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4186.	 Zakon o pomoči gospodarstvu za omilitev 
posledic energetske krize (ZPGOPEK)

Na podlagi druge alinee prvega odstavka 107. člena in 
prvega odstavka 91. člena Ustave Republike Slovenije izdajam

U K A Z
o razglasitvi Zakona o pomoči gospodarstvu  

za omilitev posledic energetske krize 
(ZPGOPEK)

Razglašam Zakon o pomoči gospodarstvu za omilitev 
posledic energetske krize (ZPGOPEK), ki ga je sprejel Državni 
zbor Republike Slovenije na seji dne 16. decembra 2022.

Št. 003-02-2/2022-11
Ljubljana, dne 24. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

Z A K O N
O POMOČI GOSPODARSTVU ZA OMILITEV 

POSLEDIC ENERGETSKE KRIZE (ZPGOPEK)

I. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen
(vsebina zakona)

(1) S tem zakonom se zaradi izjemno visokih povišanj cen 
energentov določajo začasni ukrepi pomoči za področje gospo-
darstva in ohranitev delovnih mest v skladu s Sporočilom Komi-
sije Začasni okvir za krizne ukrepe državne pomoči v podporo 
gospodarstvu po agresiji Rusije proti Ukrajini 2022/C 426/01 
(UL C št. 426 z dne 9. 11. 2022, str. 1; v nadaljnjem besedilu: 
začasni okvir) in likvidnostni ukrepi za gospodarstvo.

(2) Ukrepi pomoči za gospodarstvo in ohranitev delovnih 
mest iz tega zakona niso v nasprotju s sankcijami, ki jih je 
uvedla Evropska unija ali njeni mednarodni partnerji. Ukrepi so 
skladni z Uredbo Sveta (EU) št. 833/2014 z dne 31. julija 2014 
o omejevalnih ukrepih zaradi delovanja Rusije, ki povzroča 
destabilizacijo razmer v Ukrajini (UL L št. 229 z dne 31. 7. 2014, 
str. 1), in Uredbo Sveta (EU) 2022/1269 z dne 21. julija 2022 
o spremembi Uredbe (EU) št. 833/2014 o omejevalnih ukrepih 
zaradi delovanja Rusije, ki povzroča destabilizacijo razmer v 
Ukrajini (UL L št. 193 z dne 21. 7. 2022, str. 1).

2. člen
(pomen izrazov)

Izrazi, uporabljeni v tem zakonu, pomenijo:
– »energent« je električna energija, zemeljski plin in teh-

nološka para;
– »upravičen strošek« je strošek porabe energentov, ki 

jih upravičenec nabavi pri dobavitelju energentov kot končni 
odjemalec;

– »dobavitelj energentov« je neposredni zunanji dobavitelj 
energentov, ki ni povezan z upravičencem kot njegovo podre-
jeno ali nadrejeno podjetje, s katerim deluje kot en subjekt s 
skupnim virom nadzora v smislu tretjega odstavka 3. člena Pri-
loge I k Uredbi Komisije (EU) št. 651/2014 z dne 17. junija 2014 
o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notranjim 
trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe (UL L št. 187 z 
dne 26. 6. 2014, str. 1), zadnjič spremenjeni z Uredbo Komisije 
(EU) 2021/1237 z dne 23. julija 2021 o spremembi Uredbe (EU) 
št. 651/2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z 
notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe (UL L 
št. 270 z dne 29. 7. 2021, str. 39), (v nadaljnjem besedilu: Ured-
ba 651/2014/EU), ali posredni dobavitelj energentov, ki ima z 
neposrednim zunanjim dobaviteljem energentov sklenjeno po-
godbo za dobavo energentov, in zaračunava energente upra-
vičencu po ceni, ki jo plača posredni dobavitelj neposrednemu 
zunanjemu dobavitelju energentov;

– »končni odjemalec« je upravičenec, ki nabavi energent 
od dobavitelja energentov;

– »energetsko intenzivno podjetje« je podjetje, ki je opro-
ščeno plačila trošarine ali je bilo upravičeno do vračila plačane 
trošarine za energetsko intenzivna podjetja v skladu z zako-
nom, ki ureja trošarine;

–  »EBITDA« je vsota celotnega dobička (AOP182) ali 
celotne izgube (AOP183) in finančnih odhodkov iz obresti 
(AOP167) ter amortizacije (AOP145);

– »dejanski stroški« so tisti stroški, ki so upravičencu v ob-
dobju leta 2023 nastali in jih je mogoče dokazati z verodostojno 
listino dobavitelja energentov, iz katere je razvidna porabljena 
količina in cena na enoto porabljene energije;

– »ocenjeni stroški« so tisti stroški, ki upravičencu v obdo-
bju leta 2023 še niso nastali, vendar jih upravičenec oceni na 
podlagi preteklih izkušenj poslovanja in pričakovanih poslovnih 
dogodkov;

– »primarna kmetijska proizvodnja« pomeni proizvodnjo, 
kot je opredeljena v 5. točki 2.  člena Uredbe Komisije (EU) 
št. 702/2014 z dne 25. junija 2014 o razglasitvi nekaterih vrst 
pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju 
za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 
Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 193 z dne 1. 7. 
2014, str. 1), zadnjič spremenjene z Izvedbeno uredbo Komisije 
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(EU) 2020/2008 z dne 8. decembra 2020 o spremembi uredb 
(EU) št. 702/2014, (EU) št. 717/2014 in (EU) št. 1388/2014 v 
zvezi z obdobjem njihove uporabe in drugimi ustreznimi prila-
goditvami (UL L št. 414 z dne 9. 12. 2020, str. 15), (v nadaljnjem 
besedilu: Uredba 702/2014/EU);

–  »sektor ribištva in akvakulture« pomeni gospodar-
ski sektor, kot je opredeljen v točki d) 5.  člena Uredbe (EU) 
št. 1379/2013 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 11. de-
cembra 2013 o skupni ureditvi trgov za ribiške proizvode in 
proizvode iz ribogojstva in o spremembi uredb Sveta (ES) 
št.  1184/2006 in (ES) št.  1224/2009 ter razveljavitvi Uredbe 
Sveta (ES) št.  104/2000 (UL L št.  354 z dne 28.  12. 2013, 
str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2020/560 Evrop-
skega parlamenta in Sveta z dne 23. aprila 2020 o spremembi 
uredb (EU) št. 508/2014 in (EU) št. 1379/2013 glede posebnih 
ukrepov za ublažitev vpliva izbruha COVID-19 na sektor ribi-
štva in akvakulture (UL L št. 130 z dne 24. 4. 2020, str. 11).

II. POMOČ ZA GOSPODARSTVO

1. Splošne določbe o pomočeh za gospodarstvo

3. člen
(upravičenci)

	 (1) Upravičenec ali upravičenka (v nadaljnjem bese-
dilu: upravičenec) do pomoči za gospodarstvo v skladu s tem 
zakonom je pravna ali fizična oseba, ki je organizirana v skladu 
z zakonom, ki ureja gospodarske družbe, z zakonom, ki ureja 
zadruge, z zakonom, ki ureja gospodarske zbornice, z zako-
nom, ki ureja obrtno podjetniško zbornico, z zakonom, ki ureja 
reprezentativnost sindikatov, oziroma pravna oseba zasebnega 
prava, ki je organizirana v skladu z zakonom, ki ureja društva, 
ali zakonom, ki ureja zavode, in je bila registrirana v Republiki 
Sloveniji za opravljanje gospodarske dejavnosti do vključno 
30. novembra 2021.

(2) Upravičenec ne more prejeti pomoči, če ima registri-
rano glavno dejavnost v skupini K po standardni klasifikaciji 
dejavnosti na dan 31. december 2022.

(3) Zoper upravičenca ne sme biti na dan oddaje vloge 
uveden stečajni postopek ali postopek likvidacije. Upraviče-
nec ne sme imeti na dan oddaje vloge neplačanih zapadlih 
obveznosti iz naslova obveznih dajatev in drugih denarnih 
nedavčnih obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno 
upravo, ki znašajo 50 eurov in več, in ima izpolnjene obvezno-
sti iz naslova predložitve vseh obračunov davčnih odtegljajev 
za dohodke iz delovnega razmerja za obdobje zadnjega leta 
do dneva oddaje vloge. Če je upravičenec v postopku prisilne 
poravnave, ne sme imeti neporavnanih davčnih obveznosti, na 
katere ne učinkuje postopek prisilne poravnave ter so nastale 
po začetku postopka prisilne poravnave.

(4) Upravičenec ne more prejeti pomoči za gospodarstvo, 
če spada med odjemalce, kot jih določa 1. člen Uredbe o do-
ločitvi cen zemeljskega plina iz plinskega sistema (Uradni list 
RS, št. 98/22 in 138/22) oziroma 1. člen Uredbe o določitvi cen 
električne energije (Uradni list RS, št. 95/22 in 98/22).

(5) Upravičenec ne more prejeti pomoči za gospodarstvo, 
če zanj veljajo sankcije, ki jih je sprejela Evropska unija zaradi 
ruske agresije nad Ukrajino.

4. člen
(vrste pomoči za gospodarstvo)

(1) Vrste pomoči za gospodarstvo so:
– enostavna pomoč za gospodarstvo, kot jo opredeljuje 

oddelek 2.1. začasnega okvira,
– osnovna posebna pomoč za podjetja, kot jo opredeljuje 

66. točka oddelka 2.4. začasnega okvira,
– posebna pomoč zaradi zmanjšane gospodarske uspe-

šnosti, kot jo opredeljuje podtočka a 67. točke oddelka 2.4. 
začasnega okvira,

– posebna pomoč za energetsko intenzivna podjetja, kot 
jo opredeljuje podtočka b 67. točke oddelka 2.4. začasnega 
okvira in

–  posebna pomoč za energetsko intenzivna podjetja v 
posebnih sektorjih, kot jo opredeljuje podtočka c 67 točke od-
delka 2.4. začasnega okvira.

(2) Začasni ukrep pomoči za gospodarstvo v skladu s 
tem zakonom se začne izvajati po pridobitvi pozitivne odločbe 
Evropske komisije o skladnosti pomoči za gospodarstvo iz tega 
zakona s 107.  členom Pogodbe o delovanju Evropske unije 
(Prečiščena različica Pogodbe o delovanju Evropske unije, 
UL C št. 202 z dne 7. 6. 2016, str. 47).

(3) Upravičenec lahko uveljavlja pri Javni agenciji Repu-
blike Slovenije za spodbujanje podjetništva, internacionalizaci-
je, tujih investicij in tehnologije (v nadaljnjem besedilu: pristojni 
organ) le eno izmed vrst pomoči za gospodarstvo v skladu s 
prvim odstavkom tega člena.

5. člen
(upravičeno obdobje in upravičeni stroški)

(1) Upravičeno obdobje za dodelitev pomoči za gospo-
darstvo je od 1. januarja 2023 do vključno 31. decembra 2023.

(2) Upravičen strošek za posamezni mesec v upraviče-
nem obdobju se izračuna po naslednji formuli:

US = (p(t) – (p(ref) x 1,5)) x q(t),

pri čemer je:
US = upravičen strošek v danem mesecu v upravičenem 

obdobju (v eurih)
q = porabljena količina, to je število enot energenta, ki jih 

je upravičenec nabavil pri dobaviteljih energentov in 
porabil kot končni odjemalec (v MWh)

p = cena na enoto energenta, ki jo je plačal upravičenec 
(v eurih na MWh) in ne vključuje vračil davkov in da-
jatev in ne more presegati 510 eurov na MWh za ele-
ktrično energijo in 160 eurov na MWh za zemeljski 
plin. V primeru, da ima upravičenec več dobaviteljev 
energenta, se upošteva povprečna cena na enoto 
energenta vseh dobaviteljev in vseh tarif

t = dani mesec v upravičenem obdobju
ref = referenčno obdobje od vključno 1. januarja 2021 do 

vključno 31. decembra 2021
p(ref) = cena na enoto energenta, pri čemer se upošteva:

–  pri enostavni pomoči iz prve alineje prvega od-
stavka prejšnjega člena povprečna cena na enoto 
energenta v Republiki Sloveniji za leto 2021, kot je 
določena v 7. členu tega zakona, oziroma
–  pri posebnih pomočeh za gospodarstvo iz dru-
ge, tretje, četrte in pete alineje prvega odstavka 
prejšnjega člena cena na enoto energenta, ki jo 
je upravičenec plačal v povprečju v referenčnem 
obdobju od vključno 1.  januarja 2021 do vključno 
31. decembra 2021 (v eurih na MWh) in ne vključuje 
vračil davkov in dajatev.

(3) Za izračun upravičenih stroškov za posebne pomoči 
za gospodarstvo iz druge, tretje, četrte in pete alineje prvega 
odstavka prejšnjega člena se lahko upošteva največ 70 od-
stotkov upravičenčeve porabe v istem obdobju v letu 2021. 
Upravičenec, ki ocenjuje ali ima zakupljeno električno energijo 
za leto 2023 po ceni, ki je nižja od 150 eurov na MWh oziroma 
upravičenec, ki ocenjuje ali ima zakupljen zemeljski plin v letu 
2023 po ceni, ki je nižja od 79 eurov na MWh, in ne vključuje 
vračil davkov in dajatev, je upravičen do posebne pomoči za 
gospodarstvo iz druge, tretje, četrte in pete alineje prvega 
odstavka prejšnjega člena le za tisti delež ocenjene oziroma 
zakupljene električne energije ali zemeljskega plina, ki presega 
znesek iz tega člena.

(4) Upravičenec, ustanovljen v letu 2021, ceno na enoto 
za energent v eurih na MWh za vse mesece leta 2021 oceni 
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na podlagi nastalih stroškov energenta v letu 2021. Ocene za 
vse pretekle mesece izračuna na podlagi števila dni v mesecu 
in povprečnega dnevnega stroška v obdobju, ko so dejansko 
nastali stroški energentov v letu 2021.

(5) Upravičencu je odobrena pomoč za gospodarstvo, če 
izračunana skupna višina pomoči presega 600 eurov.

6. člen
(višina pomoči)

(1) Višina pomoči za gospodarstvo se za posamezni 
mesec v upravičenem obdobju izračuna po naslednji formuli:

VMP = DUS x US,

pri čemer je:
VMP = višina mesečne pomoči upravičencu
US = upravičen strošek v danem mesecu v upravičenem 

obdobju (v eurih)
DUS = delež upravičenih stroškov, določen za posamezno 

vrsto pomoči (v odstotku).
(2) Skupna višina predstavlja seštevek vseh mesečnih 

višin pomoči upravičencu v upravičenem obdobju.
(3) Upravičenec lahko prejme:
– enostavno pomoč za gospodarstvo v višini 50 odstotkov 

upravičenih stroškov do skupne višine največ 2 milijona eurov, 
pri čemer se v skupno pomoč vštevajo vse pomoči, prejete na 
podlagi oddelka 2.1. začasnega okvira,

– osnovno posebno pomoč za podjetja v višini 50 odstot-
kov upravičenih stroškov do skupne višine največ 4 milijone 
eurov, pri čemer se v skupno pomoč vštevajo vse pomoči, pre-
jete na podlagi oddelka 2.1. začasnega okvira in oddelka 2.4. 
začasnega okvira,

– posebno pomoč zaradi zmanjšane gospodarske uspe-
šnosti v višini 40 odstotkov upravičenih stroškov do skupne 
višine največ 100 milijonov eurov, pri čemer se v skupno pomoč 
vštevajo vse pomoči, prejete na podlagi oddelkov 2.1. in 2.4. 
začasnega okvira,

–  posebno pomoč za energetsko intenzivna podjetja v 
višini 65 odstotkov upravičenih stroškov do skupne višine naj-
več 50 milijonov eurov, pri čemer se v skupno pomoč vštevajo 
vse pomoči, prejete na podlagi oddelkov 2.1. in 2.4. začasnega 
okvira,

–  posebno pomoč za energetsko intenzivna podjetja v 
posebnih sektorjih v višini 80 odstotkov upravičenih stroškov do 
skupne višine največ 150 milijonov eurov, pri čemer se v sku-
pno pomoč vštevajo vse pomoči, prejete na podlagi oddelkov 
2.1. in 2.4. začasnega okvira.

(4) Pri izračunu najvišje skupne višine pomoči za gospo-
darstvo iz prejšnjega odstavka se poleg pomoči, ki jih je prejel 
upravičenec, upoštevajo tudi pomoči, ki so jih prejela vsa po-
drejena in nadrejena podjetja upravičenca v Republiki Sloveniji, 
ki skupaj z upravičencem delujejo kot en subjekt s skupnim 
virom nadzora v smislu tretjega odstavka 3. člena Priloge I k 
Uredbi 651/2014/EU.

(5) Enostavna pomoč iz prve alineje prvega odstavka 
4. člena tega zakona in posebne pomoči za gospodarstvo iz 
druge, tretje, četrte in pete alineje prvega odstavka 4. člena 
tega zakona se lahko kumulirajo s pomočjo de minimis v skladu 
z Uredbo Komisije (EU) št. 1407/2013 z dne 18. decembra 2013 
o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske 
unije pri pomoči de minimis (UL L št. 352 z dne 24. 12. 2013, 
str. 1), zadnjič spremenjeno z Uredbo Komisije (EU) 2020/972 
z dne 2. julija 2020 o spremembi Uredbe (EU) št. 1407/2013 v 
zvezi s podaljšanjem njene veljavnosti in o spremembi Uredbe 
(EU) št. 651/2014 v zvezi s podaljšanjem njene veljavnosti in 
ustreznimi prilagoditvami (UL L št. 215 z dne 7. 7. 2020, str. 3), 
(v nadaljnjem besedilu: Uredba 1407/2013/EU), Uredbo Ko-
misije (EU) št. 1408/2013 z dne 18. decembra 2013 o uporabi 
členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri 
pomoči de minimis v kmetijskem sektorju (UL L št. 352 z dne 

24. 12. 2013, str. 9), zadnjič spremenjeno z Uredbo Komisije 
(EU) 2022/2046 z dne 24. oktobra 2022 o spremembi prilog k 
Uredbi (EU) št. 1408/2013 glede njune prilagoditve, da se upo-
števajo določbe Sporazuma o izstopu Združenega kraljestva 
Velika Britanija in Severna Irska iz Evropske unije in Evropske 
skupnosti za atomsko energijo ter njegovega Protokola o Irski/
Severni Irski (UL L št. 275 z dne 25. 10. 2022, str. 55), (v na-
daljnjem besedilu: Uredba 1408/2013/EU) ali Uredbo Komisije 
(EU) št. 717/2014 z dne 27. junija 2014 o uporabi členov 107 in 
108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis 
v sektorju ribištva in akvakulture (UL L št. 190 z dne 28. 6. 2014, 
str.  45), zadnjič spremenjeno z Izvedbeno uredbo Komisije 
(EU) 2020/2008 z dne 8. decembra 2020 o spremembi uredb 
(EU) št. 702/2014, (EU) št. 717/2014 in (EU) št. 1388/2014 v 
zvezi z obdobjem njihove uporabe in drugimi ustreznimi prila-
goditvami (UL L št. 414 z dne 9. 12. 2020, str. 15), (v nadaljnjem 
besedilu: Uredba 717/2014/EU) oziroma s pomočjo v skladu z 
Uredbo 651/2014/EU ali Uredbo 702/2014/EU oziroma s po-
močjo v skladu s Sporočilom Komisije Začasni okvir za ukrepe 
državne pomoči v podporo gospodarstvu ob izbruhu COVID-19 
(UL C št. 91 I z dne 20. 3. 2020, str. 1), zadnjič spremenjenim 
s Sporočilom Komisije Šesta sprememba začasnega okvira za 
ukrepe državne pomoči v podporo gospodarstvu ob izbruhu 
COVID-19 in sprememba Priloge k Sporočilu Komisije državam 
članicam o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju 
Evropske unije za kratkoročno zavarovanje izvoznih kreditov 
(UL C št. 473 z dne 24. 11. 2021, str. 1), (v nadaljnjem besedilu: 
začasni okvir COVID-19), če se upoštevajo določbe o kumula-
ciji iz navedenih uredb in začasnega okvira COVID-19.

(6) Ne glede na prvo alinejo tretjega odstavka tega člena 
skupni znesek državne pomoči ne sme presegati 250.000 eurov 
na upravičenca, ki opravlja dejavnost v primarni kmetijski proi-
zvodnji, in 300.000 eurov na upravičenca, ki opravlja dejavnost 
v sektorju ribištva in akvakulture.

(7) Če se upravičenec ukvarja z več dejavnostmi, za kate-
re veljajo različne zgornje meje pomoči iz prve alineje tretjega 
odstavka in šestega odstavka tega člena, z ločevanjem raču-
nov ali na drug ustrezen način zagotovi, da se za vsako od teh 
dejavnosti spoštuje ustrezna zgornja meja, pri čemer skupni 
znesek pomoči takemu upravičencu ne presega 2 milijonov 
eurov. Če se upravičenec ukvarja z dejavnostjo iz prejšnjega 
odstavka, z ločevanjem računov ali na drug ustrezen način 
zagotovi, da se za vsako od teh dejavnosti spoštuje ustrezna 
zgornja meja, pri čemer skupni znesek pomoči takemu upravi-
čencu ne presega 300.000 eurov.

(8) Pomoč se ob oddaji vloge iz 12. člena tega zakona 
ustrezno zniža, če bi bila z odobreno pomočjo presežena ka-
tera izmed zgornjih mej iz tega člena.

(9) Pomoč za gospodarstvo se dodeli v obliki nepovratnih 
sredstev.

2. Vrste pomoči za gospodarstvo in postopek izvedbe

7. člen
(enostavna pomoč za gospodarstvo)

(1) Upravičenec je upravičen do enostavne pomoči za 
gospodarstvo, če se mu v letu 2023 cena energentov poveča 
za najmanj 1,5-kratnik referenčne cene za leto 2021.

(2) Za električno energijo je referenčna cena na enoto za 
leto 2021 cena na enoto za električno energijo za leto 2021, 
ki jo je upravičenec v povprečju plačal v referenčnem obdobju 
od vključno 1. januarja 2021 do vključno 31. decembra 2021 
(v eurih na MWh) in ne vključuje vračil davkov in dajatev, ven-
dar največ 62,26 eurov na MWh.

(3) Za zemeljski plin je referenčna cena na enoto za 
leto 2021 cena na enoto zemeljskega plina za leto 2021, ki 
jo je upravičenec v povprečju plačal v referenčnem obdobju 
od vključno 1. januarja 2021 do vključno 31. decembra 2021 
(v eurih na MWh) in ne vključuje vračil davkov in dajatev, ven-
dar največ 26,40 eurov na MWh.
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(4) Za tehnološko paro je referenčna cena na enoto za 
leto 2021 cena na enoto za tehnološko paro za leto 2021, ki jo 
je upravičenec v povprečju plačal v referenčnem obdobju od 
vključno 1.  januarja 2021 do vključno 31. decembra 2021 (v 
eurih na MWh) in ne vključuje vračil davkov in dajatev.

8. člen
(osnovna posebna pomoč za podjetja)

Upravičenec je upravičen do osnovne posebne pomoči za 
gospodarstvo, če se mu v letu 2023 cena energentov poveča za 
najmanj 1,5-kratnik upravičenčeve povprečne cene za leto 2021.

9. člen
(posebna pomoč zaradi zmanjšane gospodarske uspešnosti)

(1) Upravičenec je upravičen do posebne pomoči zaradi 
zmanjšane gospodarske uspešnosti, če:

– se mu v letu 2023 cena energentov poveča za najmanj 
1,5-kratnik upravičenčeve povprečne cene za leto 2021 in

– se je njegov EBITDA, brez pomoči, v upravičenem ob-
dobju zmanjšal za vsaj 10 odstotkov v primerjavi z letom 2021.

(2) Upravičenčev EBITDA v upravičenem obdobju, vključ-
no s skupno pomočjo, ne sme presegati 90 odstotkov njegove-
ga EBITDA v letu 2021. Če je bil EBITDA v letu 2021 negativen, 
pomoč za zmanjšano gospodarsko uspešnost lahko povzroči 
povečanje EBITDA na največ 0.

(3) Upravičenec EBITDA oceni in naknadno dokazuje 
letno na podlagi oddanih računovodskih izkazov najkasneje 
do 30. aprila 2024 za obdobje od 1. januarja do 31. decembra 
2023. Če se v postopku revizije računovodskih izkazov ugoto-
vijo nepravilnosti, ki vplivajo na izračune, se poračuni izvršijo 
najkasneje do 30. septembra tekočega leta za preteklo leto.

(4) Če je višina posebne pomoči zaradi zmanjšanje 
gospodarske uspešnosti, ki jo prejme upravičenec, večja od 
50 milijonov eurov, mora upravičenec skladno s 77. točko za-
časnega okvira pristojnemu organu v enem letu od dodelitve 
pomoči predložiti načrt, v katerem določi, kako bo zmanjšal 
ogljični odtis svoje porabe energije ali kako bo izvajal zahteve v 
zvezi z varstvom okolja ali zanesljivosti oskrbe. Če upravičenec 
ne predloži načrta, mora na zahtevo pristojnega organa vrniti 
prejeto pomoč za gospodarstvo. Načrt iz prvega stavka tega 
odstavka mora vsebovati podatke o:

– zmanjšanju ogljičnega odtisa,
– deležu vlaganj v obnovljive vire energije,
– deležu naložb v energetsko učinkovitost,
– ukrepih za izvajanje priporočil v okviru izvedenih ener-

getskih pregledov in
– ukrepih za prehod v krožno gospodarstvo (npr. ponov-

na uporaba odvečne toplote, odpadnih plinov, sekundarnih 
surovin).

10. člen
(posebna pomoč za energetsko intenzivna podjetja)
(1) Upravičenec je upravičen do posebne pomoči za 

energetsko intenzivna podjetja, če:
– je energetsko intenzivno podjetje, kot je določeno v peti 

alineji 2. člena tega zakona,
– se mu v letu 2023 cena energentov poveča za najmanj 

1,5-kratnik upravičenčeve povprečne cene za leto 2021 in
– se je njegov EBITDA, brez pomoči, v upravičenem ob-

dobju zmanjšal za vsaj 40 odstotkov v primerjavi z letom 2021 
ali je negativen.

(2) Upravičenčev EBITDA v upravičenem obdobju, vključ-
no s skupno pomočjo, ne sme presegati 70 odstotkov njegove-
ga EBITDA v letu 2021. Če je bil EBITDA v letu 2021 negativen, 
pomoč za energetsko intenzivno podjetje lahko povzroči pove-
čanje EBITDA na največ 0.

(3) Upravičenec EBITDA oceni in naknadno dokazuje le-
tno na podlagi računovodskih izkazov najkasneje do 30. aprila 
2024 za obdobje od 1. januarja do 31. decembra 2023. Če se 
v postopku revizije računovodskih izkazov ugotovijo nepravil-

nosti, ki vplivajo na izračune, se poračuni izvršijo najkasneje do 
30. septembra tekočega leta za preteklo leto.

11. člen
(posebna pomoč za energetsko intenzivna podjetja  

iz posebnih sektorjev)
(1) Upravičenec je upravičen do posebne pomoči za ener-

getsko intenzivna podjetja iz posebnih sektorjev, če:
– je energetsko intenzivno podjetje, kot je določeno v peti 

alineji 2. člena tega zakona,
– se mu v letu 2023 cena energentov poveča za najmanj 

1,5-kratnik upravičenčeve povprečne cene za leto 2021,
– se je njegov EBITDA, brez pomoči, v upravičenem ob-

dobju zmanjšal za vsaj 40 odstotkov v primerjavi z letom 2021 
ali je negativen in

– deluje v enem od naslednjih sektorjev z oznako NACE 
ali podsektorjih:
Sektorji z NACE oznako:
05.10 Pridobivanje črnega premoga
06.10 Pridobivanje surove nafte
07.10 Pridobivanje železove rude
07.29 Pridobivanje rud drugih neželeznih kovin

08.91 Pridobivanje mineralov za kemikalije  
in gnojila

08.93 Pridobivanje soli
08.99 Drugo pridobivanje rudnin in kamnin, d.n.
10.41 Proizvodnja olj in maščob
10.62 Proizvodnja škroba in škrobnih izdelkov
10.81 Proizvodnja sladkorja
11.06 Proizvodnja slada
13.10 Priprava in predenje tekstilnih vlaken
13.30 Dodelava tekstilij

13.95 Proizvodnja netkanih tekstilij in izdelkov  
iz njih, razen oblačil

14.11 Proizvodnja usnjenih oblačil
16.21 Proizvodnja furnirja in plošč na osnovi lesa
17.11 Proizvodnja vlaknin
17.12 Proizvodnja papirja in kartona
19.10 Proizvodnja koksa
19.20 Proizvodnja naftnih derivatov
20.11 Proizvodnja tehničnih plinov
20.12 Proizvodnja barvil in pigmentov

20.13 Proizvodnja drugih anorganskih osnovnih 
kemikalij

20.14 Proizvodnja drugih organskih osnovnih 
kemikalij

20.15 Proizvodnja gnojil in dušikovih spojin
20.16 Proizvodnja plastičnih mas v primarni obliki

20.17 Proizvodnja sintetičnega kavčuka v primarni 
obliki

20.60 Proizvodnja umetnih vlaken
21.10 Proizvodnja farmacevtskih surovin
23.11 Proizvodnja ravnega stekla
23.13 Proizvodnja votlega stekla
23.14 Proizvodnja steklenih vlaken

23.19 Proizvodnja in oblikovanje drugih vrst stekla 
ter tehničnih steklenih izdelkov

23.20 Proizvodnja ognjevzdržne keramike
23.31 Proizvodnja keramičnih ploščic in oblog

23.32 Proizvodnja strešnikov, opeke in drugih 
gradbenih izdelkov iz žgane gline

23.41 Proizvodnja gospodinjske in okrasne 
keramike
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23.42 Proizvodnja sanitarne keramike
23.51 Proizvodnja cementa
23.52 Proizvodnja apna in mavca

23.99 Proizvodnja drugih nekovinskih mineralnih 
izdelkov, d.n.

24.10 Proizvodnja surovega železa, jekla, ferozlitin

24.20 Proizvodnja jeklenih cevi, votlih profilov  
in fitingov

24.31 Hladno vlečenje profilov
24.42 Proizvodnja aluminija
24.43 Proizvodnja svinca, cinka in kositra
24.44 Proizvodnja bakra
24.45 Proizvodnja drugih neželeznih kovin
24.46 Proizvodnja jedrskega goriva
24.51 Litje železa
Podsektorji:
8.12.21 Kaolin in druge kaolinske glin

10.31.11.30

Krompir, pripravljen ali konzerviran (vključno 
krompir, termično obdelan ali delno termično 
obdelan v olju in nato zamrznjen; ruače kot  
v kisu ali ocetni kislini), zamrznjen

10.31.13.00 Sušen krompir v obliki moke, zdroba, 
kosmičev, granul in peletov

10.39.17.25 Koncentriran paradižnikov pire in pasta
10.51.22 Polnomastno mleko v prahu
10.51.21 Posneto mleko v prahu
10.51.53 Kazein
10.51.54 Laktoza in laktozni sirup

10.51.55.30

Sirotka in modificirana sirotka, v prahu, 
granulah in drugih trdnih oblikah, 
koncentrirana ali nekoncentrirana,  
z dodatkom sladil ali brez

10.89.13.34 Pekovski kvas

20.30.21.50
Steklasti emajli in glazure, lošči in podobni 
preparati ki se uporabljajo za keramiko, 
emajliranje in v steklarstvu

20.30.21.70
Tekoči keramični laki in podobni preparati, 
steklena frita in drugo steklo v prahu, zrnih 
ali luskah

25.50.11.34 Prosto kovani železni deli za pogonske, 
odmične, ročične gredi in ročice itd.

(2) Upravičenčev EBITDA v upravičenem obdobju, vključ-
no s skupno pomočjo, ne sme presegati 70 odstotkov njegove-
ga EBITDA v letu 2021. Če je bil EBITDA v letu 2021 negativen, 
pomoč za energetsko intenzivno podjetje iz posebnih sektorjev 
lahko povzroči povečanje EBITDA na največ 0.

(3) Upravičenec EBITDA oceni in naknadno dokazuje le-
tno na podlagi računovodskih izkazov najkasneje do 30. aprila 
2024 za obdobje od 1. januarja do 31. decembra 2023. Če se 
v postopku revizije računovodskih izkazov ugotovijo nepravil-
nosti, ki vplivajo na izračune, se poračuni izvršijo najkasneje do 
30. septembra tekočega leta za preteklo leto.

(4) Če je višina pomoči za energetsko intenzivna podjetja, 
ki jo prejme upravičenec, večja od 50 milijonov eurov, mora 
upravičenec skladno s 77. točko začasnega okvira pristojne-
mu organu v enem letu od dodelitve pomoči predložiti načrt, 
v katerem določi, kako bo zmanjšal ogljični odtis svoje porabe 
energije ali kako bo izvajal zahteve v zvezi z varstvom okolja 
ali zanesljivosti oskrbe. Če upravičenec ne predloži načrta, 
mora na zahtevo pristojnega organa vrniti prejeto pomoč za 
gospodarstvo. Načrt iz prvega stavka tega odstavka mora 
vsebovati podatke o:

– zmanjšanju ogljičnega odtisa,
– deležu vlaganj v obnovljive vire energije,
– deležu naložb v energetsko učinkovitost,

– ukrepih za izvajanje priporočil v okviru izvedenih ener-
getskih pregledov in

– ukrepih za prehod v krožno gospodarstvo (npr. ponov-
na uporaba odvečne toplote, odpadnih plinov, sekundarnih 
surovin).

12. člen
(postopek za dodelitev pomoči za gospodarstvo)

(1) Upravičenec uveljavlja pomoč za gospodarstvo tako, 
da pošlje vlogo na pristojni organ.

(2) Upravičenec odda vlogo za dodelitev pomoči za go-
spodarstvo za celotno upravičeno obdobje do 28.  februarja 
2023 do 12.00 ure na pristojni organ. Vloga se odda elektron-
sko prek aplikacije, ki jo vzpostavi pristojni organ. Pristojni or-
gan navodila in pravila za dostop in za oddajo vlog ter natančne 
roke za začetek in konec oddajanja vlog objavi na spletni strani. 
Vloga mora biti pravilno digitalno podpisana s kvalificiranim 
digitalnim potrdilom (KDP predpisanega izdajatelja) zakonitega 
zastopnika upravičenca, ki je preverljivo v spletnem servisu 
AJPES eEDP. Z oddajo vloge se pravica do pomoči za gospo-
darstvo prenese na upravičenca.

(3) V vlogi upravičenec določi vrsto pomoči za gospo-
darstvo iz prvega odstavka 4.  člena tega zakona, za katero 
uveljavlja pomoč, in navede podatek o ocenjeni višini pomoči 
za celotno upravičeno obdobje, ki je izračunana s pomočjo 
kalkulatorja, objavljenega na spletni strani pristojnega organa.

(4) Vlogi za dodelitev pomoči za enostavno pomoč za 
gospodarstvo in osnovno posebno pomoč za podjetja upravi-
čenec priloži obrazec z izračuni iz prejšnjega odstavka in potrdi 
v aplikaciji naslednje izjave:

– izjavo, da upravičenec nabavlja energente pri dobavite-
ljih energentov kot končni odjemalec,

–  izjavo, da zoper upravičenca ni na dan oddaje vloge 
uveden stečajni postopek ali postopek likvidacije in da nima 
na dan oddaje vloge neplačanih zapadlih obveznosti iz naslova 
obveznih dajatev in drugih denarnih nedavčnih obveznosti v 
skladu z zakonom, ki ureja finančno upravo, ki znašajo 50 eu-
rov in več, in ima izpolnjene obveznosti iz naslova predložitve 
vseh obračunov davčnih odtegljajev za dohodke iz delovnega 
razmerja za obdobje zadnjega leta do dneva oddaje vloge ter 
da v primeru, da je upravičenec v postopku prisilne poravnave, 
nima neporavnanih davčnih obveznosti, na katere ne učinkuje 
postopek prisilne poravnave ter so nastale po začetku postop-
ka prisilne poravnave (tretji odstavek 3. člena),

–  izjavo, da skupna višina enostavne pomoči za go-
spodarstvo skupaj z drugimi pomočmi, prejetimi v skladu z 
oddelkom 2.1. začasnega okvira, ne presega 2 milijonov eurov 
(prva alineja tretjega odstavka 6. člena) oziroma ne presega 
250.000 eurov na upravičenca, ki opravlja dejavnost v primarni 
kmetijski proizvodnji, in 300.000 eurov na upravičenca, ki opra-
vlja dejavnost v sektorju ribištva in akvakulture (šesti in sedmi 
odstavek 6. člena),

– izjavo, da skupna višina osnovne posebne pomoči za 
podjetja skupaj z drugimi pomočmi, prejetimi v skladu z od-
delkoma 2.1. in 2.4. začasnega okvira, ne presega 4 milijone 
eurov (druga alineja tretjega odstavka 6. člena),

– izjavo, da se poleg pomoči, ki jih je prejel upravičenec, 
upoštevajo tudi pomoči, ki so jih prejela vsa podrejena in 
nadrejena podjetja upravičenca v Republiki Sloveniji (četrti 
odstavek 6. člena),

– izjavo, s katero se upravičenec zavezuje, da bo na zah-
tevo pristojnega organa predložil podatke in dokazila v zvezi z 
upravičenimi stroški ter da se strinja, da se za namene nadzora 
pridobijo in preverijo podatki o dobavljenih količinah in cenah 
energentov za upravičenca pri operaterjih in dobaviteljih (prvi 
odstavek 16. člena),

–  izjavo, da upravičenec ne spada med odjemalce, kot 
jih določa 1. člen Uredbe o določitvi cen zemeljskega plina iz 
plinskega sistema (Uradni list RS, št. 98/22 in 138/22) oziroma 
1. člen Uredbe o določitvi cen električne energije (Uradni list 
RS, št. 95/22 in 98/22) (četrti odstavek 3. člena),
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– v primeru uveljavljanja načela sorazmernosti iz 17. čle-
na tega zakona, izjavo, da je bilo upravičencu z odlokom 
Vlade Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: vlada) pre-
povedano ponujanje blaga in storitev zaradi posledic epidemije 
COVID-19 ali omejeno opravljanje dejavnosti,

–  izjavo, da zanj ne veljajo sankcije, ki jih je sprejela 
Evropska unija zaradi ruske agresije nad Ukrajino (peti odsta-
vek 3. člena).

(5) Vlogi za dodelitev posebne pomoči zaradi zmanjšane 
gospodarske uspešnosti upravičenec priloži obrazec z izraču-
ni, pripravljenimi na podlagi kalkulatorja in potrdi v aplikaciji 
naslednje izjave:

– izjavo, da upravičenec nabavlja energente pri dobavite-
ljih energentov kot končni odjemalec,

–  izjavo, da zoper upravičenca ni na dan oddaje vloge 
uveden stečajni postopek ali postopek likvidacije in da nima 
na dan oddaje vloge neplačanih zapadlih obveznosti iz naslova 
obveznih dajatev in drugih denarnih nedavčnih obveznosti v 
skladu z zakonom, ki ureja finančno upravo, ki znašajo 50 eu-
rov in več, in ima izpolnjene obveznosti iz naslova predložitve 
vseh obračunov davčnih odtegljajev za dohodke iz delovnega 
razmerja za obdobje zadnjega leta do dneva oddaje vloge ter 
da v primeru, da je upravičenec v postopku prisilne poravnave, 
nima neporavnanih davčnih obveznosti, na katere ne učinkuje 
postopek prisilne poravnave ter so nastale po začetku postop-
ka prisilne poravnave, (tretji odstavek 3. člena),

–  izjavo, da skupna višina pomoči za zmanjšano go-
spodarsko uspešnost skupaj z drugimi pomočmi, prejetimi v 
skladu z oddelkoma 2.1. in 2.4. začasnega okvira, ne presega 
100 milijonov eurov (tretja alineja tretjega odstavka 6. člena),

– izjavo, da se poleg pomoči, ki jih je prejel upravičenec, 
upoštevajo tudi pomoči, ki so jih prejela vsa podrejena in 
nadrejena podjetja upravičenca v Republiki Sloveniji (četrti 
odstavek 6. člena),

– izjavo, s katero se upravičenec zavezuje, da bo na zah-
tevo pristojnega organa predložil podatke in dokazila v zvezi z 
upravičenimi stroški ter da se strinja, da se za namene nadzora 
pridobijo in preverijo podatki o dobavljenih količinah in cenah 
energentov za upravičenca pri operaterjih in dobaviteljih (prvi 
odstavek 16. člena),

–  izjavo, da upravičenec ne spada med odjemalce, kot 
jih določa 1. člen Uredbe o določitvi cen zemeljskega plina iz 
plinskega sistema (Uradni list RS, št. 98/22 in 138/22) oziroma 
1. člen Uredbe o določitvi cen električne energije (Uradni list 
RS, št. 95/22 in 98/22) (četrti odstavek 3. člena),

– v primeru uveljavljanja načela sorazmernosti iz 17. čle-
na tega zakona, izjavo, da je bilo upravičencu z odlokom vlade 
prepovedano ponujanje blaga in storitev zaradi posledic epide-
mije COVID-19 ali omejeno opravljanje dejavnosti,

–  izjavo, da zanj ne veljajo sankcije, ki jih je sprejela 
Evropska unija zaradi ruske agresije nad Ukrajino (peti odsta-
vek 3. člena),

–  izjavo, da ocenjuje ustrezno znižanje EBITDA v letu 
2023 glede na leto 2021 in da ocenjuje, da njegov EBITDA 
v letu 2023 vključno s skupno pomočjo ne bo presegel ravni 
EBITDA, določene v 9. členu tega zakona v povezavi s 55. čle-
nom tega zakona.

(6) Vlogi za dodelitev posebne pomoči za energetsko 
intenzivna podjetja in posebne pomoči za energetsko intenziv-
na podjetja v posebnih sektorjih upravičenec priloži obrazec z 
izračuni, pripravljenimi na podlagi kalkulatorja in priloži odločbo 
ali drugo dokazilo davčnega organa, s katerim je bil upravičen 
do vračila plačane trošarine ali oproščen plačila trošarine, in s 
tem dokazuje, da je energetsko intenzivno podjetje, ter potrdi 
v aplikaciji naslednje izjave:

– izjavo, da upravičenec nabavlja energente pri dobavite-
ljih energentov kot končni odjemalec,

–  izjavo, da zoper upravičenca ni na dan oddaje vloge 
uveden stečajni postopek ali postopek likvidacije in da nima 
na dan oddaje vloge neplačanih zapadlih obveznosti iz naslova 
obveznih dajatev in drugih denarnih nedavčnih obveznosti v 

skladu z zakonom, ki ureja finančno upravo, ki znašajo 50 eu-
rov in več, in ima izpolnjene obveznosti iz naslova predložitve 
vseh obračunov davčnih odtegljajev za dohodke iz delovnega 
razmerja za obdobje zadnjega leta do dneva oddaje vloge ter 
da v primeru, da je upravičenec v postopku prisilne poravnave, 
nima neporavnanih davčnih obveznosti, na katere ne učinkuje 
postopek prisilne poravnave ter so nastale po začetku postop-
ka prisilne poravnave, (tretji odstavek 3. člena),

–  izjavo, da skupna višina pomoči skupaj z drugimi po-
močmi, prejetimi v skladu z oddelkoma 2.1. in 2.4. začasnega 
okvira, ne presega 50 milijonov eurov (četrta alineja tretjega 
odstavka 6. člena), kar velja za pomoč za energetsko inten-
zivna podjetja,

–  izjavo, da skupna višina pomoči skupaj z drugimi po-
močmi, prejetimi v skladu z oddelkoma 2.1. in 2.4. začasnega 
okvira, ne presega 150 milijonov eurov, če gre za upravičenca 
iz sektorja oziroma podsektorja, navedenega v tabeli v četrti 
alineji prvega odstavka 11.  člena tega zakona (peta alineja 
tretjega odstavka 6. člena), kar velja za energetsko intenzivna 
podjetja iz posebnih sektorjev,

– izjavo, da se poleg pomoči, ki jih je prejel upravičenec, 
upoštevajo tudi pomoči, ki so jih prejela vsa podrejena in 
nadrejena podjetja upravičenca v Republiki Sloveniji (četrti 
odstavek 6. člena),

–  izjavo, s katero se upravičenec zavezuje, da bo na 
zahtevo pristojnega organa ali ministrstva, pristojnega za po-
dročje gospodarstva, predložil podatke in dokazila v zvezi z 
upravičenimi stroški ter da se strinja, da se za namene nadzora 
pridobijo in preverijo podatki o dobavljenih količinah in cenah 
energentov za upravičenca pri operaterjih in dobaviteljih (prvi 
odstavek 16. člena),

–  izjavo, da upravičenec ne spada med odjemalce, kot 
jih določa 1. člen Uredbe o določitvi cen zemeljskega plina iz 
plinskega sistema (Uradni list RS, št. 98/22 in 138/22) oziroma 
1. člen Uredbe o določitvi cen električne energije (Uradni list 
RS, št. 95/22 in 98/22) (četrti odstavek 3. člena),

– v primeru uveljavljanja načela sorazmernosti iz 17. čle-
na tega zakona, izjavo, da je bilo upravičencu z odlokom vlade 
prepovedano ponujanje blaga in storitev zaradi posledic epide-
mije COVID-19 ali omejeno opravljanje dejavnosti,

–  izjavo, da zanj ne veljajo sankcije, ki jih je sprejela 
Evropska unija zaradi ruske agresije nad Ukrajino (peti odsta-
vek 3. člena),

–  izjavo, da ocenjuje ustrezno znižanje EBITDA v letu 
2023 glede na leto 2021 oziroma negativen EBITDA in da oce-
njuje, da njegov EBITDA v letu 2023 vključno s skupno pomočjo 
ne bo presegel 70 odstotkov EBITDA v letu 2021 ali 0 (drugi 
odstavek 10. člena, drugi odstavek 11. člena).

(7) Upravičenec do pomoči za gospodarstvo iz tretje, 
četrte in pete alineje prvega odstavka 4. člena tega zakona do 
30. aprila 2024 priloži v aplikacijo dokazilo o znižanju oziroma 
negativnem EBITDA na podlagi oddanih računovodskih izka-
zov (druga alineja prvega odstavka in drugi odstavek 9. člena, 
tretja alineja prvega odstavka in drugi odstavek 10. člena ter 
tretja alineja prvega odstavka in drugi odstavek 11. člena). Če 
se v postopku revizije ugotovijo odstopanja, se najkasneje do 
30. septembra 2024 opravi poračun.

(8) Upravičenec, ki je oddal vlogo v aplikacijo, lahko vlogo 
umakne najkasneje do roka, ki ga na spletni strani objavi pri-
stojni organ. Umik vloge se odda elektronsko prek aplikacije. 
Umik vloge mora biti pravilno digitalno podpisan s kvalificiranim 
digitalnim potrdilom (KDP predpisanega izdajatelja) zakonitega 
zastopnika upravičenca, ki je preverljivo v spletnem servisu 
AJPES eEDP. Pristojni organ bo v primeru umika vloge izdal 
sklep o ustavitvi postopka. Zoper ta sklep ni pritožbe, možen 
pa je upravni spor.

(9) Vloge, ki niso oddane prek aplikacije skladno s tem 
zakonom, se s sklepom zavržejo. Zoper ta sklep ni pritožbe, 
možen pa je upravni spor.



Uradni list Republike Slovenije	 Št. 163  /  27. 12. 2022  /  Stran  13667 

13. člen
(preveritev pred odobritvijo pomoči za gospodarstvo)
(1) Pristojni organ pred odobritvijo enostavne pomoči za 

gospodarstvo iz prve alineje prvega odstavka 4.  člena tega 
zakona preveri višino že dodeljene državne pomoči v skladu z 
oddelkom 2.1. začasnega okvira za posameznega upravičen-
ca, ki opravlja dejavnost v primarni kmetijski proizvodnji ali v 
sektorju ribištva in akvakulture, v evidencah državne pomoči, ki 
jih vodi ministrstvo, pristojno za kmetijstvo in ribištvo.

(2) Pristojni organ pred odobritvijo pomoči za gospodar-
stvo po tem zakonu, razen enostavne pomoči za gospodarstvo 
iz prejšnjega odstavka, preveri višino že dodeljene državne 
pomoči v skladu z oddelkoma 2.1. in 2.4. začasnega okvira za 
posameznega upravičenca, v evidencah državne pomoči, ki jih 
vodi ministrstvo pristojno za finance.

(3) Pristojni organ primerja podatke iz vloge posamezne-
ga upravičenca s podatki, pridobljenimi na podlagi prvega in 
drugega odstavka tega člena. Če se podatki razlikujejo, se pri 
izračunu upravičene višine pomoči upošteva znesek, ki je višji.

14. člen
(izplačilo pomoči in zagotavljanje sredstev)

(1) Izplačilo pomoči za gospodarstvo se s strani pristoj-
nega organa na podlagi oddane vloge v skladu z 12. členom 
tega zakona izvede upravičencem na transakcijski račun, odprt 
pri banki s sedežem v Republiki Sloveniji ali podružnici banke 
države članice v Republiki Sloveniji, ki so ga navedli v oddani 
vlogi.

(2) Izplačila se izvedejo v višini 80 odstotkov višine pomo-
či za posamezno izplačilo. Upravičenec je upravičen za vsak 
mesec upravičenega obdobja do ene dvanajstine ocenjene 
višine pomoči celotnega upravičenega obdobja. Prvo izplačilo 
se izvede do vključno 31. marca 2023 za obdobje od 1. januarja 
2023 do vključno 31. marca 2023, naslednja izplačila za obdo-
bje od aprila 2023 do decembra 2023 pa se izvedejo mesečno 
do 30. v mesecu za tekoči mesec. Za izplačila v obdobju od 
1.  julija 2023 do 31. decembra 2023 se upošteva korekcijski 
postopek iz sedmega odstavka 16.  člena tega zakona. Do 
28.  februarja 2024 se upravičencem izplačajo tudi zadržana 
sredstva v višini 20 odstotkov višine pomoči oziroma razlika 
do skupne višine pomoči, do katere je upravičen upravičenec 
skladno s sedmim odstavkom 16. člena tega zakona, vendar 
največ do ocenjene višine pomoči za celotno upravičeno obdo-
bje iz tretjega odstavka 12. člena tega zakona.

(3) Če skupni znesek pomoči za gospodarstvo vseh upra-
vičencev iz predloženih vlog presega 850 milijonov eurov, se 
višina pomoči za gospodarstvo vseh upravičencev sorazmerno 
zniža do skupne višine 850 milijonov eurov.

(4) Sredstva za izplačilo pomoči za gospodarstvo se za-
gotavljajo iz proračuna Republike Slovenije. Pristojni organ 
in ministrstvo, pristojno za gospodarstvo, skleneta pogodbo, 
v kateri opredelita način in pogoje za izvedbo izplačila prora-
čunskih sredstev pristojnemu organu za izvedbo pomoči za 
gospodarstvo v skladu s tem zakonom.

15. člen
(poročanje)

(1) Pristojni organ v 15 dneh po vsakem izplačilu pomoči 
za gospodarstvo iz prvega odstavka 4. člena tega zakona, ra-
zen za primere enostavne pomoči za gospodarstvo iz drugega 
odstavka tega člena, poroča ministrstvu, pristojnemu za finan-
ce, o dodeljeni pomoči na način, ki ga ministrstvo, pristojno za 
finance, objavi na osrednjem spletnem mestu državne uprave.

(2) Pristojni organ v 15 dneh po vsakem izplačilu enostav-
ne pomoči za gospodarstvo iz prve alineje prvega odstavka 
4.  člena tega zakona upravičencu, ki opravlja dejavnost v 
primarni kmetijski proizvodnji ali v sektorju ribištva in akvakul-
ture, poroča ministrstvu, pristojnemu za kmetijstvo in ribištvo, 
o dodeljeni pomoči na način, ki ga ministrstvo, pristojno za 

kmetijstvo in ribištvo, objavi na osrednjem spletnem mestu 
državne uprave.

16. člen
(nadzor in vračilo pomoči)

(1) Pristojni organ ima za namene izvajanja nadzora v 
skladu s tem členom pravico neposredno od upravičenca prido-
bivati dokazila, pojasnila in druge listine z namenom ugotovitve 
dejanske upravičenosti do pomoči v skladu s tem zakonom.

(2) Pristojni organ za namen izvajanja nadzora v skladu 
s tem členom predpiše vrsto in obliko podatkov ter način elek-
tronske izmenjave podatkov s subjekti, ki so dolžni omenjene 
podatke zagotoviti pristojnemu organu, da pridobi in preveri 
podatke o dobavljenih količinah in cenah energentov na enoto 
za posameznega upravičenca v skladu s tretjim in četrtim od-
stavkom tega člena.

(3) Elektrooperaterji in dobavitelji za električno energijo, 
kot jih opredeljuje Zakon o oskrbi z električno energijo (Uradni 
list RS, št. 172/21), operater prenosnega sistema ter operaterji 
distribucijskih sistemov in dobavitelji za zemeljski plin, kot jih 
opredeljuje Zakon o oskrbi s plini (Uradni list RS, št. 204/21 
in 121/22), morajo pristojnemu organu posredovati podatke 
iz prejšnjega odstavka. Operaterji posredujejo podatke o do-
bavljenih količinah električne energije in zemeljskega plina ter 
dobaviteljih, dobavitelji pa podatke o cenah na enoto električne 
energije in zemeljskega plina za posameznega upravičenca.

(4) Obveznost iz prejšnjega odstavka ima tudi vsak po-
sredni dobavitelj, ki upravičencem dobavlja in zaračunava del 
energentov in razpolaga s podatki za upravičenca o cenah v 
eurih na MWh in količinah v MWh. Za upravičenca, ki uveljavlja 
pomoč za gospodarstvo in za katerega posredni dobavitelj ne 
zagotavlja podatkov o cenah v eurih na MWh in količinah v 
MWh, pristojni organ za namen izvajanja nadzora v skladu s 
tem členom pridobi podatke skladno s prvim odstavkom tega 
člena.

(5) Dobavitelji tehnološke pare, ki imajo registrirano glav-
no dejavnost v skupini D35.300 po standardni klasifikaciji de-
javnosti na dan 31. december 2022, morajo pristojnemu organu 
posredovati podatke o dobavljenih količinah in cenah na enoto 
tehnološke pare za posameznega upravičenca na način, kot ga 
predpiše pristojni organ.

(6) Rok za posredovanje podatkov iz tretjega, četrtega in 
petega odstavka tega člena pristojnemu organu je:

– do vključno 31.  julija 2023 za obdobje od 1.  januarja 
2023 do vključno 30. junija 2023 in

– do vključno 31.  januarja 2024 za obdobje od 1.  julija 
2023 do vključno 31. decembra 2023.

(7) Pristojni organ primerja podatke iz vloge posame-
znega upravičenca s podatki iz tretjega, četrtega in petega 
odstavka tega člena in izračuna, kakšna je višina pomoči, ki 
temelji na podatkih iz tretjega, četrtega in petega odstavka tega 
člena. Razliko med dejanskim izplačilom pomoči za gospodar-
stvo in izračunom višine pomoči za gospodarstvo na podlagi 
podatkov iz tretjega, četrtega in petega odstavka tega člena za 
obdobje od 1. januarja 2023 do 30. junija 2023 pristojni organ 
upošteva pri mesečnih izplačilih v obdobju od 1.  julija 2023 
do 31.  decembra 2023 (korekcijski postopek). Ugotovljena 
odstopanja med dejanskim izplačilom pomoči za gospodarstvo 
in izračunom višine pomoči na podlagi podatkov iz tretjega, 
četrtega in petega odstavka tega člena za obdobje od 1. julija 
2023 do vključno 31. decembra 2023 pristojni organ upošteva 
pri poračunu, ki ga izvede do vključno 28. februarja 2024. Iz-
plačana pomoč za gospodarstvo ne more presegati ocenjene 
višine pomoči v vlogi iz 12. člena tega zakona.

(8) Upravičenec, ki je uveljavljal pomoč za gospodarstvo 
v skladu s tem zakonom in je naknadno ugotovil, da mu je 
bila odobrena oziroma izplačana previsoka pomoč glede na 
dejansko nastale stroške ali da ni izpolnjeval pogojev za njeno 
pridobitev, o tem nemudoma oziroma najkasneje do vključno 
30. aprila 2024 pisno obvestiti pristojni organ.



Stran 13668  /  Št. 163  /  27. 12. 2022	 Uradni list Republike Slovenije

(9) Če pristojni organ v postopku preverjanja iz sedmega 
odstavka tega člena ugotovi, da je bila pomoč upravičencu odo-
brena oziroma izplačana neupravičeno oziroma če prejme ob-
vestilo upravičenca iz prejšnjega odstavka oziroma v postopku 
naknadne kontrole pogojev za dodelitev pomoči za gospodar-
stvo ugotovi, da je bila pomoč upravičencu odobrena oziroma 
izplačana neupravičeno, pristojni organ izda odločbo in naloži 
upravičencu, da vrne znesek neupravičeno prejete pomoči v 
30 dneh od vročitve odločbe. Zoper odločbo ni pritožbe, možen 
pa je upravni spor. V postopku izdaje odločbe se subsidiarno 
uporabljajo določbe zakona, ki ureja splošni upravni postopek.

(10) Po poteku roka za vračilo prejete pomoči za go-
spodarstvo, določenega v prejšnjem odstavku, se do plačila 
plačajo zakonske zamudne obresti.

(11) Dokončno odločbo iz devetega odstavka tega člena 
pristojni organ v 15 dneh posreduje pristojnemu organu za 
odločanje o vračilu sredstev iz razloga neizpolnjevanja pogojev 
za upravičenost do ukrepov iz III. dela tega zakona.

(12) Upravičenec, ki je uveljavil pomoč za gospodarstvo 
po tem zakonu, mora, če je pri njem od uveljavitve tega zakona 
v letu 2023 oziroma za leto 2023 prišlo do izplačila dobička, 
nakupov lastnih delnic ali lastnih poslovnih deležev, izplačil 
nagrad poslovodstvu oziroma dela plač za poslovno uspešnost 
poslovodstvu, o tem obvestiti pristojni organ najpozneje v dveh 
mesecih po izplačilu. Prejeta sredstva mora vrniti v 30 dneh po 
vročitvi odločbe, ki jo izda pristojni organ, skupaj z zakonskimi 
zamudnimi obrestmi po zakonu, ki ureja predpisano obrestno 
mero zamudnih obresti, ki tečejo od dneva poteka roka za 
vračilo prejete pomoči do dneva vračila.

(13) Nadzor nad izpolnjevanjem obveznosti vračila pre-
jetih sredstev iz prejšnjega odstavka izvaja pristojni organ. Za 
namene izvajanja nadzora iz prejšnjega stavka pristojni organ 
pridobi podatke o izplačilu dobička, nakupih lastnih delnic ali 
lastnih poslovnih deležev, izplačil nagrad poslovodstvu oziroma 
dela plač za poslovno uspešnost poslovodstvu od Finančne 
uprave Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: FURS). Vr-
sto in obliko ter način posredovanja podatkov iz tega odstavka 
določi pristojni organ.

(14) Pristojni organ mora na zahtevo ministrstva, pri-
stojnega za finance, za potrebe opozarjanja in predlaganja 
ukrepov pri odpravi morebitnih nepravilnosti in odstopanj pri 
dodelitvi pomoči po tem zakonu temu posredovati prejete vloge 
skupaj s prejetimi dokazili in listinami.

17. člen
(načelo sorazmernosti)

Upravičencu, ki mu je bilo v letu 2021 z odlokom vlade 
prepovedano ponujanje blaga in storitev zaradi posledic epide-
mije COVID-19 ali omejeno opravljanje dejavnosti, se lahko kot 
referenčno obdobje šteje enako obdobje v letu 2019, v katerem 
je posloval brez teh omejitev, kar potrjuje upravičenec z izjavo.

18. člen
(pravne posledice predložitve nepravilnih  

ali neverodostojnih podatkov)
(1) Če upravičenec predloži nepravilne ali neverodostojne 

podatke ali podatkov na poziv pristojnega organa skladno s 
prvim odstavkom 16.  člena tega zakona ne predloži, se po-
leg obveznosti vračila zneska neupravičeno prejete pomoči 
upravičenec po pravnomočnosti odločbe iz devetega odstav-
ka 16.  člena tega zakona uvrsti na seznam neupravičenih 
prejemnikov pomoči po začasnem okviru in ni upravičen do 
nikakršnih izplačil po začasnem okviru, razen če dokaže, da 
nepravilnih ali neverodostojnih podatkov ni predložil namerno.

(2) Seznam neupravičenih prejemnikov pomoči po zača-
snem okviru vodi pristojni organ.

(3) Seznam vključuje firmo in matično številko upravi-
čenca.

(4) Dostop do seznama imajo organi, ki odločajo o pomo-
čeh po začasnem okviru.

(5) Po preteku desetih let od zadnje odobritve pomoči 
se podatki s seznama iz prvega odstavka tega člena zbrišejo.

(6) Rok hrambe podatkov s seznama je deset let od 
odobritve pomoči.

19. člen
(omejitve v zvezi s preprodajo energentov)

(1) Upravičenec, ki proda energente, ne more uveljavljati 
pomoči za energente, ki jih je prodal.

(2) Do pomoči po tem zakonu ni upravičen, kdor špeku-
lativno proda vsaj del električne energije za obdobje iz prvega 
odstavka 5.  člena tega zakona. Za špekulativno prodajo se 
šteje ravnanje upravičenca, ko za obdobje iz prejšnjega stavka 
uveljavlja pomoč za gospodarstvo po tem zakonu ter je vsaj del 
električne energije za to isto obdobje prodal na organiziranem 
trgu po višji ceni od nabavne cene. Pristojni organ preverja 
špekulativno prodajo električne energije pri operaterju trga z 
električno energijo.

(3) Upravičenec mora v 30 dneh od prodaje obvestiti pri-
stojni organ o vsaki prodaji energenta, kar vključuje podatke o 
kupcu, prodani količini in ceni na enoto energenta.

(4) Upravičenec do pomoči mora na zahtevo pristojnega 
organa predložiti zahtevana dokazila, ki se nanašajo na izva-
janje prvega in drugega odstavka tega člena. Če upravičenec 
do pomoči v roku, določenem v zahtevi, ne predloži zahtevanih 
dokazil, se šteje, da so izpolnjeni pogoji špekulativne prodaje 
iz drugega odstavka tega člena.

20. člen
(kazenske določbe za ukrep pomoči za gospodarstvo)

(1) Operater in dobavitelj iz tretjega, četrtega in petega 
odstavka 16. člena tega zakona se kaznuje z globo 100.000 eu-
rov, če ne izpolni obveznosti iz tretjega, četrtega in petega 
odstavka 16.  člena tega zakona. Pristojni organ po uradni 
dolžnosti o kršitvi obvesti agencijo, pristojno za energijo, ki 
operaterju in dobavitelju iz prejšnjega stavka z odločbo naloži 
plačilo globe.

(2) Upravičenec, ki ravna v nasprotju s prvim in tretjim 
odstavkom prejšnjega člena, se kaznuje z globo 10.000 eurov.

(3) Upravičenec, za katerega pristojni organ ugotovi 
špekulativno prodajo električne energije iz drugega odstavka 
19. člena tega zakona, mora vrniti celotno prejeto pomoč za go-
spodarstvo po tem zakonu in se kaznuje z globo 100.000 eurov.

III. UKREPI ZA OHRANITEV DELOVNIH MEST

1. Začasen ukrep delnega povračila nadomestila plače 
zaradi skrajšanja polnega delovnega časa

21. člen
(ukrep delnega povračila nadomestila plače zaradi skrajšanja 

polnega delovnega časa delavcem)
Ukrep delnega povračila nadomestila plače zaradi skraj-

šanja polnega delovnega časa delavcem po določbah tega 
zakona delodajalcu omogoča odreditev dela s skrajšanim de-
lovnim časom ob hkratni napotitvi na delno začasno čakanje 
na delo delavca, ki ima pri delodajalcu sklenjeno pogodbo o 
zaposlitvi za polni delovni čas, zaradi začasne nezmožnosti 
zagotavljanja dela iz poslovnih razlogov, ki so posledica izje-
mno visokih povišanj cen energentov (v nadaljnjem besedilu: 
poslovni razlog), na način, da delodajalec delavcu zagotavlja 
delo vsaj za polovični delovni čas (v nadaljnjem besedilu: od-
reditev dela s skrajšanim delovnim časom).

22. člen
(pogoji za uveljavljanje delnega povračila nadomestila plače)

(1) Delodajalec, ki delavcu skladno s prejšnjim členom 
zagotavlja delo za vsaj polovični delovni čas, lahko zaradi 
povračila izplačanega nadomestila plače za preostali del delov-
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nega časa do polnega delovnega časa, za katerega je delavcu 
odrejeno začasno čakanje na delo v deležu od 5 do 20 ur 
tedensko, uveljavlja delno povračilo izplačanega nadomestila 
plače zaradi odreditve dela s skrajšanim delovnim časom, do-
ločeno s tem zakonom (v nadaljnjem besedilu: delno povračilo 
nadomestila plače).

(2) Pravico do delnega povračila nadomestila plače iz 
tega poglavja lahko uveljavlja delodajalec iz prvega odstavka 
3. člena tega zakona, ki na dan 31. december 2022 nima regi-
strirane glavne dejavnosti v skupini K po standardni klasifikaciji 
dejavnosti.

(3) Pravico do delnega povračila nadomestila plače iz 
tega poglavja lahko uveljavlja delodajalec iz prejšnjega od-
stavka, ki zaposluje delavce na podlagi pogodbe o zaposlitvi 
za polni delovni čas in na katerega se je prenesla ena od vrst 
pomoči za gospodarstvo iz prvega odstavka 4. člena tega za-
kona, ali ki bi bil upravičen do prenosa ene od vrst pomoči za 
gospodarstvo iz prvega odstavka 4. člena tega zakona ter po 
lastni oceni najmanj 10 odstotkom delavcev mesečno ne more 
zagotavljati najmanj 90 odstotkov dela.

(4) Pravice do delnega povračila nadomestila plače ne 
more uveljavljati delodajalec:

– če je nad njim na dan vložitve vloge uveden postopek 
stečaja ali je v likvidacijskem postopku,

–  ki ne izpolnjuje obveznih dajatev in drugih denarnih 
nedavčnih obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno 
upravo, ki jih pobira davčni organ, če ima neplačane zapadle 
obveznosti na dan vložitve vloge, če vrednost teh neplačanih 
zapadlih obveznosti na dan vložitve vloge znaša 50 eurov ali 
več in ki na dan vložitve vloge nima predloženih vseh obraču-
nov davčnih odtegljajev za dohodke iz delovnega razmerja za 
obdobje zadnjih petih let do dneva vložitve vloge,

– ki je neposredni ali posredni uporabnik proračuna Re-
publike Slovenije oziroma proračuna občine,

– ki je v postopku prisilne poravnave in ima neporavnane 
davčne obveznosti, na katere ne učinkuje postopek prisilne po-
ravnave ter so nastale po začetku postopka prisilne poravnave.

(5) Pravice do delnega povračila nadomestila plače delo-
dajalec ne more uveljaviti za delavca, ki je pri tem delodajalcu 
v delovnem razmerju manj kot tri mesece ali je v zadnjih treh 
mesecih pri tem delodajalcu zaposlen za krajši delovni čas od 
polnega in za delavca, za katerega prejema subvencijo plače 
iz programov, sofinanciranih iz proračuna Republike Slovenije 
ali kohezijskih sredstev.

(6) Pred sprejetjem odločitve o odreditvi dela s skrajšanim 
delovnim časom se mora delodajalec o obsegu dela s skrajša-
nim delovnim časom, številu zaposlenih, ki jim bo takšno delo 
odrejeno, in trajanju odreditve posvetovati s sindikati pri delo-
dajalcu, če sindikata pri delodajalcu ni, pa s svetom delavcev, 
in pridobiti pisno mnenje sindikata oziroma sveta delavcev. Če 
pri delodajalcu ni sindikata, niti sveta delavcev, mora deloda-
jalec pred sprejetjem odločitve o tem obvestiti delavce na pri 
delodajalcu običajen način. O sprejeti odločitvi odreditve dela 
s skrajšanim delovnim časom delodajalec seznani Inšpektorat 
Republike Slovenije za delo najpozneje en delovni dan pred 
pričetkom opravljanja dela s skrajšanim delovnim časom.

(7) Če se spremenijo okoliščine odreditve dela s skrajša-
nim delovnim časom, zlasti obseg dela s skrajšanim delovnim 
časom, število zaposlenih, ki jim bo takšno delo odrejeno, 
in trajanje odreditve, ki je predstavljala podlago za sprejetje 
odločitve, je treba opraviti novo posvetovanje iz prejšnjega 
odstavka.

23. člen
(časovna omejitev)

(1) Delodajalec lahko posameznemu delavcu, s katerim 
ima sklenjeno pogodbo o zaposlitvi za polni delovni čas, odre-
di delo s skrajšanim delovnim časom od 1.  januarja 2023 do 
31. marca 2023.

(2) Vlada lahko ukrep iz 21. člena tega zakona s sklepom, 
ki ga objavi v Uradnem listu Republike Slovenije, največ dva-
krat podaljša za en mesec.

(3) V primeru podaljšanja ukrepa s sklepom vlade lahko 
delodajalec delo s skrajšanim delovnim časom odredi najdlje 
do izteka obdobja, navedenega v sklepu vlade o podaljšanju 
ukrepa.

24. člen
(pravice in obveznosti delavcev)

(1) Delavec, ki mu je začasno odrejeno delo s skrajšanim 
delovnim časom, ohrani vse pravice in obveznosti iz delovnega 
razmerja, kot če bi delal polni delovni čas, razen tistih, ki so 
drugače urejene s tem zakonom.

(2) V času začasno odrejenega dela s skrajšanim delov-
nim časom v skladu s tem zakonom ima delavec:

– pravico do plačila za delo v času, ko dejansko dela,
–  za čas do polnega delovnega časa, ko v okviru od-

rejenega skrajšanega delovnega časa ne dela, pravico do 
nadomestila plače iz prvega odstavka 25. člena tega zakona,

– pravico do odmora med delovnim časom v sorazmerju 
s časom, prebitim na delu,

– obveznost, da na zahtevo delodajalca, poslano delavcu 
v pisni ali elektronski obliki, opravlja delo s polnim delovnim 
časom, pri čemer mora delodajalec takšno zahtevo delavcu 
posredovati vsaj en dan pred začetkom opravljanja dela s 
polnim delovnim časom.

(3) Če je delavec v času odrejenega dela s skrajšanim de-
lovnim časom odsoten z dela v primerih, določenih z zakonom, 
ki ureja delovna razmerja, ima pravico do nadomestila plače v 
višini, kot je določena z zakonom, ki ureja delovna razmerja, pri 
čemer se upošteva delovna obveznost delavca, kot je določena 
s pogodbo o zaposlitvi za polni delovni čas. Osnova za višino 
nadomestila plače se določi glede na plačo, ki bi jo delavec 
prejel, kot če bi delal polni delovni čas.

(4) Delodajalec pisno odredi delavcu delo s skrajšanim 
delovnim časom. V odredbi določi obseg skrajšanega delov-
nega časa, ki ne sme biti krajši od polovice polnega delovnega 
časa, čas trajanja dela s skrajšanim delovnim časom in razpo-
reditev delovnega časa ali način razporeditve delovnega časa, 
ter delavca obvesti o času trajanja odmora med delom, višini 
povračila stroškov v zvezi z delom, možnosti in načinu poziva 
delavcu, da delo ponovno opravlja s polnim delovnim časom ter 
nadomestilu plače v višini, kot je določena z zakonom, ki ureja 
delovna razmerja. Odredba se lahko pošlje delavcu tudi po 
elektronski poti na elektronski naslov delavca, ki ga zagotavlja 
in njegovo uporabo nalaga delodajalec.

(5) Delavec se lahko v času odrejenega skrajšanega 
delovnega časa prijavi v evidenco iskalcev zaposlitve in se 
lahko vključi v ukrepe, ki se zagotavljajo prijavljenim iskalcem 
zaposlitve.

(6) V času dela s polnim delovnim časom delavec ni zave-
zan izvajati aktivnosti iz ukrepov aktivne politike zaposlovanja 
v skladu z zakonom, ki ureja trg dela.

(7) Če se delavec na podlagi soglasja delodajalca vključi 
v ukrepe iz petega odstavka tega člena, je ne glede na 25. člen 
tega zakona nadomestilo plače določeno v višini, kot je določe-
na v sedmem odstavku 137. člena Zakona o delovnih razmerjih 
(Uradni list RS, št. 21/13, 78/13 – popr., 47/15 – ZZSDT, 33/16 
– PZ-F, 52/16, 15/17 – odl. US, 22/19 – ZPosS, 81/19, 203/20 
– ZIUPOPDVE, 119/21 – ZČmIS-A, 202/21 – odl. US, 15/22 in 
54/22 – ZUPŠ-1; v nadaljnjem besedilu: ZDR-1).

25. člen
(višina nadomestila plače)

(1) Delavec ima za čas do polnega delovnega časa, ko 
v okviru odrejenega skrajšanega delovnega časa ne opravlja 
dela, pravico do nadomestila plače, v višini, kot je določena z 
zakonom, ki ureja delovna razmerja, za primer začasne nezmo-
žnosti zagotavljanja dela iz poslovnega razloga.

(2) Plačilo za delo v času, ko delavec dejansko dela, in na-
domestilo plače, določeno v skladu s prejšnjim odstavkom, sku-
paj ne smeta biti nižja od minimalne plače v Republiki Sloveniji.
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26. člen
(obveznosti delodajalca in vračilo prejetih sredstev)
(1) V obdobju prejemanja delnega povračila nadomestila 

plače mora delodajalec delavcem, ki jim je odrejeno delo s 
skrajšanim delovnim časom v skladu s tem zakonom, redno iz-
plačevati plačo in nadomestilo plače v sorazmernem delu glede 
na odrejeni delež dela ali delnega začasnega čakanja na delo.

(2) Delodajalec ne sme v obdobju:
– prejemanja delnega povračila nadomestila plače in še 

šest mesecev po tem začeti postopka odpovedi pogodbe o 
zaposlitvi iz poslovnega razloga delavcem, ki jim je odredil 
delo s skrajšanim delovnim časom, ali odpovedati pogodbe 
o zaposlitvi večjemu številu delavcev iz poslovnih razlogov 
(prepoved odpuščanja) in

– iz prejšnjega odstavka odrejati nadurnega dela, neenako-
merno razporediti ali začasno prerazporediti delovnega časa, če 
to delo lahko opravi z delavci, ki jim je odrejeno delo s skrajšanim 
delovnim časom.

(3) Delodajalec je dolžan voditi evidenco o izrabi delov-
nega časa delavca, ki mu odredi delo s skrajšanim delovnim 
časom, na način, da je iz nje razviden čas prihoda in odhoda z 
dela ter čas drugih upravičenih odsotnosti (letni dopust, zača-
sna nezmožnost opravljanja dela ipd.). Čas prihoda in odhoda 
z dela se mora vpisati v evidenco o izrabi delovnega časa ob 
dejanskem prihodu in odhodu delavca z dela.

(4) Če delodajalec ravna v nasprotju s prvim, drugim ali 
tretjim odstavkom tega člena ali če je v postopku uveljavljanja 
pravice do delnega povračila nadomestila plače predložil ne-
resnična dokazila iz drugega odstavka 28. člena tega zakona, 
mora sredstva, prejeta v skladu s tem zakonom, v celoti vrniti.

(5) Delodajalec, ki je bil upravičen do delnega povračila 
nadomestila plače iz prvega odstavka 22. člena tega zakona, 
mora sredstva, prejeta v skladu s tem zakonom, v celoti vrniti, 
če začne postopek likvidacije po zakonu, ki ureja gospodarske 
družbe, v obdobju:

– prejemanja sredstev in
– po prenehanju prejemanja sredstev, ki je enako celotne-

mu obdobju prejemanja sredstev.
(6) Delodajalec, ki mu je bila z dokončno odločbo v skla-

du s tem zakonom naložena obveznost vračila neupravičeno 
prejete pomoči iz devetega odstavka 16. člena tega zakona, 
mora sredstva, prejeta v skladu s tem poglavjem, v celoti vrniti.

(7) O vračilu prejetih sredstev na podlagi četrtega, petega 
in šestega odstavka tega člena odloči Zavod Republike Slove-
nije za zaposlovanje (v nadaljnjem besedilu: zavod) z odločbo. 
Zoper odločbo o vračilu prejetih sredstev ni pritožbe, možen 
pa je upravni spor. Delodajalec mora prejeta sredstva vrniti v 
30 dneh od vročitve odločbe, skupaj z obrestmi v višini zakon-
sko določenih zamudnih obresti, ki tečejo od dneva prejema 
povračila nadomestila plače do dneva vračila.

(8) Če obveznost iz naslova vračila prejetega delnega 
povračila nadomestila plače ni plačana v roku iz prejšnjega 
odstavka, se prisilno izterja. Izvršbo opravi FURS po določbah 
zakona, ki ureja davčni postopek.

(9) Delodajalec, ki je prejel delno povračilo nadomestila 
plače v skladu s tem zakonom, mora, če je v letu 2023 oziroma 
za leto 2023 prišlo do izplačila dobička, nakupov lastnih del-
nic ali lastnih poslovnih deležev, izplačil nagrad poslovodstvu 
oziroma dela plač za poslovno uspešnost poslovodstvu, o tem 
obvestiti zavod najpozneje v dveh mesecih po izplačilu. Prejeta 
sredstva mora vrniti v 30 dneh po vročitvi odločbe, ki jo izda 
zavod, skupaj z zakonskimi zamudnimi obrestmi po zakonu, 
ki ureja predpisano obrestno mero zamudnih obresti, ki tečejo 
od dneva prejema delnega povračila nadomestila plače do 
dneva vračila.

(10) Nadzor nad izpolnjevanjem obveznosti vračila preje-
tih sredstev iz prejšnjega odstavka izvaja zavod. Za namene 
izvajanja nadzora iz prejšnjega stavka zavod pridobi podatke 
o izplačilu dobička, nakupih lastnih delnic ali lastnih poslovnih 
deležev, izplačil nagrad poslovodstvu oziroma dela plač za 
poslovno uspešnost v poslovodstvu od FURS.

(11) Delodajalec v času odrejenega dela s skrajšanim 
delovnim časom zagotavlja pravico in obveznost delavcev do 
usposabljanja in izobraževanja.

27. člen
(prepoved odreditve dela s skrajšanim delovnim časom)

Delodajalec ne sme odrediti dela s skrajšanim delovnim 
časom delavcu:

–  upravičenemu do dela s krajšim delovnim časom, ki 
prejema delno nadomestilo na podlagi predpisov o pokojnin-
skem in invalidskem zavarovanju ali je upravičen do dela s 
krajšim delovnim časom na podlagi predpisov o zdravstvenem 
zavarovanju ali starševskem varstvu,

–  v času teka odpovednega roka na podlagi odpovedi 
pogodbe o zaposlitvi iz poslovnega razloga.

28. člen
(postopek uveljavljanja delnega povračila nadomestila plače)

(1) Delodajalec uveljavi pravico do delnega povračila 
nadomestila plače po tem zakonu z vlogo, ki jo vloži pri zavodu 
v elektronski obliki v 15 dneh od odreditve dela s skrajšanim 
delovnim časom.

(2) Vlogi delodajalec priloži:
– izračun pristojnega organa iz prvega odstavka 12. člena 

tega zakona o višini pomoči za gospodarstvo, do katere bi bil 
upravičen ali dokazilo o prenosu pomoči za gospodarstvo iz 
drugega odstavka 12. člena tega zakona,

– pisno izjavo, da po lastni oceni najmanj 10 odstotkom 
delavcev mesečno ne more zagotavljati najmanj 90 odstotkov 
dela,

– pisno odredbo delavcu o skrajšanju polnega delovnega 
časa,

– pisno izjavo, da ima na dan vložitve vloge plačane za-
padle obveznosti iz naslova obveznih dajatev in druge denarne 
nedavčne obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno 
upravo, ki znašajo 50 eurov in več, in da ima na dan vložitve 
vloge izpolnjene obveznosti iz naslova predložitve vseh obra-
čunov davčnih odtegljajev za dohodke iz delovnega razmerja 
za obdobje zadnjih petih let do dneva vložitve vloge,

– pisno izjavo, da ni odredil dela s skrajšanim delovnim 
časom delavcem v času teka odpovednega roka na podlagi 
odpovedi pogodbe o zaposlitvi iz poslovnega razloga,

– pisno izjavo, s katero se zaveže, da v obdobju prejema-
nja delnega povračila nadomestila plače in še šest mesecev po 
tem ne bo kršil prepovedi odpuščanja iz prve alineje drugega 
odstavka 26. člena tega zakona,

– pisno izjavo, za katero kazensko in materialno odgovar-
ja, da je delavcem na dan vložitve vloge izplačal plačo in vsa 
nadomestila plače,

– izjavo, da skupna višina prejete pomoči po tem poglavju 
skupaj z drugimi pomočmi, prejetimi v skladu z oddelkom 2.1. 
začasnega okvira, ne presega 2 milijonov eurov oziroma ne 
presega 250.000 eurov na upravičenca, ki opravlja dejavnost v 
primarni kmetijski proizvodnji, in 300.000 eurov na upravičenca, 
ki opravlja dejavnost v sektorju ribištva in akvakulture, in da 
zanj ne veljajo sankcije, ki jih je sprejela Evropska unija zaradi 
ruske agresije nad Ukrajino.

(3) Zavod odloči o vlogi v 15 dneh od prejema popol-
ne vloge z odločbo. Zoper odločbo ni pritožbe, možen pa je 
upravni spor.

(4) Odločba o delnem povračilu nadomestila plače mora 
vsebovati zlasti predmet, osnovo za izračun nadomestila plače, 
način izračuna delnega povračila nadomestila plače, rok za 
izplačilo, obdobje vračanja sredstev, spremljanje in poročanje, 
sankcije za kršitev odločbe ter nadzor nad njenim izvajanjem.

(5) Delno povračilo nadomestila plače, razen za delavce, 
za katere plačilo nadomestila plače ne bremeni delodajalca, 
se delodajalcu izplačuje mesečno, v sorazmernem deležu ali 
v celoti, in sicer deseti dan meseca, ki sledi mesecu izplačila 
nadomestila plače po tem zakonu.
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(6) Delodajalcu pripada delno povračilo nadomestila plače 
za dejansko mesečno oziroma tedensko obveznost, za prazni-
čen in drug dela prost dan, določen z zakonom, če bi delavec 
na ta dan dejansko delal.

29. člen
(zahtevek za izplačilo delnega povračila nadomestila plače)

Delodajalec uveljavlja delno povračilo nadomestila plače 
za pretekli mesec z zahtevkom za izplačilo, ki ga vloži pri zavo-
du na podlagi odločbe o delnem povračilu nadomestila plače, 
vendar najpozneje v šestih mesecih od dokončnosti odločbe.

30. člen
(višina delnega povračila nadomestila plače)

(1) Višina delnega povračila nadomestila plače iz prvega 
odstavka 22. člena tega zakona s strani Republike Slovenije 
znaša 80 odstotkov izplačanega nadomestila plače z vsemi 
davki in prispevki delodajalca (bruto II).

(2) Delno povračilo nadomestila plače iz prejšnjega od-
stavka ne more biti višje od bruto povprečne plače v Republiki 
Sloveniji za mesec oktober 2022.

31. člen
(izvajanje nadzora nad dodelitvijo delnega povračila 

nadomestila plače)
(1) Zavod opravlja nadzor nad dodelitvijo in izplačevanjem 

delnega povračila nadomestil plače v skladu s tem poglavjem.
(2) Za potrebe dodeljevanja in izplačevanja delnega 

povračila nadomestila plače in izvajanja nadzora ima zavod 
pravico brezplačno pridobivati podatke o delavcih, za katere 
delodajalec prejme delno povračilo nadomestila plače, iz zbirk 
podatkov od Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije, Za-
voda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije, upra-
vljavca centralnega registra prebivalstva ter FURS, in sicer:

– osebno ime,
– EMŠO,
– zavarovalno podlago,
– dejanski in polni delovni čas ter
– podatke o izplačanih plačah in plačanih prispevkih za 

socialno varnost,
ter od delodajalca evidenco izrabe delovnega časa.

(3) Zavod ima pravico brezplačno pridobivati podatke 
o izdanih odločbah pristojnega organa iz devetega odstavka 
16. člena tega zakona.

(4) Podatki, ki jih pridobi zavod na podlagi drugega in tre-
tjega odstavka tega člena, se ne smejo pošiljati tretjim osebam, 
hranijo pa se deset let po njihovi pridobitvi, razen v anonimizi-
rani obliki za raziskovalne namene.

(5) Po preteku roka hrambe iz prejšnjega odstavka se 
podatki blokirajo in obravnavajo v skladu s predpisi, ki urejajo 
poslovanje organov javne uprave s stalno zbirko dokumentar-
nega gradiva oziroma ravnanje z javnim arhivskim gradivom.

(6) Po blokiranju v skladu s prejšnjim odstavkom se po-
datki iz drugega odstavka tega člena hranijo 30 let.

32. člen
(inšpekcijski nadzor)

Inšpekcijski nadzor nad izvajanjem 21. do 31. člena tega 
zakona opravlja Inšpektorat Republike Slovenije za delo v 
skladu s predpisi, ki urejajo inšpekcijski nadzor.

33. člen
(pogoji dodelitve državne pomoči)

(1) Ukrep iz tega poglavja se izvaja v skladu z od-
delkom 2.1. začasnega okvira in se lahko začne izvajati po 
njegovi odobritvi s strani Evropske komisije.

(2) Pomoč posameznemu delodajalcu mora biti odobrena 
najpozneje 31. decembra 2023.

(3) Delodajalec po tem poglavju ne more prejeti pomoči, 
če zanj veljajo sankcije, ki jih je sprejela Evropska unija zaradi 
ruske agresije nad Ukrajino.

(4) Skupna višina pomoči na posameznega delodajalca 
skupaj z drugimi pomočmi, prejetimi v skladu z oddelkom 2.1. 
začasnega okvira, ne sme preseči omejitev, kot so določene v 
II. delu tega zakona.

(5) Pomoč za ohranitev delovnih mest po tem zakonu 
se lahko kumulira s pomočjo de minimis v skladu z Uredbo 
1407/2013/EU, Uredbo 1408/2013/EU ali Uredbo 717/2014/EU 
oziroma s pomočjo v skladu z Uredbo 651/2014/EU ali Uredbo 
702/2014/EU oziroma s pomočjo v skladu z začasnim okvirom 
COVID-19, če se upoštevajo določbe o kumulaciji iz navedenih 
uredb in začasnega okvira COVID-19.

(6) Skupni znesek sofinanciranja istih upravičenih stro-
škov, ki se financirajo tudi iz drugih javnih virov, ne sme preseči 
omejitev, določenih s tem zakonom.

(7) Ukrep iz tega poglavja je združljiv tudi z drugimi ukrepi 
za podporo ohranjanju delovnih mest, če kombinirana podpora 
ne povzroči presežka nadomestila za stroške plač posamezne-
ga delavca.

34. člen
(kazenske določbe)

(1) Z globo od 10.000 do 50.000 eurov se kaznuje deloda-
jalec, ki prejme delno povračilo nadomestila plače in:

– krši obveznost posvetovanja pred sprejetjem odločitve 
o odreditvi dela s skrajšanim delovnim časom s sindikatom ozi-
roma svetom delavcev oziroma obveznost obvestitve delavcev 
na običajen način ali krši obveznost novega posvetovanja (šesti 
in sedmi odstavek 22. člena),

– krši prepoved odpuščanja (prva alineja drugega odstav-
ka 26. člena),

– v obdobju iz prvega odstavka 26.  člena tega zakona 
odredi nadurno delo, neenakomerno razporedi ali začasno pre-
razporedi delovni čas, če to delo lahko opravi z delavci, ki jim 
je odrejeno delo s skrajšanim delovnim časom (druga alineja 
drugega odstavka 26. člena),

–  krši prepoved odreditve dela s skrajšanim delovnim 
časom delavcu v času teka odpovednega roka (druga alineja 
27. člena),

–  delavec pri njem v času začasnega čakanja na delo 
zaradi skrajšanega delovnega časa opravlja delo (druga alineja 
drugega odstavka 24. člena).

(2) Z globo od 1.500 do 8.000 eurov se kaznuje deloda-
jalec, ki prejme delno povračilo nadomestila plače in zaposluje 
deset ali manj delavcev, če stori prekršek iz prejšnjega od-
stavka.

(3) Z globo od 450 do 2.000 eurov se kaznuje odgovorna 
oseba delodajalca, prejemnika delnega povračila nadomestila 
plače, če stori prekršek iz prvega odstavka tega člena.

(4) Z globo od 450 do 1.200 eurov se kaznuje delodajalec 
samostojni podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostoj-
no opravlja dejavnost, prejemnik delnega povračila nadome-
stila plače, če stori prekršek iz prvega odstavka tega člena.

2. Začasen ukrep delnega povračila nadomestila plače 
delavcem na začasnem čakanju na delo

35. člen
(upravičenci)

Pravico do delnega povračila nadomestila plače delavcev 
na začasnem čakanju na delo po tem zakonu lahko uveljavlja 
delodajalec iz prvega odstavka 3.  člena tega zakona, ki na 
dan 31. december 2022 nima registrirane glavne dejavnosti v 
skupini K po standardni klasifikaciji dejavnosti, in na katerega 
se je prenesla ena od vrst pomoči za gospodarstvo iz prvega 
odstavka 4. člena tega zakona, ali ki bi bil upravičen do pre-
nosa ene od vrst pomoči za gospodarstvo iz prvega odstavka 
4. člena tega zakona.
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36. člen
(časovne omejitve)

(1) Delodajalec iz prejšnjega člena lahko od 1.  januarja 
2023 do 30. junija 2023 napoti delavca na začasno čakanje na 
delo za največ 30 delovnih dni.

(2) Pravice do delnega povračila nadomestila plače delo-
dajalec ne more uveljaviti za delavca, ki je pri tem delodajalcu 
v delovnem razmerju od 1. januarja 2023 dalje, in za delavca, 
za katerega prejema subvencijo plače iz programov, sofinanci-
ranih iz proračuna Republike Slovenije ali kohezijskih sredstev.

37. člen
(pravice in obveznosti delavcev)

(1) Delavec, ki je napoten na začasno čakanje na delo, in 
delodajalec zanj prejema delno povračilo nadomestila plače, 
ohrani vse pravice in obveznosti iz delovnega razmerja, razen 
tistih, ki so drugače urejene s tem zakonom.

(2) Delavec ima v času začasnega čakanja na delo v 
skladu s tem zakonom dolžnost, da se na zahtevo delodajalca, 
poslano delavcu v pisni obliki ali po elektronski poti na elektron-
ski naslov delavca, ki ga zagotavlja in njegovo uporabo nalaga 
delodajalec, vrne na delo do sedem delovnih dni v tekočem 
mesecu, pri čemer mora delodajalec takšno zahtevo delavcu 
posredovati vsaj en dan pred vrnitvijo na delo. Delodajalec 
mora o tem predhodno obvestiti zavod.

(3) Če je bila plača delavca znižana zaradi določitve kraj-
šega polnega delovnega časa pri delodajalcu, se za osnovo za 
nadomestilo plače za čas začasnega čakanja na delo upošteva 
plača ali osnova za nadomestilo plače v zadnjih treh mesecih 
pred določitvijo krajšega polnega delovnega časa.

(4) Če delavec v dogovoru z delodajalcem v času zača-
snega čakanja na delo izrabi pravico do letnega dopusta, ima 
za čas izrabe letnega dopusta pravico do nadomestila plače v 
skladu z zakonom, ki ureja delovna razmerja.

(5) Delodajalec delavca pisno napoti na začasno čakanje 
na delo. V pisnem napotilu določi čas začasnega čakanja na 
delo, možnosti in način poziva delavcu, da se predčasno vrne 
na delo, ter višino nadomestila plače. O napotitvi na začasno 
čakanje na delo seznani Inšpektorat Republike Slovenije za 
delo najpozneje en delovni dan pred pričetkom napotitve de-
lavca na čakanje na delo.

(6) Delavec se lahko v času začasnega čakanja na delo 
prijavi v evidenco iskalcev zaposlitve in se lahko vključi v ukre-
pe, ki se zagotavljajo prijavljenim iskalcem zaposlitve v skladu 
z zakonom, ki ureja trg dela.

(7) V času dela s polnim delovnim časom delavec ni zave-
zan izvajati aktivnosti iz ukrepov aktivne politike zaposlovanja 
v skladu z zakonom, ki ureja trg dela.

(8) Če se delavec na podlagi soglasja delodajalca vključi 
v ukrepe iz šestega odstavka tega člena, je ne glede na prvi 
odstavek 38. člena tega zakona višina nadomestila plače do-
ločena v višini, kot je določena v sedmem odstavku 137. člena 
ZDR-1.

38. člen
(višina nadomestila plače)

(1) Delavec ima v času začasnega čakanja na delo pra-
vico do nadomestila plače v višini, kot je določena z zakonom, 
ki ureja delovna razmerja, za primer začasne nezmožnosti 
zagotavljanja dela iz poslovnega razloga.

(2) Nadomestilo plače, določeno v skladu s prejšnjim 
odstavkom, ne sme biti nižje od minimalne plače v Republiki 
Sloveniji.

39. člen
(delavci s pravicami iz socialnih zavarovanj)

(1) Če je delavec ob napotitvi na začasno čakanje na delo 
upravičen do odsotnosti z dela ali med trajanjem začasnega 
čakanja na delo pridobi pravico do odsotnosti z dela na podlagi 

predpisov o zdravstvenem zavarovanju, starševskem varstvu 
ali druge upravičene odsotnosti ter do ustreznega nadomestila 
plače ali plačila prispevkov, se nadomestilo plače iz prejšnjega 
člena v tem času ne izplačuje.

(2) Če je delavec ob napotitvi na začasno čakanje na delo 
ali med trajanjem začasnega čakanja na delo upravičen do 
dela s krajšim delovnim časom in prejema delno nadomestilo 
na podlagi predpisov o pokojninskem in invalidskem zavaro-
vanju ali je upravičen do dela s krajšim delovnim časom na 
podlagi predpisov o zdravstvenem zavarovanju ali starševskem 
varstvu, se nadomestilo plače iz prejšnjega člena v tem času 
izplačuje v sorazmernem delu, delavec pa zadrži pravico do 
prejemkov oziroma plačila prispevkov iz socialnih zavarovanj 
po teh predpisih, kot da bi delal.

40. člen
(višina delnega povračila nadomestila plače)

(1) Višina delnega povračila nadomestila plače iz 38. čle-
na tega zakona s strani Republike Slovenije znaša 80 odstot-
kov nadomestila plače in je omejena z višino povprečne bruto 
mesečne plače v Republiki Sloveniji za mesec oktober 2022. 
V povračilo nadomestila plače je vključeno nadomestilo plače 
z vsemi davki in prispevki delodajalca (bruto II).

(2) Delodajalec upravičenost do delnega povračila nado-
mestila plače iz 35. člena tega zakona dokazuje z dokazili iz 
tretjega odstavka 41. člena tega zakona.

41. člen
(postopek in način uveljavljanja delnega povračila 

nadomestila plače)
(1) Delodajalec uveljavi pravico do delnega povračila na-

domestila plače po tem poglavju z vlogo, ki jo vloži v elektronski 
obliki pri zavodu v 15 dneh od napotitve delavca na začasno 
čakanje na delo.

(2) Pravice do delnega povračila nadomestila plače iz 
prejšnjega odstavka ne more uveljavljati delodajalec:

– ki na dan vložitve vloge nima plačanih zapadlih obve-
znosti iz naslova obveznih dajatev in drugih denarnih nedavč-
nih obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno upravo, ki 
znašajo 50 eurov in več in na dan vložitve vloge nima izpolnje-
ne obveznosti iz naslova predložitve vseh obračunov davčnih 
odtegljajev za dohodke iz delovnega razmerja za obdobje 
zadnjih petih let do dneva vložitve vloge;

– če je nad njim uveden postopek stečaja ali je v likvida-
cijskem postopku;

– ki je v postopku prisilne poravnave in ima neporavnane 
davčne obveznosti, na katere ne učinkuje postopek prisilne po-
ravnave ter so nastale po začetku postopka prisilne poravnave.

(3) Vlogi iz prvega odstavka tega člena delodajalec priloži:
– izračun pristojnega organa iz prvega odstavka 12. člena 

tega zakona o višini pomoči za gospodarstvo, do katere bi bil 
upravičen ali dokazilo o prenosu pomoči za gospodarstvo iz 
drugega odstavka 12. člena tega zakona,

– dokazila o napotitvi delavcev na začasno čakanje na 
delo,

–  izjavo, za pravilnost katere kazensko in materialno 
odgovarja, da ima na dan vložitve vloge plačane vse zapadle 
obveznosti iz naslova obveznih dajatev in drugih denarnih 
nedavčnih obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno 
upravo,

–  izjavo, za pravilnost katere kazensko in materialno 
odgovarja, da ima na dan vložitve vloge izpolnjene obveznosti 
iz naslova predložitve vseh obračunov davčnih odtegljajev za 
dohodke iz delovnega razmerja za obdobje zadnjih petih let do 
dne oddaje vloge,

– izjavo, da je zaposlenim na dan vložitve vloge izplačal 
vsa nadomestila plače,

– izjavo, da skupna višina prejete pomoči po tem poglavju 
skupaj z drugimi pomočmi, prejetimi v skladu z oddelkom 2.1. 
začasnega okvira, ne presega 2 milijonov eurov oziroma ne 
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presega 250.000 eurov na upravičenca, ki opravlja dejavnost v 
primarni kmetijski proizvodnji, in 300.000 eurov na upravičenca, 
ki opravlja dejavnost v sektorju ribištva in akvakulture, in da 
zanj ne veljajo sankcije, ki jih je sprejela Evropska unija zaradi 
ruske agresije nad Ukrajino.

(4) Zavod odloči o vlogi v 15 dneh od vložitve vloge z 
odločbo. Zoper odločbo ni pritožbe, možen pa je upravni spor.

(5) Odločba o povračilu izplačanih nadomestil plače mora 
vsebovati zlasti predmet, osnovo za izračun nadomestil plače, 
način izračuna povračila nadomestil plače, višino povračila 
nadomestil plače, vsebino zahtevkov za povračilo nadomestil 
plače in njihovih prilog, razloge za zavrnitev zahtevka za povra-
čilo, rok za izplačilo, obdobje vračanja sredstev, spremljanje in 
poročanje, sankcije za kršitev odločbe ter nadzor nad njenim 
izvajanjem.

(6) Delno povračilo nadomestila plače, razen za delavce, 
za katere plačilo nadomestila plače ne bremeni delodajalca, 
se delodajalcu izplačuje mesečno, v sorazmernem deležu ali 
v celoti, in sicer deseti dan meseca, ki sledi mesecu izplačila 
nadomestila plače po tem zakonu.

(7) Delodajalcu pripada delno povračilo nadomestila plače 
za dejansko mesečno oziroma tedensko obveznost, za prazni-
čen in drug dela prost dan, določen z zakonom, če bi delavec 
na ta dan dejansko delal.

42. člen
(zahtevek za izplačilo delnega povračila nadomestila plače)

Delodajalec uveljavlja delno povračilo nadomestila plače 
za pretekli mesec z zahtevkom za izplačilo, ki ga vloži pri zavo-
du na podlagi odločbe o delnem povračilu nadomestila plače, 
vendar najpozneje v šestih mesecih od dokončnosti odločbe.

43. člen
(izvajanje nadzora nad dodelitvijo in izplačevanjem 

nadomestil plače ter izvajanjem odločbe)
(1) Delodajalec, ki uveljavi povračilo nadomestil plač, 

mora zavodu omogočiti administrativni in finančni nadzor nad 
izpolnjevanjem obveznosti iz odločbe iz četrtega odstavka 
41.  člena tega zakona. V primeru nadzora na kraju samem 
mora zavodu omogočiti vpogled v računalniške programe, li-
stine in postopke v zvezi z izvajanjem tega zakona.

(2) Za potrebe izplačevanja delnega povračila nadome-
stila plače in izvajanja nadzora ima zavod pravico brezplačno 
pridobivati podatke o delavcih na začasnem čakanju na delo 
iz zbirk podatkov od Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slo-
venije, Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slo-
venije, upravljavca centralnega registra prebivalstva ter FURS, 
in sicer:

– osebno ime,
– EMŠO,
– zavarovalno podlago ter
– podatke o izplačanih plačah in plačanih prispevkih za 

socialno varnost.
(3) Zaradi nadzora nad izvajanjem odločbe ima zavod 

pravico tudi neposredno od delodajalca pridobivati dokazila in 
listine, iz katerih je razviden način uveljavljanja pravic v skladu 
s tem zakonom, na katerih mora delodajalec prekriti oziroma iz 
katerih mora izločiti tiste dele listin, ki niso nujni za ugotovitev 
razloga prenehanja zaposlitve in za vročitev takšne listine.

(4) Podatki, ki jih pridobi zavod na podlagi tega zakona, 
se ne smejo pošiljati tretjim osebam, hranijo pa se deset let po 
njihovi pridobitvi, razen v anonimizirani obliki za raziskovalne 
namene.

(5) Po preteku roka hrambe iz prejšnjega odstavka se 
podatki blokirajo in obravnavajo v skladu s predpisi, ki urejajo 
poslovanje organov javne uprave s stalno zbirko dokumentar-
nega gradiva oziroma ravnanje z javnim arhivskim gradivom.

(6) Po blokiranju v skladu s prejšnjim odstavkom se po-
datki iz drugega odstavka tega člena hranijo 30 let.

44. člen
(obveznosti delodajalca)

(1) V obdobju prejemanja delnega povračila nadomestila 
plače za delavce na začasnem čakanju na delo v skladu s tem 
zakonom mora delodajalec delavcem izplačevati nadomestila 
plače.

(2) V obdobju iz prejšnjega odstavka delodajalec ne sme 
odrejati nadurnega dela ali začasno prerazporediti delovnega 
časa, če to delo lahko opravi z delavci na začasnem čakanju 
na delo.

(3) Delodajalec v obdobju prejemanja delnega povračila 
nadomestila plače in še šest mesecev zatem ne sme začeti 
postopka odpovedi pogodbe o zaposlitvi iz poslovnega razloga 
delavcem, ki jih je napotil na začasno čakanje na delo, ali odpo-
vedati pogodbe o zaposlitvi večjemu številu delavcev iz poslov-
nih razlogov, razen če je bil program razreševanja presežnih 
delavcev sprejet že pred 1.  januarjem 2023. Delodajalec ne 
more uveljavljati delnega povračila nadomestila plače za zača-
sno čakanje na delo za delavca v času teka odpovednega roka.

(4) Če delodajalec ravna v nasprotju s prvim, drugim ali 
tretjim odstavkom tega člena, mora prejeta sredstva v celoti vrniti.

(5) Delodajalec, ki prejema ali je prejemal sredstva v 
skladu s tem zakonom, prejeta sredstva vrne v celoti, če začne 
postopek likvidacije po zakonu, ki ureja gospodarske družbe, 
v obdobju:

– prejemanja sredstev in
– po prenehanju prejemanja sredstev, ki je enako obdobju 

prejemanja sredstev.
(6) Delodajalec, ki prejema ali je prejemal sredstva v 

skladu s tem zakonom iz naslova ukrepa delnega povračila 
nadomestila plače delavcem na začasnem čakanju na delo, 
prejeta sredstva vrne v celoti, če je pri oddaji vloge za uvelja-
vitev pravice predložil neresnična dokazila iz tretjega odstavka 
41. člena tega zakona. Delodajalec, ki mu je bila z dokončno 
odločbo v skladu s tem zakonom naložena obveznost vračila 
neupravičeno prejete pomoči iz 16. člena tega zakona, mora 
sredstva, prejeta v skladu s tem poglavjem, v celoti vrniti.

(7) O vračilu prejetih sredstev na podlagi četrtega, pete-
ga, šestega in trinajstega odstavka tega člena odloči zavod z 
odločbo. Zoper odločbo o vračilu prejetih sredstev ni pritožbe, 
možen pa je upravni spor. Delodajalec mora prejeta sredstva 
vrniti v 30 dneh od vročitve odločbe, skupaj z obrestmi v višini 
zakonsko določenih zamudnih obresti, ki tečejo od dneva pre-
jema povračila nadomestila plače do dneva vračila. Če obve-
znost iz naslova vračila prejetega nadomestila plače ni plačana 
v roku, se prisilno izterja. Izvršbo opravi FURS po določbah 
zakona, ki ureja davčni postopek.

(8) Delodajalec, ki je prejel povračilo nadomestila plače 
delavcem na začasnem čakanju na delo v skladu s tem zako-
nom, mora, če je v letu 2023 oziroma za leto 2023 prišlo do 
izplačila dobička, nakupov lastnih delnic ali lastnih poslovnih 
deležev, izplačil nagrad poslovodstvu oziroma dela plač za 
poslovno uspešnost poslovodstvu, o tem obvestiti zavod naj-
pozneje v dveh mesecih po izplačilu. Prejeta sredstva mora 
vrniti v 30 dneh po vročitvi odločbe, ki jo izda zavod, skupaj z 
zakonskimi zamudnimi obrestmi po zakonu, ki ureja predpisano 
obrestno mero zamudnih obresti, ki tečejo od dneva prejema 
delnega povračila nadomestila plače delavcem na začasnem 
čakanju na delo do dneva vračila.

(9) Nadzor nad izpolnjevanjem obveznosti vračila preje-
tih sredstev iz prejšnjega odstavka izvaja zavod. Za namene 
izvajanja nadzora iz prejšnjega stavka zavod pridobi podatke 
o izplačilu dobička, nakupih lastnih delnic ali lastnih poslovnih 
deležev izplačil nagrad poslovodstvu oziroma dela plač za 
poslovno uspešnost poslovodstvu od FURS.

(10) Delodajalec, ki za posameznega delavca uveljavlja 
delno povračilo nadomestila plače po 40. členu tega zakona, 
mora za polovico višine prejetih sredstev v 30 mesecih od 
dneva vložitve prvega zahtevka za delno povračilo nadomestila 
plače izvesti vlaganja v zeleni prehod.
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(11) Vrste vlaganj v zeleni prehod iz prejšnjega odstavka 
so vlaganja v okoljsko prijazne tehnologije, čistejši, cenejši in 
bolj zdrav javni in zasebni transport, razogljičenje energijskega 
sektorja, energijsko učinkovitost stavb, uvajanje drugih standar-
dov za klimatsko nevtralnost in so podrobneje opredeljene v 
podzakonskem predpisu, ki ureja uveljavljanje davčnih olajšav 
za vlaganja v digitalni in zeleni prehod.

(12) Delodajalec vlaganja v zeleni prehod zavodu izka-
zuje z davčnim obračunom davka od dohodkov pravnih oseb 
ali davčnim obračunom akontacije dohodnine od dohodka iz 
dejavnosti. Davčni zavezanec, ki davčno osnovo ugotavlja z 
upoštevanjem normiranih odhodkov, izkazuje vlaganja z računi. 
Rok za predložitev davčnega obračuna davka od dohodkov 
pravnih oseb ali davčnega obračuna akontacije dohodnine od 
dohodka iz dejavnosti zavodu je v dveh mesecih po poteku 
roka za predložitev pristojnemu organu.

(13) Delodajalec, ki je prejel povračilo nadomestila plače 
delavcem na začasnem čakanju na delo v skladu s tem zako-
nom, mora, če ni izvedel vlaganj v zeleni prehod iz enajstega 
odstavka tega člena ali davčni organ naknadno v postopku 
davčnega nadzora ugotovi, da davčni zavezanec ni upravičeno 
uveljavljal olajšave za zeleni prehod, prejeta sredstva vrniti.

(14) O ugotovitvah davčnega nadzora iz prejšnjega od-
stavka, pristojni davčni organ obvesti zavod, v 15 dneh od 
opravljenega nadzora.

(15) Prejetih sredstev ni treba vrniti delodajalcu, ki izkaže, 
da zaradi objektivnih razlogov, ki niso na njegovi strani, oziroma 
višje sile ni izvedel vlaganj v zeleni prehod, pri čemer lahko 
objektivni razlog oziroma višjo silo delodajalec uveljavlja v 
primeru vlaganj v okoljsko prijazne tehnologije in razogljičenje 
energijskega sektorja.

45. člen
(inšpekcijski nadzor)

Inšpekcijski nadzor nad izvajanjem 35. do 44. člena tega 
zakona opravlja Inšpektorat Republike Slovenije za delo v 
skladu s predpisi, ki urejajo inšpekcijski nadzor.

46. člen
(pridobivanje podatkov za namen izvajanja nadzora)
Zaradi izvajanja nadzora nad pravilnostjo izjav iz tretjega 

odstavka 41. člena tega zakona, v zvezi z izpolnjevanjem po-
goja plačila zapadlih obveznosti iz naslova obveznih dajatev in 
drugih denarnih nedavčnih obveznosti v skladu z zakonom, ki 
ureja finančno upravo, ima zavod pravico brezplačno pridobiti 
od FURS podatke o zapadlih neplačanih obveznostih iz naslo-
va obveznih dajatev in drugih denarnih nedavčnih obveznosti 
v skladu z zakonom, ki ureja finančno upravo, na dan vložitve 
vloge za povračilo nadomestila plače za čas čakanja na delo 
in podatke o predložitvi vseh obračunov davčnih odtegljajev 
za dohodke iz delovnega razmerja na dan vložitve vloge za 
obdobje zadnjih petih let do dneva oddaje vloge za povračilo 
nadomestila plače za čas čakanja na delo.

47. člen
(pogoji dodelitve državne pomoči)

(1) Ukrep iz tega poglavja se izvaja v skladu z od-
delkom 2.1. začasnega okvira in se lahko začne izvajati po 
njegovi odobritvi s strani Evropske komisije.

(2) Pomoč posameznemu upravičencu mora biti odobre-
na najpozneje 31. decembra 2023.

(3) Delodajalec po tem poglavju ne more prejeti pomoči, 
če zanj veljajo sankcije, ki jih je sprejela Evropska unija zaradi 
ruske agresije nad Ukrajino.

(4) Skupna višina pomoči na posameznega upravičenca 
skupaj z drugimi pomočmi, prejetimi v skladu z oddelkom 2.1. 
začasnega okvira, ne sme preseči omejitev, kot so določene v 
II. delu tega zakona.

(5) Pomoč za ohranitev delovnih mest po tem zakonu 
se lahko kumulira s pomočjo de minimis v skladu z Uredbo 

1407/2013/EU, Uredbo 1408/2013/EU ali Uredbo 717/2014/EU 
oziroma s pomočjo v skladu z Uredbo 651/2014/EU ali Uredbo 
702/2014/EU oziroma s pomočjo v skladu z začasnim okvirom 
COVID-19, če se upoštevajo določbe o kumulaciji iz navedenih 
uredb in začasnega okvira COVID-19.

(6) Skupni znesek sofinanciranja istih upravičenih stro-
škov, ki se financirajo tudi iz drugih javnih virov, ne sme preseči 
omejitev, določenih s tem zakonom.

(7) Ukrep iz tega poglavja je združljiv tudi z drugimi ukrepi 
za podporo ohranjanju delovnih mest, če kombinirana podpora 
ne povzroči presežka nadomestila za stroške plač posamezne-
ga delavca.

48. člen
(kazenske določbe na področju ukrepa delnega povračila 

nadomestila plače za čas začasnega čakanja na delo)
(1) Z globo od 3.000 do 20.000 evrov se kaznuje delo-

dajalec, ki:
1. ne omogoči administrativnega in finančnega nadzora 

(prvi odstavek 43. člena);
2.  izplača nadomestila plače v nasprotju s 44.  členom 

tega zakona (prvi odstavek 44. člena);
3. v času prejemanja delnega povračila nadomestila plače 

delavcem odredi nadurno delo ali začasno prerazporedi delovni 
čas (drugi odstavek 44. člena);

4.  predhodno ne obvesti zavoda o tem, da je delavca 
pozval, da se vrne na delo (drugi odstavek 37. člena);

5. v obdobju prejemanja delnega povračila nadomestila 
plače začne postopek odpovedi pogodbe o zaposlitvi iz poslov-
nega razloga delavcem, ki jih je napotil na začasno čakanje na 
delo ali odpove pogodbe o zaposlitvi večjemu številu delavcev 
iz poslovnih razlogov ali začne postopek odpovedi pogodbe o 
zaposlitvi v šestih mesecih po prenehanju prejemanja povračila 
nadomestila (tretji odstavek 44. člena);

6. predloži neresnično izjavo:
– o plačilu vseh zapadlih obveznosti iz naslova obveznih 

dajatev in drugih denarnih nedavčnih obveznosti v skladu z 
zakonom, ki ureja finančno upravo, na dan vložitve vloge (tretja 
alineja tretjega odstavka 41. člena),

– o izpolnjenih obveznostih iz naslova predložitve vseh 
obračunov davčnih odtegljajev za dohodke iz delovnega raz-
merja za obdobje zadnjih petih let do dneva oddaje vloge, na 
dan vložitve vloge (četrta alineja tretjega odstavka 41. člena),

– da je zaposlenim na dan vložitve vloge za uveljavitev 
pravice do povračila nadomestila plače za čas začasnega 
čakanja na delo izplačal vsa nadomestila plače (peta alineja 
tretjega odstavka 41. člena);

7. v roku ne obvesti zavoda o obveznosti vrnitve sredstev 
(osmi odstavek 44. člena).

(2) Z globo od 1.500 do 8.000 eurov se kaznuje deloda-
jalec, ki zaposluje deset ali manj delavcev, če stori prekršek iz 
prejšnjega odstavka.

(3) Z globo od 450 do 2.000 eurov se kaznuje odgovorna 
oseba delodajalca, če stori prekršek iz prvega odstavka tega 
člena.

(4) Z globo od 450 do 1.200 eurov se kaznuje delodajalec 
samostojni podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostoj-
no opravlja dejavnost, če stori prekršek iz prvega odstavka 
tega člena.

IV. LIKVIDNOSTNI UKREPI ZA PODROČJE 
GOSPODARSTVA

49. člen
(namensko premoženje javnega sklada  

za likvidnostna sredstva za podjetja)
(1) Ko Javni sklad Republike Slovenije za podjetništvo in 

Javni sklad Republike Slovenije za regionalni razvoj (v nadalj-
njem besedilu: javni sklad) od ustanovitelja prejmeta namensko 
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premoženje za izvajanje finančnih produktov v obliki ugodnih 
posojil, se lahko namensko premoženje javnega sklada zmanj-
ša, vendar največ do minimuma namenskega premoženja jav-
nega sklada, določenega v zakonu, ki ureja delovanje javnih 
skladov.

(2) Ustanovitelj v pogodbi, s katero se na javni sklad pre-
našajo namenska sredstva za izvajanje finančnih produktov, 
določi podrobnejše namene porabe teh sredstev.

(3) Sklep o zmanjšanju namenskega premoženja zaradi 
pokrivanja presežka odhodkov nad prihodki v rezultatu poslo-
vanja javnega sklada na podlagi tega člena sprejme ustano-
vitelj ob sprejemu letnega poročila javnega sklada v skladu z 
zakonom, ki ureja delovanje javnih skladov.

(4) Sredstva za izvajanje finančnih produktov v višini 
do 10 milijonov eurov za Javni sklad Republike Slovenije za 
podjetništvo za leti 2023 in 2024 in 20 milijonov eurov za Javni 
sklad Republike Slovenije za regionalni razvoj za leto 2023 in 
10 milijonov eurov za Javni sklad Republike Slovenije za regi-
onalni razvoj za leto 2024 se zagotovijo v proračunu Republike 
Slovenije.

(5) Prenos namenskih sredstev za izvajanje finančnih 
produktov ustanovitelj izvede leta 2023 in 2024. Sredstva po-
stanejo namensko premoženje javnega sklada, pri čemer so 
finančni produkti na voljo do porabe sredstev.

50. člen
(finančni inženiring)

(1) Za omilitev posledic kriznih razmer za gospodarstvo 
se ministrstvo, pristojno za gospodarstvo, in SID banka dogo-
vorita, da se v okviru »Ukrepa finančnega inženiringa za spod-
bujanje tehnološko-razvojnih projektov 2011-2013« dodeljena 
sredstva države, ki jih je mogoče ponovno koristiti, namenijo 
tudi za financiranje končnih prejemnikov, ki jih je prizadela ener-
getska ali ukrajinska kriza. Ne glede na peti odstavek 106.f čle-
na Zakona o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno 
prečiščeno besedilo, 14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 
96/15 – ZIPRS1617, 13/18 in 195/20 – odl. US; v nadaljnjem 
besedilu: ZJF) se pri financiranju končnih prejemnikov, ki jih je 
prizadela energetska ali ukrajinska kriza, lahko poleg investicij 
v tehnološko razvojne projekte financira tudi druge investicije 
ali obratna sredstva (stroški materiala, drobnega inventarja, 
trgovskega blaga, storitev ter stroški dela in stroški povezani z 
delom). Zapadlost kreditov, odobrenih za namen omilitve po-
sledic kriznih razmer za gospodarstvo, ne sme preseči zadnje 
zapadlosti kreditov znotraj ukrepa, odobrenih za namen spod-
bujanja tehnološko razvojnih projektov. SID banka zagotovi 
ločeno evidentiranje kreditov, sklenjenih za namen spodbujanja 
tehnološko razvojnih projektov in za namen omilitve posledic 
kriznih razmer za gospodarstvo. V okviru namena omilitve po-
sledic kriznih razmer za gospodarstvo SID banka zagotovi tudi 
ločeno evidentiranje kreditov za investicije, obratna sredstva 
ali za oboje hkrati.

	 (2) Poleg ukrepa iz prejšnjega odstavka ministrstvo, 
pristojno za gospodarstvo, in SID banka za omilitev posledic 
kriznih razmer za gospodarstvo, dogovorita nov ukrep finanč-
nega inženiringa v višini 100 milijonov eurov za financiranje 
končnih prejemnikov, ki jih je prizadela energetska ali ukra-
jinska kriza. Pri tem sredstva v višini 25 milijonov eurov, ki se 
zagotovijo v bilanci B Proračuna Republike Slovenije za leto 
2023, SID banki v istem letu dodeli ministrstvo, pristojno za 
gospodarstvo. SID banka ukrep sofinancira s 75 milijoni eurov. 
Ne glede na peti odstavek 106.f člena ZJF se s sredstvi za 
izvajanje ukrepa poleg investicij v tehnološko razvojne projek-
te, financira tudi druge investicije ali obratna sredstva (stroški 
materiala, drobnega inventarja, trgovskega blaga, storitev ter 
stroški dela in stroški povezani z delom). SID banka zagotovi 
ločeno evidentiranje kreditov za investicije, obratna sredstva 
ali za oboje hkrati. Ročnost kreditov za investicije ne sme biti 
daljša od 15 let, za obratna sredstva pa ne daljša od 8 let. 

Sredstva ukrepa morajo biti končnim prejemnikom odobrena 
najkasneje v roku dveh let od podpisa sporazuma o financiranju 
med SID banko in ministrstvom, pristojnim za gospodarstvo, 
pri čemer bo najmanj 30 odstotkov sredstev odobrenih do 
31. decembra 2023. Prvih 25 odstotkov primanjkljaja iz naslova 
upravičenih stroškov ukrepa se krije v breme dodeljenih sred-
stev države, ves nadaljnji primanjkljaj iz naslova upravičenih 
stroškov ukrepa pa bremeni SID banko. Ne glede na četrti 
odstavek 13. člena ZJF, ministrstvo, pristojno za gospodarstvo, 
za ukrep pripravi načrt izvajanja finančnega instrumenta, ki ga 
obravnava vlada hkrati s ključnimi elementi ukrepa finančnega 
inženiringa iz 106.j člena ZJF.

51. člen
(financiranje gospodarskih subjektov na področju  

cestnih prevozov)
(1) Za omilitev posledic kriznih razmer za gospodarske 

subjekte na področju prevozov potnikov oziroma blaga v ce-
stnem prometu se ministrstvo, pristojno za promet, in SID 
banka dogovorita, da se sredstva iz 39.  člena Zakona o in-
terventnih ukrepih za omilitev in odpravo posledic epidemije 
COVID-19 (Uradni list RS, št. 80/20, 152/20 – ZZUOOP, 175/20 
– ZIUOPDVE, 203/20 – ZIUPOPDVE, 15/21 – ZDUOP, 112/21 
– ZIUPGT in 206/21 – ZDUPŠOP) v okviru »Ukrepa finančnega 
inženiringa za namen financiranja gospodarskih subjektov na 
področju cestnih prevozov« lahko namenijo tudi za financiranje 
končnih prejemnikov, ki jih je prizadela energetska ali ukrajin-
ska kriza. Zapadlost kreditov, odobrenih za ta namen, ne sme 
preseči zadnje zapadlosti kreditov, odobrenih znotraj ukrepa, 
ki so namenjeni za financiranje gospodarskih subjektov, ki jih 
je prizadela epidemija COVID-19.

(2) Ne glede na peti odstavek 106.f člena ZJF se s sred-
stvi za izvajanje ukrepa iz prejšnjega odstavka poleg investicij 
v tehnološko razvojne projekte financira tudi druge investicije 
ali obratna sredstva (stroški materiala, drobnega inventarja, 
trgovskega blaga, storitev ter stroški dela in stroški povezani 
z delom).

(3) Znotraj ukrepa iz prvega odstavka tega člena SID 
banka zagotovi ločeno evidentiranje kreditov, sklenjenih za 
namen financiranja gospodarskih subjektov, ki jih je prizadela 
epidemija COVID-19, in za namen omilitve posledic kriznih 
razmer za gospodarstvo. V okviru namena omilitve posledic 
kriznih razmer za gospodarstvo SID banka zagotovi tudi ločeno 
evidentiranje kreditov za investicije, obratna sredstva ali za 
oboje hkrati.

V. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

52. člen
(vzpostavitev aplikacije za oddajo vloge)

(1) Pristojni organ vzpostavi aplikacijo za oddajo vloge 
za dodelitev pomoči za gospodarstvo iz drugega odstavka 
12. člena tega zakona do 13. februarja 2023.

(2) Pristojni organ na spletni strani objavi obvestilo o 
vzpostavitvi aplikacije za oddajo vloge iz prejšnjega odstavka.

(3) Do vzpostavitve aplikacije iz prvega odstavka tega 
člena in do 30. junija 2023 pristojni organ omogoči informativni 
izračun upravičenosti do pomoči za potrebe izvedbe ukrepov 
iz III. dela tega zakona.

53. člen
(objava navodil, pravil, rokov in kalkulatorja)

Pristojni organ na spletni strani objavi navodila in pravila 
za dostop in za oddajo vlog ter natančne roke za začetek in 
konec oddajanja vlog iz drugega odstavka 12. člena tega za-
kona, in kalkulatorja iz tretjega odstavka 12. člena tega zakona 
do 13. februarja 2023.
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54. člen
(vzpostavitev sistema za elektronsko izmenjavo podatkov)

(1) Pristojni organ skladno z drugim odstavkom 16. čle-
na tega zakona predpiše vrsto in obliko podatkov ter način 
elektronske izmenjave podatkov z operaterji in dobavitelji iz 
tretjega, četrtega in petega odstavka 16. člena tega zakona v 
enotni obliki do vključno 1. marca 2023.

(2) Do vzpostavitve elektronske izmenjave podatkov iz 
prejšnjega odstavka se podatki iz tretjega, četrtega in petega 
odstavka 16. člena tega zakona pristojnemu organu zagotavlja-
jo v drugačni elektronski obliki.

(3) Pristojni organ na spletni strani objavi dan vzpostavitve 
sistema za elektronsko izmenjavo podatkov v enotni obliki iz 
prvega odstavka tega člena.

55. člen
(odstopanje od določbe 9. člena)

Če Evropska komisija ne izda pozitivne odločbe iz dru-
gega odstavka 4. člena tega zakona v zvezi s prvim stavkom 
drugega odstavka 9. člena tega zakona, upravičenčev EBITDA 
v upravičenem obdobju, vključno s skupno pomočjo, ne sme 
presegati 70 odstotkov njegovega EBITDA v letu 2021.

56. člen
(seznam odjemalcev)

Operaterji iz tretjega odstavka 16.  člena tega zakona 
posredujejo seznam odjemalcev iz četrtega odstavka 3. člena 
tega zakona pristojnemu organu do vključno 31. januarja 2023. 
Seznam odjemalcev vsebuje navedbo firme in matične številke 
odjemalca iz četrtega odstavka 3. člena tega zakona.

57. člen
(začetek veljavnosti)

Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem 
listu Republike Slovenije.

Št. 320-01/22-22/26
Ljubljana, dne 16. decembra 2022
EPA 480-IX

Državni zbor
Republike Slovenije

mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica

4187.	 Zakon o varstvu osebnih podatkov (ZVOP-2)

Na podlagi druge alinee prvega odstavka 107. člena in 
prvega odstavka 91. člena Ustave Republike Slovenije izdajam

U K A Z
o razglasitvi Zakona o varstvu  

osebnih podatkov (ZVOP-2)

Razglašam Zakon o varstvu osebnih podatkov (ZVOP-2), 
ki ga je sprejel Državni zbor Republike Slovenije na seji dne 
15. decembra 2022.

Št. 003-02-2/2022-4
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

Z A K O N
O VARSTVU OSEBNIH PODATKOV (ZVOP-2)

I. DEL 
TEMELJNE DOLOČBE

1. poglavje 
Splošne določbe

1. člen
(vsebina)

(1) Ta zakon ureja uresničevanje človekove pravice do 
varstva osebnih podatkov, obveznosti, načela, upravičenja, 
postopke in ukrepe, s katerimi se zagotavlja ustavna skladnost, 
zakonitost in upravičenost posegov v zasebnost, dostojanstvo, 
tajnost osebnih podatkov, podatkovna samoodločba oziroma 
druge temeljne pravice posameznika pri obdelavi osebnih po-
datkov ter pravila o prostem pretoku osebnih podatkov za 
izvajanje Uredbe (EU) 2016/679 Evropskega parlamenta in 
Sveta z dne 27. aprila 2016 o varstvu posameznikov pri obde-
lavi osebnih podatkov in o prostem pretoku takih podatkov ter 
o razveljavitvi Direktive 95/46/ES (Splošna uredba o varstvu 
podatkov) (UL L št. 119 z dne 4. 5. 2016, str. 1), zadnjič po-
pravljene s Popravkom (UL L št. 127 z dne 23. 5. 2018, str. 2; 
v nadaljnjem besedilu: Splošna uredba), ter druga vprašanja 
obdelave in varstva osebnih podatkov.

(2) Za vprašanja varstva in obdelave osebnih podatkov, ki 
jih ureja zakon, ki ureja varstvo osebnih podatkov pri obravna-
vanju kaznivih dejanj, se ne uporabljajo določbe tega zakona.

2. člen
(prepoved diskriminacije glede obdelave osebnih podatkov)

Obdelava osebnih podatkov je prepovedana, če se iz-
vaja na način ali ima za posledico nedopustno diskriminacijo 
glede na narodnost, raso, barvo kože, veroizpoved, etnično 
pripadnost, spol, jezik, politično ali drugo prepričanje, spolno 
usmerjenost, spolno identiteto, premoženjsko stanje, kraj roj-
stva, izobrazbo, družbeni položaj, invalidnost, državljanstvo, 
kraj oziroma vrsto prebivališča, zdravstveno stanje, genske 
predispozicije ali katero koli drugo osebno okoliščino posame-
znice in posameznika (v nadaljnjem besedilu: posameznik).

3. člen
(področje uporabe)

(1) Določbe tega zakona veljajo za obdelave osebnih po-
datkov na področjih, ki jih ureja Splošna uredba ali jih posebej 
ureja ta zakon in se izvajajo v celoti ali delno z avtomatiziranimi 
sredstvi, in za drugačno obdelavo kakor z avtomatiziranimi 
sredstvi za osebne podatke, ki so del zbirke ali so namenjeni 
oblikovanju dela zbirke.

(2) Določbe tega zakona ne veljajo za obdelave osebnih 
podatkov, ki jih izvajajo posamezniki med potekom popolnoma 
osebne ali domače dejavnosti.

(3) Za obdelave osebnih podatkov, ki jih Splošna uredba 
ne ureja, se uporabljajo določbe drugih zakonov, ki urejajo te 
obdelave, subsidiarno določbe tega zakona ter smiselno določ-
be 4. do 7. in 9. do 23. člena Splošne uredbe.

4. člen
(veljavnost zakona)

(1) Ta zakon velja za obdelavo osebnih podatkov, ki se 
izvaja v okviru javnega sektorja Republike Slovenije, in za 
zasebni sektor, kadar gre za obdelavo osebnih podatkov, ki se 
izvaja v okviru dejavnosti ustanovitve upravljavca ali obdeloval-
ca, registrirane v Republiki Sloveniji, čeprav obdelava osebnih 
podatkov ne poteka v Republiki Sloveniji.

(2) Ta zakon velja tudi za obdelavo osebnih podatkov, 
ki se izvaja v okviru dejavnosti ustanovitve upravljavca ali 
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obdelovalca, ki je registrirana zunaj Evropske unije, če so 
dejavnosti obdelave povezane z nudenjem blaga ali storitev 
posameznikom v Republiki Sloveniji, ne glede na to, ali je zanje 
potrebno plačilo, ali če so povezane s spremljanjem delovanja 
ali vedenja posameznikov, če to poteka v Republiki Sloveniji.

5. člen
(pomen izrazov)

(1) Izrazi, uporabljeni v tem zakonu, pomenijo enako kot 
izrazi, opredeljeni v 4. členu Splošne uredbe.

(2) Drugi izrazi, uporabljeni v tem zakonu, pomenijo:
1. »nadzorni organ« je Informacijski pooblaščenec, dolo-

čen z zakonom, ki ureja Informacijskega pooblaščenca;
2.  »nadzorne osebe« so informacijski pooblaščenec in 

nadzorniki za varstvo osebnih podatkov, kot jih določa zakon, 
ki ureja Informacijskega pooblaščenca, kadar izvajajo nadzor 
po določbah tega zakona;

3. »javni sektor« so državni organi, samoupravne lokalne 
skupnosti, nosilci javnih pooblastil v delu, kjer izvršujejo javna 
pooblastila, javne agencije, javni skladi, javni zavodi, univerze, 
samostojni visokošolski zavodi, zasebni vrtci in zasebne osnov-
ne ter srednje šole, ki izvajajo javno veljavne vzgojno-izobra-
ževalne programe, samoupravne narodne skupnosti, Svet 
romske skupnosti Republike Slovenije in druge osebe javnega 
prava, ustanovljene z zakonom;

4. »zasebni sektor« so pravne in fizične osebe, ki opra-
vljajo dejavnost v skladu z zakonom, ki ureja gospodarske 
družbe ali gospodarske javne službe ali obrt, in druge osebe 
zasebnega prava; zasebni sektor so tudi javni gospodarski 
zavodi, javna podjetja in gospodarske družbe in izvajalci go-
spodarskih javnih služb, ne glede na delež oziroma vpliv države 
ali samoupravne lokalne skupnosti ali samoupravne narodne 
skupnosti ali dejstvo, da so nosilci javnega pooblastila;

5. »povezovalni znak« je osebna identifikacijska številka 
in druge z zakonom opredeljene enolične identifikacijske šte-
vilke posameznika, z uporabo katerih je mogoče zbrati oziroma 
priklicati osebne podatke iz zbirk osebnih podatkov, v katerih so 
enolične identifikacijske številke obdelovane, ter drugi podobni 
znaki, ki se redno ali sistematično uporabljajo za povezovanje 
zbirk med različnimi upravljavci ali dveh ali več zbirk znotraj 
enega upravljavca;

6.  »zadeva sodišča« je izvajanje sodne oblasti, kar 
vključuje sojenje in obravnavanje pravnih sredstev v sodnih 
zadevah iz pristojnosti sodišč s splošno pristojnostjo in spe-
cializiranih sodišč, kot jo določa zakon, ki ureja sodišča ali 
specializirana sodišča, ter o kateri odločajo sodišča v skladu z 
zakoni, ki urejajo sodne postopke, razen v kazenskih zadevah 
sodišč, kot jih določa zakon, ki ureja varstvo osebnih podatkov 
na področju obravnavanja kaznivih dejanj;

7. »zakon« je ta zakon, drugi zakoni, obvezujoče medna-
rodne pogodbe, ki zavezujejo Republiko Slovenijo, ter pravni 
akti ali odločitve Evropske unije, katerih določbe so enako-
vredne zakonom in neposredno uporabljive ali neposredno 
učinkovite;

8.  »varnost države« je izvajanje nalog ali pooblastil v 
skladu z zakoni, ki urejajo izvajanje obveščevalno-varnostnih 
in protiobveščevalnih dejavnosti države;

9. »kazenske evidence« so evidence, določene v zakonu, 
ki ureja izvrševanje kazenskih sankcij;

10. »prekrškovne evidence« so evidence o pravnomočnih 
odločbah o prekrških, evidence pravnomočnih sodb oziroma 
sklepov o prekrških in kazenskih točk, določenih v zakonu, ki 
ureja prekrške;

11. »storitev informacijske družbe« je katerakoli storitev, 
ki se običajno opravi odplačno, na daljavo (storitev se opravi, 
ne da bi bile stranke sočasno navzoče), elektronsko (storitev 
se pošlje na začetnem kraju in sprejme na cilju z elektronsko 
opremo za obdelavo in shranjevanje podatkov ter se v celoti 
prenaša, pošilja in sprejema po žici, radijsko, z optičnimi ali 
drugimi elektromagnetnimi sredstvi) in na posamezno zahtevo 
prejemnika storitev (storitev opravi s prenosom podatkov na 
posamezno zahtevo);

12. »povezovanje zbirk podatkov« je avtomatsko in elek-
tronsko povezovanje zbirk, ki jih upravljajo upravljavci za različ-
ne namene ali po različnih pravnih podlagah, in sicer tako, da 
se določeni osebni podatki samodejno prenesejo ali vključijo v 
drugo povezano zbirko ali več povezanih zbirk, tudi če se izvaja 
le enosmeren pretok osebnih podatkov; zbirke so povezane, če 
se določeni osebni podatki iz ene zbirke neposredno vključijo v 
drugo zbirko in se tako druga zbirka poveča ali posodobi ali pa 
se osebni podatki v njej zaradi točnosti spremenijo.

6. člen
(pravne podlage za obdelavo osebnih podatkov)

(1) Osebni podatki se lahko obdelujejo le takrat in v ob-
segu, kadar je to v skladu s pravnimi podlagami za obdelavo 
osebnih podatkov iz prvega odstavka 6. in 9. člena Splošne 
uredbe.

(2) Obdelava osebnih podatkov v javnem sektorju in v 
zasebnem sektorju je zaradi izvajanja zakonske obveznosti, 
javnega interesa ali izvajanja javne oblasti v primerih iz točk c) 
in e) prvega odstavka ter drugega in tretjega odstavka 6. člena 
Splošne uredbe zakonita le, če obdelavo osebnih podatkov, 
vrste osebnih podatkov, ki naj se obdelujejo, kategorije po-
sameznikov, na katere se ti osebni podatki nanašajo, namen 
njihove obdelave in rok hrambe osebnih podatkov ali rok za 
redni pregled potrebe po hrambi določa zakon. Če je mogoče, 
se v zakonu določijo tudi uporabniki osebnih podatkov, posa-
mezna dejanja obdelave in postopki obdelave ter drugi ukrepi 
za zagotovitev zakonite, poštene in pregledne obdelave.

(3) V javnem sektorju se lahko v skladu s prvim odstav-
kom tega člena obdelujejo osebni podatki posameznika, ki je 
dal privolitev za obdelavo svojih osebnih podatkov za enega ali 
več določenih namenov, če tako možnost določa zakon, sicer 
pa na podlagi privolitve, če ne gre za izvrševanje zakonskih 
pristojnosti, nalog ali oblastnih obveznosti javnega sektorja.

(4) Ne glede na določbe drugega odstavka tega člena se 
za izvrševanje točke e) prvega odstavka 6. člena Splošne ured-
be lahko v javnemu sektorju izjemoma obdelujejo tisti osebni 
podatki, ki so nujno potrebni za izvrševanje zakonitih pristojno-
sti, nalog ali obveznosti javnega sektorja, če se s to obdelavo 
ne poseže v upravičen interes posameznika, na katerega se 
osebni podatki nanašajo.

(5) Z zakonom se sme obdelava osebnega podatka o 
narodni ali etnični pripadnosti v javnem sektorju določiti samo 
izjemoma, za primere, v katerih je to nujno za odločitev o 
osebnem stanju, pravicah, spodbudah in ugodnostih za po-
sameznika, na katerega se nanašajo osebni podatki, ali za 
zagotavljanje in spodbujanje enakega obravnavanja, enakih 
možnosti ter zajamčenih posebnih pravic pripadnikov narodne 
ali etnične skupnosti v Republiki Sloveniji, pri čemer zakon 
določi privolitev posameznika, na katerega se nanašajo osebni 
podatki, ali določi obdelavo podatkov, glede katerih se posame-
znik svobodno opredeli.

(6) Na obveščevalno-varnostnem in protiobveščevalnem 
področju se lahko zbirajo in nadalje obdelujejo osebni podatki, 
vključno s posebnimi vrstami osebnih podatkov, ne glede na 
določbe drugega odstavka 9. člena Splošne uredbe. Obdelava 
osebnih podatkov je dopustna, če je nujno potrebna za namen 
izvajanja zakonsko določenih pooblastil in nalog državnih orga-
nov, ki delujejo na tem področju. Obdelave morajo biti določene 
z zakonom, v skladu z drugim odstavkom tega člena.

7. člen
(obdelava osebnih podatkov v druge namene  
in ravnanje z nepotrebnimi osebnimi podatki)

(1) Obdelava osebnih podatkov za drug namen kot za 
tistega, za katerega so bili zbrani (v nadaljnjem besedilu: na-
daljnja obdelava), je v javnem in zasebnem sektorju dopustna, 
če je to v skladu z določbami iz četrtega odstavka 6.  člena 
Splošne uredbe. Kadar gre za nadaljnjo obdelavo, ki jo izva-
jajo upravljavci zaradi zakonske obveznosti ali v okviru svojih 
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nalog v javnem interesu ali zaradi izvajanja javne oblasti, mora 
tako obdelavo določati zakon v skladu z drugim odstavkom 
prejšnjega člena.

(2) Kadar se nenamerno zberejo osebni podatki, za katere 
je očitno, da niso potrebni za konkretno obdelavo, se izbrišejo 
brez nepotrebnega odlašanja, drugače nepovratno uničijo ali 
vrnejo posamezniku, na katerega se nanašajo, ali upravljavcu 
ali obdelovalcu, ki jih je poslal.

8. člen
(privolitev otroka za uporabo storitev informacijske družbe)

(1) Privolitev otroka za uporabo storitev informacijske 
družbe, ki se ponujajo neposredno otrokom oziroma za katere 
se lahko verjetno domneva, da jih bodo uporabljali otroci, 
je veljavna, če je otrok star 15 let ali več. Če je otrok mlajši 
od 15 let, je privolitev veljavna le, če jo da ali odobri eden 
od staršev otroka, njegov skrbnik ali oseba, ki ji je podeljena 
starševska skrb. Kadar se storitev informacijske družbe ponuja 
neodplačno, lahko privolitev odobri tudi rejnik ali predstavnik 
zavoda, v katerega je nameščen otrok. V primerih, ko pogoji 
poslovanja izvajalca storitev informacijske družbe predpisujejo 
višjo starost otroka za uporabo teh storitev, se upošteva starost 
iz navedenih pogojev poslovanja izvajalca storitev.

(2) Privolitev otroka iz prejšnjega odstavka ne sme biti 
pogojena s pretiranimi pogoji s strani upravljavca, tako da bi 
otrok moral posredovati več osebnih podatkov, kot je potrebno 
za namen opravljanja takšne dejavnosti.

9. člen
(posebno varstvo osebnih podatkov umrlih posameznikov)

(1) Osebni podatki umrlih posameznikov se obdelujejo v 
skladu z zakonom.

(2) Upravljavec podatke o umrlem posamezniku posredu-
je le tistim uporabnikom, ki so za obdelavo osebnih podatkov 
pooblaščeni z zakonom, in tistim uporabnikom, ki izkažejo 
pravni interes za uveljavljanje pravic pred subjekti javnega 
sektorja.

(3) Ne glede na določbe prejšnjega odstavka upravljavec 
osebne podatke o umrlem posamezniku na njihovo zahte-
vo posreduje zakoncu, zunajzakonskemu partnerju, otrokom, 
staršem ali dedičem, če umrli posameznik ni pisno prepovedal 
upravljavcu posredovanja njegovih osebnih podatkov ali če 
drug zakon ne določa drugače.

(4) Če drug zakon ne določa drugače, lahko upravljavec 
podatke o umrlem posamezniku posreduje tudi drugi osebi, ki 
izkaže, da namerava te podatke uporabljati za namene znan-
stvenega raziskovanja, zgodovinskega raziskovanja, izobraže-
valne, statistične ali arhivske namene.

(5) Za obdelavo za namene iz prejšnjega odstavka ali v 
okviru izvajanja svobode izražanja se lahko obdelujejo zako-
nito pridobljeni osebni podatki umrlih posameznikov, če tako 
določa zakon, če je privolitev pred smrtjo dal posameznik sam 
ali če je za tako obdelavo v času po smrti posameznika dana 
pisna privolitev naslednjih oseb v izključujočem vrstnem redu: 
zakonec ali zunajzakonski partner, otroci ali starši umrlega po-
sameznika. Ne glede na določbe prejšnjega stavka se lahko za 
objavo ali drugo obdelavo v zgodovinskih in drugih izobraževal-
nih publikacijah obdelujejo zakonito pridobljeni osebni podatki 
umrlih posameznikov, če so bili umrli posamezniki javne osebe 
in če tega ne prepoveduje drug zakon.

(6) Določbe tega člena se uporabljajo za osebne podatke 
umrlih posameznikov 20 let po njihovi smrti, če drug zakon ne 
določa drugače.

10. člen
(varstvo in obdelava osebnih podatkov o odločitvah  

o kazenskih obsodbah ter o kaznovanjih za prekrške)
(1) Podatki o vpisu ali izbrisu v ali iz kazenskih evidenc in 

prekrškovnih evidenc ter prenosi teh podatkov se obravnavajo 
kot posebne vrste osebnih podatkov v skladu s prvim in drugim 
odstavkom 9. člena Splošne uredbe.

(2) Zakon določi namen obdelave, vključno s povezova-
njem, ki mora biti v javnem interesu, vrste podatkov, ki se ob-
delujejo, posameznike, na katere se nanašajo osebni podatki, 
subjekte, katerim se osebni podatki lahko razkrijejo, namene, 
za katere se lahko razkrijejo, omejitve namena ter rok hrambe, 
vključno z ukrepi za zagotovitev zakonite in poštene obdelave.

(3) Za izvedbo povezovanja iz prejšnjega odstavka se 
za državljana Republike Slovenije ali osebo s prebivališčem 
v Republiki Sloveniji kot identifikacijski znak uporabi enotna 
matična številka občana iz kazenske ali prekrškovne evidence.

11. člen
(splošno sodno varstvo pravic posameznika)

(1) Posameznik, ki meni, da upravljavec ali obdelovalec iz 
javnega ali zasebnega sektorja krši njegove pravice, določene 
s Splošno uredbo ali z zakoni, ki urejajo obdelavo ali varstvo 
osebnih podatkov, lahko zahteva sodno varstvo svojih pravic 
ves čas trajanja kršitve, brez predhodnega uveljavljanja pravic 
po drugih določbah tega zakona ali uporabe drugih pravnih 
sredstev.

(2) Posameznik lahko s sodnim varstvom po določbah 
tega člena zahteva poleg prenehanja kršitve in vzpostavitve 
zakonitega stanja tudi povrnitev škode.

(3) Če je kršitev iz prvega odstavka tega člena prenehala, 
lahko posameznik s tožbo zahteva ugotovitev, da je kršitev 
obstajala.

(4) V postopku po prvem, drugem in tretjem odstavku 
tega člena odloča upravno sodišče po postopku, ki ga zakon, 
ki ureja upravni spor, določa za tožbo zaradi kršitve človekovih 
pravic in temeljnih svoboščin, posameznik pa lahko v tožbo 
vključi tudi odškodninski zahtevek.

(5) V postopku pred upravnim sodiščem je zaradi varstva 
podatkovne zasebnosti posameznika ali njegovega osebnega 
dostojanstva javnost izključena, če sodišče na predlog posa-
meznika, na katerega se nanašajo osebni podatki, iz utemelje-
nih razlogov ne odloči drugače.

(6) Ta člen se ne uporablja za postopke proti upravljavcem 
ali obdelovalcem osebnih podatkov glede obdelav osebnih 
podatkov s področja varnosti države.

2. poglavje 
Postopek pred upravljavcem in obdelovalcem

12. člen
(splošna določba)

V postopkih uveljavljanja pravic ali zahtev iz 15. do 22. čle-
na Splošne uredbe pred upravljavcem in pred obdelovalcem, 
kadar deluje po desetem odstavku 28. člena Splošne uredbe 
ter pravice do seznanitve z osebnimi podatki, ki se obdelujejo 
v skladu z zakoni iz tretjega odstavka 3. člena tega zakona, se 
uporabljajo določbe Splošne uredbe in tega poglavja.

13. člen
(postopkovne določbe za državne organe  

in samoupravne lokalne skupnosti)
(1) Upravljavci, ki so državni organi ali samoupravne 

lokalne skupnosti, o zahtevi posameznika iz 15. do 22. člena 
Splošne uredbe in drugih zahtevkih posameznika s področja 
varstva osebnih podatkov, dostopa do osebnih podatkov, nji-
hovega pridobivanja in obdelave po tem ali drugem zakonu 
odločajo na podlagi zakona, ki ureja splošni upravni postopek, 
če drug zakon ne določa drugače, v roku, določenem s Splošno 
uredbo. Kadar upravljavec ugodi zahtevi posameznika, ne izda 
posebne odločbe, temveč o tem napravi uradni zaznamek in 
posameznika seznani z odločitvijo. Kadar upravljavec zahtevi 
posameznika ne ugodi, izda odločbo, ki poleg sestavin, določe-
nih z zakonom, ki ureja splošni upravni postopek, vsebuje tudi 
sestavine, ki jih določa ta zakon.

(2) Kadar zahtevi posameznika ni ugodeno, mora biti v 
odločbi v pravnem pouku navedena pravica do pritožbe pri nad-
zornem organu v roku 15 dni od vročitve odločbe v zadevi, po 
določbah točke f) prvega odstavka 15. člena Splošne uredbe.
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14. člen
(obravnavanje zahtevkov posameznika v javnem  

in zasebnem sektorju)
(1) Kadar upravljavec, ki ni državni organ ali samoupravna 

lokalna skupnost, obravnava zahtevke posameznika iz 15. do 
22. člena Splošne uredbe in druge zahtevke posameznika s po-
dročja varstva osebnih podatkov, dostopa do osebnih podatkov, 
njihovega pridobivanja in obdelave po tem ali drugem zakonu, 
posameznika seznani z odločitvijo in, če je to predmet zahteve, 
z osebnimi podatki, ki se nanašajo nanj, v roku, določenem s 
Splošno uredbo. Če posameznik to zahteva, ga lahko z oseb-
nimi podatki seznani tudi ustno.

(2) Odločitev mora vsebovati razloge in informacijo o 
pravici do pritožbe pri nadzornem organu v roku 15 dni od 
seznanitve z odločitvijo po določbah točke f) prvega odstavka 
15. člena Splošne uredbe. Odločitev ima lahko obliko uradnega 
zaznamka, ki se pošlje posamezniku na način, ki omogoča 
seznanitev z odločitvijo in dokazovanje njenega prejema.

15. člen
(sestavine odločbe)

(1) Če je to potrebno zaradi omejitev iz 18.  člena tega 
zakona, odločba iz 13. člena tega zakona vsebuje tudi obseg 
dovoljenega pregleda spisa, zbirke ali drugače obdelanih la-
stnih osebnih podatkov.

(2) Ne glede na določbe 13. člena tega zakona odločba 
ne obsega konkretnih razlogov za zavrnitev ali omejitev dosto-
pa, če bi to ogrozilo izvrševanje namena zavrnitve ali omejitve 
dostopa iz prvega odstavka 18. člena tega zakona.

(3) Odločba iz prejšnjega odstavka tudi ne obsega na-
vedb, s katerimi bi se potrdilo ali zanikalo izvajanje ali ne-
izvajanje konkretnih ukrepov iz zakona, ki ureja Slovensko 
obveščevalno-varnostno agencijo, ukrepov glede varnosti dr-
žave iz zakona, ki ureja obrambo ali zakona, ki ureja naloge in 
pooblastila policije.

(4) Konkretne razloge iz drugega odstavka tega člena 
upravljavec navede ločeno v prilogi k odločbi. Priloga, opre-
mljena s številko zadeve, datumom in podpisom pristojne ura-
dne osebe, je dostopna samo nadzornemu organu, Varuhu 
človekovih pravic, pristojnemu sodišču ali drugim organom, 
pristojnim za nadzor po drugem zakonu. Priloga, opremljena s 
številko zadeve, datumom in podpisom pristojne uradne osebe, 
se ne vroča prijavitelju s posebnim položajem iz 30. člena tega 
zakona.

16. člen
(izvrševanje odločitev)

(1) Nadzorni organ izvaja postopek izvršbe po določbah 
zakona, ki ureja splošni upravni postopek, če ni s tem zakonom 
določeno drugače.

(2) Upravna izvršba iz prejšnjega odstavka se opravi na 
predlog posameznika, na katerega se nanašajo osebni podat-
ki, s prisilitvijo zoper upravljavca ali obdelovalca, po določbah 
zakona, ki ureja splošni upravni postopek. Upravna izvršba se 
opravi na podlagi izvršljive odločbe iz 13. člena ali odločitve iz 
14. člena tega zakona.

17. člen
(stroški zagotavljanja informacij)

(1) Poleg informacij, sporočil, odgovorov in ukrepanj upra-
vljavca iz 15. do 22. člena Splošne uredbe, ki se zagotavljajo 
brezplačno, se brezplačno zagotavljajo tudi informacije, sporo-
čila, odgovori in ukrepanja upravljavca glede uveljavljanja pra-
vic in zahtevkov s področja varstva osebnih podatkov, dostopa 
do osebnih podatkov, njihovega pridobivanja in obdelave po 
tem ali drugem zakonu.

(2) Kadar so zahtevki posameznika, na katerega se nana-
šajo osebni podatki, očitno neutemeljeni ali pretirani, zlasti ker 

se ponavljajo, lahko upravljavec kljub temu zahtevi ugodi, če 
je po vsebini utemeljena, in posamezniku zaračuna razumne 
stroške. Razumni stroški vključujejo samo materialne stroške 
posredovanja informacij, sporočil, odgovorov oziroma izvajanja 
zahtevanega ukrepanja.

(3) V primerih neugoditve zahtevkom ali drugim upraviče-
njem iz prvega odstavka tega člena upravljavec z zaznamkom 
navede tudi razloge glede očitne neutemeljenosti ali pretira-
nosti zahteve.

(4) Če upravljavec ugotovi, da bodo nastali stroški v skla-
du z določbami tega člena, posameznika o tem vnaprej obvesti.

(5) Višino stroškov iz drugega odstavka tega člena in 
iz tretjega odstavka 15.  člena Splošne uredbe glede doda-
tnih kopij osebnih podatkov, pravila o zaračunavanju, način 
vnaprejšnjega obveščanja posameznika o nastalih stroških iz 
prejšnjega odstavka, višino stroškov na področju seznanitve 
z lastno zdravstveno dokumentacijo in dokumentacijo umrlih 
pacientov predpiše minister, pristojen za pravosodje, v soglas-
ju z ministrom, pristojnim za zdravje, po predhodnem mnenju 
nadzornega organa.

18. člen
(zakonska omejitev pravic in obveznosti)

Z zakonom se lahko v skladu z razlogi in pogoji iz 23. čle-
na Splošne uredbe izjemoma določijo omejitve pravic posa-
meznika in obveznosti ter nalog upravljavcev ali obdelovalcev 
iz III. poglavja in 34. člena Splošne uredbe, 7. in 9. člena tega 
zakona ali drugega zakona.

19. člen
(posebna pravila glede načina uveljavljanja pravic  

ali zahtevkov na določenih področjih)
(1) Pravice ali drugi zahtevki posameznikov, na katere se 

nanašajo osebni podatki, iz 73. do 75. člena tega zakona se 
ne izvajajo v postopkih pred nadzornim organom po določbah 
tega zakona ali po določbah Splošne uredbe.

(2) Ne glede na določbe prejšnjega odstavka nadzor nad 
zakonitostjo posredovanja, razkritja ali omogočanja nepoobla-
ščenega dostopa do osebnih podatkov iz zbirke za namene iz 
četrtega odstavka 73. člena tega zakona izvaja nadzorni organ.

(3) Če drug zakon v zadevi sodišča določa uresničeva-
nje pravic s področja varstva osebnih podatkov iz Splošne 
uredbe, posameznik, na katerega se nanašajo osebni podatki, 
uresničuje te pravice le v obsegu in na način, kot je določeno 
z drugim zakonom.

(4) V postopku s pritožbo glede načina seznanitve z 
zdravstveno dokumentacijo, seznanitve z zdravstveno doku-
mentacijo po pacientovi smrti ter varovanja poklicne skrivnosti 
po zakonu, ki ureja pacientove pravice, se uporabljajo določbe 
zakona, ki ureja pacientove pravice, smiselno pa se uporabljajo 
določbe Splošne uredbe in tega zakona.

20. člen
(izjema glede uveljavljanja zahtevka posameznika 

prek zakonitega zastopnika)
Upravljavec lahko izjemoma zavrne zahtevo posamezni-

ka iz 15. do 22. člena Splošne uredbe ali dostop do osebnih 
podatkov iz posameznikove zdravstvene dokumentacije, vlo-
žen prek zakonitega zastopnika, če obstajajo konkretne in 
objektivne okoliščine, zaradi katerih bi bilo utemeljeno sklepati, 
da bi bile zaradi seznanitve z določenimi osebnimi podatki ne-
posredno ali posredno prizadete koristi, pravice ali upravičeni 
interesi mladoletnih oseb ali oseb, postavljenih pod skrbništvo 
ali drugih oseb, za katere tako določa zakon, ter če te pravice 
in interesi pretehtajo nad interesi zakonitega zastopnika za 
seznanitev. V tem primeru so razlogi za zavrnitev dostopni 
nadzornemu organu, Varuhu človekovih pravic, kolizijskemu 
skrbniku, kadar gre za osebne podatke iz zdravstvene doku-
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mentacije, pa zastopniku pacientovih pravic po zakonu, ki ureja 
pacientove pravice.

21. člen
(zavarovanje osebnih podatkov, ki so predmet postopka)

(1) Upravljavec ali obdelovalec od prejema zahteve iz 
15. do 22. člena Splošne uredbe ali zahtev posameznika po 
tem ali drugem zakonu ne sme izbrisati, odsvojiti ali spremeniti 
zahtevanih osebnih podatkov, ki so predmet postopka, dnevni-
kov obdelav in drugih povezanih informacij, ne glede na potek 
predpisanih ali interno določenih rokov hrambe, dokler o zadevi 
ni pravnomočno odločeno, po pravnomočnosti pa skladno s 
pravnomočno odločitvijo v zadevi.

(2) Ob upoštevanju okoliščin konkretnega postopka lahko 
nadzorni organ zaradi učinkovitega izvajanja poslovanja, nalog 
ali pooblastil upravljavca ali obdelovalca odredi izdelavo kopije 
osebnih podatkov ali kopije postopkov obdelave ali na drug 
način, ki ne otežuje poslovanja oziroma izvajanja nalog ali 
pooblastil upravljavca ali obdelovalca, ter kadar gre za osebne 
podatke, ki so označeni kot tajni podatki, zavaruje osebne 
podatke, ki so predmet postopka.

3. poglavje 
Varnost osebnih podatkov in ocena učinka

22. člen
(vodenje dnevnika obdelave)

(1) Zaradi učinkovitejšega izvajanja 2. in 3. oddelka 
IV. poglavja Splošne uredbe upravljavci po tem zakonu vodijo 
dnevnik obdelave, kadar se v avtomatiziranih sistemih obdela-
ve osebnih podatkov izvajajo obsežne obdelave posebnih vrst 
osebnih podatkov, ali kadar gre za redno in sistematično spre-
mljanje posameznikov, ali kadar je z oceno učinka ugotovljeno 
tveganje, ki ga je mogoče učinkovito upravljati z vodenjem 
dnevnika obdelave, ali če tako določa zakon, o naslednjih 
dejanjih obdelave osebnih podatkov:

1. zbiranje;
2. spreminjanje;
3. vpogled;
4. razkritje, vključno s prenosi;
5. izbris;
6. druga dejanja obdelave, ki jih določa zakon.
(2) Dnevnik obdelave iz prejšnjega odstavka mora za de-

janja obdelave iz prejšnjega odstavka vsebovati vrsto dejanja 
obdelave, datum in čas obdelave, identifikacijo osebe, ki je 
izvedla dejanje obdelave, ter identifikacijo uporabnikov osebnih 
podatkov, da je mogoče naknadno ugotoviti točno identiteto 
teh oseb. Dodatne vsebine dnevnika obdelave lahko določi 
upravljavec ob upoštevanju ocene učinka.

(3) Dnevnik obdelave se uporablja le za izkazovanje za-
konitosti obdelave ter izvajanje notranjega nadzora, izvajanje 
nadzorov ali drugih zakonsko določenih preverjanj s strani 
nadzornega organa ali drugih pristojnih organov, zagotavljanje 
celovitosti in varnosti osebnih podatkov ter za odpravljanje na-
pak v delovanju informacijskega sistema ali obdelavi podatkov.

(4) Upravljavec in obdelovalec nadzornemu organu ali 
drugemu zakonsko določenemu pristojnemu organu na njego-
vo zahtevo omogočita dostop do dnevnika obdelave.

(5) Vsebina dnevnika obdelave se hrani dve leti od za-
ključka koledarskega leta, v katerem so bila zabeležena de-
janja obdelave, če drug zakon ne določa drugače. Kadar je 
z oceno učinka ali analizo upoštevnih tveganj ugotovljeno 
tveganje, ki ga je mogoče učinkovito upravljati s podaljšanjem 
roka hrambe, se sme dnevnik obdelave hraniti največ pet let 
od zaključka koledarskega leta, v katerem so bila zabeležena 
dejanja obdelave. Kadar so za seznanitev s podatki iz dnevnika 
določene omejitve iz 18. člena tega zakona, se vsebina dnev-
nika obdelave hrani dve leti po prenehanju omejitev, če drug 
zakon ne določa drugače.

23. člen
(varnost osebnih podatkov na področju posebnih obdelav)

(1) Za informacijske sisteme, v katerih:
1.  se izvajajo obdelave osebnih podatkov, določenih v 

zakonih, ki urejajo področja upravnih notranjih zadev, finanč-
ne uprave, državljanstva, Slovenske obveščevalno-varnostne 
agencije, obrambe, zdravstvenega varstva, obveznega zdra-
vstvenega zavarovanja, uveljavljanja pravic iz javnih sredstev 
ter kazenskih in prekrškovnih evidenc, ali

2. se obdelujejo osebni podatki več kot 100.000 posame-
znikov na podlagi zakona, razen obdelav osebnih podatkov iz 
3. poglavja 2. dela tega zakona, ali

3. upravljavec ali obdelovalec kot svojo temeljno dejav-
nost izvaja obsežne obdelave posebnih vrst osebnih podatkov, 
ali

4. se obdeluje posebne vrste osebnih podatkov več kot 
10.000 posameznikov,
se smiselno uporabljajo določbe o varnostnih zahtevah in pri-
glasitvi incidentov iz zakona, ki ureja informacijsko varnost, 
ki se nanašajo na izvajalce bistvenih storitev, če upravljavec 
glede teh obdelav ni dolžan izvajati ukrepov po zakonu, ki ureja 
informacijsko varnost.

(2) Kadar bi kršitev varnosti osebnih podatkov, ki se ob-
delujejo v informacijskih sistemih iz prejšnjega odstavka, lahko 
hudo škodovala varnosti ali interesom Republike Slovenije, 
upravljavci ali obdelovalci obdelave teh podatkov izvajajo tako, 
da se sistemsko onemogoča uničenje, nezakonite spremem-
be osebnih podatkov ali razkritje nepooblaščenim osebam ali 
drugim subjektom, ki za dostop do njih ali za njihovo obdelavo 
nimajo pravne podlage ter s tem stalno preprečuje hudo škodo 
varnosti in interesom Republike Slovenije.

(3) Če se po prvem odstavku tega člena obdelujejo bio-
metrični osebni podatki, zdravstveni osebni podatki ali podatki 
iz kazenskih in prekrškovnih evidenc in obdelavo izvajajo dr-
žavni organi, samoupravne lokalne skupnosti, javne agencije, 
javni zavodi, javna podjetja, izvajalci javnih služb ali nosilci 
javnih pooblastil, je prepovedana hramba, pri kateri fizična 
lokacija hrambe teh podatkov ni znana v vseh fazah hrambe 
in obdelave.

(4) Zbirk osebnih podatkov iz 1. točke prvega odstavka 
tega člena ni dovoljeno hraniti izven ozemlja Republike Slo-
venije.

24. člen
(ocena učinka in predhodno posvetovanje)

(1) Ocena učinka v zvezi z varstvom osebnih podatkov 
po 35. členu Splošne uredbe in predhodno posvetovanje po 
36. členu Splošne uredbe se izvajata tudi pred uvedbo poseb-
nih obdelav iz prvega odstavka prejšnjega člena. Ocena učinka 
mora upoštevati okoliščino, določeno v drugem odstavku tega 
člena in možne škodljive posledice za varnost države, vključno 
z njenimi političnimi ali gospodarskimi koristmi, če bi bili obde-
lovani podatki razkriti nepooblaščenim osebam ali subjektom.

(2) Pred začetkom obdelave se ocena učinka ponovno 
izdela tudi, kadar je bila spremenjena pravna podlaga za ob-
delavo iz 6. člena tega zakona.

(3) Kadar se z zakonom določa obdelava osebnih po-
datkov, za katero je treba izdelati oceno učinka, predlagatelj 
predlogu zakona priloži oceno učinka v skladu s 35. členom 
Splošne uredbe. Po proučitvi ocene učinka nadzorni organ 
poda mnenje glede obdelave osebnih podatkov, glede katerega 
se mora predlagatelj zakona opredeliti. Kadar ocene učinka 
ni treba izdelati, predlagatelj zakona opravi samo predhodno 
posvetovanje z nadzornim organom v skladu s 36.  členom 
Splošne uredbe.

(4) Za obdelave osebnih podatkov na področju varnosti 
države pristojni organ s področja varnosti države pripravi oceno 
učinka s smiselno uporabo določb tega člena. Ocena učinka 
je za potrebe nadzorov dostopna nadzornemu organu, Varuhu 
človekovih pravic in pristojnemu delovnemu telesu iz drugega 
odstavka 64. člena tega zakona.
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4. poglavje 
Postopki pred nadzornim organom

1. oddelek 
Posebnosti postopka

25. člen
(uporaba določb zakona, ki ureja splošni upravni postopek)

V postopkih pred nadzornim organom po tem zakonu se 
uporabljajo določbe zakona, ki ureja splošni upravni postopek, 
če ta zakon ne določa drugače.

26. člen
(izvajanje postopkovnih dejanj brez prisotnosti)

(1) V postopkih pred nadzornim organom lahko nadzorni 
organ opravlja razgovore z osebami pri upravljavcu ali obde-
lovalcu in s pričami brez prisotnosti posameznika, na katerega 
se nanašajo osebni podatki, v celoti ali deloma, če bi taka 
prisotnost škodovala izvedbi uradnih postopkov ali varstvu ali 
uresničevanju človekovih pravic in temeljnih svoboščin tretjih 
oseb, o čemer nadzorni organ odloči s sklepom in o tem obve-
sti posameznika. V tem primeru nadzorni organ tudi ne dovoli 
prisotnosti pri drugih dejanjih v postopku in posamezniku ne 
vroča zapisnika o teh dejanjih.

(2) Nadzorni organ v zadevah s področja varnosti države 
opravlja razgovore z osebami pri upravljavcu ali obdelovalcu 
brez prisotnosti posameznika, na katerega se nanašajo osebni 
podatki, o čemer nadzorni organ odloči s sklepom in o tem ob-
vesti posameznika ter ne dovoli njegove prisotnosti pri drugih 
dejanjih v postopku in mu ne vroča zapisnika o teh dejanjih.

(3) Proti sklepu iz prvega in drugega odstavka tega člena, 
s katerim se omeji prisotnost posameznika, na katerega se na-
našajo osebni podatki, pri postopkovnih dejanjih po tem členu, 
ni pritožbe, sklep pa se sme izpodbijati skupaj z odločitvijo o 
glavni zadevi.

27. člen
(izključitev stranske udeležbe)

V postopkih pred nadzornim organom ni dopustna stran-
ska udeležba, kot jo določa zakon, ki ureja splošni upravni 
postopek.

28. člen
(nadzorna pooblastila)

(1) Nadzorna pooblastila nadzornega organa so:
1. pregled dokumentacije upravljavca ali obdelovalca, ki 

se nanaša na obdelavo osebnih podatkov, ne glede na njeno 
zaupnost ali tajnost, ter prenos osebnih podatkov v tretjo dr-
žavo in posredovanje osebnih podatkov tujim uporabnikom;

2. pregled poslovnih knjig, pogodb, listin, poslovnih evi-
denc in drugih podatkov, ki se nanašajo na obdelavo osebnih 
podatkov s strani upravljavca ali obdelovalca ali druge pravne 
ali fizične osebe po njunem pooblastilu oziroma na prenos 
osebnih podatkov v tretjo državo ali posredovanje uporabni-
kom osebnih podatkov iz tretjih držav s strani upravljavca ali 
obdelovalca oziroma druge pravne ali fizične osebe po njunem 
pooblastilu (v nadaljnjem besedilu: poslovne knjige in druga 
dokumentacija), ne glede na njihovo tajnost ali drugo vrsto 
zaupnosti in ne glede na vrsto nosilca, na katerem so zapisani 
ali shranjeni;

3. vstop in pregled prostora, zemljišča, prevoznih sredstev 
(v nadaljnjem besedilu: prostori) ter opreme in sredstev za 
obdelavo osebnih podatkov (v nadaljnjem besedilu: oprema), 
v oziroma s katerimi upravljavec ali obdelovalec (v nadaljnjem 
besedilu: nadzorovani subjekt) sam ali drug poslovni subjekt ali 
posameznik po njihovem pooblastilu opravlja obdelavo osebnih 
podatkov, za katero izhaja verjetnost kršitve določb zakona, 
podzakonskih predpisov ali splošnih aktov za izvrševanje javnih 
pooblastil s področja varstva osebnih podatkov iz tega zakona;

4. zavarovanje in pregled poslovne korespondence, ele-
ktronskih in z njimi povezanih naprav ter nosilcev elektronskih 
podatkov, vključno s prek omrežja dosegljivimi informacijskimi 
sistemi, na katerih so shranjeni podatki (v nadaljnjem besedi-
lu: elektronska naprava), za katere je verjetno, da so na njih 
podatki, glede katerih izhaja verjetnost kršitve določb zakona, 
podzakonskih predpisov ali drugih splošnih aktov za izvrševa-
nje javnih pooblastil s področja varstva osebnih podatkov iz 
tega zakona;

5. odvzem ali pridobitev ustrezne kopije na stroške nad-
zorovanega subjekta, forenzične kopije ali izvlečka iz poslovnih 
knjig in druge dokumentacije v kakršni koli obliki z uporabo 
fotokopirnih sredstev ali računalniške opreme upravljavca ali 
obdelovalca oziroma nadzornega organa. Če zaradi tehničnih 
ali časovnih razlogov ni mogoče narediti kopij na kraju samem, 
se lahko poslovne knjige in druga dokumentacija odnesejo za 
čas, ki je potreben, da se naredijo kopije, o čemer se naredi 
uradni zaznamek, če so osebni podatki označeni s stopnjo 
tajnosti, pa se naredijo le ustrezne kopije;

6. zapečatenje ustreznega dela prostorov in opreme ter 
elektronskih naprav za največ pet delovnih dni, v najmanjšem 
možnem obsegu, potrebnem za izvedbo nadzora, o čemer se 
naredi uradni zaznamek;

7. zaseg predmetov ter poslovnih knjig in druge dokumen-
tacije za največ deset delovnih dni, če je to potrebno za izvedbo 
postopka, o čemer se izda potrdilo o zasegu, ki vsebuje naved-
bo zaseženih predmetov in njihov opis, navedbo kraja, kjer so 
bili najdeni, ter navedbo razloga za zaseg.

(2) Nadzorna oseba lahko odredi začasno zapečatenje 
oziroma blokiranje ustrezne opreme ali elektronske naprave le, 
če je to nujno, da se ohranijo možni dokazi, in če zapečatenje 
ali blokiranje opreme ali elektronske naprave ne onemogoča 
izvajanja rednega poslovanja, zakonskih nalog ali pristojnosti 
nadzorovanega upravljavca ali obdelovalca, vendar le za čas, 
dokler ni izdana sodna odredba iz prvega stavka tretjega od-
stavka tega člena oziroma do poteka roka za njeno izdajo iz 
drugega stavka tretjega odstavka tega člena.

(3) Nadzorna oseba izvaja nadzorna pooblastila iz 3. in 
4. točke prvega odstavka tega člena pri pregledu poslovne ko-
respondence, opreme ali elektronske naprave, ki bi posegel v 
upravičeno pričakovano zasebnost posameznika, le z njegovim 
soglasjem ali na podlagi predhodne pisne odredbe sodišča. 
O predlogu nadzorne osebe za izdajo odredbe iz prejšnjega 
stavka preiskovalna sodnica ali preiskovalni sodnik (v nadalj-
njem besedilu: preiskovalni sodnik) pri Okrožnem sodišču v 
Ljubljani odloči najpozneje v 48 urah od prejema predloga. 
Nadzorna oseba predlogu za izdajo odredbe priloži stališče 
nadzorovanega subjekta, do katerega se lahko tudi opredeli. 
Stališče nadzorovani subjekt poda najpozneje v 48  urah po 
pozivu nadzornega organa.

(4) Preiskovalni sodnik z odredbo odloči, da se pregled iz 
prejšnjega odstavka izvede, če obstajajo utemeljeni razlogi za 
sum, da je nadzorovani subjekt kršil ali krši določbe zakona, 
podzakonskih predpisov ali drugih splošnih aktov za izvrše-
vanje javnih pooblastil s področja varstva osebnih podatkov iz 
tega zakona, in je verjetno, da se bodo pri pregledu opreme ozi-
roma elektronskih naprav oziroma poslovne korespondence, ki 
bi posegel v upravičeno pričakovano zasebnost posameznika 
iz prejšnjega odstavka, našli dokazi, pomembni za odločanje v 
postopku nadzora ali s tem postopkom povezanem prekrškov-
nem postopku. Odredba vsebuje:

1. opredelitev poslovne korespondence, opreme oziroma 
elektronskih naprav, ki jih je treba zavarovati in pregledati;

2. opredelitev razlogov za pregled;
3. opredelitev dokazov oziroma vsebine podatkov, ki se 

iščejo;
4. navedbo razlogov, ki utemeljujejo uporabo nadzornega 

pooblastila in način njegove izvršitve.
(5) Pregled poslovne korespondence, prostora ali ele-

ktronske naprave, ki bi posegel v upravičeno pričakovano 
zasebnost posameznika, se opravi na način, s katerim se v 
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najmanjši možni meri posega v pravice oseb, zoper katere ni 
uveden nadzor, in varuje tajnost oziroma zaupnost podatkov 
ter ne povzroča nesorazmerna škoda, kadar je izdana odredba 
preiskovalnega sodnika glede opreme ali elektronske naprave, 
pa tudi v skladu z njo. Za zavarovanje podatkov na elektronskih 
napravah se smiselno uporabljajo določbe zakona, ki ureja 
kazenski postopek glede zavarovanja podatkov v elektronski 
obliki. Predstavnik nadzorovanega subjekta ima pravico biti 
navzoč pri zavarovanju in pregledu poslovne korespondence, 
elektronske naprave ter pri pregledu prostora, pri pregledu 
poslovne korespondence, prostorov, elektronske naprave od-
vetnika in prostorov, ki jih uporablja odvetnik, pa ima pravico 
biti navzoč tudi predstavnik Odvetniške zbornice Slovenije. 
Če določeno elektronsko napravo uporablja oseba, ki upra-
vičeno pričakuje zasebnost na njej, ima pravico biti navzoča 
ob zavarovanju ali pregledu elektronske naprave sama ali po 
pooblaščencu. Če prostor uporablja druga oseba, ki upravičeno 
pričakuje zasebnost na njem, ima pravico biti navzoča ob zava-
rovanju ali pregledu sama ali po pooblaščencu, nadzorni organ 
pa pri pregledu zagotovi tudi prisotnost dveh polnoletnih prič.

(6) O opravljenem nadzoru se sestavi zapisnik, ki se 
lahko ne glede na določbe zakona, ki ureja splošni upravni 
postopek, kadar gre za nujne in neodložljive ukrepe, sestavi 
takoj, v drugih primerih pa najpozneje v treh dneh od dneva 
opravljenega nadzora in se vroči nadzorovanemu subjektu 
ali njegovemu predstavniku ali vodstvu. Nadzorovani subjekt 
lahko na zapisnik poda pripombe v roku, ki ga določi nadzorna 
oseba in ne sme biti krajši od dveh delovnih dni po vročitvi 
zapisnika, o čemer se ga v zapisniku izrecno pouči. Določbe 
prejšnjega stavka ne veljajo za zapisnike, ki vsebujejo vsebine 
glede nujnih in neodložljivih ukrepov, nadzorovani subjekt pa 
lahko na tak zapisnik takoj ustno poda pripombe.

(7) Zoper odredbo preiskovalnega sodnika ni dovoljena 
pritožba, sme pa se izpodbijati v upravnem sporu zoper končno 
odločitev nadzornega organa.

(8) Nadzorna oseba lahko nadzorna pooblastila iz tega 
člena uporabi v postopkih obravnave prijave prijavitelja s po-
sebnim položajem po 2. oddelku tega poglavja in v postopku 
inšpekcijskega nadzora po 3. oddelku tega poglavja.

29. člen
(nadzorni ukrepi)

(1) Kadar se pri opravljanju nadzora ugotovi kršitev določb 
zakona, podzakonskih predpisov ali splošnih aktov za izvrše-
vanje javnih pooblastil, nadzorni organ lahko:

1.  odredi, da se nepravilnosti ali pomanjkljivosti, ki jih 
ugotovi, odpravijo na način in v roku, ki ga sam določi;

2. odredi omejitve obdelave, kot so anonimiziranje, bloki-
ranje ali arhiviranje;

3.  odredi prepoved prenosa osebnih podatkov v tretjo 
državo ali njihovega posredovanja tujim uporabnikom osebnih 
podatkov, če se iznašajo ali posredujejo v nasprotju z določ-
bami zakona;

4. odredi brisanje ali uničenje osebnih podatkov ali druge 
ukrepe, ki pomenijo prepoved obdelave osebnih podatkov, če 
ne gre za arhivsko gradivo, ki ga določa drug zakon;

5. odredi druge ukrepe skladno s tem zakonom, zakonom, 
ki ureja splošni upravni postopek, ali zakonom, ki ureja varstvo 
podatkov na področju obravnavanja kaznivih dejanj;

6. izvaja preventivne ukrepe in izreka opozorila v skladu 
z zakonom, ki ureja inšpekcijski nadzor;

7.  poda kazensko ovadbo oziroma izvede postopke v 
skladu z zakonom, ki ureja prekrške, če pri nadzoru ugotovi, da 
obstaja sum storitve kaznivega dejanja ali prekrška.

(2) Nadzorni organ pri opravljanju nadzora upošteva, da:
1. ponudnik izključnega prenosa (če se storitev informa-

cijske družbe, ki jo opravlja, nanaša na prenos podatkov, ki jih 
zagotovi prejemnik storitve, v komunikacijskem omrežju ali na 
zagotovitev dostopa do komunikacijskega omrežja) ni odgo-
voren za poslane podatke, če ponudnik ne sproži prenosa, ne 
izbere prejemnika prenosa in ne izbere ali spremeni podatkov, 
ki so predmet prenosa;

2. ponudnik shranjevanja podatkov v predpomnilniku (če 
se storitev informacijske družbe, ki jo opravlja, nanaša na pre-
nos podatkov v komunikacijskem omrežju, ki jih zagotovi preje-
mnik storitve) ni odgovoren za samodejno, vmesno in začasno 
shranjevanje teh podatkov, ki je namenjeno le učinkovitejšemu 
posredovanju podatka drugim prejemnikom storitve na njihovo 
zahtevo, pod pogojem, da ponudnik ne spremeni podatkov 
in ponudnik hitro ukrepa in odstrani ali onemogoči dostop do 
podatka, ki ga je hranil, takoj ko je obveščen, da je bil podatek 
na začetnem izhodnem mestu prenosa odstranjen iz omrežja 
ali da je bil dostop do njega onemogočen;

3. ponudnik gostovanja (če se storitev informacijske druž-
be nanaša na shranjevanje podatkov, ki jih zagotovi prejemnik 
storitve) ni odgovoren za podatek, ki ga je shranil na zahtevo 
prejemnika storitve, pod pogojem, da prejemnik storitve ne 
ukrepa v okviru pooblastil ali pod nadzorom ponudnika, da 
ponudnik dejansko ne ve za nezakonito dejavnost ali podatek 
in mu glede danih zahtevkov niso znana dejstva ali okoliščine, 
iz katerih je očitno, da gre za nezakonito dejavnost ali podatek, 
ali da ponudnik, takoj ko za to izve ali se tega zave, nemudoma 
ukrepa in odstrani ali onemogoči dostop do podatka.

(3) Ukrepov iz prvega odstavka tega člena ni mogoče od-
rediti zoper ponudnika iz prejšnjega odstavka, če ni odgovoren 
po zakonu, ki ureja elektronsko poslovanje na trgu, kot ponu-
dnik storitev izključnega prenosa ali kot ponudnik storitev shra-
njevanja v predpomnilniku ali kot ponudnik storitev gostiteljstva.

(4) S pooblastili in ukrepi iz prejšnjega in tega člena 
nadzorni organ ne sme posegati v zadeve sodišč in zadeve 
Ustavnega sodišča Republike Slovenije, kadar Ustavno sodi-
šče obravnava zadeve sodišč.

(5) Kadar se pri opravljanju nadzora ugotovi kršitev do-
ločb drugega odstavka 6. člena tega zakona, nadzorni organ 
pri izbiri ukrepov iz 1. do 6. točke prvega odstavka tega člena 
ob upoštevanju teže kršitve odredi ukrep, ki je primeren za 
zagotovitev učinkovitega nadzora ter se z njim doseže namen 
nadzora.

(6) Predstojnik upravljavca s področij obveščevalno-varno-
stnega ali protiobveščevalnega delovanja države sme z obra-
zloženim sklepom za čas največ štirih mesecev odložiti izvedbo 
nadzora s strani nadzornega organa pri upravljavcu ali obdelo-
valcu s teh področij. Nadzor se lahko odloži:

1. če bi bilo zaradi izvajanja pooblastil ali ukrepov nadzor-
nega organa iz prejšnjega in tega člena lahko resno ogroženo 
uspešno opravljanje z zakonom določenih nalog ali pooblastil 
upravljavca na področjih obveščevalno-varnostnega ali protiob-
veščevalnega delovanja države, ki še niso zaključene,

2. če bi zaradi izvajanja pooblastil ali ukrepov nadzornega 
organa lahko prišlo do resnega ogrožanja življenja ali telesa 
ljudi ali njihove osebne svobode, ali

3. če bi bila z izvajanjem pooblastil ali ukrepov nadzorne-
ga organa onemogočena učinkovita uporaba tehničnih sred-
stev, s katerimi upravljavec izvaja obdelave osebnih podatkov 
na področjih obveščevalno-varnostnega ali protiobveščevalne-
ga delovanja države.

(7) Nadzorni organ nadaljuje izvedbo nadzora po poteku 
roka iz prejšnjega odstavka.

(8) Nadzorna oseba lahko nadzorne ukrepe iz tega člena 
uporabi v postopkih obravnave prijave prijavitelja s posebnim 
položajem po 2. oddelku tega poglavja in v postopku inšpekcij-
skega nadzora po 3. oddelku tega poglavja.

2. oddelek 
Položaj prijavitelja s posebnim položajem

30. člen
(prijava in prijavitelj s posebnim položajem)

(1) Posameznik, ki meni, da obdelava njegovih osebnih 
podatkov s strani upravljavca ali obdelovalca krši določbe 
Splošne uredbe, tega zakona ali drugih zakonov, ki urejajo 
obdelavo ali varstvo osebnih podatkov, ali krši določbe s temi 
zakoni povezanih podzakonskih predpisov ali splošnih aktov za 
izvrševanje javnih pooblastil (v nadaljnjem besedilu: prijavitelj 
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s posebnim položajem), lahko pri nadzornem organu vloži 
zahtevo v skladu z zakonom, ki ureja splošni upravni postopek, 
s katero zahteva nadzor zakonitosti obdelave svojih osebnih 
podatkov (v nadaljnjem besedilu: prijava), lahko pa v njej pre-
dlaga tudi potrebno ukrepanje v skladu s prejšnjim členom v 
primeru ugotovljenih kršitev, tako da se doseže vzpostavitev 
zakonitega stanja.

(2) V postopku po tem oddelku vsaka stranka krije svoje 
stroške postopka.

(3) Določbe tega oddelka se ne uporabljajo za obdelave 
osebnih podatkov, ki jih upravljavci in obdelovalci izvajajo za 
namen izvajanja zakonskih nalog in pooblastil na področju ob-
veščevalno-varnostne in protiobveščevalne dejavnosti. Kadar 
nadzorni organ prejme takšno prijavo, jo obravnava po določ-
bah 3. oddelka tega poglavja.

31. člen
(obravnavanje prijave)

(1) V primeru prijave prijavitelja s posebnim položajem 
nadzorni organ uvede postopek nadzora, ko prijava vsebuje se-
stavine, kot jih za vlogo določa zakon, ki ureja splošni upravni 
postopek, ter navedbo upravljavca ali obdelovalca in navedbo 
kršitev pri obdelavi ali varnosti njegovih osebnih podatkov, iz 
katerih izhaja kršitev predpisov iz prejšnjega člena.

(2) Nadzorni organ o prijavi odloči z odločbo najpozneje 
v roku treh mesecev po prejemu prijave. Rok lahko nadzorni 
organ zaradi zahtevnosti obravnavanja zadeve s sklepom po-
daljša za največ en mesec.

32. člen
(pravice prijavitelja s posebnim položajem)

(1) Nadzorni organ prijavitelja s posebnim položajem na 
njegovo zahtevo obvešča o bistvenih dejanjih v postopku in 
stanju zadeve.

(2) Nadzorni organ pred izdajo odločbe prijavitelju vroči 
zapis ugotovitev, bistvenih za odločitev v tem postopku, in ga 
pozove, naj se v določenem roku, ki ne sme biti krajši od dveh 
delovnih dni, pisno ali ustno o njih izjavi, o čemer se nadzorni 
organ opredeli v odločbi. Zapis ugotovitev ne vsebuje razlogov 
in navedb, ko so izpolnjeni pogoji iz drugega odstavka 15. čle-
na tega zakona. Če se prijavitelj v določenem roku ne izjavi, to 
ni ovira za izdajo odločbe.

33. člen
(položaj nadzorovanega upravljavca ali obdelovalca)
(1) Pri izvajanju nadzora po določbah tega oddelka ima 

nadzorovani upravljavec ali obdelovalec položaj stranke in ima 
pravico biti neposredno prisoten pri vseh postopkovnih dejanjih.

(2) Nadzorni organ pred izdajo odločbe nadzorovanemu 
upravljavcu ali obdelovalcu vroči zapis ugotovitev, bistvenih za 
odločitev v tem postopku, in ga pozove, naj se v določenem 
roku, ki ne sme biti krajši od dveh delovnih dni, pisno ali ustno 
o njih izjavi, o čemer se nadzorni organ opredeli v odločbi. Če 
se upravljavec ali obdelovalec v določenem roku ne izjavi, to 
ni ovira za izdajo odločbe.

34. člen
(odločba)

(1) Odločba v postopku nadzora po določbah tega oddel-
ka poleg sestavin, ki jih določa zakon, ki ureja splošni upravni 
postopek, vsebuje:

1.  ugotovitev o obstoju ali neobstoju zatrjevane kršitve 
obdelave osebnih podatkov prijavitelja s posebnim položajem 
v trenutku vložitve prijave;

2.  ukrepe, odrejene upravljavcu ali obdelovalcu glede 
obdelave osebnih podatkov, ki se nanašajo na prijavitelja s 
posebnim položajem, in rok za njihovo izvedbo;

3. dovoljen obseg pregleda spisa zadeve za prijavitelja s 
posebnim položajem.

(2) Ne glede na prejšnji odstavek v primerih iz 15. člena 
tega zakona odločba ne obsega konkretnih razlogov za zavrni-
tev ali omejitev dostopa, če bi to ogrozilo izvrševanje namena 
zavrnitve ali omejitve dostopa iz 23. člena Splošne uredbe, ki 
ga določa zakon. Odločba tudi ne obsega navedb, s katerimi 
bi se potrdilo ali zanikalo izvajanje ali neizvajanje konkretnih 
ukrepov na področjih obveščevalno-varnostne in protiobve-
ščevalne dejavnosti.

(3) Konkretne razloge iz prvega stavka prejšnjega odstav-
ka nadzorni organ navede ločeno v prilogi k odločbi. Priloga, 
opremljena s številko zadeve, datumom in podpisom pristojne 
uradne osebe, se ne vroča prijavitelju s posebnim položajem.

35. člen
(ukrepanje glede obdelav osebnih podatkov  

drugih posameznikov)
Kadar nadzorni organ v postopku nadzora zazna sum 

kršitve varstva pravic glede osebnih podatkov po določbah tega 
oddelka, ki bi lahko vplivale na pravice drugih posameznikov, 
na katere se nanašajo osebni podatki, uvede tudi postopek 
nadzora po določbah naslednjega oddelka.

3. oddelek 
Inšpekcijski nadzor glede varstva osebnih podatkov

36. člen
(uporaba zakona, ki ureja inšpekcijski nadzor)

V postopku inšpekcijskega nadzora po tem oddelku se 
uporabljajo določbe 18.  člena, 26. do 29.  člena in 34.  člena 
tega zakona. Za vprašanja inšpekcijskega nadzora, ki niso 
urejena z določbami 18. člena in 26. do 29. člena tega zakona, 
se uporabljajo določbe zakona, ki ureja inšpekcijski nadzor.

37. člen
(uvedba inšpekcijskega nadzora)

(1) Nadzorni organ uvede inšpekcijski nadzor v skladu z 
določbami zakona, ki ureja inšpekcijski nadzor.

(2) Nadzorni organ uvede inšpekcijski nadzor tudi na 
pobudo, ki jo prejme od drugega državnega organa, nadzornih 
javnih agencij Republike Slovenije ali nadzornega organa za 
varstvo osebnih podatkov države članice Evropske unije ali 
Sveta Evrope ali na predlog Varuha človekovih pravic.

38. člen
(letni načrt nadzorov in poročanje)

Nadzorni organ v letnem načrtu nadzorov posebej opre-
deli nadzore na področju posebnih obdelav iz 23. člena tega 
zakona.

5. poglavje 
Posebne določbe

39. člen
(posredovanje osebnih podatkov, ki ga izvedejo  

osebe javnega sektorja)
(1) Osebe javnega sektorja posredujejo osebne podatke 

drugim osebam javnega sektorja ali drugim fizičnim ali pravnim 
osebam, če je za posredovanje dana pravna podlaga v skladu 
s 6.  členom tega zakona, ter na podlagi zahteve iz prvega 
odstavka 41. člena tega zakona, razen če drug zakon določa 
drugače. Prejemnik podatkov sme osebne podatke obdelovati 
samo za namen, za uresničevanje katerega se mu posredujejo.

(2) Posredovanje posebnih vrst osebnih podatkov ter 
osebnih podatkov iz 10. člena tega zakona je dovoljeno, če so 
izpolnjeni pogoji iz prejšnjega odstavka in je to v skladu z dru-
gim odstavkom 9. člena Splošne uredbe ali drugim zakonom.

(3) Osebe javnega sektorja v skladu s prvim in drugim 
odstavkom tega člena posredujejo osebne podatke brezplačno, 
če zakon ne določa drugače.
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(4) Ne glede na določbe prejšnjih odstavkov upravljavci 
registra stalnega prebivalstva, matičnega registra, evidence re-
gistriranih vozil in centralnega registra prebivalstva na način, ki 
je določen za izdajo potrdila, posredujejo upravičencu, ki izkaže 
zakoniti interes za uveljavljanje pravic pred osebami javnega 
sektorja, naslednje osebne podatke: osebno ime in naslov 
stalnega ali začasnega prebivališča oziroma stalni ali začasni 
naslov prebivališča v drugi državi, navedba lastnika ali uporab-
nika vozila, naslov za vročanje ali datum smrti posameznika, 
zoper katerega ali v zvezi s katerim uveljavlja svoje pravice.

(5) Upravljavci ali obdelovalci, ki se jim na podlagi zakona 
za izvajanje njihovih pristojnosti ali nalog posredujejo osebni 
podatki iz registrov ali evidenc s področja upravnih notranjih 
zadev, ki so v upravljanju ministrstva, pristojnega za notranje 
zadeve, na lastne stroške vzpostavijo varnostne mehanizme, 
ki jih kot ukrepe ali postopke za izvajanje varnosti osebnih po-
datkov določi minister, pristojen za notranje zadeve.

(6) Ne glede na določbe prvega do četrtega odstavka tega 
člena se posredovanje osebnih podatkov s področja varnosti 
države ureja v zakonih, ki urejajo izvajanje obveščevalnih in 
protiobveščevalnih nalog.

40. člen
(posredovanje podatkov, ki ga izvajajo  

osebe zasebnega sektorja)
(1) Osebe zasebnega sektorja posredujejo osebne po-

datke drugim fizičnim ali pravnim osebam ali osebam javnega 
sektorja samo na podlagi zahteve iz prvega odstavka 41. čle-
na tega zakona, iz katere izhaja veljavna pravna podlaga za 
pridobitev podatkov in utemeljenost zahteve, razen če zakon 
določa drugače.

(2) Osebe zasebnega sektorja posredujejo osebne po-
datke osebam javnega sektorja brezplačno, razen če zakon 
določa drugače.

41. člen
(postopek posredovanja osebnih podatkov)

(1) Če drug zakon ne določa drugače, zahteva za posre-
dovanje osebnih podatkov vsebuje naslednje podatke:

1. podatke o vlagatelju zahteve (za fizično osebo: osebno 
ime, naslov stalnega ali začasnega prebivališča; za samostoj-
nega podjetnika posameznika, posameznika, ki samostojno 
opravlja dejavnost, ter za pravno osebo: naziv oziroma firmo in 
naslov oziroma sedež in matično številko) ter podpis vlagatelja 
oziroma pooblaščene osebe;

2. pravno podlago za pridobitev zahtevanih osebnih po-
datkov;

3. namen obdelave osebnih podatkov oziroma razloge, 
ki izkazujejo potrebnost in primernost osebnih podatkov za 
dosego namena pridobitve;

4.  predmet in številko ali drugo identifikacijo zadeve, v 
zvezi s katero so osebni podatki potrebni, ter navedbo organa 
ali drugega subjekta, ki obravnava zadevo;

5. vrste osebnih podatkov, ki naj se mu posredujejo;
6. obliko in način pridobitve zahtevanih osebnih podatkov.
(2) Upravljavec vlagatelju zahteve, če drug zakon ne dolo-

ča drugače, zahtevane osebne podatke posreduje najpozneje 
v 15 dneh od prejema popolne zahteve ali pa ga v tem roku 
pisno obvesti o razlogih, zaradi katerih mu zahtevanih osebnih 
podatkov ne bo posredoval. Upravljavec in vlagatelj zahteve 
se v roku iz prejšnjega stavka lahko dogovorita za njegovo 
podaljšanje.

(3) Če upravljavec ne ravna v skladu s prejšnjim odstav-
kom, se šteje, da je zahteva zavrnjena.

(4) Če je zahteva za posredovanje osebnih podatkov 
delno ali v celoti zavrnjena, lahko vlagatelj zahteve v primeru, 
ko se zahteva nanaša na posredovanje osebnih podatkov iz 
uradnih evidenc ali javnih knjig, zahteva, da o njegovi vlogi 
najprej odloči nadzorni organ. Kadar ta zavrne zahtevo ali ka-
dar na prvi stopnji odloča nadzorni organ sam, lahko vlagatelj 

zahteva sodno varstvo, o katerem odloča pristojno sodišče v 
skladu z zakonom, ki ureja upravni spor. V primeru zavrnitve 
zahteve za posredovanje osebnih podatkov iz zbirk, ki niso 
uradne evidence ali javne knjige, lahko vlagatelj zahteva sodno 
varstvo, o katerem odloča sodišče s splošno pristojnostjo v 
skladu z zakonom, ki ureja nepravdni postopek.

(5) Ta člen se ne uporablja, če fizična ali pravna oseba 
ali oseba javnega sektorja uveljavlja pravico do pregleda in 
prepisa spisa iz sodnih, upravnih ali drugih spisov v skladu z 
drugim zakonom.

(6) Upravljavec za vsako posredovanje osebnih podatkov 
zagotovi možnost poznejše ugotovitve, kateri osebni podatki 
so bili posredovani, komu, kdaj in na kateri pravni podlagi, za 
kateri namen oziroma iz katerih razlogov oziroma za potrebe 
katerega postopka, razen če drug zakon za posredovanje po-
sameznih vrst podatkov določa drugače oziroma je to razvidno 
iz dnevnika obdelave po 22. členu tega zakona.

(7) Informacije iz prejšnjega odstavka upravljavec hrani 
dve leti, razen če drug zakon za posredovanje posameznih vrst 
podatkov določa drugačen rok.

(8) Šesti in sedmi odstavek tega člena veljata tudi za 
obdelovalce, če so z zakonom, pogodbo ali drugim dogovorom 
zavezani posredovati določene osebne podatke.

(9) Šesti in sedmi odstavek tega člena ne veljata za oseb-
ne podatke, ki jih upravljavec zakonito objavi na svojih spletnih 
straneh ali na drug ustrezen način, in osebne podatke, za 
katere ta ali drug zakon določa, da so javni ali javno dostopni.

(10) Določbe prvega do petega odstavka tega člena se 
ne uporabljajo za upravljavce, ki osebne podatke obdelujejo za 
namene varnosti države. Upravljavci iz prejšnjega stavka po-
datke vlagatelju zahteve posredujejo po postopku in v obsegu, 
kot je določen v zakonih, ki urejajo izvajanje obveščevalnih in 
protiobveščevalnih nalog.

42. člen
(uporaba povezovalnih znakov)

(1) Pri pridobivanju osebnih podatkov iz zbirk osebnih po-
datkov s področja zdravstva, varnosti države, sodstva, kazen-
skih in prekrškovnih evidenc ni dovoljeno uporabljati povezoval-
nega znaka na način, da bi se za pridobitev osebnega podatka 
uporabil izključno ta znak, če drug zakon ne določa drugače.

(2) Ne glede na prejšnji odstavek se lahko uporabi pove-
zovalni znak za pridobivanje osebnih podatkov, če je to podatek 
v konkretni zadevi, ki lahko omogoči, da se odkrije storilec ali 
kaznivo dejanje, ki se preganja po uradni dolžnosti, ali da se za-
varuje življenje ali telo posameznika. O tem se brez odlašanja 
napravi uradni zaznamek ali drug ustrezen zapis, ki omogoča 
naknadno preverjanje nujnosti uporabe povezovalnega znaka.

(3) Ne glede na prvi odstavek tega člena se na podro-
čjih varnosti države povezovalni znak lahko uporablja tako, 
da se za pridobitev določenega osebnega podatka uporabi 
izključno ta znak, v skladu z notranjim aktom o varnosti oseb-
nih podatkov ter ob upoštevanju določb o sledljivosti obdelav 
osebnih podatkov iz drugega in tretjega odstavka 22.  člena 
tega zakona.

(4) Prvi odstavek tega člena se ne uporablja za povezo-
vanje zemljiške knjige, sodnega registra in poslovnega registra 
z drugimi zbirkami, če tako določa drug zakon.

43. člen
(rok hrambe osebnih podatkov, določitev roka  

in vezanost na rok)
(1) Rok hrambe osebnih podatkov je omejen na najkrajše 

možno obdobje in le, dokler je hramba potrebna za dosego 
namena obdelave, zaradi katerega so se osebni podatki zbi-
rali in nadalje obdelovali, razen če drug zakon za posamezne 
obdelave določa rok hrambe.

(2) Upravljavec ob upoštevanju narave obdelovanih po-
datkov in tveganj občasno in na dokumentiran način preverja, 
ali se upoštevajo določbe prejšnjega odstavka.
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(3) Če drug zakon za posamezne vrste osebnih podatkov 
ne določa drugače, se po izpolnitvi namena obdelave osebni 
podatki izbrišejo, uničijo ali anonimizirajo oziroma se izvede 
drug postopek, ki onemogoča identifikacijo posameznika, na 
katerega se nanašajo osebni podatki, zlasti omejevanje dosto-
pa do njih, njihovo blokiranje ali arhiviranje.

6. poglavje 
Pooblaščene osebe za varstvo osebnih podatkov

44. člen
(pooblaščena oseba za varstvo osebnih podatkov)
Pooblaščena oseba za varstvo osebnih podatkov (v na-

daljnjem besedilu: pooblaščena oseba) je oseba, ki upravljavcu 
ali obdelovalcu v skladu z 39. členom Splošne uredbe na ne-
odvisen način svetuje pri zagotavljanju skladnosti obdelave s 
Splošno uredbo in z zakonom.

45. člen
(obveznost določitve pooblaščene osebe)

(1) Pooblaščeno osebo določijo upravljavci in obdelovalci 
v skladu s prvim odstavkom 37. člena Splošne uredbe in vsi 
upravljavci in obdelovalci v javnem sektorju ter upravljavci in 
obdelovalci, ki obdelujejo osebne podatke iz 1. do 4. točke 
prvega odstavka 23. člena tega zakona.

(2) Ne glede na določbe prejšnjega odstavka lahko drugi 
upravljavci ali obdelovalci prostovoljno določijo pooblaščeno 
osebo.

(3) Vsak upravljavec ali obdelovalec lahko določi tudi 
namestnika pooblaščene osebe. Pooblaščena oseba svojega 
namestnika pooblasti, da opravlja s pooblastilom določene 
naloge pooblaščene osebe.

(4) Upravljavec ali obdelovalec v osmih dneh od določitve 
pooblaščene osebe vpiše njene kontaktne podatke v skladu s 
30. členom Splošne uredbe v svojo evidenco dejavnosti obde-
lav in njen kontakt za namen sodelovanja s posamezniki, na 
katere se nanašajo osebni podatki, javno objavi na primeren 
način, zlasti na spletnih straneh. V istem roku kontaktne po-
datke pooblaščene osebe in njenega morebitnega namestnika 
(osebno ime, delovno mesto pooblaščene osebe, naziv upra-
vljavca ali obdelovalca, telefonska številka, naslov elektronske 
pošte pooblaščene osebe) sporoči nadzornemu organu, ki jih 
za namen sodelovanja nadzornega organa s pooblaščenimi 
osebami vključi na seznam pooblaščenih oseb. Seznam ni 
dostopen javnosti.

46. člen
(pogoji za določitev pooblaščene osebe)

(1) Za pooblaščeno osebo upravljavca ali obdelovalca in 
njenega namestnika je lahko določen posameznik, ki izpolnjuje 
naslednje pogoje:

1. je poslovno sposoben,
2. ima znanja oziroma praktične izkušnje s področja var-

stva osebnih podatkov in
3. ni bil pravnomočno obsojen na kazen zapora najmanj 

šestih mesecev oziroma ni bil pravnomočno obsojen za kazni-
vo dejanje glede zlorabe osebnih podatkov.

(2) Pooblaščena oseba državnega organa mora poleg 
pogojev iz prejšnjega odstavka izpolnjevati tudi pogoj, da je 
zaposlena v javnem sektorju.

(3) Upravljavci ali obdelovalci iz javnega sektorja, razen 
državnih organov, lahko določijo drugo pooblaščeno osebo, če 
je ni mogoče določiti znotraj osebe javnega sektorja. V primeru 
iz prejšnjega stavka lahko pooblaščeno osebo določijo skupaj 
z drugimi upravljavci ali obdelovalci javnega sektorja, lahko pa 
s pogodbo v pisni obliki določijo tudi posameznika ali posame-
znico iz zasebnega sektorja ali pravno osebo iz zasebnega 
sektorja v skladu s četrtim odstavkom tega člena.

(4) Upravljavci ali obdelovalci iz zasebnega sektorja za 
pooblaščeno osebo določijo osebo, ki je zaposlena pri njih, 

ali pa s pogodbo v pisni obliki določijo drugega posameznika 
ali pravno osebo. V pogodbi s pravno osebo se določi posa-
meznik, ki odgovarja za delo pravne osebe kot pooblaščene 
osebe in čigar kontaktni podatki se objavijo v skladu s četrtim 
odstavkom prejšnjega člena. Posameznik iz prejšnjega stavka 
mora izpolnjevati pogoje iz prvega odstavka tega člena.

(5) Za pooblaščeno osebo ali njenega namestnika ne sme 
biti določena oseba, ki je v nasprotju interesov z upravljavcem 
in obdelovalcem ali je njeno delo pooblaščene osebe v naspro-
tju z njenimi drugimi nalogami ali s položajem pri upravljavcu 
in obdelovalcu.

(6) V javnem sektorju se v skladu s prejšnjim odstav-
kom šteje, da je določena oseba v nasprotju interesov, če 
je določena kot upravljavec informacijskega sistema, skrbnik 
informacijskega sistema ali vodja informacijske varnosti, ima 
položaj predstojnika v osebi javnega sektorja, če je član orga-
nov upravljanja ali nadzora pri upravljavcu ali obdelovalcu, če 
njene druge naloge vključujejo sistemsko odločanje o obdelavi 
osebnih podatkov pri upravljavcu ali obdelovalcu ali če zasto-
pa upravljavca oziroma obdelovalca v sodnih ali arbitražnih 
postopkih v zvezi z vprašanji varstva osebnih podatkov. Če 
pooblaščena oseba izve za okoliščine, ki predstavljajo ali bi 
lahko predstavljale nasprotje interesov, o tem takoj pisno ob-
vesti upravljavca oziroma obdelovalca. Upravljavec oziroma 
obdelovalec v tem primeru odpravi nasprotje ali pooblaščeno 
osebo razreši opravljanja določene naloge kot pooblaščene 
osebe ali s položaja pri upravljavcu ali obdelovalcu. Določbe 
tega odstavka se smiselno uporabljajo za zasebni sektor.

47. člen
(skupna določitev pooblaščene osebe  

in določitev pooblaščene osebe sindikata)
(1) Več upravljavcev oziroma obdelovalcev lahko ob upo-

števanju svoje organizacijske strukture, velikosti ali raznovr-
stnosti obdelav osebnih podatkov samostojno določi skupno 
pooblaščeno osebo in njenega namestnika.

(2) Odvetniki in odvetniške družbe lahko v dogovoru z Od-
vetniško zbornico Slovenije določijo skupno pooblaščeno osebo.

(3) Notarji lahko v dogovoru z Notarsko zbornico Slovenije 
določijo skupno pooblaščeno osebo.

(4) Reprezentativna zveza ali konfederacija sindikatov 
lahko določi skupno pooblaščeno osebo in njenega namestnika 
glede obdelave osebnih podatkov za sindikate, ki so njeni člani 
in ki k takemu imenovanju dajo pisno soglasje.

(5) Sindikat, ki je reprezentativen v panogi, dejavnosti 
ali poklicu, lahko za svoje organizacijske oblike delovanja pri 
posameznih delodajalcih določi skupno pooblaščeno osebo in 
njenega namestnika glede obdelave osebnih podatkov članov 
sindikata.

(6) V primeru določitve skupne pooblaščene osebe iz 
prejšnjega odstavka je sindikat pri delodajalcu dolžan pomagati 
pri zagotavljanju zakonitosti ravnanja z osebnimi podatki in 
upoštevati navodila skupne pooblaščene osebe iz prejšnjega 
odstavka. Za ta namen lahko sindikat pri delodajalcu pooblasti 
osebo, ki pa ne sme biti iz javnega sektorja, če ne gre za sin-
dikat pri delodajalcu v javnem sektorju.

(7) Kadar sindikat pri določanju pooblaščene osebe za-
radi organizacijskih ali tehničnih razlogov ne more uporabiti 
možnosti določitve pooblaščene osebe po določbah četrtega in 
petega odstavka tega člena, lahko predsednik sindikata določi, 
da sindikalni zaupnik ali predsednik sindikata sam opravlja 
naloge pooblaščene osebe.

48. člen
(naloge pooblaščene osebe)

(1) Pooblaščena oseba na neodvisen način opravlja nalo-
ge iz 39. člena Splošne uredbe in zlasti svetuje pri ocenjevanju 
tveganj glede varnosti osebnih podatkov v zvezi z vsemi ob-
delavami osebnih podatkov v zbirkah, ki jih izvaja upravljavec 
oziroma obdelovalec, pri katerem je določena.
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(2) Pooblaščena oseba sodišča ali Ustavnega sodišča 
Republike Slovenije ne sme opravljati nalog iz prejšnjega od-
stavka v zvezi z obdelavami osebnih podatkov v konkretnih 
zadevah sodišč ali zadev Ustavnega sodišča, kadar Ustavno 
sodišče obravnava zadeve sodišč.

49. člen
(določitev pooblaščenih oseb in njihove naloge  

v določenih državnih organih)
(1) Vrhovno sodišče Republike Slovenije določi poobla-

ščeno osebo, ki opravlja naloge v skladu s prvim odstavkom 
prejšnjega člena za vsa sodišča s splošno pristojnostjo in spe-
cializirana sodišča v Republiki Sloveniji.

(2) Vrhovno državno tožilstvo Republike Slovenije določi 
pooblaščeno osebo, ki opravlja naloge v skladu s prvim od-
stavkom prejšnjega člena za vsa državna tožilstva v Republiki 
Sloveniji in Državnotožilski svet.

(3) Vsak minister ali ministrica (v nadaljnjem besedilu: 
minister) določi pooblaščeno osebo, ki je zaposlena na tem 
ministrstvu, v primeru ministrstva brez listnice pa na organu ali 
v službi ministra. Če je v okviru ministrstva ustanovljen organ 
v sestavi, predstojnik organa v sestavi za pooblaščeno osebo 
organa v sestavi določi javnega uslužbenca, ki je zaposlen v 
organu v sestavi ali na tem ministrstvu.

(4) Predstojnik organa s področja varnosti države določi 
pooblaščeno osebo in njenega namestnika znotraj organa. Po-
oblaščena oseba tega organa opravlja tiste naloge iz 39. člena 
Splošne uredbe, za katere tako določi predstojnik, obvezno pa 
opravlja naloge glede zagotavljanja varnosti osebnih podatkov, 
posredovanja osebnih podatkov Vladi Republike Slovenije, 
Predsedniku Republike Slovenije, policiji, državnim tožilstvom, 
sodiščem, pristojnemu delovnemu telesu Državnega zbora 
Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: državni zbor) in 
drugim subjektom ter glede čezmejnih obdelav in prenosov 
osebnih podatkov.

(5) Pooblaščeno osebo upravne enote ali skupno poobla-
ščeno osebo več upravnih enot določi ministrstvo, pristojno za 
javno upravo. Po dogovoru z ministrstvom lahko tudi upravne 
enote določijo pooblaščene osebe. Pooblaščena oseba uprav-
ne enote mora biti zaposlena na ministrstvu, pristojnem za 
javno upravo ali v upravni enoti.

50. člen
(dolžnost varstva tajnosti osebnih podatkov)

Pooblaščena oseba in namestnik sta pri opravljanju dela 
in po njegovem zaključku zavezana k varstvu tajnosti obdelova-
nih osebnih podatkov. Pridobljene informacije smeta uporabljati 
izključno za opravljanje nalog pooblaščene osebe.

7. poglavje 
Kodeksi ravnanja in potrjevanje

51. člen
(kodeksi ravnanja)

(1) Upravljavec je ob predložitvi osnutka kodeksa nadzor-
nemu organu dolžan navesti, ali se vsebina kodeksa nanaša 
na več držav članic Evropske unije.

(2) Če Evropski odbor za varnost osebnih podatkov (v 
nadaljnjem besedilu: Odbor) osnutka kodeksa, ki ga je prejel 
od nadzornega organa, v svojem mnenju ne potrdi, nadzorni 
organ nadaljuje postopek in z odločbo zavrne osnutek kodeksa. 
Če Odbor osnutek kodeksa potrdi, nadzorni organ nadaljuje 
postopek, z odločbo potrdi kodeks in ga po pravnomočnosti 
odločbe vpiše na seznam potrjenih kodeksov na svojih spletnih 
straneh in objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

(3) Če nadzorni organ ugotovi, da se osnutek kodeksa 
ne nanaša na več držav članic Evropske unije in ni v skladu s 
Splošno uredbo, z odločbo zavrne potrditev kodeksa.

(4) Zoper odločbo nadzornega organa iz prvega stavka 
drugega odstavka in tretjega odstavka tega člena ni dovoljena 
pritožba, je pa dopusten upravni spor.

52. člen
(odobreni potrjevalni mehanizmi)

Nadzorni organ v okviru svoje pristojnosti za potrjevanje 
po 42. členu Splošne uredbe tudi upravlja seznam potrjevalnih 
mehanizmov in ga sproti objavlja na svoji spletni strani.

53. člen
(postopek akreditiranja teles za potrjevanje)

(1) Potrjevanje izvajajo telesa, ki jih na podlagi njihove 
vloge za to akreditira nacionalni akreditacijski organ (v nadalj-
njem besedilu: Slovenska akreditacija), v skladu z b) točko 
prvega odstavka 43.  člena Splošne uredbe in zakonom, ki 
ureja akreditacijo.

(2) Slovenska akreditacija izda akreditacijsko listino po-
trjevalnemu telesu in o tem obvesti nadzorni organ. Zoper 
izdano akreditacijsko listino pritožba ni dovoljena, dopusten pa 
je upravni spor.

(3) Če Odbor ali nadzorni organ spremenita merila za po-
trjevanje, nadzorni organ o tem obvesti Slovensko akreditacijo.

8. poglavje 
Nadzorni organ za varstvo osebnih  

podatkov Republike Slovenije

54. člen
(nadzorni organ za varstvo osebnih podatkov)

(1) Nadzor nad izvajanjem določb Splošne uredbe in tega 
zakona izvaja Informacijski pooblaščenec kot nadzorni organ 
za varstvo osebnih podatkov Republike Slovenije.

(2) Zoper odločitve nadzornega organa ni dovoljena pri-
tožba, je pa dopusten upravni spor v skladu z zakonom, ki ureja 
upravni spor.

55. člen
(pristojnosti nadzornega organa)

(1) Nadzorni organ:
1. izvaja nadzore nad izvajanjem določb Splošne uredbe, 

tega zakona in drugih zakonov, podzakonskih predpisov ali 
drugih splošnih aktov za izvrševanje javnih pooblastil glede 
obdelav osebnih podatkov s področij iz 1. člena tega zakona;

2.  odloča v pritožbenem postopku, odloča v postopkih 
prijav prijaviteljev s posebnim položajem in izvaja inšpekcijski 
nadzor po tem zakonu;

3. daje predhodna mnenja ministrstvom, državnemu zbo-
ru, organom samoupravnih lokalnih skupnosti, drugim državnim 
organom in nosilcem javnih pooblastil o usklajenosti določb 
predlogov zakonov ter drugih predpisov z zakoni in drugimi 
predpisi, ki urejajo osebne podatke s področij iz 1. člena tega 
zakona; ministrstva in drugi organi posredujejo predloge za-
konov in drugih predpisov pravočasno v mnenje nadzornemu 
organu;

4.  izvaja predhodno posvetovanje v skladu s Splošno 
uredbo in tem zakonom;

5. daje pristojnim organom in posameznikom neobvezna 
mnenja, pojasnila in stališča o vprašanjih glede varstva osebnih 
podatkov v zvezi z zakoni in povezanimi predpisi, v skladu s 
1. členom tega zakona;

6. spodbuja ozaveščenost in razumevanje javnosti o tve-
ganjih, pravilih, zaščitnih ukrepih in pravicah v zvezi z obdelavo 
ter za ta namen izvaja brezplačna izobraževanja in usposa-
bljanja;

7. spodbuja ozaveščenost upravljavcev in obdelovalcev o 
njihovih obveznostih na podlagi tega zakona;

8. sodeluje z nadzornimi organi drugih držav ali medna-
rodnih organizacij;

9. sodeluje z nadzornimi organi drugih držav članic Evrop-
ske unije pri izvajanju čezmejnih nadzornih postopkov, postop-
kih izrekanja sankcij in v drugih zadevah čezmejne obdelave 
osebnih podatkov v skladu s VII. poglavjem Splošne uredbe;
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10. deluje kot vodilni nadzorni organ pri izvajanju čezmej-
nih nadzornih postopkov v skladu s Splošno uredbo;

11. sodeluje pri delovanju Odbora;
12. pripravi letno poročilo o izvajanju tega zakona;
13. obvesti pristojno sodišče o kršitvah zakona, lahko pa 

sodišču v sodnem postopku tudi posreduje mnenje o ugoto-
vljenih kršitvah;

14. sodeluje z upravljavci in obdelovalci pri izvajanju nad-
zorov v skladu z določbami tega zakona;

15. olajša postopek vložitve pritožb in zahtev iz drugega 
odstavka 13. člena, 14. člena in tretjega in četrtega odstavka 
19. člena tega zakona, zahtev iz 30. člena tega zakona in dru-
gih vlog v postopku inšpekcijskega nadzora iz 37. člena tega 
zakona, in sicer tako, da pripravi obrazce, ki se lahko vložijo 
tudi v elektronski obliki;

16.  je prekrškovni organ, pristojen za nadzor glede iz-
vajanja določb Splošne uredbe v zvezi s prekrški iz 83. člena 
Splošne uredbe, tega zakona, drugih zakonov ali predpisov, ki 
urejajo varstvo osebnih podatkov;

17.  izvaja druge naloge, določene v 57.  členu Splošne 
uredbe in v tem zakonu.

(2) Nadzorni organ izvaja pristojnosti in naloge iz prejšnje-
ga odstavka brezplačno.

(3) Nadzore po tem zakonu izvajajo nadzorne osebe, 
pri nadzoru pa lahko sodeluje strokovno osebje nadzornega 
organa.

56. člen
(javnost dela)

(1) Nadzorni organ lahko poleg nalog iz 57. člena Splošne 
uredbe:

1. izdaja notranje glasilo in strokovno literaturo;
2. na spletnih straneh ali na drug primeren način objavlja 

odločbe ali mnenja;
3. na spletnih straneh oziroma na drug primeren način ob-

javlja odločbe in sklepe Ustavnega sodišča Republike Slovenije 
o zahtevah za ocene ustavnosti, ki jih je vložil nadzorni organ, 
ter odločitve Ustavnega sodišča Republike Slovenije o njih;

4.  na spletnih straneh oziroma na drug primeren način 
objavlja odločbe in sklepe sodišč s splošno pristojnostjo, uprav-
nega sodišča, Vrhovnega sodišča Republike Slovenije ter do-
končne odločbe in sklepe nadzornega organa, ki se nanašajo 
na varstvo osebnih podatkov, tako da iz njih ni mogoče razbrati 
osebnih podatkov strank, oškodovancev, prič ali izvedencev – z 
uporabo psevdonimizacije;

5.  na spletnih straneh objavlja psevdonimizirane po-
membnejše odločitve v nadzornih in pritožbenih postopkih;

6. na spletnih straneh objavlja podatke o uvedbi in za-
ključku nadzornih postopkov, uvedenih po uradni dolžnosti;

7. daje mnenja o skladnosti splošnih pogojev poslovanja 
oziroma njihovih predlogov s predpisi s področja varstva oseb-
nih podatkov;

8. daje neobvezna mnenja, pojasnila in stališča o vpra-
šanjih s področja varstva osebnih podatkov in jih objavlja na 
spletnih straneh ali na drug primeren način;

9.  pripravlja in daje neobvezne smernice in priporočila 
glede varstva osebnih podatkov na posameznem področju;

10. daje izjave za javnost o nadzoru v posamičnih zade-
vah v skladu s tem zakonom;

11. izvaja konference za medije v zvezi z delom nadzor-
nega organa in prepise izjav ali posnetke izjav s konferenc za 
medije objavi na spletnih straneh;

12. na spletnih straneh objavlja druga pomembna obve-
stila.

(2) Nadzorni organ lahko za opravljanje nalog iz 7., 8., in 
9. točke prejšnjega odstavka povabi k sodelovanju tudi pred-
stavnike društev in drugih nevladnih organizacij s področja 
človekovih pravic in temeljnih svoboščin in potrošnikov ter 
strokovnjake določenih strok, povezanih s prej navedenimi 
področji.

57. člen
(omejitve pri izvajanju nadzorov)

(1) Nadzorne osebe niso pristojne za nadzor in izrekanje 
sankcij glede obdelav osebnih podatkov, izvršenih v okviru 
izvajanja zadeve sodišča iz 6. točke drugega odstavka 5. čle-
na tega zakona, ali s tem povezanega odločanja strokovnih 
sodelavcev ali sodniških pomočnikov po odredbi sodišča, kot 
to opredeljuje zakon, ki ureja sodišča, ali po določbah drugih 
zakonov, ki določajo njihovo samostojno delovanje.

(2) Nadzorne osebe niso pristojne za nadzor in izrekanje 
sankcij glede obdelav osebnih podatkov, izvedenih v okviru ne-
odvisnega sodniškega odločanja Ustavnega sodišča Republike 
Slovenije v zadevah odločanja iz prejšnjega odstavka.

(3) Nadzorne osebe niso pristojne za nadzor in izrekanje 
sankcij glede obdelav osebnih podatkov s strani stečajnih 
upraviteljev, izvršiteljev, sodnih tolmačev, sodnih izvedencev 
in sodnih cenilcev v zadevah, v katerih po odredbi sodišča 
delujejo v postopkih iz prvega odstavka tega člena.

(4) Nadzorne osebe pri opravljanju nadzora in izrekanju 
sankcij ne smejo vpogledati, zabeležiti, kopirati, prepisati ali 
drugače prevzeti identifikacijskih osebnih podatkov oziroma 
kopirati nobene dokumentacije glede:

1.  obdelav osebnih podatkov na področjih obve-
ščevalno-varnostne in protiobveščevalne dejavnosti v delu, kjer 
je izvedena identifikacija tajnih delavcev oziroma sodelavcev 
v skladu z zakonom, ki ureja obrambo, ali zakonom, ki ureja 
Slovensko obveščevalno-varnostno agencijo,

2. obdelav osebnih podatkov varnostno preverjanih oseb 
v skladu z zakonom, ki ureja tajne podatke, v delu, kjer je 
izvedena identifikacija virov ugotavljanja oziroma preverjanja 
prejetih osebnih podatkov, ki jih organom, pristojnim za var-
nostno preverjanje, posredujejo pristojni organi v skladu z 
zakonom, ki ureja obrambo, ali zakonom, ki ureja Slovensko 
obveščevalno-varnostno agencijo;

3. obdelav osebnih podatkov pobudnikov v postopkih na 
podlagi zakona, ki ureja Varuha človekovih pravic, ali drugih 
zakonov, ki urejajo njegove pristojnosti, drugih posameznikov, 
kadar je Varuh človekovih pravic postopek začel na lastno 
pobudo, in posameznikov, za katere je Varuh človekovih pra-
vic vložil ustavno pritožbo, v delu, kjer je izvedena njihova 
identifikacija.

(5) Ne glede na določbe prejšnjega odstavka lahko nad-
zorne osebe na področjih iz prejšnjega odstavka pri izvajanju 
nadzora po tem zakonu vpogledajo, zabeležijo, kopirajo, pre-
pišejo ali drugače prevzamejo identifikacijske osebne podatke 
oziroma druge podatke, če je prijavo glede svojih osebnih 
podatkov podal prijavitelj s posebnim položajem, pri opravljanju 
nadzora pa ni dopustno razkriti podatkov o delovanju upravljav-
ca iz prejšnjega odstavka v konkretni zadevi.

(6) Ob izvajanju nadzora nad osebnimi podatki, ki se 
obdelujejo za namene zagotavljanja varnosti države, ki so jih 
organom Republike Slovenije, pristojnim za področji varnosti 
države, posredovali tuji organi, pristojni za ti področji, ali ki so 
bili pridobljeni v sodelovanju z njimi, se sme izvesti vpogled, 
kopiranje, prepis ali drugi prevzem le tistih podatkov, za katere 
je tuji organ, ki je podatke posredoval ali pridobil, podal pred-
hodno soglasje za vpogled ali drug prevzem.

(7) Nadzorni organ lahko nadzor pri Varuhu človekovih 
pravic uvede le na podlagi prijave prijavitelja, nadzor iz 37. čle-
na tega zakona pa le na predlog Varuha človekovih pravic. 
Nadzorne osebe izvajajo nadzor in izrekajo sankcije glede 
obdelav osebnih podatkov pri Varuhu človekovih pravic tako, da 
ne posegajo v izvajanje nadzorov glede varovanja človekovih 
pravic in temeljnih svoboščin ter da se ne razkrivajo podatki iz 
zaupnega postopka.

58. člen
(sodelovanje z drugimi organi)

(1) Nadzorni organ pri svojem delu sodeluje z državnimi 
organi, Odborom, drugimi pristojnimi organi Evropske unije 
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za varstvo posameznikov pri obdelavi osebnih podatkov ter 
podobnimi organi Sveta Evrope, drugimi mednarodnimi orga-
nizacijami, nadzornimi organi tretjih držav za varstvo osebnih 
podatkov, zavodi, združenji, nevladnimi organizacijami s po-
dročja varstva osebnih podatkov ali zasebnosti ter drugimi 
organizacijami in organi glede vprašanj, pomembnih za varstvo 
osebnih podatkov.

(2) Nadzorni organ je pristojen tudi za čezmejno sodelo-
vanje ali izvajanje nadzorov z drugimi nadzornimi organi držav.

(3) V okviru postopkov skupnega ukrepanja po 62. členu 
Splošne uredbe člani ali osebje nadzornega organa druge 
države članice Evropske unije izvajajo nadzor tako, da nadzor 
vodi nadzorni organ, če se nadzor izvaja na ozemlju Republike 
Slovenije ali v okviru pristojnosti nadzornega organa v skladu s 
tem zakonom, pri čemer lahko uporabljajo le nadzorna poobla-
stila iz tega zakona in Splošne uredbe, če jih je za to pooblastil 
nadzorni organ. Člani ali osebje nadzornega organa druge 
države članice Evropske unije krijejo svoje stroške.

59. člen
(opravljanje nadzorov)

Nadzorne osebe neposredno opravljajo nadzore po tem 
zakonu, pri nadzorih pa lahko sodeluje strokovno osebje nad-
zornega organa.

60. člen
(službena izkaznica)

(1) Nadzorna oseba s službeno izkaznico izkazuje poo-
blastilo za opravljanje nadzora po tem in drugih zakonih. Služ-
bena izkaznica vsebuje fotografijo nadzorne osebe, osebno 
ime, naziv nadzorne osebe, strokovni ali znanstveni naslov, 
navedbo organa in pooblastilo za izvajanje nadzora, datum 
izdaje in podpis predstojnika nadzornega organa.

(2) Obliko službene izkaznice podrobneje določi predstoj-
nik nadzornega organa in jo objavi v Uradnem listu Republike 
Slovenije.

(3) Službeno izkaznico izda nadzorni organ.

61. člen
(varovanje tajnosti)

(1) Nadzorna oseba je dolžna varovati tajnost osebnih 
podatkov, s katerimi se seznani pri opravljanju nadzora, tudi 
po prenehanju delovnega razmerja ali funkcije.

(2) Dolžnost iz prejšnjega odstavka velja tudi za vse javne 
uslužbence ali druge osebe pri nadzornem organu, ki sodeluje-
jo pri postopkih v skladu s tem zakonom.

9. poglavje 
Zunanji nadzor delovanja nadzornega organa

62. člen
(letno poročilo nadzornega organa)

(1) Nadzorni organ v svojem letnem poročilu poroča dr-
žavnemu zboru o stanju na področju varstva osebnih podatkov 
ter povezanih ugotovitvah, predlogih in priporočilih. To poročilo 
je del skupnega letnega poročila v skladu z zakonom, ki ureja 
Informacijskega pooblaščenca.

(2) Poročilo iz prejšnjega odstavka vsebuje tudi informa-
cije o sodelovanju z drugimi organi pri izvajanju nadzorov po 
tem zakonu ter o predlaganih in opravljenih nadzorih iz 38. ter 
četrtega odstavka 63. člena tega zakona.

(3) Poročilo se posreduje tudi Evropski komisiji in Odboru 
ter je dostopno javnosti.

63. člen
(pristojnosti Varuha človekovih pravic)

(1) Varuh človekovih pravic opravlja svoje naloge na po-
dročju varstva osebnih podatkov v razmerju do državnih or-
ganov, organov samoupravnih lokalnih skupnosti in nosilcev 

javnih pooblastil v skladu z zakoni, ki določajo njegove pristoj-
nosti ali pooblastila.

(2) Varstvo osebnih podatkov je posebno delovno podro-
čje Varuha človekovih pravic.

(3) Varuh v svojem letnem poročilu poroča državnemu 
zboru o ugotovitvah, predlogih in priporočilih ter o stanju na 
področju varstva osebnih podatkov.

(4) Varuh človekovih pravic lahko nadzornemu organu 
predlaga izvedbo nadzora po 37.  členu tega zakona pri ka-
terem koli upravljavcu ali obdelovalcu. Predlog iz prejšnjega 
stavka lahko nadzorni organ zavrne z navedbo razlogov, ki 
jih sporoči Varuhu človekovih pravic. V postopku izvajanja 
nadzora se lahko nadzorni organ in Varuh človekovih pravic 
dogovorita za skupno opravljanje nadzora.

64. člen
(pristojnosti državnega zbora)

(1) Stanje na področju varstva osebnih podatkov in izvr-
ševanje določb tega zakona spremlja državni zbor na podlagi 
letnih poročil iz 62. ter tretjega odstavka 63. člena tega zakona.

(2) Pristojno delovno telo državnega zbora za nadzor 
obveščevalnih in varnostnih služb lahko sodeluje z nadzor-
nim organom, na lasten predlog ali na pobudo nadzornega 
organa pa sodeluje tudi glede sprememb zakonov ali drugih 
predpisov. Pristojno delovno telo in nadzorni organ si lahko za 
namen izvajanja njunih samostojnih nadzorov ob upoštevanju 
zakona, ki ureja tajne podatke, posredujeta ugotovitve tudi o 
obdelavah osebnih podatkov iz nezaključenih ali zaključenih 
nadzorov, kadar obstaja možnost večjih ali sistemskih kršitev 
ali potreba za sodelovanje pri izvedbi pristojnega nadzora. Po 
izvedeni izmenjavi lahko o posredovanih ugotovitvah obvestita 
nadzorovanega upravljavca, razen če bi to škodovalo izvajanju 
nadzora.

10. poglavje 
Prenosi določenih osebnih podatkov državam  

članicam Evropske unije, tretjim državam  
ali mednarodnim organizacijam

65. člen
(splošne določbe)

(1) Prenosi osebnih podatkov iz Republike Slovenije v tre-
tje države ali mednarodne organizacije se izvajajo le v skladu z 
določbami V. poglavja Splošne uredbe.

(2) Nadzorni organ je pristojen za odločanje po določbah 
tretjega odstavka 46. člena in 47. člena Splošne uredbe.

(3) Nadzorni organ odloča o prenosih osebnih podatkov 
po zakonu, ki ureja splošni upravni postopek, če ta zakon ali 
Splošna uredba ne določata drugače.

66. člen
(posebni prenosi)

Osebni podatki zunaj področja uporabe prava Evropske 
unije se posredujejo v države članice Evropske unije, tretje 
države ali mednarodne organizacije le po določbah tega po-
glavja ali če to določa drug zakon, ob smiselni uporabi določb 
44., drugega odstavka 45., 48. in 49. člena Splošne uredbe.

67. člen
(odstopanja v posebnih primerih)

(1) Po določbah tega člena se osebni podatki iz prejšnje-
ga člena posredujejo v državo članico Evropske unije, v tretjo 
državo ali mednarodno organizacijo, če to ni možno po določ-
bah prejšnjega člena oziroma niso bili sprejeti ustrezni zaščitni 
ukrepi iz 46. člena Splošne uredbe.

(2) Upravljavec ali obdelovalec lahko na podlagi dovolje-
nja nadzornega organa vzpostavita ustrezne zaščitne ukrepe, 
ki zagotavljajo učinkovito varstvo osebnih podatkov in pomenijo 
ustrezno pravno podlago za prenos osebnih podatkov. Nadzor-
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ni organ izda dovoljenje na podlagi smiselne uporabe določb 
tretjega odstavka 46. člena Splošne uredbe.

(3) Upravljavec ali obdelovalec dokumentira ustrezne za-
ščitne ukrepe v evidenci dejavnosti obdelav.

(4) Kadar ne obstaja druga pravna podlaga za posredova-
nje osebnih podatkov v tretjo državo ali mednarodno organiza-
cijo, se lahko prenos v tretjo državo ali mednarodno organizaci-
jo izjemoma izvede, če prenos ni ponovljiv, zadeva le omejeno 
število posameznikov, na katere se nanašajo osebni podatki, je 
potreben zaradi nujnih zakonitih interesov, za katere si prizade-
va upravljavec in nad katerimi ne prevladajo človekove pravice 
ali temeljne svoboščine ali interesi posameznika, na katerega 
se nanašajo osebni podatki, ter pod pogojem, da je upravljavec 
ocenil vse okoliščine v zvezi s prenosom podatkov in na podlagi 
te ocene predvidel ustrezne zaščitne ukrepe v zvezi z varstvom 
osebnih podatkov. Upravljavec o takem prenosu naknadno 
najpozneje v roku treh delovnih dni obvesti nadzorni organ. 
Upravljavec posreduje posamezniku, na katerega se nanašajo 
osebni podatki, informacije iz 13. in 14. člena Splošne uredbe 
ter bistvene informacije o izvedenem prenosu in opis nujnih 
zakonitih interesov iz prvega stavka tega odstavka.

(5) Določbe prejšnjih odstavkov se ne uporabljajo za po-
sredovanje osebnih podatkov v tretje države ali mednarodne 
organizacije, ki se izvaja za namene varnosti države.

II. DEL 
PODROČNE UREDITVE OBDELAVE  

OSEBNIH PODATKOV

1. poglavje 
Posebna pravila glede obdelave osebnih podatkov  

za znanstvenoraziskovalne, zgodovinskoraziskovalne, 
statistične in arhivske namene

68. člen
(obdelava osebnih podatkov za raziskovalne namene)

(1) Obdelava osebnih podatkov za znanstvenorazisko-
valne, zgodovinskoraziskovalne in statistične namene (v na-
daljnjem besedilu: raziskovanje) je dovoljena organizacijam 
in posameznikom, ki pri svojem delovanju uporabljajo etična 
načela in metodologijo s področja raziskovanja ter pravila glede 
varstva osebnih podatkov iz tega poglavja.

(2) Šteje se, da namen obdelave osebnih podatkov za 
raziskovanje ni v nasprotju z namenom njihovega zbiranja.

(3) Za dostop do osebnih podatkov za namene razisko-
vanja se smiselno uporabljajo določbe 2. poglavja I. dela tega 
zakona glede postopka pred upravljavcem in obdelovalcem.

69. člen
(pogoji obdelave osebnih podatkov za raziskovalne namene)

(1) Ne glede na prvotni namen obdelave lahko upravlja-
vec osebne podatke, vključno s posebnimi vrstami osebnih 
podatkov, nadalje obdeluje za namen raziskovanja, če tako 
obdelavo dovoljuje drug zakon ali če:

1.  posameznik, na katerega se ti podatki nanašajo, ni 
prepovedal obdelave svojih osebnih podatkov za namen razi-
skovanja ali prepovedal obdelave svojih osebnih podatkov na 
določenem raziskovalnem področju, ki vključuje tudi namene 
raziskave, ali

2.  je posameznik, na katerega se nanašajo osebni po-
datki, ki pomenijo poklicno skrivnost, za obdelavo dal pisno 
soglasje.

(2) Raziskovalne organizacije ter raziskovalci, ki so pri raz-
iskovanju vezani na etična načela in metodologijo iz prvega od-
stavka prejšnjega člena, lahko za namene raziskovanja od upra-
vljavca pridobijo osebne podatke, vključno s posebnimi vrstami 
osebnih podatkov, če predložijo opis raziskave, ki vključuje:

1.  naslov raziskave in navedbo nosilcev raziskave (za 
fizične osebe osebno ime, naziv in prebivališče, za pravno 
osebo pa firmo, matično številko in sedež);

2. podatke o izvajalcih raziskave (osebno ime, naziv, pre-
bivališče, morebitno razmerje do nosilca raziskave in morebitna 
šifra raziskovalca);

3. namene oziroma cilje raziskave;
4. predvidena sredstva in dejanja obdelave osebnih po-

datkov, vključno z navedbo etičnih načel in metodologije iz 
prvega odstavka prejšnjega člena in ukrepi za varnost osebnih 
podatkov;

5. vrste osebnih podatkov, ki bi jih želeli pridobiti od upra-
vljavca, in kategorije posameznikov, na katere se nanašajo ti 
podatki;

6.  obliko, v kateri želijo prejeti osebne podatke (izvorni 
osebni podatki, psevdonimizirani osebni podatki, osebni podat-
ki v obliki, ki ne omogoča identifikacije, anonimizirani podatki), 
in navedbo razloga za določeno obliko podatkov;

7. način objave ali drugačne dostopnosti raziskave.
(3) Opisu raziskave iz prejšnjega odstavka se pod pogoji 

iz prvega odstavka 35.  člena Splošne uredbe priloži ocena 
učinka v zvezi z varstvom osebnih podatkov, pod pogoji iz 
36. člena Splošne uredbe oziroma kadar gre za osebne po-
datke, ki jih upravljavec obdeluje na podlagi zakona, ki ureja 
varstvo osebnih podatkov na področju obravnavanja kaznivih 
dejanj, pa tudi zaključke posvetovanja z nadzornim organom.

(4) Upravljavec zavrne posredovanje osebnih podatkov:
1. če niso izpolnjeni pogoji iz drugega in tretjega odstavka 

tega člena;
2. če oceni, da zahtevani osebni podatki niso primerni za 

izvedbo raziskave;
3. če oceni, da nameni oziroma cilji raziskave ne upravi-

čujejo posega v pravice posameznikov, na katere se nanašajo 
osebni podatki;

4. če upravljavec iz zasebnega sektorja in raziskovalna 
organizacija oziroma raziskovalec ne dosežeta soglasja o ceni 
posredovanja podatkov;

5. če oceni, da ukrepi za varnost osebnih podatkov niso 
ustrezni, ali

6. če gre za tajne podatke v skladu z zakonom o tajnih 
podatkih.

(5) Upravljavec in izvajalec raziskave posameznikov, na 
katere se nanašajo podatki, ne obveščata o obdelavah njihovih 
osebnih podatkov, razen če drug zakon določa drugače. Upra-
vljavec osebnih podatkov o posredovanju osebnih podatkov 
izvajalcu raziskave obvesti javnost z objavo na svojih spletnih 
straneh. Objava obsega navedbo naslova raziskave, namene 
oziroma cilje raziskave, navedbo kategorij posameznikov in vrst 
osebnih podatkov, posredovanih izvajalcu raziskave.

(6) Osebni podatki, ki so bili predmet raziskave, se ob 
zaključku raziskave uničijo ali nepovratno anonimizirajo, razen 
če drug zakon določa drugače, če je posameznik privolil v 
nadaljnjo hrambo osebnih podatkov ali je nadaljnja hramba 
pomembna za izvršitev namena raziskave. Izvajalec raziskave 
upravljavca, ki mu je posredoval osebne podatke, ob zaključku 
raziskave pisno obvesti, ali, kdaj in kako jih je uničil ali z njimi 
ravnal drugače.

(7) Rezultati raziskave se objavijo v anonimizirani obliki. 
Rezultati raziskave se lahko objavijo tudi v psevdonimizirani 
obliki, če objava podatkov v anonimizirani obliki iz tehničnih 
razlogov ali zaradi zasledovanja ciljev raziskave ni mogoča. 
Rezultati raziskave lahko vsebujejo tudi osebne podatke, če ta 
ali drug zakon to določa ali če je posameznik, na katerega se 
nanašajo osebni podatki, za objavo osebnih podatkov dal pisno 
privolitev ali če je za tako objavo v času po smrti posameznika 
dana pisna privolitev oseb v izključujočem vrstnem redu iz 
prvega stavka petega odstavka 9. člena tega zakona. Osebni 
podatki iz raziskave se ne smejo objaviti, če je to v nasprotju 
z interesom varovanja tajnosti ali zaupnosti uradnih postopkov 
ali če ti postopki še niso zaključeni.

(8) Posameznik, na katerega se nanašajo osebni podatki, 
ima v razmerju do upravljavca ali izvajalca raziskave pravico 
dostopa do lastnih osebnih podatkov iz 15.  člena Splošne 
uredbe in pravico do ugovora iz šestega odstavka 21. člena 
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Splošne uredbe, druge pravice pa lahko uresničuje le, če to ne 
ogrozi namena raziskave.

(9) Upravljavci, ki so subjekti javnega sektorja, za name-
ne raziskovanja po tem poglavju izvajalcu raziskave osebne 
podatke posredujejo brezplačno.

70. člen
(kontaktiranje posameznikov)

(1) V okviru obdelave osebnih podatkov za raziskovanje 
upravljavec izjemoma lahko obdeluje tudi osebne podatke cilj-
ne skupine posameznikov zaradi pridobitve privolitev za obde-
lavo njihovih osebnih podatkov ali zaradi pridobitve dodatnih 
podatkov ali pojasnil za namene raziskovanja.

(2) Upravljavec lahko na podlagi zbirk, s katerimi razpo-
laga v okviru zakonitega opravljanja dejavnosti, proti plačilu 
stroškov obdelave osebnih podatkov kontaktira posameznike 
z namenom pridobivanja privolitev za izvrševanje namenov iz 
prejšnjega odstavka.

(3) Za namen kontaktiranja se lahko obdelujejo naslednji 
osebni podatki: osebno ime, naslov stalnega ali začasnega 
prebivališča, telefonska številka in naslov elektronske pošte.

(4) Upravljavec lahko zavrne obdelavo podatkov iz prvega 
in drugega odstavka tega člena, če s predlagano obdelavo ne 
soglaša.

71. člen
(obdelava podatkov za namene arhivskega delovanja)

(1) Obdelava osebnih podatkov za namene arhivskega 
delovanja je dovoljena, če to določa zakon. Upravljavec v skla-
du z zakonom določi ukrepe za varnost osebnih podatkov ter 
primerne in posebne ukrepe za varstvo interesov posameznika, 
na katerega se nanašajo osebni podatki, zlasti glede posebnih 
vrst osebnih podatkov.

(2) Posameznik, na katerega se nanašajo osebni po-
datki, nima pravice do dostopa do lastnih osebnih podatkov v 
arhivskem gradivu v skladu s 15. členom Splošne uredbe, če 
bi dajanje informacij ali kopij njegovih osebnih podatkov zahte-
valo očitno nesorazmeren napor. Posameznik, na katerega se 
nanašajo osebni podatki, nima pravice zahtevati:

1. popravka osebnih podatkov zaradi netočnosti ali nepo-
sodobljenosti v skladu s 16. členom Splošne uredbe;

2. izbrisa v skladu s 17. členom Splošne uredbe;
3.  omejitve obdelave v skladu z 18.  členom Splošne 

uredbe;
4. prenosljivosti osebnih podatkov v skladu z 20. členom 

Splošne uredbe in
5.  izvršitve pravice do ugovora v skladu z 21.  členom 

Splošne uredbe.
(3) Če posameznik, na katerega se nanašajo osebni 

podatki, navaja netočnost ali neposodobljenost svojih oseb-
nih podatkov, ima možnost dati dopolnilno izjavo z navedbo 
nasprotnih dejstev. Upravljavec v primeru utemeljenosti dopol-
nilno izjavo priloži arhivskemu gradivu ali na gradivu ustrezno 
označi, kje je ta izjava.

(4) Ta člen se ne uporablja, če zakon, ki ureja varstvo 
dokumentarnega in arhivskega gradiva ter arhive, določa dru-
gače.

72. člen
(obdelava podatkov za namene statističnega raziskovanja)

(1) Obdelava osebnih podatkov za namene izvajanja dr-
žavne statistike je dovoljena, če je to v javnem interesu, ki ga 
določa zakon. Upravljavec v skladu z zakonom določi ukrepe 
za varnost osebnih podatkov ter primerne in posebne ukrepe 
za varstvo interesov posameznika, na katerega se nanašajo 
osebni podatki, zlasti glede posebnih vrst osebnih podatkov.

(2) Posameznik, na katerega se nanašajo osebni podatki, 
nima pravice do dostopa do lastnih osebnih podatkov v stati-
stičnem gradivu ali v zbirkah statističnih raziskav Statističnega 
urada Republike Slovenije v skladu s 15.  členom Splošne 

uredbe in pravice do omejitve obdelave v skladu z 18. členom 
Splošne uredbe, če bi dajanje informacij ali kopij njegovih oseb-
nih podatkov zahtevalo očitno nesorazmeren napor ali kadar 
upravljavec dokaže, da ne more identificirati posameznika, na 
katerega se nanašajo osebni podatki v skladu z 11.  členom 
Splošne uredbe. Pravico do popravka v skladu s 16. členom 
Splošne uredbe lahko posameznik uveljavlja le, če je upra-
vljavec podatke od njega pridobil neposredno in le do trenutka 
začetka statistične obdelave. Posameznik, na katerega se 
nanašajo osebni podatki, nima pravice do izbrisa v skladu 
s 17. členom Splošne uredbe in pravice do ugovora v skladu 
z 21. členom Splošne uredbe.

(3) Ta člen se ne uporablja, če zakon, ki ureja delovanje 
državne statistike, določa drugače.

2. poglavje 
Varstvo svobode izražanja in dostopa do informacij  

javnega značaja v razmerju do varstva osebnih podatkov

73. člen
(varstvo svobode izražanja v razmerju do pravice  

do varstva osebnih podatkov)
(1) Obdelava osebnih podatkov v okviru uresničevanja 

svobode izražanja misli, govora in javnega nastopanja, tiska in 
drugih oblik javnega obveščanja in izražanja v okvirih pravnega 
reda Republike Slovenije je dovoljena. Vsakdo lahko svobodno 
zbira, sprejema in širi vesti in mnenja ter obdeluje v njih vsebo-
vane osebne podatke, potrebne za ta namen.

(2) V okviru svobode izražanja se lahko osebni podatki 
za namene obveščanja javnosti s strani medijev, književne-
ga, umetniškega ali raziskovalnega ustvarjanja, resne kritike, 
obrambe kakšne pravice ali varstva upravičene koristi in iz-
obraževanja ali izobraževanja prek javno dostopnih objav in 
publikacij, obdelajo, objavijo ali drugače razkrijejo, če:

1. je posameznik za obdelavo, objavo ali razkritje osebnih 
podatkov dal privolitev;

2. je posameznik osebne podatke že javno objavil ali dal 
na razpolago javnosti;

3.  so osebni podatki na zakonit način že bili dostopni 
javnosti;

4. so bili osebni podatki pridobljeni na podlagi prisotnosti 
posameznika na javno dostopnih krajih ali dogodkih, kjer posa-
meznik glede na vse okoliščine ne more razumno pričakovati 
varstva zasebnosti, ter na način, ki ne pomeni občutnega po-
sega v razumno pričakovano zasebnost;

5. gre za zakonito objavo mnenja ali vrednostne ocene, 
kjer je objava osebnih podatkov nujna za utemeljitev tega mne-
nja ali vrednostne ocene;

6. so bili osebni podatki pridobljeni na drug zakonit način;
7. javni interes po obveščanju javnosti, pravica do obve-

ščenosti ter svoboda izražanja prevladajo nad upravičenimi 
interesi varstva zasebnosti in drugih osebnostnih pravic po-
sameznika ali

8. tako določa drug zakon.
(3) Uveljavljanje pravic posameznika, na katerega se 

nanašajo osebni podatki, ki se obdelujejo po tem členu, zago-
tavljajo sodišča v skladu z določbami drugih zakonov, ki urejajo 
svobodo izražanja in sodno varstvo.

(4) Upravljavci ali obdelovalci ne smejo za namene iz-
vajanja svobode izražanja nezakonito razkriti, nezakonito po-
sredovati ali omogočiti nepooblaščenega dostopa do osebnih 
podatkov.

74. člen
(varstvo pravice do dostopa do informacij javnega značaja  

v razmerju do pravice do varstva osebnih podatkov)
(1) Zavezanci po zakonu, ki ureja dostop do informacij 

javnega značaja, javnosti posredujejo osebne podatke, če so 
ti po zakonu javni ali če je za njihovo razkritje dan prevladujoč 
javni interes v skladu z zakonom, ki ureja dostop do informacij 
javnega značaja.
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(2) Kadar zakon določa javnost podatkov ali kadar gre za 
podatke, ki so informacija javnega značaja, jih upravljavec, ki 
z njimi razpolaga, lahko javno objavi.

75. člen
(izjema glede obveščanja posameznika)

Če so osebni podatki javni na podlagi zakona, posamezni-
ka, na katerega se nanašajo osebni podatki, ni treba obveščati 
v skladu s 13. in 14. členom Splošne uredbe ali vabiti k stranski 
udeležbi v skladu z določbami zakona, ki ureja splošni upravni 
postopek.

3. poglavje 
Videonadzor

76. člen
(splošne določbe o videonadzoru  

in varstvu osebnih podatkov)
(1) Določbe tega poglavja se uporabljajo za izvajanje 

videonadzora, če drug zakon ne določa drugače.
(2) Odločitev o uvedbi videonadzora sprejme predstojnik, 

direktor ali drug pooblaščen posameznik osebe javnega sek-
torja ali osebe zasebnega sektorja kot upravljavca. V pisni od-
ločitvi morajo biti obrazloženi razlogi za uvedbo videonadzora.

(3) Upravljavec, ki izvaja videonadzor (v nadaljnjem be-
sedilu: upravljavec videonadzornega sistema), o odločitvi iz 
prejšnjega odstavka objavi obvestilo. Obvestilo se vidno in 
razločno objavi na način, ki omogoča posamezniku, da se 
seznani z izvajanjem videonadzora in da se lahko vstopu v 
nadzorovano območje odpove.

(4) Obvestilo iz prejšnjega odstavka poleg informacij iz 
prvega odstavka 13. člena Splošne uredbe vsebuje naslednje 
informacije:

1. pisno ali nedvoumno grafično opisano dejstvo, da se 
izvaja videonadzor;

2. namene obdelave, navedbo upravljavca videonadzor-
nega sistema, telefonsko številko ali naslov elektronske pošte 
ali spletni naslov za potrebe uveljavljanja pravic posameznika 
s področja varstva osebnih podatkov;

3. informacije o posebnih vplivih obdelave, zlasti nadaljnje 
obdelave;

4. kontaktne podatke pooblaščene osebe (telefonska šte-
vilka ali naslov e-pošte);

5. neobičajne nadaljnje obdelave, kot so prenosi subjek-
tom v tretje države, spremljanje dogajanja v živo, možnost 
zvočne intervencije v primeru spremljanja dogajanja v živo.

(5) Namesto objave v obvestilu po tretjem odstavku tega 
člena se lahko obveščanje posameznika izvede tudi na način, 
da upravljavec informacije iz prvega odstavka 13. člena Splo-
šne uredbe in informacije iz 3. do 5. točke prejšnjega odstavka 
objavi na spletnih straneh. V tem primeru mora na obvestilu iz 
prejšnjega odstavka objaviti spletni naslov, kjer so te informa-
cije dostopne.

(6) Šteje se, da je z obvestilom iz tretjega in petega od-
stavka tega člena posameznik obveščen o obdelavi osebnih 
podatkov.

(7) Zbirka posnetkov videonadzornega sistema vsebuje 
posnetek posameznika (slika), podatek o lokaciji, datum in 
čas posnetka, izjemoma, če je to posebej nujno potrebno, pa 
tudi zvok.

(8) Videonadzorni sistem, s katerim se izvaja videonad-
zor, mora biti zavarovan, kot to določata 24. in 32. člen Splošne 
uredbe.

(9) Posnetki videonadzora se lahko ob upoštevanju načel 
iz 5. člena Splošne uredbe hranijo največ eno leto od trenutka 
nastanka posnetka.

(10) Videonadzora ni dovoljeno izvajati v dvigalih, sani-
tarijah, prostorih za preoblačenje, hotelskih sobah in drugih 
podobnih prostorih, v katerih posameznik utemeljeno pričakuje 
višjo stopnjo zasebnosti.

(11) Vpogled, uporaba ali posredovanje posnetkov vi-
deonadzornega sistema so dopustni samo za namene, ki so 
zakonito obstajali ali bili navedeni na obvestilu v času zajema 
posnetka.

(12) Upravljavec videonadzornega sistema za vsak vpo-
gled ali uporabo posnetkov zagotovi možnost naknadnega 
ugotavljanja, kateri posnetki so bili obdelani, kdaj in kako so bili 
uporabljeni ali komu so bili posredovani, kdo je izvedel ta deja-
nja obdelave, kdaj in s kakšnim namenom ali na kateri pravni 
podlagi. Te podatke hrani v dnevniku obdelave iz 22. člena tega 
zakona dve leti po koncu leta, ko so nastali.

77. člen
(videonadzor dostopa v uradne službene  

oziroma poslovne prostore)
(1) Upravljavci videonadzornega sistema v javnem in za-

sebnem sektorju lahko izvajajo videonadzor dostopa v uradne 
službene oziroma poslovne prostore, če je to potrebno za var-
nost ljudi ali premoženja, zaradi zagotavljanja nadzora vstopa 
v te prostore ali izstopa iz njih ali če zaradi narave dela obstaja 
možnost ogrožanja zaposlenih.

(2) Videonadzor se izvaja brez snemanja delov stanovanj-
skih stavb, ki niso prostori iz prejšnjega odstavka in snemanja 
vhodov v stanovanja.

(3) O izvajanju videonadzora in o vsebinah iz četrtega 
odstavka prejšnjega člena so pisno obveščeni vsi zaposleni, ki 
opravljajo delo v nadzorovanem prostoru.

(4) Videonadzor je dovoljen, če s tem soglašajo lastniki, ki 
imajo v lasti več kot 70-odstotni delež skupnih delov.

(5) Zbirka osebnih podatkov po tem členu lahko vsebuje 
poleg podatkov iz sedmega odstavka prejšnjega člena tudi da-
tum in čas vstopa v uradni službeni prostor in izstopa iz njega, 
osebno ime posnetega posameznika, naslov njegovega stalne-
ga ali začasnega prebivališča, zaposlitev, številko in podatke 
o vrsti njegovega osebnega dokumenta ter razlog vstopa, če 
se navedeni osebni podatki zbirajo skupaj s posnetkom video-
nadzornega sistema.

78. člen
(videonadzor znotraj delovnih prostorov)

(1) Izvajanje videonadzora znotraj delovnih prostorov se 
lahko izvaja le, kadar je to nujno potrebno za varnost ljudi ali 
premoženja ali preprečevanje ali odkrivanje kršitev na podro-
čju iger na srečo ali za varovanje tajnih podatkov ali poslov-
nih skrivnosti, teh namenov pa ni mogoče doseči z milejšimi 
sredstvi.

(2) Videonadzor se lahko izvaja le glede tistih delov pro-
storov in v obsegu, kjer je treba varovati interese iz prejšnjega 
odstavka.

(3) Prepovedano je z videonadzorom snemati delovna 
mesta, kjer delavec po navadi dela, razen če je to nujno v 
skladu s prvim odstavkom tega člena.

(4) Neposredno spremljanje dogajanja pred kamerami je 
pod pogoji iz prvega in drugega odstavka tega člena dopustno 
le, če ga izvaja izrecno pooblaščeno osebje upravljavca.

(5) Zaposleni so pred začetkom izvajanja videonadzora 
po tem členu vnaprej pisno obveščeni o njegovem izvajanju.

(6) Pred uvedbo videonadzora v osebi javnega ali zaseb-
nega sektorja se mora delodajalec posvetovati z reprezenta-
tivnimi sindikati pri delodajalcu in svetom delavcev oziroma 
delavskim zaupnikom. Posvetovanje se izvede v roku 30 dni ali 
v drugem daljšem roku, ki ga določi delodajalec. Kadar gre za 
uvedbo videonadzora v skladu s tretjim odstavkom tega člena, 
se posvetovanje izvede v roku 60 dni ali v drugem daljšem 
roku, ki ga določi delodajalec.

(7) Na področju varnosti države in varovanja tajnih po-
datkov, razen za varovanje tajnih podatkov najnižje stopnje 
tajnosti, in za koncesionarje po zakonu, ki ureja igre na srečo, 
v delih prostorov, kjer se izvajajo igre na srečo, se ne uporablja 
prejšnji odstavek.



Stran 13692  /  Št. 163  /  27. 12. 2022	 Uradni list Republike Slovenije

(8) Videonadzor skupnih prostorov v poslovnih zgradbah 
je dovoljen, če s tem soglašajo lastniki, ki imajo v lasti več kot 
70-odstotni delež skupnih delov.

79. člen
(videonadzor v prevoznih sredstvih,  

namenjenih javnemu potniškemu prometu)
(1) Videonadzor v prevoznih sredstvih, namenjenih javne-

mu potniškemu prometu, se sme izvajati le v delih prevoznega 
sredstva, namenjenih potnikom, za namen varnosti potnikov in 
premoženja, če tega ni mogoče doseči z drugimi ukrepi, ki manj 
posegajo v pravice iz prvega odstavka 1. člena tega zakona.

(2) Upravljavec mora uničiti posnetke najpozneje v sed-
mih dneh po njihovem nastanku. Posnetki se smejo uporabljati 
za uveljavljanje ali obrambo pravnih zahtevkov ali za izvrševa-
nje nalog policije.

80. člen
(videonadzor na javnih površinah)

(1) Videonadzor na javnih površinah, kot jih določa zakon, 
ki ureja urejanje prostora, je dovoljen le, kadar je to potrebno 
zaradi obstoja resne in utemeljene nevarnosti za življenje, 
osebno svobodo, telo ali zdravje ljudi, varnost premoženja 
upravljavca ali varovanje tajnih podatkov upravljavca ali obde-
lovalca v prenosu in teh namenov ni mogoče doseči z drugimi 
sredstvi, ki manj posegajo v pravice iz prvega odstavka 1. člena 
tega zakona. Videonadzor na javnih površinah je dovoljen tudi 
za namene varovanja varovanih oseb ter posebnih objektov in 
okolišev objektov, ki jih varuje policija, Slovenska vojska, pri-
stojni organi za področje varnosti države, pravosodna policija, 
oziroma varovanja drugih prostorov, zgradb ali območij, ki jih 
je treba varovati na podlagi zakona, in sicer samo v obsegu in 
trajanju, potrebnem za doseganje namena. Vpogled, uporaba 
ali posredovanje posnetkov so dopustni le za te namene.

(2) Videonadzor se lahko izvaja le glede tistih bližnjih 
ali povezanih delov javne površine in v obsegu, kjer je treba 
varovati interese iz prejšnjega odstavka.

(3) Videonadzor na javnih površinah lahko izvaja oseba 
javnega ali zasebnega sektorja, ki upravlja z javno površino 
ali na njej zakonito opravlja dejavnost. Videonadzor smejo za 
javni sektor izvajati le uradne osebe ali pooblaščeno varnostno 
osebje, za zasebni sektor pa pooblaščeno varnostno osebje. 
Osebe ali osebje iz prejšnjega stavka mora biti izrecno poobla-
ščeno za izvajanje videonadzora.

(4) Videonadzor se lahko izvaja tudi na način, da se ob 
snemanju izvaja spremljanje dogajanja v živo.

(5) Videonadzor iz prvega odstavka tega člena se za 
namen varovanja oseb, tajnih podatkov v prenosu, poslovnih 
skrivnosti ali premoženja večje vrednosti lahko opravlja tudi z 
uporabo telesne kamere, če jo uporablja za to posebej uspo-
sobljena oseba.

(6) Posnetki videonadzora na javnih površinah se lahko 
hranijo največ šest mesecev od trenutka nastanka posnetka.

(7) Upravljavec videonadzornega sistema, ki izvaja video-
nadzor javnih površin, mora v primeru, ko videonadzorni sistem 
posname dogodek, ki ogroža zdravje ali življenje posameznika, 
o tem nemudoma obvestiti policijo ali drug pristojni subjekt.

(8) Na področju videonadzora cestnega prometa sme 
upravljavec izvajati videonadzor le na vnaprej določenih odse-
kih cest v svojem upravljanju, tako da se ne izvaja sistemsko 
nadzorovanje gibanja posameznikov ali poseganje v zasebnost 
posameznikov. Upravljavec mora v skladu z zakonom določiti 
tiste odseke ceste v svojem upravljanju, kjer z drugimi sredstvi 
ni mogoče doseči nujnega in učinkovitega varovanja cestnega 
prometa ali njegovega upravljanja.

(9) Upravljavec videonadzornega sistema iz prejšnjega 
odstavka mora pred dokončno določitvijo lokacij iz prejšnjega 
odstavka izdelati oceno učinka, ki vsebuje lokacijo odsekov 
cest, in jo posredovati v predhodno mnenje nadzornemu or-
ganu.

(10) Na javnih površinah je prepovedana uporaba siste-
mov za avtomatsko prepoznavo registrskih tablic in sistemov, 
s katerimi se obdelujejo biometrični osebni podatki.

4. poglavje 
Obdelava osebnih podatkov z uporabo biometrije  

in genskih podatkov

81. člen
(omejitev biometrije in obdelave genskih podatkov)
(1) Obdelava biometričnih osebnih podatkov v nasprotju 

z določbami tega poglavja je prepovedana.
(2) Če drug zakon določa obdelavo biometričnih osebnih 

podatkov, poleg vsebin iz drugega ali tretjega odstavka 6. čle-
na tega zakona določi tudi pogoje za njeno uporabo, lahko pa 
uporabo biometričnih osebnih podatkov tudi omeji.

(3) Prepovedano je povezovati zbirke biometričnih oseb-
nih podatkov z drugimi zbirkami in omogočati prenosljivost teh 
podatkov v skladu z 20. členom Splošne uredbe, razen če to 
določa drug zakon ali v to privoli posameznik, na katerega se 
biometrični osebni podatki nanašajo.

(4) Genske podatke posameznika je dopustno obdelovati, 
kadar to določa drug zakon, za namene zagotavljanja zdra-
vstvenega varstva ali kadar je obdelava potrebna za izvajanje 
pogodbe, sklenjene izključno zaradi obdelave genskih podat-
kov v korist pogodbene stranke, ki je posameznik, na katerega 
se nanašajo osebni podatki.

82. člen
(biometrija v javnem sektorju)

(1) Obdelava biometričnih osebnih podatkov v javnem 
sektorju se lahko določi le z zakonom, če je to nujno potrebno 
za varnost ljudi, varnost premoženja, varovanje tajnih podatkov, 
identifikacijo pogrešanih ali umrlih posameznikov ali za varo-
vanje poslovnih skrivnosti, teh namenov pa ni mogoče doseči 
z milejšimi sredstvi.

(2) Obdelavo biometričnih osebnih podatkov v javnem 
sektorju je izjemoma dopustno izvajati tudi pod pogojem, da so 
dejanja obdelave teh podatkov potrjena v skladu s pristojnostmi 
nadzornega organa za potrjevanje iz 52. člena tega zakona na 
način, ki zagotavlja obdelavo in uporabo teh podatkov posame-
znika pod njegovim izključnim nadzorom ali izključno oblastjo 
ter mu omogoča, da izrecno dovoli obdelavo teh podatkov 
drugim obdelovalcem in upravljavcem za namen dokazovanja 
točnosti svoje identitete.

(3) Ne glede na prvi odstavek tega člena se obdelave bio-
metričnih osebnih podatkov lahko določi z zakonom, če gre za 
izpolnjevanje obveznosti iz obvezujoče mednarodne pogodbe 
ali za identifikacijo posameznikov pri prehajanju državnih meja.

(4) Obdelava biometričnih osebnih podatkov v javnem 
sektorju se lahko določi z zakonom tudi za namen identifikacije 
posameznikov pri izdaji sredstev elektronske identifikacije v 
skladu z zakonom, ki ureja sredstva elektronske identifikacije, 
in če je tako identifikacijo posameznik zahteval.

(5) V javnem sektorju se lahko z drugim zakonom izje-
moma uvede obdelava biometričnih osebnih podatkov v zvezi 
z vstopom v stavbo ali dele stavbe, ki se izvedejo ob smiselni 
uporabi četrtega, petega in šestega odstavka 83. člena tega 
zakona, če je to nujno potrebno za varnost ljudi, varnost pre-
moženja, varovanje tajnih podatkov ali poslovnih skrivnosti.

83. člen
(biometrija v zasebnem sektorju)

(1) Obdelava biometričnih osebnih podatkov v zasebnem 
sektorju se lahko izvaja le v skladu z določbami tega člena, če 
je to nujno potrebno za opravljanje dejavnosti, za varnost ljudi, 
varnost premoženja, varovanje tajnih podatkov ali poslovnih 
skrivnosti. Dejanja obdelave biometričnih osebnih podatkov 
morajo biti potrjena v skladu z 52. členom tega zakona.
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(2) Oseba zasebnega sektorja lahko obdeluje biometrične 
osebne podatke zaradi varstva točnosti identitete svojih strank. 
Taka obdelava je dopustna, če to za namene varovanja inte-
resov iz prejšnjega odstavka določa drug zakon, če to posebej 
določa pogodba ali so stranke dale izrecno privolitev. Kadar 
se biometrični osebni podatki obdelujejo na podlagi pogodbe s 
potrošnikom, mora upravljavec posamezniku, na katerega se 
nanašajo osebni podatki, omogočiti tudi način identifikacije brez 
obdelave biometričnih osebnih podatkov.

(3) Obdelava biometričnih osebnih podatkov v zasebnem 
sektorju se sme izvajati tudi pod pogojem, da so dejanja ob-
delave teh podatkov stranke pod njenim izključnim nadzorom 
ali njeno izključno oblastjo ter potrjena v skladu s pristojnostmi 
nadzornega organa za potrjevanje iz 52.  člena tega zakona 
in omogoča stranki, da izrecno dovoli obdelavo teh podatkov 
drugim obdelovalcem in upravljavcem za namen dokazovanja 
točnosti svoje identitete.

(4) Pred začetkom obdelave biometričnih osebnih po-
datkov morajo biti posamezniki o tem pisno obveščeni, kadar 
gre za zaposlene, pa mora upravljavec z zaposlenimi izvesti 
predhodno posvetovanje o sorazmernosti obdelave.

(5) Oseba zasebnega sektorja, ki namerava obdelovati 
biometrične osebne podatke, pred začetkom obdelave posre-
duje nadzornemu organu opis nameravanih obdelav in razloge 
za njihovo uvedbo.

(6) Nadzorni organ po prejemu posredovanih informacij 
iz prejšnjega odstavka v dveh mesecih odloči, ali je biometrija 
v skladu s tem zakonom dovoljena. Rok se ob upoštevanju 
zapletenosti predvidene obdelave lahko podaljša za največ 
dva meseca.

(7) Oseba zasebnega sektorja lahko začne izvajati bio-
metrične ukrepe po prejemu odločbe iz prejšnjega odstavka, s 
katero je izvajanje biometričnih ukrepov dovoljeno.

(8) Zoper odločbo nadzornega organa iz šestega odstav-
ka tega člena ni pritožbe, dovoljen pa je upravni spor.

(9) Osebi zasebnega sektorja ni treba pridobiti odločbe iz 
šestega odstavka tega člena, če se biometrični ukrepi izvajajo 
na način, določen v tretjem odstavku tega člena.

84. člen
(prepoved pridobivanja biometričnih osebnih podatkov  

v zvezi s trženjem)
V okviru trženja ali podobne druge poslovne dejavnosti se 

ne smejo zahtevati, pridobiti ali nadalje obdelovati biometrični 
osebni podatki v zamenjavo za določene storitve, četudi so 
te storitve za posameznika, na katerega se nanašajo osebni 
podatki, brezplačne.

5. poglavje 
Evidentiranje vstopov in izstopov

85. člen
(evidentiranje vstopov in izstopov iz službenih prostorov)

(1) Oseba javnega ali zasebnega sektorja lahko za zago-
tavljanje varnosti ljudi in premoženja, varovanja tajnih podatkov 
ter reda v njenih prostorih ali prostorih, ki jih ima v uporabi (v 
nadaljnjem besedilu: službeni prostori), od posameznika, ki 
namerava vstopiti ali izstopiti iz tega prostora, zahteva navedbo 
vseh ali nekaterih osebnih podatkov iz drugega odstavka tega 
člena in razlog vstopa ali izstopa. Po potrebi lahko osebne 
podatke preveri tudi z vpogledom v uradni identifikacijski do-
kument.

(2) V zbirki o vstopih in izstopih iz službenih prostorov se 
lahko o posamezniku obdelujejo samo naslednji osebni podat-
ki, kadar je to potrebno: osebno ime, številka in vrsta uradnega 
identifikacijskega dokumenta, naslov prebivališča, zaposlitev, 
vrsta in registrska številka vozila ter datum, ura in razlog vstopa 
ali izstopa v prostore ali izstopa iz njih.

(3) Osebni podatki iz prejšnjega odstavka se lahko hranijo 
največ dve leti od konca koledarskega leta po vnosu osebnih 

podatkov v zbirko, nato se izbrišejo ali na drug način uničijo, če 
drug zakon ne določa drugače.

6. poglavje 
Javne knjige in varstvo osebnih podatkov

86. člen
(zakoniti namen javne knjige)

Osebni podatki iz javne knjige, urejene z zakonom, se 
lahko uporabljajo le v skladu z namenom, za katerega so bili 
zbrani ali se obdelujejo, če je zakoniti namen njihovega zbiranja 
ali obdelave določen.

7. poglavje 
Povezovanje zbirk osebnih podatkov

87. člen
(povezovanje zbirk javnega sektorja)

(1) Kadar se posebne vrste osebnih podatkov, osebni 
podatki v zvezi s kazenskimi obsodbami in prekrški, podatki 
o dohodkih v skladu z zakonom, ki ureja dohodnino, podatki 
o premoženju posameznika v skladu z zakonom, ki ureja uve-
ljavljanje pravic iz javnih sredstev, podatki o nepremičninah v 
lasti posameznika v skladu z drugimi zakoni, podatki oziroma 
informacije o kreditni sposobnosti v skladu z zakonom, ki ureja 
centralni kreditni register, ter uradne evidence v skladu z za-
konom, ki ureja naloge in pooblastila policije, in zakonom, ki 
ureja preprečevanje pranja denarja in financiranja terorizma, 
obdelujejo v uradnih evidencah ali javnih knjigah, se jih lahko 
povezuje med seboj ali z drugimi zbirkami samo, če taka po-
vezovanja izrecno določa zakon.

(2) Pred začetkom povezovanja zbirk iz prejšnjega od-
stavka mora upravljavec oziroma obdelovalec izdelati oceno 
učinka po 35. členu Splošne uredbe in se posvetovati z nad-
zornim organom po 36. členu Splošne uredbe.

8. poglavje 
Strokovni nadzor

88. člen
(strokovni nadzor)

Če drug zakon ne določa drugače, se določbe tega po-
glavja uporabljajo za obdelavo osebnih podatkov pri strokov-
nem nadzoru, določenem z zakonom.

89. člen
(splošne določbe)

(1) Oseba, ki izvaja strokovni nadzor (v nadaljnjem bese-
dilu: izvajalec strokovnega nadzora) v skladu z drugim zako-
nom, lahko za namen izvedbe strokovnega nadzora obdeluje 
vse osebne podatke, ki jih obdelujejo upravljavci osebnih po-
datkov, nad katerimi izvaja strokovni nadzor.

(2) Izvajalec strokovnega nadzora ima pravico do vpogle-
da, izpisa, prepisovanja ali kopiranja vseh osebnih podatkov iz 
prejšnjega odstavka, pri njihovi obdelavi za namene strokovnega 
nadzora in izdelave poročila ali ocene pa je dolžan varovati nji-
hovo tajnost. V poročilu ali oceni ob zaključku strokovnega nad-
zora lahko izvajalec strokovnega nadzora zapiše le tiste osebne 
podatke, ki so nujni za dosego namena strokovnega nadzora.

(3) Ne glede na določbe prejšnjih odstavkov se pri iz-
vajanju strokovnega nadzora upoštevajo omejitve iz četrtega 
odstavka 57. člena tega zakona.

(4) Stroške vpogleda, izpisa, prepisovanja ali kopiranja iz 
drugega odstavka tega člena krije upravljavec.

90. člen
(obveščanje posameznika in pridobivanje podatkov)
(1) Izvajalec strokovnega nadzora lahko pri opravljanju 

strokovnega nadzora, če je to potrebno za uspešen nadzor in 
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tega z drugimi ukrepi ni mogoče doseči, pisno obvesti posa-
meznika, na katerega se nanašajo osebni podatki, da izvaja 
strokovni nadzor. Obvesti ga, da lahko pisno ali ustno poda 
svoja stališča in dodatne informacije, pomembne za nadzor, 
s katerimi razpolaga. Izvajalec strokovnega nadzora lahko 
s posameznikom, na katerega se nanašajo osebni podatki, 
opravi razgovor.

(2) Posameznik iz prejšnjega odstavka lahko izvajalcu 
strokovnega nadzora za namene izvajanja strokovnega nadzo-
ra posreduje kontaktne osebne podatke drugega posameznika 
(osebno ime, zaposlitev, številke ali naslove službenih komu-
nikacijskih sredstev in navedbo povezave z zadevo nadzora), 
ki bi lahko o zadevi, v kateri se izvaja strokovni nadzor, dal 
pomembne informacije, s katerimi razpolaga. Če izvajalec stro-
kovnega nadzora ugotovi, da je to potrebno, opravi razgovor 
tudi z drugim posameznikom.

91. člen
(posebne vrste osebnih podatkov)

Če se pri izvajanju strokovnega nadzora obdelujejo po-
sebne vrste osebnih podatkov ali podatki iz kazenskih ali pre-
krškovnih evidenc, se o tem naredi uradni zaznamek ali drug 
uradni zapis v zadevi ali zbirki upravljavca.

9. poglavje 
Obdelava kontaktnih podatkov in osebnih dokumentov

92. člen
(javni kontaktni podatki)

Osebe javnega ali zasebnega sektorja lahko javnosti 
posredujejo in javno objavijo osebno ime, naziv ali funkcijo, 
službeno telefonsko številko in naslov službene elektronske 
pošte vodilnih oseb in tistih zaposlenih, katerih delo je potrebno 
zaradi poslovanja s strankami oziroma uporabniki storitev, če 
drug zakon ne določa drugače.

93. člen
(obdelava osebnih podatkov za izvajanje določenih dejavnosti 

osebe javnega ali zasebnega sektorja)
(1) Oseba iz javnega ali zasebnega sektorja lahko upora-

blja kontaktne podatke posameznikov, ki jih je zbrala iz javno 
dostopnih virov ali v okviru izvrševanja svojih javnih nalog ali 
so ji jih posamezniki, na katere se nanašajo, prostovoljno raz-
krili ali dali privolitev, za namene organiziranja uradnih srečanj, 
izobraževanj, usposabljanj in dogodkov, določanja sestav ali 
delovanje komisij, svetov, delegacij in drugih podobnih dejav-
nosti javnega sektorja, dajanja izjav za javnost, razen izvajanja 
neposrednega trženja. Zbirke osebnih podatkov, ki nastanejo 
na tej podlagi, morajo biti ločene od drugih zbirk osebnih po-
datkov, ki nastanejo pri izvrševanju zakonitih pristojnosti, nalog 
ali obveznosti.

(2) Za namene iz prejšnjega odstavka lahko oseba jav-
nega sektorja uporablja le naslednje osebne podatke: osebno 
ime, telefonsko številko, naslov elektronske pošte ali drugo 
komunikacijsko številko oziroma oznako, podatke o delodajalcu 
ali organizaciji ter podatke o področju dela, položaju, funkciji, 
članstvu v klubu ali hobiju posameznika, na katerega se nana-
šajo osebni podatki. Na podlagi privolitve posameznika lahko 
oseba javnega sektorja za iste namene obdeluje tudi naslov 
stalnega ali začasnega prebivališča in druge osebne podatke, 
posebne vrste osebnih podatkov pa le izjemoma in če ima za 
to izrecno privolitev posameznika.

(3) Za namene obveščanja javnosti sme oseba javnega 
ali zasebnega sektorja obdelovati, vključno z objavo, osebna 
imena, nazive, fotografije in videoposnetke posameznikov, pri-
dobljene na dogodkih, ki jih v okviru svojih nalog, pristojnosti 
ali dejavnosti organizira ta oseba, če posameznik te obdelave 
ni prepovedal.

94. člen
(obdelava osebnih podatkov iz uradnega  

identifikacijskega dokumenta)
(1) Upravljavec, obdelovalec ali uporabnik smejo za na-

men identifikacije posameznika ali za namen zagotavljanja toč-
nosti in posodobljenosti osebnih podatkov vpogledati v njegove 
uradne identifikacijske dokumente.

(2) Upravljavec, ki izvaja z zakonom predpisano nalogo, 
sme za namen identifikacije posameznika tudi prepisati, kopi-
rati ali drugače obdelati podatke iz njegovih uradnih identifika-
cijskih dokumentov.

(3) Uradni identifikacijski dokument po tem členu je oseb-
na izkaznica, potni list, obmejna prepustnica, vozniško dovolje-
nje, orožni list in uradni identifikacijski dokumenti drugih držav 
ali mednarodnih organizacij.

III. DEL 
KAZENSKE DOLOČBE

95. člen
(sankcije za kršitve, ki jih predpisuje Splošna uredba)
(1) Sankcije za kršitve, ki jih predpisuje Splošna uredba, 

se izrekajo pravnim osebam, samostojnim podjetnikom posa-
meznikom in posameznikom, ki samostojno opravljajo dejav-
nost kot globe za prekrške, v višini in razponih, kot jih določa 
Splošna uredba.

(2) S tem zakonom se predpisujejo tudi sankcije za kr-
šitve Splošne uredbe, ki so jih storile odgovorne osebe ali 
posamezniki.

96. člen
(kršitve določb iz četrtega odstavka  

83. člena Splošne uredbe)
(1) Z globo od 100 do 5.000 eurov se kaznuje za prekršek 

odgovorna oseba pravne osebe, samostojnega podjetnika po-
sameznika ali posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost:

1.  če krši obveznosti upravljavca ali obdelovalca, kot 
so določene v 8., 11., 25. do 39. členu ter v 42. in 43. členu 
Splošne uredbe;

2. če krši obveznosti organa za potrjevanje, kot je določe-
no v 42. in 43. členu Splošne uredbe;

3. če krši obveznosti organa za spremljanje v skladu s 
četrtim odstavkom 41. člena Splošne uredbe.

(2) Z globo od 100 do 5.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prejšnjega odstavka odgovorna oseba v državnem organu ali 
v samoupravni lokalni skupnosti.

97. člen
(kršitve določb iz petega in šestega odstavka  

83. člena Splošne uredbe)
(1) Z globo od 200 do 8.000 eurov se kaznuje za prekršek 

odgovorna oseba pravne osebe, samostojnega podjetnika po-
sameznika ali posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost:

1. če krši temeljna načela za obdelavo, vključno s pogoji 
za privolitev, kot so določena v 5., 6., 7. in 9. členu Splošne 
uredbe;

2. če krši pravice posameznika, na katerega se nanašajo 
podatki, kot so določene 12. do 22. členu Splošne uredbe;

3.  če krši določbe v zvezi s prenosi osebnih podatkov 
uporabniku v tretji državi ali mednarodni organizaciji, kot so 
določene v 44. do 49. členu Splošne uredbe;

4.  če ne upošteva odredbe ali začasne ali dokončne 
omejitve obdelave ali prekinitve prenosa podatkov, ki jo izda 
nadzorni organ v skladu z drugim odstavkom 58. člena Splošne 
uredbe, ali če ne zagotovi dostopa, s čimer se krši prvi odsta-
vek 58. člena Splošne uredbe;

5. če ne upošteva popravljalnih ukrepov, ki jih naloži pri-
stojni nadzorni organ v skladu z drugim odstavkom 58. člena 
Splošne uredbe.
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(2) Z globo od 200 do 8.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prejšnjega odstavka odgovorna oseba v državnem organu ali 
v samoupravni lokalni skupnosti.

(3) Z globo od 200 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

98. člen
(kršitve temeljnih določb tega zakona)

(1) Z globo od 4.000 do 12.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 8.000 do 36.000 eurov:

1. če ne uvede ukrepov za zagotavljanje sledljivosti ob-
delave osebnih podatkov v skladu z 22. členom tega zakona,

2. če zbirke osebnih podatkov iz 1. točke prvega odstavka 
23. člena tega zakona hrani izven ozemlja Republike Slovenije 
(četrti odstavek 23. člena tega zakona);

3. če ne uvede ukrepov sledljivosti posredovanja osebnih 
podatkov v skladu s šestim odstavkom 41. člena tega zakona.

(2) Z globo od 3.000 do 9.000 eurov se za prekršek iz 
prejšnjega odstavka kaznuje samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 400 do 4.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 400 do 4.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 400 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

99. člen
(kršitve določb o uporabi povezovalnega znaka)

(1) Z globo od 1.000 do 8.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 8.000 do 36.000 eurov:

1. če pri pridobivanju osebnih podatkov iz zbirk osebnih 
podatkov s področja zdravstva, varnosti države, sodstva ter iz 
kazenske ali prekrškovnih evidenc uporablja samo en pove-
zovalni znak, in drug zakon ne določa drugače (prvi odstavek 
42. člena tega zakona);

2. če ne napravi uradnega zaznamka ali drugega ustre-
znega zapisa o nujnosti uporabe izključno enega povezoval-
nega znaka za predpisane namene (drugi odstavek 42. člena 
tega zakona);

3. če na področju varnosti države povezovalni znak upo-
rablja v nasprotju z notranjim aktom o varnosti osebnih podat-
kov (tretji odstavek 42. člena tega zakona).

(2) Z globo od 400 do 2.000 eurov se za prekršek iz prej-
šnjega odstavka kaznuje samostojni podjetnik posameznik ali 
posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 400 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 400 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 200 do 1.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

100. člen
(kršitev splošnih določb o videonadzoru)

(1) Z globo od 4.000 do 10.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 8.000 do 20.000 eurov:

1. če se izvaja videonadzor brez pisne odločitve iz druge-
ga odstavka 76. člena tega zakona;

2.  če ne objavi obvestila na način iz tretjega odstavka 
76. člena tega zakona;

3. če obvestilo ne vsebuje informacij iz četrtega odstavka 
76. člena tega zakona;

4.  če ne zavaruje videonadzornega sistema, s katerim 
izvaja videonadzor, na način iz osmega odstavka 76.  člena 
tega zakona.

(2) Z globo od 1.000 do 2.000 eurov se za prekršek iz 
prejšnjega odstavka kaznuje samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 500 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 500 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 100 do 1.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

101. člen
(težje kršitve določb o videonadzoru)

(1) Z globo od 8.000 do 20.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 16.000 do 40.000 eurov:

1. če se posnetki videonadzora hranijo več kot eno leto 
od trenutka nastanka posnetka (deveti odstavek 76. člena tega 
zakona);

2. če se videonadzor izvaja v dvigalih, sanitarijah, prosto-
rih za preoblačenje, hotelskih sobah in drugih podobnih pro-
storih, v katerih lahko posameznik utemeljeno pričakuje višjo 
stopnjo zasebnosti (deseti odstavek 76. člena tega zakona).

(2) Z globo od 4.000 do 10.000 eurov se za prekršek iz 
prejšnjega odstavka kaznuje samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 1.000 do 4.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne 
osebe, samostojnega podjetnika posameznika ali posamezni-
ka, ki samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 1.000 do 4.000 eurov se kaznuje za prekr-
šek iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v držav-
nem organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 400 do 3.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

102. člen
(kršitev določb o videonadzoru glede dostopa  
v uradne službene oziroma poslovne prostore)

(1) Z globo od 2.000 do 5.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 2.000 do 8.000 eurov:

1. če izvaja videonadzor ali obdeluje posnetke v nasprotju 
z namenom iz prvega odstavka 77. člena tega zakona;

2. če izvaja videonadzor v nasprotju s prepovedjo sne-
manja delov stanovanjskih stavb in vhodov v stanovanja (drugi 
odstavek 77. člena tega zakona);

3.  če pisno ne obvesti zaposlenih, ki opravljajo delo v 
nadzorovanem prostoru (tretji odstavek 77. člena tega zakona).

(2) Z globo od 2.000 do 5.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 500 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 500 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.
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(5) Z globo od 100 do 500 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

103. člen
(kršitev določb o videonadzoru znotraj delovnih prostorov)

(1) Z globo od 4.000 do 10.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 8.000 do 20.000 eurov:

1. če izvaja videonadzor v nasprotju z namenom izvajanja 
videonadzora znotraj delovnih prostorov (prvi odstavek 78. čle-
na tega zakona) ali

2. če izvaja videonadzor v delovnih prostorih, kjer ni treba 
varovati interesov iz prvega odstavka 78. člena tega zakona 
(drugi odstavek 78. člena tega zakona).

(2) Z globo od 4.000 do 10.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 500 do 4.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 500 do 4.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 200 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

104. člen
(kršitev določb o videonadzoru v vozilih,  

namenjenih javnemu potniškemu prometu)
(1) Z globo od 4.000 do 10.000 eurov se kaznuje za pre-

kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 8.000 do 20.000 eurov:

1. če izvaja videonadzor v nasprotju z namenom izvaja-
nja videonadzora v prevoznih sredstvih, namenjenih javnemu 
potniškemu prometu (prvi odstavek 79. člena tega zakona), ali

2.  če v nasprotju z drugim odstavkom 79.  člena tega 
zakona ne uniči videoposnetkov v predpisanem roku ali upo-
rablja posnetke za druge namene od tistih, določenih v drugem 
odstavku 79. člena tega zakona.

(2) Z globo od 4.000 do 10.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 500 do 4.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 500 do 4.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 200 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

105. člen
(kršitev določb o videonadzoru na javnih površinah)
(1) Z globo od 5.000 do 20.000 eurov se kaznuje za pre-

kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 10.000 do 30.000 eurov:

1. če izvaja videonadzor na javnih površinah v nasprotju z 
nameni iz prvega odstavka 80. člena tega zakona;

2. če izvaja videonadzor tistih delov javnih površin, ki ni 
potreben za varovanje interesov iz prvega odstavka 80. člena 
tega zakona (drugi odstavek 80. člena tega zakona);

3. če izvaja videonadzor na javnih površinah, s katerimi 
ne upravlja ali na njih zakonito ne opravlja dejavnosti (tretji 
odstavek 80. člena tega zakona);

4. če hrani posnetke videonadzora javnih površin več kot 
šest mesecev od trenutka nastanka (šesti odstavek 80. člena 
tega zakona);

5. če nemudoma ne obvesti policije ali drugega pristoj-
nega subjekta, ko videonadzorni sistem posname dogodek 
na javni površini, ki ogroža zdravje ali življenje posameznika 
(sedmi odstavek 80. člena tega zakona);

6. če na javnih površinah uporablja sisteme za avtomat-
sko prepoznavo registrskih tablic ali sistemov, s katerimi se 
obdelujejo biometrični osebni podatki (deseti odstavek 80. čle-
na tega zakona).

(2) Z globo od 5.000 do 10.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 500 do 5.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 500 do 5.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 200 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

106. člen
(kršitev določb o povezovanju na področju biometrije  

ter glede obdelav genskih podatkov)
(1) Z globo od 6.000 do 20.000 eurov se kaznuje za pre-

kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 10.000 do 40.000 eurov:

1.  če izvaja povezovanje ali prenosljivost biometričnih 
osebnih podatkov v nasprotju s tretjim odstavkom 81.  člena 
tega zakona;

2. če obdeluje genske osebne podatke brez pravnih pod-
lag iz četrtega odstavka 81. člena tega zakona.

(2) Z globo od 2.000 do 6.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 1.000 do 4.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne 
osebe, samostojnega podjetnika posameznika ali posamezni-
ka, ki samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 1.000 do 4.000 eurov se kaznuje za prekr-
šek iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v držav-
nem organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

107. člen
(kršitev določb o biometriji v javnem sektorju)

(1) Z globo od 2.000 do 4.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 3.000 do 6.000 eurov:

1. če izvaja obdelave biometričnih osebnih podatkov brez 
zakonske podlage iz prvega, tretjega, četrtega ali petega od-
stavka 82. člena tega zakona;

2. če obdeluje biometrične osebne podatke z dejanji ob-
delave, ki niso potrjena na način iz drugega odstavka 82. člena 
tega zakona.

(2) Z globo od 2.000 do 4.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 500 do 4.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 500 do 4.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.
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108. člen
(kršitev določb o biometriji v zasebnem sektorju)

(1) Z globo od 2.000 do 10.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 4.000 do 20.000 eurov:

1.  če biometrične ukrepe v zasebnem sektorju izvaja v 
nasprotju z nameni iz prvega odstavka 83. člena tega zakona;

2.  če izvaja biometrične ukrepe nad svojimi strankami 
brez zakonske ali pogodbene podlage oziroma brez izrecne pi-
sne privolitve ali če potrošniku ne omogoči načina identifikacije 
brez obdelave biometričnih osebnih podatkov (drugi odstavek 
83. člena tega zakona);

3. če biometrične osebne podatke obdeluje na način, da 
dejanja obdelave podatkov stranke niso pod njenim izključnim 
nadzorom ali njeno izključno oblastjo, ali tovrstna obdelava 
biometričnih osebnih podatkov ni potrjena v skladu s pristoj-
nostmi nadzornega organa za potrjevanje iz 52.  člena tega 
zakona, ali če stranki ne omogoča, da izrecno dovoli obdelavo 
teh podatkov drugim obdelovalcem in upravljavcem za namen 
dokazovanja točnosti svoje identitete (tretji odstavek 83. člena 
tega zakona);

4. če izvaja biometrične ukrepe pred prejemom odločbe 
nadzornega organa, s katero je izvajanje biometričnih ukrepov 
dovoljeno (sedmi odstavek 83. člena tega zakona).

(2) Z globo od 2.000 do 10.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 500 do 4.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 200 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

109. člen
(kršitev določb o prepovedi pridobivanja biometričnih  

osebnih podatkov v zvezi s trženjem)
(1) Z globo od 8.000 do 20.000 eurov se kaznuje za pre-

kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 16.000 do 40.000 eurov, če v nasprotju 
s 84. členom tega zakona zahteva, pridobi ali nadalje obdela 
biometrične podatke osebe v zamenjavo za storitve.

(2) Z globo od 8.000 do 20.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 1.000 do 4.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne 
osebe, samostojnega podjetnika posameznika ali posamezni-
ka, ki samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 1.000 do 4.000 eurov se kaznuje za prekr-
šek iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v držav-
nem organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 500 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

110. člen
(kršitev določb o evidentiranju vstopov in izstopov)
(1) Z globo od 1.000 do 3.000 eurov se kaznuje za pre-

kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 2.000 do 6.000 eurov:

1. če v zbirki o vstopih in izstopih iz službenih prostorov 
obdeluje osebne podatke v nasprotju z drugim odstavkom 
85. člena tega zakona;

2. če osebne podatke iz zbirke o vstopih in izstopih iz služ-
benih prostorov hrani več kot dve leti od konca koledarskega 
leta po vnosu osebnih podatkov v zbirko ali osebnih podatkov 
ne zbriše ali uniči po poteku zakonsko določenega roka za 

hrambo, in drug zakon ne določa drugače (tretji odstavek 
85. člena tega zakona).

(2) Z globo od 1.000 do 2.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 400 do 1.000 eurov se za prekršek iz 
prejšnjega odstavka kaznuje odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 400 do 1.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 200 do 400 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

111. člen
(kršitev določb o javnih knjigah)

(1) Z globo od 2.000 do 4.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 5.000 do 20.000 eurov, če uporablja 
osebne podatke iz javnih knjig v nasprotju z njihovim zakon-
skim namenom (86. člen tega zakona).

(2) Z globo od 2.000 do 4.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 500 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 500 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 100 do 1.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

112. člen
(kršitev določb o povezovanju uradnih evidenc in javnih knjig)

(1) Z globo od 2.000 do 4.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 5.000 do 20.000 eurov:

1. če v nasprotju s prvim odstavkom 87. člena tega zako-
na brez zakonske podlage izvede povezovanje uradnih evidenc 
ali javnih knjig;

2. če pred začetkom povezovanja zbirk kot upravljavec 
oziroma obdelovalec osebnih podatkov ne izdela ocene učinka 
po 35. členu Splošne uredbe in se ne posvetuje z nadzornim 
organom po 36. členu Splošne uredbe (drugi odstavek 87. čle-
na tega zakona).

(2) Z globo od 2.000 do 4.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 500 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 500 do 2.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 100 do 1.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

113. člen
(kršitev določb o strokovnem nadzoru)

(1) Z globo od 2.000 do 4.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek pravna oseba, če se pravna oseba po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko 
družbo, pa z globo od 4.000 do 8.000 eurov:

1. če pri izvajanju strokovnega nadzora ne varuje tajnosti 
osebnih podatkov (drugi odstavek 89. člena tega zakona);
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2.  če pri izvajanju strokovnega nadzora posebnih vrst 
osebnih podatkov ali podatkov iz kazenskih ali prekrškovnih 
evidenc ne naredi uradnega zaznamka ali drugega uradne-
ga zapisa v zadevi ali zbirki upravljavca osebnih podatkov 
(91. člen tega zakona).

(2) Z globo od 1.000 do 4.000 eurov se kaznuje za pre-
kršek iz prejšnjega odstavka samostojni podjetnik posameznik 
ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 800 do 1.500 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe, 
samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki 
samostojno opravlja dejavnost.

(4) Z globo od 800 do 1.500 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena odgovorna oseba v državnem 
organu ali v samoupravni lokalni skupnosti.

(5) Z globo od 400 do 1.000 eurov se kaznuje za prekršek 
iz prvega odstavka tega člena posameznik.

114. člen
(odmerjanje sankcij za prekrške)

Poleg splošnih pravil za odmero sankcije iz zakona, ki 
ureja prekrške, se pri odločanju nadzornega organa o višini 
izrečene globe za kršitve, predpisane v četrtem do šestem 
odstavku 83.  člena Splošne uredbe, v skladu z določbami 
prvega odstavka 83. člena Splošne uredbe in zakona, ki ureja 
prekrške, ob obravnavanju konkretnih okoliščin posameznega 
primera tudi upošteva, da globa ne sme biti nesorazmerno 
breme ali neprimerljivo breme za upravljavce ali obdelovalce 
glede na druge primerljive kršitve človekovih pravic in temeljnih 
svoboščin, ki se kaznujejo za prekrške, ali je obstajal namen 
koristoljubnosti ali namen škodovanja posameznikom, na kate-
re se nanašajo osebni podatki, v primeru izvajanja popravljalnih 
ukrepov s strani upravljavca ali obdelovalca njihovo učinkovi-
tost ali samostojno ukrepanje še pred uvedbo nadzora, glede 
fizičnih oseb pa se zlasti upošteva splošna raven dohodkov 
v Republiki Sloveniji in njihov ekonomski položaj. Prav tako 
je treba upoštevati pri tem odločanju za vse obdelovalce ali 
upravljavce, ali gre za ponavljajoče ali množične kršitve varstva 
osebnih podatkov in pomen, ki bi ga za odvračanje tovrstnih 
kršitev varstva osebnih podatkov imela višina globe.

115. člen
(izrek globe)

Za prekrške iz Splošne uredbe in iz tega zakona se 
sme v hitrem postopku izreči globa tudi v znesku, ki je višji od 
najnižje predpisane globe, določene s Splošno uredbo ali tem 
zakonom.

IV. DEL 
PREHODNE IN KONČNA DOLOČBA

116. člen
(rok za uskladitev posebnih obdelav)

Obdelave osebnih podatkov iz prvega odstavka 23. člena 
tega zakona se uskladijo z določbami 23. člena tega zakona v 
roku treh let od uveljavitve tega zakona.

117. člen
(pravilnik o zaračunavanju stroškov)

Minister, pristojen za pravosodje, v soglasju z ministrom, 
pristojnim za zdravje, po predhodnem mnenju nadzornega 
organa sprejme pravilnik o zaračunavanju stroškov iz petega 
odstavka 17. člena tega zakona v treh mesecih od uveljavitve 
tega zakona.

118. člen
(določitev pooblaščenih oseb)

Pooblaščene osebe, ki so jih do uveljavitve tega zakona 
določili predstojniki organov v sestavi ministrstev, nadaljujejo 
opravljanje dela pooblaščene osebe po tem zakonu.

119. člen
(delovanje nadzornega organa)

(1) Prekrškovni postopki, ki so se začeli pri Informa-
cijskem pooblaščencu ali na sodiščih pred uveljavitvijo tega 
zakona, se končajo v skladu z Zakonom o varstvu osebnih 
podatkov (Uradni list RS, št. 94/07 – uradno prečiščeno be-
sedilo; v nadaljnjem besedilu: ZVOP-1), razen če je ta zakon 
za storilca milejši. Postopki inšpekcijskega nadzora, začeti na 
podlagi ZVOP-1, se nadaljujejo v skladu s tem zakonom.

(2) Seznami tretjih držav (Uradni list RS, št. 101/15, 11/17 
in 16/17) na podlagi 66. člena ZVOP-1 se z uveljavitvijo tega 
zakona razveljavijo.

(3) Z dnem uveljavitve tega zakona preneha delovati Re-
gister zbirk osebnih podatkov (v nadaljnjem besedilu: Register) 
pri Informacijskem pooblaščencu, Informacijski pooblaščenec 
njegovo vsebino arhivira in preda v roku enega leta Arhivu Re-
publike Slovenije, ki vsebino Registra hrani kot trajno arhivsko 
gradivo.

120. člen
(vodenje dnevnikov)

Vodenje dnevnikov obdelav se uskladi z 22. členom tega 
zakona v dveh letih od uveljavitve tega zakona.

121. člen
(potrjevanje)

(1) Slovenska akreditacija začne izvajati postopke akre-
ditacije 1. januarja 2024.

(2) Do začetka izvajanja postopkov akreditacije po tem 
zakonu se šteje, da so dejanja obdelave upravljavcev in ob-
delovalcev, ki morajo po določbah tega zakona za dejanja 
obdelave pridobiti certifikat, ta skladna z merili iz mehanizma 
potrjevanja.

(3) Upravljavci vloge za potrjevanje in vloge po drugem 
stavku prvega odstavka 83. člena tega zakona vložijo v roku 
šestih mesecev po poteku roka iz prvega odstavka tega člena. 
Obdelave, za katere je bila v roku iz prejšnjega stavka dana vlo-
ga za akreditacijo, se štejejo za skladne z merili iz mehanizma 
potrjevanja do 31. decembra 2024.

122. člen
(videonadzor v prevoznih sredstvih)

Upravljavci in obdelovalci so dolžni obdelave osebnih 
podatkov, ki se nanašajo na videonadzor v prevoznih sredstvih, 
namenjenih javnemu potniškemu prometu, uskladiti z določba-
mi 79. člena tega zakona v roku šestih mesecev od uveljavitve 
tega zakona.

123. člen
(upoštevanje obvestil o določitvi pooblaščenih oseb)
Upravljavcem in obdelovalcem, ki so pred začetkom uve-

ljavitve tega zakona posredovali podatke nadzornemu organu o 
pooblaščenih osebah, ni treba ponovno posredovati informacij, 
če podatki o pooblaščenih osebah niso spremenjeni.

124. člen
(razveljavitev podzakonskih predpisov)

Z dnem uveljavitve tega zakona prenehajo veljati:
– Pravilnik o metodologiji vodenja registra zbirk osebnih 

podatkov (Uradni list RS, št. 28/05 in 30/11);
– Pravilnik o pridobivanju potrebnih informacij za odloča-

nje o iznosu osebnih podatkov v tretje države (Uradni list RS, 
št. 79/05);

– Pravilnik o zaračunavanju stroškov pri izvrševanju pra-
vice posameznika do seznanitve z lastnimi osebnimi podatki 
(Uradni list RS, št. 85/07 in 5/12).
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125. člen
(uporaba določb o prekrških)

Do sprememb določb o višinah in razponih glob, ki jih do-
loča zakon, ki ureja prekrške, se globe za kršitve, ki so določe-
ne v 83. členu Splošne uredbe, izrekajo v skladu s 83. členom 
Splošne uredbe.

126. člen
(prenehanje veljavnosti zakona)

Z dnem uveljavitve tega zakona preneha veljati Zakon o 
varstvu osebnih podatkov (Uradni list RS, št. 86/04, 113/05 – 
ZInfP, 51/07 – ZUstS-A in 94/07 – uradno prečiščeno besedilo).

127. člen
(končna določba)

Ta zakon začne veljati trideseti dan po objavi v Uradnem 
listu Republike Slovenije.

Št. 040-05/22-20/38
Ljubljana, dne 15. decembra 2022
EPA 189-IX

Državni zbor 
Republike Slovenije

mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica

4188.	 Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona 
o davčnem postopku (ZDavP-2N)

Na podlagi druge alinee prvega odstavka 107. člena in 
prvega odstavka 91. člena Ustave Republike Slovenije izdajam

U K A Z
o razglasitvi Zakona o spremembah  

in dopolnitvah Zakona o davčnem postopku 
(ZDavP-2N)

Razglašam Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona 
o davčnem postopku (ZDavP-2N), ki ga je sprejel Državni zbor 
Republike Slovenije na seji dne 15. decembra 2022.

Št. 003-02-2/2022-5
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

Z A K O N
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH  

ZAKONA O DAVČNEM POSTOPKU (ZDavP-2N)

1. člen
V Zakonu o davčnem postopku (Uradni list RS, št. 13/11 – 

uradno prečiščeno besedilo, 32/12, 94/12, 101/13 – ZDavNepr, 
111/13, 22/14 – odl. US, 25/14 – ZFU, 40/14 – ZIN-B, 90/14, 
91/15, 63/16, 69/17, 13/18 – ZJF-H, 36/19, 66/19, 145/20 – odl. 
US, 203/20 – ZIUPOPDVE, 39/22 – ZFU-A, 52/22 – odl. US 
in 87/22 – odl. US) se v 1. členu v drugem odstavku v drugi 
alineji za oklepajem za besedilom »Direktiva 2016/2258/EU« 
beseda »in« nadomesti z vejico ter besedilo »Direktivo Sveta 
2018/822/EU z dne 25.  maja 2018 o spremembi Direktive 
2011/16/EU glede obvezne avtomatične izmenjave informa-
cij na področju obdavčenja v zvezi s čezmejnimi aranžmaji, 

o katerih se poroča (UL L št. 139 z dne 5. 6. 2018, str. 1; v 
nadaljnjem besedilu: Direktiva 2018/822/EU), (v nadaljnjem 
besedilu: Direktiva 2011/16/EU) – z 39. členom ter II., III.B, in 
III.C poglavjem četrtega dela tega zakona« nadomesti z be-
sedilom »Direktivo Sveta 2018/822/EU z dne 25. maja 2018 o 
spremembi Direktive 2011/16/EU glede obvezne avtomatične 
izmenjave informacij na področju obdavčenja v zvezi s čezmej-
nimi aranžmaji, o katerih se poroča (UL L št. 139 z dne 5. 6. 
2018, str. 1; v nadaljnjem besedilu: Direktiva 2018/822/EU) in 
Direktivo Sveta 2021/514/EU z dne 22. marca 2021 o spre-
membi Direktive 2011/16/EU o upravnem sodelovanju na po-
dročju obdavčevanja (UL L št. 104 z dne 25. 3. 2021, str.1; v 
nadaljnjem besedilu: Direktiva 2021/514/EU), (v nadaljnjem 
besedilu: Direktiva 2011/16/EU) – z 39. členom ter II., III.B, III.C 
in III.Č poglavjem četrtega dela tega zakona«.

2. člen
V 19. členu se četrti odstavek spremeni tako, da se glasi:
»(4) Davčni organ sme upravičeni osebi, ki ta podatek 

potrebuje za izpolnitev davčne obveznosti oziroma za izpolnitev 
dolžnosti dajanja podatkov po tem zakonu ali zakonu o obdav-
čenju, na podlagi njenega obrazloženega pisnega zahtevka, v 
katerem morajo biti navedeni tudi podatki, ki davčnemu organu 
omogočajo enolično identifikacijo fizične osebe, in sicer:

– poleg osebnega imena še ali datum rojstva in naslov 
prebivališča ali enotna matična številka občana, razkriti poda-
tek o davčni številki zavezanca za davek,

–  davčna številka ali enotna matična številka občana, 
razkriti podatek o osebnem imenu zavezanca za davek,

– osebno ime in davčna številka ali enotna matična števil-
ka občana, razkriti podatek o rezidentskem statusu zavezanca 
za davek.«.

Za šestim odstavkom se doda nov sedmi odstavek, ki 
se glasi:

»(7) Davčni organ sme delodajalcu zaradi obračuna na-
domestila plače med začasno zadržanostjo delavca od dela 
zaradi zdravstvenih razlogov razkriti podatke o osnovi za to 
nadomestilo in številu ur, na katere se ta osnova nanaša. 
Delodajalec pridobi podatke iz prejšnjega stavka prek informa-
cijskega sistema za podporo poslovnim subjektom na osnovi 
dokazila o delavčevi začasni zadržanosti od dela.«.

Dosedanji sedmi odstavek, ki postane osmi odstavek, se 
spremeni tako, da se glasi:

»(8) Davčni organ na podlagi drugega, tretjega, četrtega, 
petega, šestega in sedmega odstavka tega člena upravičeni osebi 
razkrije podatke brez soglasja oziroma brez predhodnega obve-
stila zavezancu za davek, na katerega se podatki nanašajo.«.

Dosedanja osmi in deveti odstavek postaneta deveti in 
deseti odstavek.

3. člen
V 39. členu se prvi odstavek spremeni tako, da se glasi:
»(1) Osebe iz 31. člena tega zakona in druge osebe, ki 

so z zakonom pooblaščene, da vzpostavijo, vodijo in vzdržujejo 
zbirke podatkov, registre ali druge evidence, morajo davčnemu 
organu, če tako zahteva, dati na razpolago podatke, potrebne 
za pobiranje davkov ali izpolnitev obveznosti, ki so povezane 
z mednarodnim sodelovanjem v davčnih zadevah, ter v tem 
obsegu tudi omogočiti davčnemu organu vpogled v svojo doku-
mentacijo. Na razpolago morajo dati dokumentacijo, ki jo vodi-
jo, in zbirke podatkov, ki jih vodijo v obliki registrov, evidenc ali 
zbirov podatkov, ne glede na to, ali so z zakonom predpisane 
kot obvezne, če in v obsegu, kot so potrebne za pobiranje dav-
kov ali za izpolnitev obveznosti, ki so povezane z mednarodnim 
sodelovanjem v davčnih zadevah, in druge informacije, ki so 
pomembne pri pobiranju davka ali pri izpolnitvi obveznosti, ki 
so povezane z mednarodnim sodelovanjem v davčnih zadevah, 
vključno s svojo davčno številko in davčnimi številkami drugih 
oseb, s katerimi morajo razpolagati v skladu s tem zakonom 
ali zakonom o obdavčenju, in enotnimi matičnimi številkami 
občana, če se v evidencah ne vodijo podatki o davčni številki.«.
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4. člen
V 57.  členu se v devetem odstavku za prvim stavkom 

doda nov drugi stavek, ki se glasi: »Obračun davčnega odte-
gljaja v elektronski obliki mora predložiti tudi fizična oseba, ki 
se šteje za plačnika davka po dvanajstem odstavku 58. člena 
tega zakona.«.

5. člen
V 85.a členu se četrti odstavek spremeni tako, da se glasi:
»(4) Zavezanec za davek dokument prevzame s portala 

eDavki tako, da na elektronski način, kot na primer z uporabo 
uporabniškega imena in gesla, dokaže svojo istovetnost in 
prevzame dokument v elektronski obliki ter elektronsko podpiše 
vročilnico.«.

6. člen
V 93. členu se za četrtim odstavkom doda nov peti od-

stavek, ki se glasi:
»(5) Ne glede na prvi in drugi odstavek tega člena se s 

plačilom davka na promet nepremičnin, davka na dediščine in 
darila ali davka na motorna vozila poravna davek, odmerjen z 
odločbo, če je plačilo izvršeno na način (na račun in z referen-
co), kot določi davčni organ v odločbi.«.

7. člen
V 148. členu se za šestim odstavkom dodata nova sedmi 

in osmi odstavek, ki se glasita:
»(7) Davčni organ izda odločbo, s katero odloči o izpol-

njevanju pogojev iz prvega in drugega odstavka tega člena in 
o odgovornosti poroka za plačilo davka.

(8) Pritožba ne zadrži učinkovanja odločbe iz prejšnjega 
odstavka. Odločba o odgovornosti poroka za plačilo davka v 
povezavi z izvršilnim naslovom, ki se glasi na dolžnika, je pod-
laga za začetek davčne izvršbe zoper poroka.«.

8. člen
V 159. členu se za 16. točko, na koncu katere se pika 

nadomesti s podpičjem, doda nova 17. točka, ki se glasi:
»17. denarna sredstva, prejeta iz naslova vključenosti 

osebe v poskusno izvajanje socialnovarstvene dejavnosti po 
zakonu, ki ureja socialno varstvo.«.

9. člen
V 247. členu se v prvem odstavku besedilo »vse podatke« 

nadomesti z besedilom »vse predvidoma pomembne podatke«.
V petem odstavku se prvi stavek spremeni tako, da se gla-

si: »Pristojni organ posreduje podatke takoj, ko je to mogoče, 
najpozneje pa v treh mesecih po datumu prejema zaprosila.«.

Šesti odstavek se črta.
Dosedanji sedmi odstavek postane šesti odstavek.
V dosedanjem osmem odstavku, ki postane sedmi od-

stavek, se beseda »šestega« nadomesti z besedo »petega«.
Dosedanji deveti odstavek, ki postane osmi odstavek, se 

spremeni tako, da se glasi:
»(8) Če pristojni organ na zaprosilo ne more odgovoriti 

v roku iz petega odstavka tega člena takoj, ko je to mogoče, 
najpozneje pa v treh mesecih od prejema zaprosila, obvesti 
organ države prosilke o razlogih za to in o datumu, do katerega 
bi lahko po svojem mnenju odgovoril. Rok ne sme biti daljši od 
šestih mesecev po datumu prejema zaprosila.«.

Dosedanji deseti odstavek postane deveti odstavek.

10. člen
Za 247. členom se doda nov 247.a člen, ki se glasi:

»247.a člen
(predvidoma pomembni podatki)

(1) Za namene zaprosila iz prejšnjega člena so zaprošeni 
podatki predvidoma pomembni, če v času vložitve zaprosila dr-
žava prosilka meni, da v skladu z nacionalnim pravom obstaja 
razumna možnost, da bodo zaprošeni podatki pomembni za 

davčne zadeve enega ali več davčnih zavezancev, ne glede 
na to, ali so identificirani z imenom ali kako drugače, ter so 
upravičeni za namene davčnega nadzora.

(2) Za izkazovanje, da so zaprošeni podatki predvidoma 
pomembni, država prosilka v zaprosilu navede:

1. davčni namen, za katerega se podatki zahtevajo;
2. podatke, potrebne za izvajanje nacionalnega prava.
(3) Če se zaprosilo iz prejšnjega člena nanaša na skupino 

davčnih zavezancev, ki jih ni mogoče opredeliti posamično, 
država prosilka v zaprosilu navede:

1. podroben opis skupine;
2. razlago veljavnega prava in dejstev, na podlagi katerih 

je mogoče sklepati, da davčni zavezanci v skupini niso izpol-
njevali obveznosti veljavnega prava;

3. razlago, kako bi zaprošeni podatki pomagali pri ugota-
vljanju izpolnjevanja obveznosti davčnih zavezancev v skupini, 
ter

4. po potrebi dejstva in okoliščine, povezane s sodelo-
vanjem tretje osebe, ki je dejavno prispevala k morebitnemu 
neizpolnjevanju obveznosti veljavnega prava s strani davčnih 
zavezancev v skupini.«.

11. člen
V 248. členu se v prvem odstavku na koncu tretje alineje 

pika nadomesti s podpičjem in doda nova, četrta alineja, ki se 
glasi:

»– dohodkih iz prenosa premoženjskih pravic.«.
Drugi odstavek se spremeni tako, da se glasi:
»(2) Pristojni organ v sporočanje podatkov iz prejšnjega 

odstavka vključi davčno številko, ki jo je izdala država rezident-
stva, če je na voljo.«.

Za šestim odstavkom se doda nov sedmi odstavek, ki 
se glasi:

»(7) Pristojni organ vsako leto obvesti Evropsko komisijo 
o vseh kategorijah dohodkov in premoženja iz prvega odstavka 
tega člena, v zvezi s katerimi sporoča podatke o rezidentih 
druge države članice.«.

Dosedanji sedmi odstavek postane osmi odstavek.

12. člen
V 248.a členu se v prvem odstavku 2. točka spremeni 

tako, da se glasi:
»2.	 povzetek vnaprejšnjega davčnega stališča s čezmej-

nim učinkom ali vnaprejšnjega cenovnega sporazuma, vključno 
z opisom zadevnih poslovnih dejavnosti ali transakcij ali niza 
transakcij, in vse druge informacije, ki bi pristojnemu organu 
lahko pomagale pri oceni morebitnega davčnega tveganja, ne 
da bi to povzročilo razkritje poslovne, industrijske ali poklicne 
skrivnosti oziroma poslovnega procesa ali informacij, katerih 
razkritje bi bilo v nasprotju z javnim redom;«.

Četrti odstavek se spremeni tako, da se glasi:
»(4) Podatki iz prvega odstavka tega člena se sporoča-

jo nemudoma po izdaji, spremembi ali obnovitvi vnaprejšnjih 
davčnih stališč s čezmejnim učinkom ali vnaprejšnjih cenovnih 
sporazumov, najpozneje pa v treh mesecih po preteku polovice 
koledarskega leta, v katerem so bila vnaprejšnja davčna sta-
lišča s čezmejnim učinkom ali vnaprejšnji cenovni sporazumi 
izdani, spremenjeni ali obnovljeni.«.

13. člen
Za 248.c členom se doda nov 248.č člen, ki se glasi:

»248.č člen
(avtomatična izmenjava podatkov,  
ki jih sporočajo operaterji platform)

(1) Pojmi, uporabljeni v tem členu, imajo enak pomen, kot 
ga določa oddelek I Priloge V Direktive 2011/16/EU.

(2) Pristojni organ z avtomatično izmenjavo pristojnemu 
organu države članice, v kateri je prodajalec, o katerem se 
poroča, rezident, kot je določeno na podlagi odstavka D oddel-
ka II Priloge V Direktive 2011/16/EU, in – kadar prodajalec, o 
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katerem se poroča, opravlja storitve najema nepremičnin – tudi 
pristojnemu organu države članice, v kateri se nahaja nepre-
mičnina, sporoči naslednje podatke o vsakem prodajalcu, o 
katerem se poroča:

1.  ime, naslov registriranega sedeža, davčno številko 
oziroma številko za davčne namene davčnega zavezanca po-
ročevalskega operaterja platforme in po potrebi individualno 
identifikacijsko številko, dodeljeno na podlagi drugega odstavka 
255.aj člena tega zakona, ter poslovno ime platforme, v zvezi s 
katero poročevalski operater platforme poroča;

2.  ime in priimek prodajalca, o katerem se poroča, ki je 
posameznik, in naziv prodajalca, o katerem se poroča, ki je 
subjekt;

3. naslov;
4. davčno številko prodajalca, vključno z državo članico 

izdajateljico, če ta ne obstaja, pa kraj rojstva prodajalca, o 
katerem se poroča, ki je posameznik;

5.  matično številko podjetja prodajalca, o katerem se 
poroča, ki je subjekt;

6. identifikacijsko številko za DDV prodajalca, o katerem 
se poroča, če je na voljo;

7. datum rojstva prodajalca, o katerem se poroča, ki je 
posameznik;

8. identifikator finančnega računa, na katerega se nado-
mestilo plača ali pripiše, če je na voljo poročevalskemu ope-
raterju platforme in pristojni organ države članice, v kateri je 
prodajalec, o katerem se poroča, rezident v smislu odstavka D 
oddelka II Priloge V Direktive 2022/16/EU, ni uradno obvestil 
pristojnih organov vseh drugih držav članic, da ne namerava v 
ta namen uporabiti identifikatorja finančnega računa;

9.  če se razlikuje od imena prodajalca, o katerem se 
poroča, poleg identifikatorja finančnega računa še ime imetni-
ka finančnega računa, na katerega se nadomestilo plača ali 
pripiše, če je na voljo poročevalskemu operaterju platforme, in 
vse druge informacije za identifikacijo, ki so poročevalskemu 
operaterju platforme na voljo v zvezi z imetnikom tega računa;

10. vsako državo članico, v kateri je prodajalec, o katerem 
se poroča, rezident, kot je določeno na podlagi odstavka D 
oddelka II Priloge V Direktive 2011/16/EU;

11. skupno nadomestilo, plačano ali pripisano v vsakem 
četrtletju poročevalnega obdobja, in število zadevnih dejavno-
sti, za katere je bilo plačano ali pripisano;

12. vse pristojbine, provizije ali davke, ki jih poročevalski 
operater platforme zadrži ali zaračuna v vsakem četrtletju po-
ročevalnega obdobja.

(3) Če prodajalec, o katerem se poroča, opravlja storitve 
dajanja v najem nepremičnin, se sporočijo naslednje dodatne 
informacije:

1. naslov vsake oglaševane nepremičnine, ki je določen 
na podlagi postopkov iz odstavka E oddelka II Priloge V Direkti-
ve 2011/16/EU, in identifikacijski znak nepremičnine v katastru, 
če je na voljo;

2. skupni znesek nadomestila, plačanega ali pripisanega 
v vsakem četrtletju poročevalnega obdobja, in število zadevnih 
dejavnosti, posredovano v zvezi z vsako oglaševano nepre-
mičnino;

3. če je na voljo, število dni, ko je bila vsaka oglaševana 
nepremičnina v poročevalnem obdobju dana v najem, in vrsto 
vsake oglaševane nepremičnine.

(4) Sporočanje na podlagi drugega in tretjega odstavka 
tega člena se izvede v dveh mesecih po koncu poročevalnega 
obdobja, na katerega se nanaša obveznost poročanja poroče-
valskega operaterja platforme.«.

14. člen
V 251. členu se v prvem odstavku v prvem stavku za be-

sedama »Republiki Sloveniji« doda besedilo »ali da sodelujejo 
z uporabo elektronskih komunikacijskih sredstev«.

Drugi odstavek se spremeni tako, da se glasi:
»(2) Zaprošeni organ odgovori na zaprosilo v skladu s 

prejšnjim odstavkom v 60 dneh po prejemu zaprosila, pri čemer 

potrdi, da se strinja, ali pa organu prosilcu posreduje obrazlo-
ženo zavrnitev. Kadar pristojni organ ugodi zaprosilu, obvesti 
organ države prosilke o času, kraju in pogojih sodelovanja v 
postopku pobiranja davkov.«.

Za tretjim odstavkom se doda nov četrti odstavek, ki se 
glasi:

»(4) Kadar so uradne osebe organa prosilca prisotne pri 
opravljanju nalog ali v njih sodelujejo z uporabo elektronskih 
komunikacijskih sredstev, lahko v skladu tem zakonom in za-
konom, ki ureja finančno upravo, opravijo razgovore s posame-
zniki in preučijo dokumentacijo.«.

Dosedanja četrti in peti odstavek postaneta peti in šesti 
odstavek.

Dosedanji šesti odstavek, ki postane sedmi odstavek, se 
spremeni tako, da se glasi:

»(7) V 60 dneh po prejemu zaprosila za sočasni davčni 
nadzor pristojni organ potrdi sodelovanje, če je to glede na 
okoliščine primerno, sicer zaprosilo v istem roku obrazloženo 
zavrne.«.

Dosedanji sedmi odstavek postane osmi odstavek.

15. člen
Za 251. členom se doda nov 251.a člen, ki se glasi:

»251.a člen
(skupni davčni nadzor)

(1) Skupni davčni nadzor je davčni nadzor, ki ga skupaj 
izvajajo pristojni organi dveh ali več držav članic, povezan z 
eno ali več osebami, in je v skupnem interesu pristojnih orga-
nov vključenih držav članic.

(2) Pristojni organ lahko zaprosi pristojni organ druge 
države članice za izvedbo skupnega davčnega nadzora.

(3) Če za skupni davčni nadzor zaprosi pristojni organ 
druge države članice, pristojni organ na zaprosilo za skupni 
davčni nadzor odgovori v 60 dneh od prejema zaprosila. Pri-
stojni organ lahko iz upravičenih razlogov zavrne zaprosilo za 
skupni davčni nadzor, ki ga poda pristojni organ države članice.

(4) Skupni davčni nadzor na vnaprej dogovorjen in uskla-
jen način izvajajo davčni organ in pristojni organ države članice 
prosilke v skladu s tem zakonom in zakonom, ki ureja finančno 
upravo. Pristojni organ glede dejavnosti skupnega davčnega 
nadzora, ki se izvajajo v Republiki Sloveniji, imenuje predstav-
nika, ki je odgovoren za spremljanje in usklajevanje skupnega 
davčnega nadzora.

(5) Uradne osebe držav članic, ki sodelujejo pri skupnem 
davčnem nadzoru, kadar so ti prisotni pri aktivnostih, ki se 
izvajajo v Republiki Sloveniji, imajo pooblastila v skladu s tem 
zakonom in zakonom, ki ureja finančno upravo. Uradne osebe 
davčnega organa pri izvajanju aktivnosti skupnega davčnega 
nadzora v drugi državi članici ne izvajajo pooblastil, ki bi pre-
segala obseg pooblastil, ki so jim podeljena v skladu s tem 
zakonom in zakonom, ki ureja finančno upravo.

(6) Uradne osebe druge države članice, ki sodelujejo pri 
skupnem davčnem nadzoru, lahko v skladu s tem zakonom in 
zakonom, ki ureja finančno upravo, prek pooblaščene uradne 
osebe davčnega organa opravijo razgovore s posamezniki in 
preučijo dokumentacijo skupaj s pooblaščenimi uradnimi ose-
bami davčnega organa.

(7) Oseba, ki je predmet skupnega davčnega nadzora ali 
na katero skupni davčni nadzor vpliva, ima enake pravice in 
obveznosti kot v primeru nadzora, pri katerem sodelujejo samo 
pooblaščene uradne osebe davčnega organa.

(8) Kadar pristojni organ s pristojnim organom ene ali več 
držav članic izvaja skupni davčni nadzor, si prizadeva za dogo-
vor o dejstvih in okoliščinah zadevnega skupnega nadzora ter 
za dogovor o davčnem položaju osebe, ki je predmet nadzora, 
na podlagi ugotovitev skupnega davčnega nadzora.

(9) Skupni davčni nadzor se zaključi z zapisnikom pri-
stojnih organov. V zapisnik se vključijo ugotovitve, o katerih se 
pristojni organi strinjajo, in se upoštevajo v odločitvah davčne-
ga organa.
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(10) Opravljeni skupni davčni nadzor ne vpliva na pravice 
in obveznosti davčnih zavezancev v nadaljnjih postopkih.

(11) Davčni organ seznani z zapisnikom iz devetega od-
stavka tega člena osebo, ki je predmet skupnega nadzora, v 
60 dneh po sprejetju zapisnika.

(12) O vprašanjih glede uporabe jezika in stroškov tolma-
čenja, prevajanja in podobnih stroškov se pristojni organi, ki 
sodelujejo v skupnem davčnem nadzoru, dogovorijo.«.

16. člen
V 252. členu se v drugem odstavku prva alineja spremeni 

tako, da se glasi:
»– v postopku pobiranja davkov iz 244.  člena tega za-

kona, DDV in drugih posrednih davkov, vključno z upravno ali 
sodno presojo, in«.

Za četrtim odstavkom se doda nov peti odstavek, ki se 
glasi:

»(5) Pristojni organ lahko pristojnim organom vseh drugih 
držav članic posreduje seznam namenov, za katere se lahko 
v skladu z zakonom uporabijo informacije in dokumenti, poleg 
namenov iz drugega in tretjega odstavka tega člena. Pristoj-
ni organ, ki prejme informacije in dokumente, lahko prejete 
informacije in dokumente na podlagi seznama druge države 
članice uporabi brez dogovora iz prejšnjega odstavka za kate-
rega koli od namenov, ki jih navede država članica, ki sporoča 
informacije.«.

Dosedanja peti in šesti odstavek postaneta šesti in sedmi 
odstavek.

17. člen
Za 252. členom se dodajo novi 252.a, 252.b in 252.c člen, 

ki se glasijo:

»252.a člen
(obveščanje o obdelavi podatkov)

Vsaka poročevalska finančna institucija, posrednik ozi-
roma poročevalski operater platforme pred zbiranjem in poši-
ljanjem informacij iz 255.č, 255.p oziroma 255.aa člena tega 
zakona obvesti vsakega zadevnega posameznika, o katerem 
se poroča, da se bodo z njim povezane informacije zbirale in 
pošiljale v skladu s tem delom zakona ter mu zagotovi vse in-
formacije o tem, na kakšen način lahko uveljavlja svoje pravice 
glede varovanja svojih podatkov.

252.b člen
(omejitve pravice do dostopa do podatkov o dohodkih)

(1) Davčni organ lahko pravice iz 15. člena Uredbe (EU) 
2016/679 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 27.  aprila 
2016 o varstvu posameznikov pri obdelavi osebnih podatkov 
in o prostem pretoku takih podatkov ter o razveljavitvi Direktive 
95/46/ES (Splošna uredba o varstvu podatkov) (UL L št. 119 z 
dne 4. 5. 2016, str. 1), zadnjič popravljene s Popravkom (UL L 
št. 127 z dne 23. 5. 2018, str. 2), delno ali v celoti, če jo to nuj-
no in sorazmerno, da se zagotovi pravilno in zakonito vodenje 
davčnega postopka, omeji na način, da do začetka davčnega 
postopka oziroma do zastaranja pravice do odmere davka, če 
postopek ni bil začet, posameznik nima pravice do vpogleda v 
izmenjane podatke o dohodkih, ki se nanašajo nanj.

(2) Davčni organ posamezniku zaradi namenov iz prej-
šnjega odstavka ne zagotovi informacij o izmenjanih podatkih o 
dohodkih, če bi seznanitev z izmenjanimi podatki lahko vplivala 
na pravilno ugotovitev davčne obveznosti.

(3) Davčni organ v odločbi, s katero odloči o omejitvi ali 
zavrnitvi dostopa do podatkov, ne navede dejanskega stanja 
in pravnih razlogov za zavrnitev ali omejitev dostopa, če bi to 
ogrozilo izvrševanje namena zavrnitve ali omejitve dostopa iz 
prvega odstavka tega člena. V tem primeru konkretne razloge 
iz prvega in drugega odstavka tega člena navede ločeno v 
prilogi k odločbi.

(4) Priloga iz prejšnjega odstavka, opremljena s številko 
zadeve, datumom in podpisom pristojne uradne osebe, se 

ne vroča posamezniku in je dostopna pooblaščeni osebi za 
varstvo osebnih podatkov pristojnega organa in nadzornemu 
organu na podlagi zahteve zaradi opravljanja nalog v konkretni 
zadevi.

252.c člen
(postopanje v primeru kršitve varstva podatkov)

(1) V primeru kršitve varstva podatkov pristojni organ 
Evropski komisiji nemudoma prijavi to kršitev in naknadne 
popravne ukrepe.

(2) Pristojni organ preišče, ustavi in odpravi kršitev var-
stva podatkov, ter v pisnem obvestilu Evropski komisiji zaprosi 
za začasno prekinitev dostopa do omrežja CCN, če kršitve 
varstva podatkov ni mogoče takoj in ustrezno ustaviti.

(3) Pristojni organ lahko začasno prekine izmenjavo in-
formacij z državo članico, v kateri je prišlo do kršitve varstva 
podatkov, o čemer pisno obvesti Evropsko komisijo in zadevno 
državo članico. Taka začasna prekinitev ima takojšnji učinek.«.

18. člen
V 253.b členu se v prvem odstavku točka b) spremeni 

tako, da se glasi:
»b)	 Evropski komisiji najmanj enkrat letno sporoča sta-

tistične podatke o obsegu avtomatične izmenjave podatkov 
iz prvega in tretjega odstavka 248., 248.b in 248.č člena tega 
zakona ter informacije o upravnih in drugih stroških in koristih, 
povezanih z opravljenimi izmenjavami, ter vse morebitne spre-
membe, tako za davčne uprave kot tudi za tretje osebe.«.

19. člen
Za 255.v členom se dodajo naslov novega III.Č poglavja 

in novi 255.z, 255.ž, 255.aa, 255.ab, 255.ac, 255.ač, 255.ad, 
255.ae, 255.af, 255.ag, 255.ah, 255.ai, 255.aj, 255.ak, 255.al, 
255.am, 255.an, 255.ao, 255.ap, 255.ar člen, ki se glasijo:

»III.Č poglavje
Pravila za poročanje operaterjev platform

255.z člen
(opredelitev pojmov in smiselna uporaba  

določb glede poročanja)
(1) Pojmi, uporabljeni v tem poglavju, imajo enak pomen, 

kot ga določa oddelek I Priloge V Direktive 2011/16/EU, razen 
če so v tem poglavju opredeljeni drugače.

(2) To poglavje se smiselno uporablja tudi za poročanje 
operaterjev platform za namene avtomatične izmenjave podat-
kov med pristojnim organom in pristojnimi organi jurisdikcij, ki 
niso države članice.

(3) Prodajalec, o katerem se poroča, pomeni katerega koli 
aktivnega prodajalca, razen izključenega prodajalca, ki je rezi-
dent Republike Slovenije ali jurisdikcije, v katero se poroča ali 
je dal v najem nepremičnino, ki se nahaja v Republiki Sloveniji 
ali v jurisdikciji, v katero se poroča.

(4) Številka za davčne namene pomeni identifikacijsko 
številko davčnega zavezanca ali funkcijski ekvivalent identifi-
kacijske številke davčnega zavezanca, izdane s strani države 
članice EU ali jurisdikcije, kjer je prodajalec rezident.

(5) Subjekt iz točke 1.C oddelka I priloge V Direktive 
2011/16/EU vključuje tudi samostojnega podjetnika posame-
znika in posameznika, ki opravlja dejavnost.

(6) Poročevalno obdobje pomeni koledarsko leto, za ka-
tero je poročanje zaključeno v skladu z 255.ac členom tega 
zakona.

255.ž člen
(obveznosti dolžne skrbnosti)

(1) Poročevalski operaterji platform izvajajo postopke dol-
žne skrbnosti glede zbiranja podatkov o prodajalcih in preverja-
nja prodajalcev v skladu z odstavki A do E oddelka II Priloge V 
Direktive 2011/16/EU.
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(2) Poročevalski operater platforme zaključi postopke dol-
žne skrbnosti iz odstavkov A do E oddelka II Priloge V Direktive 
2011/16/EU do 31. decembra poročevalnega obdobja.

(3) Poročevalski operater platforme se lahko opira na 
postopke dolžne skrbnosti, izvedene v zvezi s prejšnjimi poro-
čevalnimi obdobji, če:

– so bile zahtevane informacije o prodajalcu bodisi zbrane 
in preverjene bodisi potrjene v zadnjih 36 mesecih in

– ni razloga, da bi poročevalski operater platforme do-
mneval, da so informacije, zbrane v skladu z odstavki A, B in E 
oddelka II Priloge V Direktive 2011/16/EU, nezanesljive ali ne-
resnične oziroma so postale nezanesljive ali neresnične.

(4) Poročevalski operater platforme se lahko odloči, da 
postopke dolžne skrbnosti v skladu s prvim odstavkom tega 
člena zaključi samo v zvezi z aktivnimi prodajalci.

(5) Poročevalski operater platforme se lahko pri izpolnitvi 
obveznosti dolžne skrbnosti iz prvega odstavka tega člena opi-
ra na tretjega ponudnika storitev, vendar je za take obveznosti 
še naprej odgovoren sam.

(6) Kadar operater platforme izpolni obveznosti dolžne 
skrbnosti za poročevalskega operaterja platforme v zvezi z isto 
platformo na podlagi prejšnjega odstavka, ta operater platforme 
izvede postopke dolžne skrbnosti v skladu s prvim odstavkom 
tega člena. Za obveznosti dolžne skrbnosti je še naprej odgo-
voren poročevalski operater platforme.

255.aa člen
(informacije, ki se poročajo)

Vsak poročevalski operater platforme mora pristojnemu 
organu sporočiti naslednje informacije:

1.  ime, naslov registriranega sedeža, davčno številko 
oziroma številko za davčne namene davčnega zavezanca (v 
nadaljnjem besedilu: številka za davčne namene) poročeval-
skega operaterja platforme, individualno identifikacijsko števil-
ko iz drugega odstavka 255.aj člena tega zakona ter poslovno 
ime platform, za katere poroča poročevalski operater platforme;

2. za vsakega prodajalca, o katerem se poroča, ki je izva-
jal zadevno dejavnost, razen najema nepremičnine:

a) v primeru prodajalca, ki je posameznik: ime in priimek, 
naslov; številko za davčne namene, izdano temu prodajalcu, 
vključno z jurisdikcijo, ki je izdala številko za davčne namene, 
če številka za davčne namene ne obstaja, pa kraj rojstva tega 
prodajalca, identifikacijsko številko za DDV tega prodajalca, če 
je na voljo, in datum rojstva;

b) v primeru prodajalca, ki je subjekt: naziv, sedež, števil-
ko za davčne namene, izdano temu prodajalcu, vključno z juri-
sdikcijo, ki je izdala številko za davčne namene, identifikacijsko 
številko za DDV tega prodajalca, če je na voljo, matično številko 
subjekta, obstoj stalne poslovne enote, prek katere se izvajajo 
zadevne dejavnosti, če je na voljo, z navedbo jurisdikcije, v 
kateri je taka stalna poslovna enota;

c) identifikator finančnega računa, če je na voljo poroče-
valskemu operaterju platforme in pristojni organ jurisdikcije, v 
kateri je prodajalec, o katerem se poroča, rezident, ni sporočil, 
da identifikatorja finančnega računa ne namerava uporabiti v 
ta namen;

č)  če se razlikuje od imena prodajalca, o katerem se 
poroča, poleg identifikatorja finančnega računa še ime ime-
tnika finančnega računa, na katerega se nadomestilo plača 
ali pripiše, v obsegu, ki je na voljo poročevalskemu operaterju 
platforme, ter vse druge informacije za identifikacijo, ki so po-
ročevalskemu operaterju platforme na voljo v zvezi z zadevnim 
imetnikom računa;

d) jurisdikcijo, v kateri je prodajalec, o katerem se poro-
ča, rezident, kot je določeno na podlagi odstavka D oddelka II 
Priloge V Direktive 2011/16/EU;

e) skupni znesek nadomestila, plačanega ali pripisanega 
v vsakem četrtletju poročevalnega obdobja, in število zadevnih 
dejavnosti, za katere je bilo plačano ali pripisano;

f) vse pristojbine, provizije ali davke, ki jih poročevalski 
operater platforme zadrži ali zaračuna v vsakem četrtletju po-
ročevalnega obdobja.

3.  Za vsakega prodajalca, o katerem se poroča, ki je 
izvajal zadevno dejavnost najema nepremičnin:

a) v primeru prodajalca, ki je posameznik: ime in priimek, 
naslov; davčno številko izdano temu prodajalcu, vključno z 
jurisdikcijo, ki je izdala davčno številko, če davčna številka ne 
obstaja, pa kraj rojstva tega prodajalca; identifikacijsko številko 
za DDV tega prodajalca, če je na voljo, in datum rojstva;

b) v primeru prodajalca, ki je subjekt: naziv, sedež, davčno 
številko, izdano temu prodajalcu, vključno z jurisdikcijo, ki je 
izdala davčno številko, identifikacijsko številko za DDV tega 
prodajalca, če je na voljo, matično številko subjekta, obstoj 
stalne poslovne enote, prek katere se izvajajo zadevne de-
javnosti, če je na voljo, z navedbo jurisdikcije, v kateri je taka 
stalna poslovna enota;

c) identifikator finančnega računa, če je na voljo poroče-
valskemu operaterju platforme in pristojni organ jurisdikcije, v 
kateri je prodajalec, o katerem se poroča, rezident, ni sporočil, 
da identifikatorja finančnega računa ne namerava uporabiti v 
ta namen;

č)  če se razlikuje od imena prodajalca, o katerem se 
poroča, poleg identifikatorja finančnega računa še ime ime-
tnika finančnega računa, na katerega se nadomestilo plača 
ali pripiše, v obsegu, ki je na voljo poročevalskemu operaterju 
platforme, ter vse druge informacije za identifikacijo, ki so po-
ročevalskemu operaterju platforme na voljo v zvezi z zadevnim 
imetnikom računa;

d) vsako jurisdikcijo, v kateri je prodajalec, o katerem se 
poroča, rezident na podlagi postopkov iz odstavka D oddelka II 
Priloge V Direktive 2022/16/EU;

e) naslov vsake oglaševane nepremičnine, ki je določen 
na podlagi postopkov iz odstavka E oddelka II Priloge V Di-
rektive 2022/16/EU, in identifikacijsko številko nepremičnine v 
katastru, če je na voljo;

f) skupni znesek nadomestila, plačanega ali pripisanega 
v vsakem četrtletju poročevalnega obdobja, in število zadevnih 
dejavnosti, posredovano v zvezi z vsako oglaševano nepre-
mičnino;

g) vse pristojbine, provizije ali davke, ki jih poročevalski 
operater platforme zadrži ali zaračuna v vsakem četrtletju po-
ročevalnega obdobja;

h) če je na voljo, število dni, ko je bila vsaka oglaševana 
nepremičnina v poročevalnem obdobju dana v najem, in vrsto 
vsake oglaševane nepremičnine.

255.ab člen
(poročanje o nadomestilu)

(1) Informacije o nadomestilu, plačanem ali pripisanem 
v fiat valuti, se sporočijo v valuti, v kateri je bilo nadomestilo 
plačano ali pripisano. Če je bilo nadomestilo plačano ali pripi-
sano v obliki, ki ni fiat valuta, se o njem poroča v lokalni valuti, 
preračunani ali vrednoteni na način, ki ga določi poročevalski 
operater platforme.

(2) Informacije o nadomestilu in drugih zneskih se spo-
ročijo za četrtletje poročevalnega obdobja, v katerem je bilo 
nadomestilo plačano ali pripisano.

255.ac člen
(čas in način poročanja)

(1) Poročevalski operater platforme pristojnemu organu 
sporoči informacije iz 255.aa člena tega zakona v zvezi s 
poročevalnim obdobjem najpozneje 31.  januarja leta, ki sledi 
koledarskemu letu, v katerem je prodajalec identificiran kot 
prodajalec, o katerem se poroča. Informacije se sporočajo na 
način in v obliki, ki ju predpiše minister, pristojen za finance.

(2) Če poročevalski operater platforme v koledarskemu 
letu, za katero se poroča, ni identificiral prodajalcev, o katerih 
se poroča, to sporoči pristojnemu organu.

(3) Če je poročevalskih operaterjev platform več, je vsak 
izmed njih oproščen poročanja o informacijah, če lahko dokaže, 
da je o istih informacijah poročal drug poročevalski operater 
platforme.
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(4) Če poročevalski operater platforme v smislu točke 
(a) pododstavka A(4) oddelka I Priloge V Direktive 2011/16/
EU, ki izpolnjuje katerega koli od tam navedenih pogojev v 
več kot eni državi članici, za izpolnitev zahtev glede poročanja 
iz tega člena izbere Republiko Slovenijo, sporoči informacije 
iz 255.aa člena tega zakona v zvezi s poročevalnim obdob-
jem pristojnemu organu najpozneje 31.  januarja leta, ki sledi 
koledarskemu letu, v katerem je prodajalec identificiran kot 
prodajalec, o katerem se poroča.

(5) Če je poročevalskih operaterjev platform iz prejšnjega 
odstavka več, je vsak izmed njih oproščen poročanja o infor-
macijah, če lahko dokaže, da je o istih informacijah poročal 
drug poročevalski operater platforme v drugi državi članici ali 
kvalificirani jurisdikciji zunaj EU.

(6) Tuji operater platforme v smislu točke (b) podod-
stavka A(4) oddelka I Priloge V Direktive 2011/16/EU sporoči 
informacije iz 255.aa člena tega zakona v zvezi s poročeval-
nim obdobjem pristojnemu organu države članice registracije, 
določene v skladu s pododstavkom F(1) oddelka IV Priloge V 
Direktive 2011/16/EU v roku iz četrtega odstavka tega člena.

(7) Poročevalskemu operaterju platforme iz prejšnjega 
odstavka ni treba predložiti informacij iz 255.aa člena tega 
zakona v zvezi s kvalificiranimi zadevnimi dejavnostmi, ki jih 
zajema veljaven kvalificiran sporazum med pristojnimi organi, v 
katerem je že predvidena avtomatična izmenjava enakovrstnih 
informacij o prodajalcih, o katerih se poroča in ki so rezidenti 
Republike Slovenije.

255.ač člen
(izbira države članice poročanja)

Če poročevalski operater platforme v smislu točke (a) 
pododstavka A(4) oddelka I Priloge V Direktive 2011/16/EU 
izpolnjuje katerega koli od tam navedenih pogojev v več kot eni 
državi članici, za izpolnitev zahtev glede poročanja v skladu s 
prejšnjim členom izbere eno od teh držav članic. Poročevalski 
operater platforme o svoji izbiri obvesti vse pristojne organe 
teh držav članic.

255.ad člen
(izključeni operater platforme)

Če se za operaterja platforme šteje, da je izključeni ope-
rater platforme, pristojni organ v primeru, da je bil predložen 
dokaz v skladu s pododstavkom A(3) oddelka I Priloge V Di-
rektive 2011/16/EU, o tem in o vseh naknadnih spremembah 
obvesti pristojne organe vseh drugih držav članic.

255.ae člen
(obveščanje prodajalca, o katerem se poroča)

Poročevalski operater platforme tudi prodajalcu, o kate-
rem se poroča in na katerega se informacije nanašajo, zagotovi 
informacije iz pododstavkov B(2) in B(3) oddelka III Priloge V 
Direktive 2011/16/EU najpozneje 31. januarja leta, ki sledi ko-
ledarskemu letu, v katerem je prodajalec identificiran kot pro-
dajalec, o katerem se poroča.

255.af člen
(zaprtje računa prodajalca zaradi nepredložitve informacij)

Če prodajalec ne predloži informacij, zahtevanih v skladu 
z oddelkom II Priloge V Direktive 2011/16/EU, poročevalski 
operater platforme po dveh opominih, ki sledita prvotnemu 
zaprosilu poročevalskega operaterja platforme, vendar ne pred 
iztekom 60 dni od prvotnega zaprosila, zapre račun prodajalca 
in mu prepreči, da bi se ponovno registriral na platformi, ali 
zadrži plačilo nadomestila prodajalcu, dokler prodajalec ne 
zagotovi zahtevanih informacij.

255.ag člen
(vodenje evidence glede postopkov dolžne skrbnosti)
Poročevalski operaterji platform za namene nadzora 

davčnega organa nad izvedenimi postopki dolžne skrbnosti vo-

dijo evidenco zbranih podatkov o prodajalcu iz točke B oddelka 
II priloge V Direktive 2011/16/EU, evidenco zbranih podatkov 
o najetih nepremičninah iz točke E oddelka II priloge V Direk-
tive 2011/16/EU in evidenco izvedenih ukrepov pri izvajanju 
postopkov dolžne skrbnosti iz točke C oddelka II priloge V 
Direktive 2011/16/EU ter evidenco vseh informacij, na katere se 
oprejo pri izvajanju postopkov dolžne skrbnosti in zahtev glede 
poročanja iz oddelkov II in III Priloge V Direktive 2011/16/EU. 
Evidence hranijo pet let po koncu poročevalnega obdobja, na 
katerega se nanašajo, na način iz 32. člena tega zakona.

255.ah člen
(zahteva za poročanje)

Pristojni organ lahko naslovi zahtevo za poročanje na 
poročevalske operaterje platform, če ti ne sporočijo vseh infor-
macij, ki so potrebne, da pristojni organ lahko izpolni obveznost 
sporočanja informacij v skladu z 248.č členom tega zakona.

255.ai člen
(nadzor pristojnega organa)

(1) Pristojni organ preverja, ali poročevalski operaterji 
platform izpolnjujejo postopke dolžne skrbnosti in zahteve 
glede poročanja iz oddelkov II in III Priloge V Direktive 
2011/16/EU.

(2) Če so sporočene informacije neresnične ali nepopol-
ne, pristojni organ od poročevalskega operaterja platforme 
zahteva popravek poročila.

255.aj člen
(registracija tujega operaterja platforme,  

ki ni kvalificiran operater platforme)
(1) Za namene izpolnjevanja zahtev glede poročanja na 

podlagi 255.ac člena tega zakona se poročevalski operater plat-
forme v smislu točke (b) pododstavka A(4) oddelka I Priloge V 
(tuji operater platforme) registrira, ko začne izvajati dejavnost 
kot operater platforme.

(2) Če tuji operater platforme za državo registracije izbere 
Republiko Slovenijo, mu pristojni organ izda individualno iden-
tifikacijsko številko. Pristojni organ sporoči individualno identi-
fikacijsko številko, ki jo je dodelil poročevalskemu operaterju 
platforme, pristojnim organom drugih držav članic.

(3) Poročevalski operater platforme iz prvega odstavka 
pristojnemu organu sporoči informacije iz pododstavka F(2) 
oddelka IV Priloge V Direktive 2011/16/EU in ga obvesti tudi o 
vseh spremembah sporočenih informacij.

255.ak člen
(preklic registracije)

(1) Če tuji poročevalski operater platforme po dveh opo-
minih pristojnega organa, kadar je Republika Slovenija država 
enkratne registracije, ne izpolni obveznosti poročanja v skladu 
z 255.ac členom tega zakona, pristojni organ prekliče registra-
cijo tujega poročevalskega operaterja platforme, opravljene 
na podlagi 255.aj člena tega zakona. Registracija se prekliče 
najpozneje po izteku 90 dni od prvega opomina, vendar ne pred 
iztekom 30 dni po drugem opominu pristojnega organa.

(2) Poročevalski operater platforme, katerega registracija 
je bila preklicana, se lahko vnovič registrira le pod pogojem, da 
pristojnemu organu predloži ustrezna jamstva za svojo zavezo, 
da bo izpolnil zahteve glede poročanja v EU, vključno z vsemi 
še neizpolnjenimi zahtevami glede poročanja.

255.al člen
(izbris tujega operaterja platforme)

Če je Republika Slovenija država članica enkratne re-
gistracije, pristojni organ zaprosi Evropsko komisijo za izbris 
poročevalskega operaterja platforme iz prvega odstavka prej-
šnjega člena iz centralnega registra v naslednjih primerih:

1.  če operater platforme obvesti pristojni organ, da ne 
izvaja več dejavnosti kot operater platforme;
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2.  kadar je kljub odsotnosti obvestila iz prejšnje točke 
mogoče domnevati, da je dejavnost operaterja platforme pre-
nehala;

3. če operater platforme ne izpolnjuje več pogojev iz točke (b) 
pododstavka A(4) oddelka I Priloge V Direktive 2011/16/EU;

4.  če je pristojni organ preklical registracijo na podlagi 
255.ak člena tega zakona.

255.am člen
(obvestilo o neregistraciji)

Pristojni organ nemudoma obvesti Evropsko komisijo o 
vsakem tujem operaterju platforme, ki začne izvajati dejav-
nost kot operater platforme, vendar se ne registrira v skladu z 
255.aj členom tega zakona.

255.an člen
(prepoved opravljanja dejavnosti tujega operaterja platforme)

(1) Če tuji poročevalski operater platforme ne izpolni 
obveznosti registracije ali če je bila registracija preklicana v 
skladu z 255.ak členom tega zakona, lahko uradna oseba, če 
je to nujno potrebno zaradi preprečitve nadaljnje kršitve, do 
odprave nepravilnosti tujemu operaterju platforme z odločbo 
prepove opravljanje dejavnosti ter hkrati izreče ukrep zape-
čatenja spletne strani v skladu s predpisi, ki urejajo načela 
delovanja, naloge in pooblastila, in druga vprašanja, povezana 
z delovanjem finančne uprave.

(2) Pritožba zoper odločbo iz prejšnjega odstavka ne 
zadrži izvršitve odločbe.

255.ao člen
(sporočanje v centralni register)

Pristojni organ sporoča informacije, ki so bile posredova-
ne v skladu z 255.ad členom in sporočene v skladu s tretjim 
odstavkom 255.aj člena tega zakona v centralni register, vzpo-
stavljen pri Evropski komisiji.

255.ap člen
(odločitev Evropske komisije o enakovrednosti podatkov  

na podlagi zaprosila pristojnega organa)
Pristojni organ z obrazloženim zaprosilom Evropsko komi-

sijo zaprosi, naj ta odloči, ali so podatki, ki jih je treba avtoma-
tično izmenjati na podlagi sporazuma med pristojnim organom 
in jurisdikcijo zunaj EU v smislu pododstavka (A)7 oddelka I 
Priloge V Direktive 2011/16/EU, enakovredni tistim iz odstavka B 
oddelka III Priloge V Direktive 2011/16/EU.

255.ar člen
(pooblastilo za podzakonski akt)

Minister, pristojen za finance, podrobneje določi način 
izvajanja tega poglavja.«.

20. člen
V 256.b členu se drugi odstavek črta.

21. člen
V 257.  členu se v drugem odstavku v drugi alineji na 

koncu črta beseda »ali« in za tretjo alinejo, na koncu katere se 
pika nadomesti z vejico, doda nova četrta alineja, ki se glasi:

»–  če je bila v upravnem sporu izdana pravnomočna 
sodba glede vprašanja obdavčitve.«.

22. člen
V 258.a členu se naslov spremeni tako, da se glasi: »(ob-

java doseženega dogovora med pristojnimi organi)«.
Prvi odstavek se spremeni tako, da se glasi:
»(1) Dogovor, ki ga dosežejo pristojni organi po mnenju 

svetovalne komisije ali komisije za alternativno reševanje spo-
rov, se javno objavi v celoti, če se pristojni organ tako dogovori 
s pristojnim organom druge države in se davčni zavezanec s 

tem strinja. V nasprotnem primeru se javno objavi samo njegov 
povzetek.«.

23. člen
V 288. členu se v tretjem in četrtem odstavku besedilo »v 

davčnem letu« črta.
Za četrtim odstavkom se doda nov peti odstavek, ki se 

glasi:
»(5) Dejanski dohodek iz delovnega razmerja ali pokojni-

ne napove davčni zavezanec iz tretjega in četrtega odstavka 
tega člena v ugovoru zoper informativni izračun dohodnine v 
skladu z 267. členom tega zakona.«.

24. člen
V 291. členu se v drugem in tretjem odstavku besedilo 

»za davčno leto« črta.

25. člen
V 298.  členu se v četrtem odstavku beseda »desetih« 

nadomesti z besedo »dvajsetih«.

26. člen
V 315.  členu se v prvem in drugem odstavku besedilo 

»30. marca« nadomesti z besedilom »30. aprila«.

27. člen
V 329.a členu se v prvem odstavku besedilo »15. januar-

ja« nadomesti z besedilom »28. februarja«.

28. člen
V 331. členu se v četrtem odstavku besedilo »od vročitve 

odločbe iz petega odstavka tega člena« nadomesti z besedilom 
»od vročitve odločbe iz prejšnjega odstavka«.

29. člen
Za 340.b členom se doda nov 340.c člen, ki se glasi:

»340.c člen
(avtomatično dajanje podatkov organa,  

pristojnega za zaščito, reševanje in pomoč)
Organ, pristojen za zaščito, reševanje in pomoč, ki vodi 

evidenco oseb, ki prostovoljno in nepoklicno opravljajo ope-
rativne naloge zaščite, reševanja in pomoči, mora davčnemu 
organu do 31.  januarja tekočega davčnega leta za preteklo 
davčno leto, za potrebe priznavanje davčne olajšave pri odmeri 
dohodnine, dostaviti naslednje podatke o osebah, ki v skladu 
s predpisi o varstvu pred naravnimi in drugimi nesrečami pro-
stovoljno in nepoklicno opravljajo operativne naloge zaščite, 
reševanja in pomoči nepretrgoma najmanj deset let:

– osebno ime,
– EMŠO ali davčno številko,
– naslov in
– datum razporeda.«.

30. člen
V 342. členu se besedilo »340.b« nadomesti z besedilom 

»340.c«.

31. člen
V 352. členu se četrti odstavek spremeni tako, da se glasi:
»(4) Ne glede na prvi odstavek tega člena prispevke za 

socialno varnost, za katere je zavezan zavarovanec, za zava-
rovanca izračuna, odtegne in plača zavezanec za prispevke za 
socialno varnost, ki ni hkrati tudi zavarovanec in je delodajalec, 
ki ni plačnik davka v skladu z 58. členom tega zakona, v ob-
računu davčnega odtegljaja. Ne glede na prvi odstavek tega 
člena zavezanec za prispevke za socialno varnost, ki ni hkrati 
tudi zavarovanec in je delodajalec, ki ni plačnik davka v skladu 
z 58. členom tega zakona, opravi izračun prispevkov za social-
no varnost sam v obračunu davčnega odtegljaja.«.
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32. člen
V 370.a členu se v petem odstavku 5. točka spremeni 

tako, da se glasi:
»5.	 posameznega obroka ali njegovega dela ne plača v 

12 mesecih od njegove zapadlosti.«.

33. člen
V 371.  členu se v tretjem odstavku beseda »desetih« 

nadomesti z besedo »dvajsetih«.

34. člen
Za 400.b členom se doda nov 400.c člen, ki se glasi:

»400.c člen
(davčni prekrški v zvezi z izvajanjem III.Č poglavja  

četrtega dela tega zakona)
(1) Z globo od 250 do 400 eurov se kaznuje za prekršek 

posameznik, z globo od 800 do 10.000 eurov se kaznuje za 
prekršek samostojni podjetnik posameznik ali posameznik, ki 
samostojno opravlja dejavnost, z globo od 1.200 do 15.000 eu-
rov se kaznuje za prekršek pravna oseba, če pa se pravna ose-
ba po zakonu, ki ureja gospodarske družbe, šteje za srednjo ali 
veliko gospodarsko družbo, pa se za prekršek kaznuje z globo 
od 3.200 do 30.000 eurov, če:

1.  ne izvaja postopkov dolžne skrbnosti glede zbiranja 
podatkov o prodajalcih in preverjanja prodajalcev v skladu z 
odstavki A do E oddelka II Priloge V Direktive 2011/16/EU (prvi 
odstavek 255.ž člena);

2. pristojnemu organu ne sporoči predpisanih informacij 
iz 255.aa člena tega zakona;

3.  ne poroča o nadomestilu v skladu z 255.ab členom 
tega zakona;

4. pristojnemu organu ne sporoči informacij iz 255.aa čle-
na tega zakona v zvezi s poročevalnim obdobjem najpozneje 
31. januarja leta, ki sledi koledarskemu letu, v katerem je pro-
dajalec identificiran kot prodajalec, o katerem se poroča (prvi 
odstavek 255.ac člena) ali če v nasprotju z drugim odstavkom 
255.ac člena tega zakona ne sporoči, da ni identificiral proda-
jalcev, o katerih se poroča;

5. ne vodi evidence izvedenih ukrepov in vseh informacij, 
na katere se lahko opre pri izvajanju postopkov dolžne skrb-
nosti in zahtev glede poročanja iz oddelkov II in III Priloge V 
Direktive 2011/16/EU ali evidence ne hrani pet let po koncu po-
ročevalnega obdobja, na katerega se nanašajo (255.ag člen);

6. na zahtevo pristojnega organa ne predloži popravka 
poročila ali v popravku poročila navede nepopolne ali neresnič-
ne informacije (drugi odstavek 255.ai člena).

(2) Z globo v višini od 400 do 4.000 eurov se za pre-
krške iz prejšnjega odstavka kaznuje tudi odgovorna oseba 
samostojnega podjetnika posameznika ali odgovorna oseba 
posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo v višini od 600 do 4.000 eurov se za prekrške 
iz prvega odstavka tega člena kaznuje tudi odgovorna oseba 
pravne osebe, če pa se pravna oseba po zakonu, ki ureja gospo-
darske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko družbo, 
pa se odgovorna oseba pravne osebe za prekrške iz prvega 
odstavka tega člena kaznuje z globo 800 do 4.000 eurov.«.

PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

35. člen
(sporočanje davčne številke)

Spremenjeni drugi odstavek 248.  člena zakona glede 
sporočanja davčne številke se uporablja za davčna obdobja, 
ki se začnejo 1. januarja 2024 ali pozneje.

36. člen
(prvo poročanje operaterjev platform in dokončanje 

postopkov dolžne skrbnosti za obstoječe prodajalce)
(1) Poročevalski operaterji platform za prodajalce, ki so 

že registrirani na platformi 1.  januarja 2023 ali na datum, 
ko subjekt postane poročevalski operater platforme, postopke 

dolžne skrbnosti v skladu z 255.ž členom zakona zaključijo do 
31. decembra drugega poročevalnega obdobja.

(2) Poročevalski operaterji platform prve informacije spo-
ročijo za poročevalna obdobja od 1. januarja 2023 dalje.

37. člen
(začetek uporabe določbe glede razkritja podatkov  

za namene obračuna nadomestila in glede vrstnega reda 
plačila davka)

Nova sedmi odstavek 19. člena in peti odstavek 93. člena 
zakona se začneta uporabljati 1. julija 2023.

38. člen
(začetek uporabe določbe glede skupnih davčnih nadzorov)

Nov 251.a člen zakona se začne uporabljati 1. januarja 
2024.

39. člen
(prehodna določba glede načina in roka vložitve napovedi)

Ne glede na spremenjeni tretji odstavek 288. člena zako-
na davčni zavezanec v davčnem letu 2023 napoved za odmero 
akontacije dohodnine od dohodka iz zaposlitve vloži v skladu 
s tretjim odstavkom 288. člena Zakona o davčnem postopku 
(Uradni list RS, št. 13/11 – uradno prečiščeno besedilo, 32/12, 
94/12, 101/13 – ZDavNepr, 111/13, 22/14 – odl. US, 25/14 – 
ZFU, 40/14 – ZIN-B, 90/14, 91/15, 63/16, 69/17, 13/18 – ZJF-H, 
36/19, 66/19, 145/20 – odl. US, 203/20 – ZIUPOPDVE, 39/22 
– ZFU-A, 52/22 – odl. US in 80/22 – odl. US).

40. člen
(rok za uskladitev podzakonskega predpisa)

Minister, pristojen za finance, uskladi predpis iz prvega 
odstavka 255.ac in 255.ar člena zakona do 1. julija 2023.

41. člen
(začetek veljavnosti)

Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem 
listu Republike Slovenije.

Št. 432-01/22-12/11
Ljubljana, dne 15. decembra 2022
EPA 303-IX

Državni zbor
Republike Slovenije

mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica

4189.	 Zakon o dopolnitvi Zakona o odpravi posledic 
naravnih nesreč (ZOPNN-E)

Na podlagi druge alinee prvega odstavka 107. člena in 
prvega odstavka 91. člena Ustave Republike Slovenije izdajam

U K A Z
o razglasitvi Zakona o dopolnitvi Zakona  

o odpravi posledic naravnih nesreč (ZOPNN-E)

Razglašam Zakon o dopolnitvi Zakona o odpravi posledic 
naravnih nesreč (ZOPNN-E), ki ga je sprejel Državni zbor Re-
publike Slovenije na seji dne 15. decembra 2022.

Št. 003-02-2/2022-1
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije
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Z A K O N
O DOPOLNITVI ZAKONA O ODPRAVI POSLEDIC 

NARAVNIH NESREČ (ZOPNN-E)

1. člen
V Zakonu o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list 

RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 
40/12 – ZUJF in 17/14) se v 4. členu v 3. točki na koncu četrte 
alineje pika nadomesti z vejico in besedo »ali« in doda nova 
peta alineja, ki se glasi:

»– požar v naravnem okolju, povzročen z naravnimi de-
javniki, če povzroči škodo na stvareh ali trajnih nasadih ali 
škodo v gospodarstvu;«.

PREHODNE IN KONČNA DOLOČBA

2. člen
(1) Nova peta alineja 3. točke 4. člena zakona se upora-

blja tudi za odpravo posledic požarov v naravnem okolju, ki so 
bili povzročeni z naravnimi dejavniki od 1. januarja 2022.

(2) Oceno neposredne škode na stvareh in oceno škode v 
gospodarstvu ter predlog za odpravo posledic naravnih nesreč 
predloži vladi v obravnavo ministrstvo, pristojno za varstvo 
pred naravnimi in drugimi nesrečami, v roku dveh mesecev od 
uveljavitve tega zakona.

3. člen
Za odpravo posledic požara v naravnem okolju, povzroče-

nega z naravnimi dejavniki, na trajnih nasadih se smiselno upo-
rabljajo določbe zakona o odpravi posledic naravne nesreče na 
stvareh, pri čemer se lahko za obnovo trajnih nasadov dodeli 
največ 100  % sredstev potrebnih za obnovo trajnega nasada, 
kot so določena s programom odprave posledic nesreče.

4. člen
Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem 

listu Republike Slovenije.

Št. 212-07/22-7/11
Ljubljana, dne 15. decembra 2022
EPA 475-IX

Državni zbor
Republike Slovenije

mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica

4190.	 Zakon o dopolnitvah Zakona o posebnih 
pravicah žrtev v vojni za Slovenijo 1991 
(ZPPZV91-C)

Na podlagi druge alinee prvega odstavka 107. člena in 
prvega odstavka 91. člena Ustave Republike Slovenije izdajam

U K A Z
o razglasitvi Zakona o dopolnitvah  

Zakona o posebnih pravicah žrtev v vojni  
za Slovenijo 1991 (ZPPZV91-C)

Razglašam Zakon o dopolnitvah Zakona o posebnih pra-
vicah žrtev v vojni za Slovenijo 1991 (ZPPZV91-C), ki ga je 
sprejel Državni zbor Republike Slovenije na seji dne 15. de-
cembra 2022.

Št. 003-02-2/2022-2
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

Z A K O N
O DOPOLNITVAH ZAKONA O POSEBNIH 

PRAVICAH ŽRTEV V VOJNI ZA SLOVENIJO 1991 
(ZPPZV91-C)

1. člen
V Zakonu o posebnih pravicah žrtev v vojni za Slovenijo 

1991 (Uradni list RS, št.  49/97, 114/06 – ZUTPG, 159/21 in 
43/22) se v 3.a členu doda nov peti odstavek, ki se glasi:

»Ne glede na zakon, ki ureja dohodnino, se od pavšalne 
odškodnine po tem zakonu ne plača dohodnina.«.

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

2. člen
Ta zakon začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem 

listu Republike Slovenije in se uporablja za davčna leta, ki se 
začnejo od vključno 1. januarja 2021.

Št. 545-07/22-4/12
Ljubljana, dne 15. decembra 2022
EPA 397-IX

Državni zbor
Republike Slovenije

mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica

4191.	 Zakon o spremembah Zakona o Vladi 
Republike Slovenije (ZVRS-J)

Na podlagi druge alinee prvega odstavka 107. člena in 
prvega odstavka 91. člena Ustave Republike Slovenije izdajam

U K A Z
o razglasitvi Zakona o spremembah  

Zakona o Vladi Republike Slovenije (ZVRS-J)

Razglašam Zakon o spremembah Zakona o Vladi Repu-
blike Slovenije (ZVRS-J), ki ga je sprejel Državni zbor Republi-
ke Slovenije na seji dne 22. junija 2022.

Št. 003-02-3/2022-4
Ljubljana, dne 27. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

Z A K O N
O SPREMEMBAH ZAKONA O VLADI  
REPUBLIKE SLOVENIJE (ZVRS-J)

1. člen
V Zakonu o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, 

št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 
8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) se v 8. členu prvi 
odstavek spremeni tako, da se glasi:

»V vladi so ministrice ali ministri (v nadaljnjem besedilu: 
ministri) za:

– finance,
– notranje zadeve,
– zunanje in evropske zadeve,
– obrambo,
– pravosodje,
– javno upravo,
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– zdravje,
– solidarno prihodnost,
– okolje, podnebje in energijo,
– vzgojo in izobraževanje,
– visoko šolstvo, znanost in inovacije,
– gospodarstvo, turizem in šport,
– kulturo,
– kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,
– delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti,
– infrastrukturo,
– naravne vire in prostor,
– kohezijo in regionalni razvoj,
– digitalno preobrazbo.«.

PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

2. člen
Zakon o državni upravi (Uradni list RS, št. 113/05 – ura-

dno prečiščeno besedilo, 89/07 – odl. US, 126/07 – ZUP-E, 
48/09, 8/10 – ZUP-G, 8/12 – ZVRS-F, 21/12, 47/13, 12/14, 
90/14, 51/16, 36/21, 82/21 in 189/21; v nadaljnjem besedilu: 
Zakon o državni upravi) se uskladi z določbami tega zakona 
najkasneje v štirih mesecih od dne, ko prisežejo ministri, ime-
novani po tem zakonu.

Z dnem, ko prisežejo pristojni ministri, pa do dne uveljavi-
tve Zakona o državni upravi iz prejšnjega odstavka nadaljujejo 
z delom kot isti proračunski uporabnik:

1. Ministrstvo za zunanje zadeve kot Ministrstvo za zuna-
nje in evropske zadeve z delovnim področjem Ministrstva za 
zunanje zadeve kot ga določa 41. člen Zakona o državni upravi.

2. Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport kot Mi-
nistrstvo za vzgojo in izobraževanje z delovnim področjem 
Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport kot ga določa 
39. člen Zakona o državni upravi, razen delovnega področja 
visokega šolstva, znanosti, raziskovanja in športa.

3. Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo kot Mini-
strstvo za gospodarstvo, turizem in šport z delovnim področjem 
Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo kot ga določa 
30.  člen Zakona o državni upravi, razen delovnega področja 
regionalnega razvoja, tehnologije in oskrbe z naftnimi derivati.

4. Ministrstvo za okolje in prostor kot Ministrstvo za narav-
ne vire in prostor z delovnim področjem Ministrstva za okolje in 
prostor kot ga določa 38.a člen Zakona o državni upravi, razen 
delovnega področja varovanja okolja, celovite presoje vplivov 
na okolje, upravnih postopkov na področju okolja, sistemskega 
urejanja javnih služb varstva okolja, ravnanja z gensko spreme-
njenimi organizmi, podnebnih sprememb, ravnanja z odpadki 
in učinkovite rabe virov ter stanovanjske politike.

Z dnem, ko prisežejo pristojni ministri, pa do dne uvelja-
vitve Zakona o državni upravi iz prvega odstavka tega člena 
preide:

– del delovnega področja Ministrstva za gospodarski razvoj 
in tehnologijo, ki se nanaša na delovno področje tehnologije, v 
pristojnost Ministrstva za visoko šolstvo, znanost in inovacije;

– del delovnega področja Ministrstva za izobraževanje, 
znanost in šport, ki se nanaša na delovno področje visokega 
šolstva, znanosti in raziskovanja, v pristojnost Ministrstva za 
visoko šolstvo, znanost in inovacije;

– del delovnega področja Ministrstva za okolje in prostor, 
ki se nanaša na delovno področje stanovanjske politike, v pri-
stojnost Ministrstva za solidarno prihodnost;

– del delovnega področja Ministrstva za izobraževanje, 
znanost in šport, ki se nanaša na delovno področje športa, v 
pristojnost Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport;

– del delovnega področja Ministrstva za gospodarski ra-
zvoj in tehnologijo, ki se nanaša na delovno področje oskrbe z 
naftnimi derivati, v pristojnost Ministrstva za okolje, podnebje 
in energijo;

– del delovnega področja Ministrstva za gospodarski ra-
zvoj in tehnologijo, ki se nanaša na delovno področje regional-
nega razvoja, v pristojnost Ministrstva za kohezijo in regionalni 
razvoj;

–  del delovnega področja Ministrstva za zdravje, ki se 
nanaša na delovno področje dolgotrajne oskrbe, v pristojnost 
Ministrstva za solidarno prihodnost;

– del delovnega področja Ministrstva za infrastrukturo, ki 
se nanaša na delovno področje rudarstva, v pristojnost Ministr-
stva za naravne vire in prostor;

– del delovnega področja Ministrstva za infrastrukturo, ki 
se nanaša na delovno področje javnega potniškega prometa, 
trajnostne mobilnosti, prometne politike, energetike, učinkovite 
rabe in obnovljivih virov energije, v pristojnost Ministrstva za 
okolje, podnebje in energijo;

– del delovnega področja Ministrstva za okolje in prostor, 
ki se nanaša na delovno področje varovanja okolja, celovite 
presoje vplivov na okolje, upravnih postopkov na področju 
okolja, sistemskega urejanja javnih služb varstva okolja, ravna-
nja z gensko spremenjenimi organizmi, podnebnih sprememb, 
ravnanja z odpadki in učinkovite rabe virov, v pristojnost Mini-
strstva za okolje, podnebje in energijo;

– del delovnega področja Ministrstva za javno upravo, ki se 
nanaša na delovno področje upravljanja z informacijsko komu-
nikacijskimi sistemi in zagotavljanja elektronskih storitev javne 
uprave, zagotavljanja delovanja državnega portala eUprava, var-
nih predalov, centralne storitve za spletno prijavo in elektronski 
podpis, v pristojnost Ministrstva za digitalno preobrazbo;

– delovno področje Službe Vlade Republike Slovenije za 
razvoj in evropsko kohezijsko politiko v pristojnost Ministrstva 
za kohezijo in regionalni razvoj;

–  delovno področje Službe Vlade Republike Slovenije 
za digitalno preobrazbo v pristojnost Ministrstva za digitalno 
preobrazbo.

Z dnem, ko prisežejo pristojni ministri, se ustanovi in s tem 
dnem pridobi status proračunskega uporabnika:

– Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo, ki opravlja na-
loge z delovnega področja javnega potniškega prometa, trajno-
stne mobilnosti, prometne politike, energetike, oskrbe z naftnimi 
derivati, učinkovite rabe in obnovljivih virov energije, varovanja 
okolja, celovite presoje vplivov na okolje, upravnih postopkov 
na področju okolja, sistemskega urejanja javnih služb varstva 
okolja, ravnanja z gensko spremenjenimi organizmi, podnebnih 
sprememb, ravnanja z odpadki in učinkovite rabe virov;

– Ministrstvo za solidarno prihodnost, ki opravlja naloge 
z delovnega področja dolgotrajne oskrbe, stanovanjske poli-
tike, razvijanja in promocije modelov lastništva zaposlenih in 
participativnega upravljanja v podjetjih, udeležbe delavcev pri 
dobičku ter ostalih politik ekonomske demokracije;

– Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije, ki 
opravlja naloge z delovnega področja visokega šolstva, zna-
nosti, raziskovanja, razvoja tehnologij in inovacij;

– Ministrstvo za digitalno preobrazbo, ki opravlja naloge z 
delovnega področja informacijske družbe, elektronskih komu-
nikacij, upravljanja z informacijsko komunikacijskimi sistemi in 
zagotavljanja elektronskih storitev javne uprave, zagotavljanja 
delovanja državnega portala eUprava, varnih predalov, central-
ne storitve za spletno prijavo in elektronski podpis;

– Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj, ki opravlja 
naloge z delovnega področja regionalnega razvoja, evropske 
kohezijske politike in razvojnega načrtovanja z nacionalnimi 
dokumenti razvojnega načrtovanja in evropske kohezijske po-
litike, na podlagi katerih lahko Republika Slovenija prejema 
kohezijska sredstva iz evropskega proračuna, naloge upravlja-
nja za potrebe evropskih strukturnih skladov in kohezijskega 
sklada, ki izhajajo iz pravnega reda Evropske unije s področja 
kohezijske politike, ter naloge upravljanja za potrebe drugih 
finančnih mehanizmov.

Akti o notranji organizaciji in sistemizaciji delovnih mest 
ministrstev se morajo uskladiti s tem zakonom najkasneje v 
treh mesecih po uveljavitvi tega zakona. Najkasneje do tega 
datuma pristojna ministrstva iz drugega, tretjega in četrtega od-
stavka tega člena prevzamejo naloge v skladu s tem zakonom, 
ustrezne javne uslužbence, opremo, dokumentacijo, prostore 
in pravice proračunske porabe.
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Kandidati za ministra za infrastrukturo, ministra za vzgojo 
in izobraževanje, ministra za gospodarstvo, turizem in šport, 
ministra za naravne vire in prostor, ministra za solidarno pri-
hodnost, ministra za okolje, podnebje in energijo, ministra 
za visoko šolstvo, znanost in inovacije, ministra za zdravje, 
ministra za javno upravo, ministra za digitalno preobrazbo ter 
ministra za kohezijo in regionalni razvoj se predstavijo delovnim 
telesom Državnega zbora Republike Slovenije za tista delovna 
področja, na katerih bodo v skladu z Zakonom o državni upravi 
in določbami drugega, tretjega in četrtega odstavka tega člena 
opravljali funkcijo ministra.

Minister za zunanje zadeve, minister za gospodarski ra-
zvoj in tehnologijo, ministrica za izobraževanje, znanost in 
šport, minister za okolje in prostor, minister brez resorja, pri-
stojen za razvoj in evropsko kohezijsko politiko ter minister 
brez resorja, pristojen za digitalno preobrazbo, nadaljujejo z 
opravljanjem tekočih poslov do zaprisege nove Vlade Repu-
blike Slovenije.

3. člen
Z dnem ustanovitve Ministrstva za digitalno preobrazbo do 

uskladitve določb Zakona o elektronskih komunikacijah (Uradni 
list RS, št. 109/12, 110/13, 40/14 – ZIN-B, 54/14 – odl. US, 81/15, 
40/17 in 189/21 – ZDU-1M), Zakona o elektronskem poslovanju 
na trgu (Uradni list RS, št. 96/09 – uradno prečiščeno besedilo, 
19/15 in 189/21 – ZDU-1M), Zakona o dostopnosti spletišč in 
mobilnih aplikacij (Uradni list RS, št.  30/18, 95/21 – ZInfV-A 
in 189/21 – ZDU-1M), Zakona o digitalni radiodifuziji (Uradni 
list RS, št. 102/07, 85/10, 47/12, 109/12 – ZEKom-1 in 189/21 
– ZDU-1M), Zakona o pogojnem dostopu do zaščitenih elek-
tronskih storitev (Uradni list RS, št. 43/04 in 189/21 – ZDU-1M), 
Zakona o vračanju vlaganj v javno telekomunikacijsko omrežje 
(Uradni list RS, št. 54/07 – uradno prečiščeno besedilo, 41/11 
in 189/21 – ZDU-1M), Zakona o elektronski identifikaciji in stori-
tvah zaupanja (Uradni list RS, št. 121/21 in 189/21 – ZDU-1M) 
in Zakona o kritični infrastrukturi (Uradni list RS, št.  75/17 in 
189/21 – ZDU-1M) s tem zakonom, naloge službe Vlade Repu-
blike Slovenije, pristojne za elektronske komunikacije, oziroma 
službe Vlade Republike Slovenije, pristojne za informacijsko 
družbo, po teh zakonih opravlja ministrstvo, pristojno za digitalno 
preobrazbo, naloge predstojnika te službe pa minister, pristojen 
za digitalno preobrazbo.

4. člen
Do začetka uporabe rebalansa proračuna države ali spre-

memb proračuna države ali novega proračuna države se sred-
stva za delovanje prenesenih delovnih področij in novousta-
novljenih ministrstev zagotavljajo v okviru ministrstev oziroma 
služb Vlade Republike Slovenije, katerih del so bila ta delovna 
področja do uveljavitve tega zakona.

5. člen
Z dnem ustanovitve Ministrstva za kohezijo in regionalni 

razvoj in Ministrstva za digitalno preobrazbo prenehata veljati:
– Odlok o ustanovitvi in nalogah Službe Vlade Republike 

Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko (Uradni list 
RS, št. 15/14, 69/14, 24/17 in 78/20),

– Odlok o ustanovitvi in nalogah Službe Vlade Republike 
Slovenije za digitalno preobrazbo (Uradni list RS, št. 121/21).

6. člen
Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem 

listu Republike Slovenije.

Št. 020-12/22-26/48
Ljubljana, dne 22. junija 2022
EPA 37-IX

Državni zbor
Republike Slovenije

mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica

4192.	 Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona 
o Radioteleviziji Slovenija (ZRTVS-1B)

Na podlagi druge alinee prvega odstavka 107. člena in 
prvega odstavka 91. člena Ustave Republike Slovenije izdajam

U K A Z
o razglasitvi Zakona o spremembah  

in dopolnitvah Zakona o Radioteleviziji Slovenija 
(ZRTVS-1B)

Razglašam Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona 
o Radioteleviziji Slovenija (ZRTVS-1B), ki ga je sprejel Državni 
zbor Republike Slovenije na seji dne 21. julija 2022.

Št. 003-02-3/2022-5
Ljubljana, dne 27. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

Z A K O N
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA  
O RADIOTELEVIZIJI SLOVENIJA (ZRTVS-1B)

1. člen
V Zakonu o Radioteleviziji Slovenija (Uradni list RS, 

št.  96/05, 109/05 – ZDavP-1B, 105/06 – odl. US, 26/09 – 
ZIPRS0809-B in 9/14) se v 6.  členu v četrtem odstavku be-
sedilo »Nadzorni svet RTV Slovenija« nadomesti z besedilom 
»svet RTV Slovenija«.

2. člen
V 9. členu se v drugem odstavku besedilo »Programski svet 

RTV Slovenija« nadomesti z besedilom »svet RTV Slovenija«.

3. člen
Za naslovom III. poglavja se naslov »Programski svet RTV 

Slovenija« spremeni tako, da se glasi: »Svet RTV Slovenija«.

4. člen
16. člen se spremeni tako, da se glasi:

»16. člen
(1) Svet RTV Slovenija (v nadaljnjem besedilu: svet):
1.  na predlog uprave sprejme statut RTV Slovenija (v 

nadaljnjem besedilu: statut);
2.  na predlog uprave sprejme programsko produkcijski 

načrt, ki je usklajen s finančnimi možnostmi RTV Slovenija;
3. na predlog uprave sprejme finančni načrt in letno poro-

čilo javnega zavoda ter odloča o uporabi morebitnega presežka 
prihodkov nad odhodki;

4.  na predlog uprave sprejema strateški načrt ter pro-
gramske standarde in programske zasnove v skladu s tem 
zakonom in z zakonom, ki ureja medije, ter mednarodnimi akti;

5. obravnava uresničevanje programsko produkcijskega 
in finančnega načrta;

6.  imenuje varuha pravic gledalcev in poslušalcev (v 
nadaljnjem besedilu: varuh) in sprejme pravila o njegovem 
delovanju;

7. obravnava poročila varuha o pripombah in predlogih 
gledalcev in poslušalcev programov RTV Slovenija;

8. obravnava pripombe in predloge gledalcev in poslušal-
cev programov RTV Slovenija;

9. imenuje in razrešuje upravo;
10.  daje soglasje k imenovanju in razrešitvi direktorja 

radia, direktorja televizije oziroma direktorja digitalnih vsebin;
11. nadzira poslovanje RTV Slovenija;
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12. sprejema svoj poslovnik ter organizira svoje delo in 
imenuje svoje odbore v skladu s tem poslovnikom;

13. potrjuje predloge finančnega odbora;
14. odloča o drugih zadevah, kadar tako določa zakon ali 

statut v skladu z zakonom.
(2) Svet ne sme posegati v posamezne dele programa 

pred objavo in sprejemati odločitev ali stališč, ki so povezana z 
objavo delov programa. Svet vodi razpravo o objavljenih delih 
programa le na podlagi poročil varuha, ki vključujejo odziv 
odgovornih urednikov in avtorjev.

(3) Svet je sklepčen, če je na seji prisotna večina vseh 
članic oziroma članov (v nadaljnjem besedilu: člani).

(4) Svet sprejema odločitve iz 1., 2., 3., 9. in 12. točke 
prvega odstavka tega člena z večino glasov vseh članov. O 
preostalih zadevah iz svoje pristojnosti odloča z večino glasov 
prisotnih članov.

(5) Svet sprejema odločitve iz 1. in 3. točke prvega od-
stavka tega člena na podlagi predhodnega mnenja finančnega 
odbora.

(6) Za revidiranje pravilnosti in smotrnosti poslovanja RTV 
Slovenije ter revidiranje aktov o preteklem poslovanju in aktov o 
načrtovanem poslovanju RTV Slovenije je pristojno Računsko 
sodišče Republike Slovenije.«.

5. člen
17. člen se spremeni tako, da se glasi:

»17. člen
(1) V Svet so imenovane osebe, ki s svojim znanjem, 

ugledom oziroma dosežki na kulturnem, izobraževalnem, 
znanstvenem ali drugem področju družbenega življenja lahko 
pripomorejo k dobremu delovanju in krepitvi ugleda javne radi-
otelevizije, tako v Republiki Sloveniji kot v tujini.

(2) Člani Sveta svoje delo opravljajo neodvisno ter nepri-
stransko in uresničujejo izključno interese RTV Slovenija kot 
javne radiotelevizije. Pri opravljanju svoje funkcije so dolžni 
upoštevati Ustavo Republike Slovenije, zakon in statut.

(3) Svet sestavlja 17 članov, od katerih:
1. šest članov predstavnikov zaposlenih, ki jih zaposleni 

RTV Slovenija izberejo izmed sebe, in sicer jih pet izvolijo na 
neposrednih volitvah, od tega enega za področje informativne 
dejavnosti, enega za kulturno-umetniške dejavnosti, enega za 
razvedrilno-športne dejavnosti, enega za tehniko, kamor sodijo 
tudi oddajniki in zveze, ter enega za digitalni razvoj; enega 
pa imenuje Svet delavcev javnega zavoda RTV Slovenija (v 
nadaljnjem besedilu: Svet delavcev);

2. 11 predstavnikov javnosti se imenuje tako, da:
a) enega člana imenuje italijanska narodna skupnost na 

podlagi javnega poziva;
b) enega člana imenuje madžarska narodna skupnost na 

podlagi javnega poziva;
c) enega člana imenuje predsednik Republike Slovenije 

na podlagi javnega poziva registriranim verskim skupnostim;
č) enega člana imenuje Slovenska akademija znanosti in 

umetnosti na podlagi javnega poziva univerzam in raziskoval-
nim inštitutom;

d) dva člana imenuje Nacionalni svet za kulturo, in sicer 
enega na podlagi javnega poziva kulturnim in umetniškim orga-
nizacijam, enega člana pa imenuje na podlagi javnega poziva 
organizacijam s področja avdiovizualnega sektorja;

e)  enega člana imenuje Olimpijski komite Slovenije na 
podlagi javnega poziva nacionalnim in občinskim športnim 
zvezam ter drugim športnim organizacijam;

f)  enega člana imenuje Informacijski pooblaščenec na 
podlagi javnega poziva organizacijam, ki so dejavne na po-
dročju medijev, razvoja informacijske družbe in zagotavljanja 
transparentnosti;

g) enega člana imenuje Svet za trajnostni razvoj in var-
stvo okolja na podlagi javnega poziva organizacijam, ki so 
dejavne na področju varstva okolja, narave in podnebja;

h) enega člana imenuje krovna organizacija invalidskih or-
ganizacij po zakonu, ki ureja invalidske organizacije, nacionalni 
svet invalidskih organizacij;

i) enega člana imenuje Varuh človekovih pravic Republike 
Slovenije na podlagi javnega poziva nevladnim organizacijam s 
področja varstva človekovih pravic in svoboščin.«.

6. člen
Za 17. členom se dodata nova 17.a in 17.b člen, ki se 

glasita:

»17.a člen
(1) V svet ne morejo biti izvoljene oziroma imenovane 

osebe, ki so ob imenovanju ali v obdobju petih let pred ime-
novanjem bile:

– člani organov političnih strank na državni, regionalni ali 
občinski ravni;

– poslanci Evropskega parlamenta ali uslužbenci in funk-
cionarji v organih Evropske unije;

– predsednik republike, predsednik vlade, poslanci, člani 
državnega sveta, župani, ustavni sodniki, ministri, državni se-
kretarji in drugi funkcionarji v državnih organih;

– generalni direktorji, generalni sekretarji ministrstev, di-
rektorji organov v sestavi in vladnih služb, načelniki upravnih 
enot ter direktorji občinske uprave ali tajniki občine.

(2) V svet prav tako ne morejo biti izvoljene oziroma ime-
novane osebe, ki so:

1. člani organov vodenja, upravljanja ali nadzora oziroma 
zaposlene pri konkurenčnih medijih, in osebe, ki imajo v teh 
medijih lastniške deleže;

2. zaposlene na RTV Slovenija, razen oseb iz 1. točke 
tretjega odstavka 17. člena tega zakona;

3. člani Sveta za radiodifuzijo in zaposleni na Agenciji za 
komunikacijska omrežja in storitve Republike Slovenije ter člani 
oziroma zaposleni v drugih telesih, ki v upravnem postopku 
odločajo o podelitvi frekvenc ali drugih pravicah medijev ozi-
roma zaposlenih v medijih, in osebe, ki sodelujejo v postopkih 
sprejemanja teh odločitev;

4. člani organov vodenja, upravljanja ali nadzora pravnih 
oseb, ki poslovno sodelujejo z RTV Slovenija;

5. ožji družinski člani vodilnih delavk in delavcev (v na-
daljnjem besedilu: vodilnih delavcev) RTV Slovenija, kot so 
člani uprave RTV Slovenija, direktor radia, direktor televizije in 
direktor digitalnih vsebin, ter tistih zaposlenih na RTV Slovenija, 
ki jih kot vodstvene delavce opredeljuje statut.

(3) Ožji družinski člani iz 5. točke prejšnjega odstavka so 
zakonec oziroma oseba, s katero živi v zunajzakonski skupno-
sti, sklenjeni ali nesklenjeni partnerski zvezi, otroci ter vnuki in 
starši ter druge osebe, ki živijo v skupnem gospodinjstvu.

(4) Pogoji za imenovanje članov sveta so:
1. dosežena najmanj izobrazba, pridobljena po študijskem 

programu druge stopnje, oziroma izobrazba, ki ustreza ravni 
izobrazbe, pridobljene po študijskih programih druge stopnje, 
in je v skladu z zakonom, ki ureja slovensko ogrodje kvalifikacij, 
uvrščena na 8. raven;

2. najmanj deset let strokovnih delovnih izkušenj na de-
lovnem področju upravičenca po doseženi izobrazbi iz prvega 
odstavka tega člena;

3. visoka osebna integriteta in moralni ugled;
4. pripravljenost in zmožnost s svojim znanjem, ugledom 

oziroma dosežki na relevantnem področju družbenega življenja 
prispevati k dobremu delovanju in krepitvi ugleda javne radio-
televizije, tako v Republiki Sloveniji kot v tujini;

5. državljanstvo Republike Slovenije;
6. da oseba ni bila pravnomočno obsojena zaradi nakle-

pnega kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, in 
da ni bila obsojena na nepogojno kazen zapora v trajanju več 
kot šest mesecev;

7.  da zoper osebo ni vložena pravnomočna obtožnica 
zaradi naklepnega kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni 
dolžnosti.
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(5) Pogoji iz 1. in 2. točke prejšnjega odstavka ne veljajo 
za člane sveta, ki jih izmed sebe izberejo zaposleni RTV Slo-
venija.

17.b člen
(1) Upravičenci za imenovanje članov sveta iz 2. točke 

tretjega odstavka 17.  člena tega zakona za namen imeno-
vanja članov sveta objavijo javni poziv z določitvijo najmanj 
15-dnevnega roka za prijavo. Javni poziv se objavi v Uradnem 
listu Republike Slovenije in na spletnih straneh upravičencev.

(2) Pri imenovanju predstavnikov javnosti upravičenci za 
imenovanje upoštevajo izkušnje in delovanje kandidatov na 
relevantnem področju ter njihovo vizijo dobrega delovanja in 
krepitve ugleda javne radiotelevizije.

(3) Upravičenec imenuje člana sveta z izdajo sklepa o 
imenovanju. Sklep o imenovanju se izda v 30 dneh od pote-
ka roka za prijavo iz javnega poziva. Sklep o imenovanju se 
objavi v Uradnem listu Republike Slovenije v petih dneh po 
imenovanju.«.

7. člen
18. člen se spremeni tako, da se glasi:

»18. člen
(1) Mandat članov sveta je štiri leta od dneva, ko je svet 

konstituiran v skladu s tem zakonom. Po poteku mandatne 
dobe je član sveta lahko ponovno izvoljen oziroma imenovan 
še največ enkrat.

(2) Svet je konstituiran, ko so v Uradnem listu Republike 
Slovenije objavljeni sklepi o imenovanju oziroma izvolitvi večine 
vseh članov sveta.

(3) Član sveta je lahko razrešen pred koncem mandata:
– če to sam zahteva;
–  če iz katerega koli razloga ne more opravljati svoje 

dolžnosti;
– če več ne izpolnjuje pogojev za člana sveta, določenih 

v 17.a členu tega zakona;
– če se naknadno ugotovi, da je pred imenovanjem na-

vedel neresnične podatke iz četrtega odstavka 17.a člena tega 
zakona;

– če po zakonu, ki ureja integriteto in preprečevanje ko-
rupcije, Komisija za preprečevanje korupcije:

a) v okviru postopka zaradi suma korupcije pri opravljanju 
njegovega dela zazna znake kaznivega dejanja in zoper njega 
vloži ovadbo,

b) z vidika krepitve integritete v ugotovitvi o konkretnem 
primeru pri opravljanju njegovega dela poda oceno kršitve 
uradne osebe,

c)  zaradi ugotovljenih ali ponavljajočih kršitev zakona 
in statuta pri njegovem delovanju pošlje pobudo za začetek 
postopka za njegovo razrešitev;

– če zanemarja oziroma opravlja svoje delo nevestno ali 
če opravlja svoje delo v nasprotju s tem zakonom, splošnimi 
akti RTV Slovenija in v nasprotju z interesi RTV Slovenija kot 
javne radiotelevizije.

(4) V primeru iz prejšnjega odstavka svet predlaga upra-
vičencu, ki je takega člana sveta imenoval oziroma izvolil, da 
ga razreši in imenuje oziroma izvoli novega člana sveta. Do 
sprejetja odločitve o razrešitvi član sveta, katerega odpoklic je 
svet predlagal, nima glasovalne pravice.

(5) Nov član sveta se imenuje oziroma izvoli po postopku, 
ki je predviden za imenovanje oziroma izvolitev člana sveta, ki 
je bil razrešen pred koncem mandata. Nov član sveta se ime-
nuje oziroma izvoli za preostanek mandata, za katerega je bil 
imenovan oziroma izvoljen razrešeni član.«.

8. člen
V 19. členu se v prvem, drugem in tretjem odstavku be-

sedilo »Programski svet« v vseh sklonih nadomesti z besedo 
»svet« v ustreznem sklonu.

9. člen
V 20. členu se v prvem, drugem in tretjem odstavku be-

sedilo »Programski svet« v vseh sklonih nadomesti z besedo 
»svet« v ustreznem sklonu, besedilo »Nadzorni svet« v vseh 
sklonih pa se nadomesti z besedilom »finančni odbor« v ustre-
znem sklonu.

10. člen
Za 20. členom se naslov »Generalni direktor RTV Slove-

nija« spremeni tako, da se glasi: »Uprava«.

11. člen
21. člen se spremeni tako, da se glasi:

»21. člen
(1) RTV Slovenija vodi in upravlja uprava, ki jo sestavljajo 

štirje članice ali člani (v nadaljnjem besedilu: člani). Vodi jo 
predsednica ali predsednik uprave (v nadaljnjem besedilu: 
predsednik), pri čemer je en član uprave delavski direktor. 
Mandat članov uprave je štiri leta.

(2) Predsednika uprave imenuje svet na podlagi javnega 
razpisa, dva dodatna člana uprave imenuje svet na predlog 
predsednika uprave, delavskega direktorja pa izvolijo zaposleni 
RTV Slovenija na neposrednih volitvah. Delavski direktor ne 
sme biti hkrati predsednik ali član Sveta delavcev, predsednik 
sindikata ali sindikalni zaupnik.

(3) Pogoji za imenovanje članov uprave so:
1. dosežena najmanj izobrazba, pridobljena po študijskem 

programu druge stopnje, oziroma izobrazba, ki ustreza ravni 
izobrazbe, pridobljene po študijskih programih druge stopnje, 
in je v skladu z zakonom, ki ureja slovensko ogrodje kvalifikacij, 
uvrščena na 8. raven;

2. aktivno znanje slovenskega jezika;
3. aktivno (na ravni vsaj B2) morajo obvladati najmanj en 

svetovni jezik;
4. najmanj deset let delovnih izkušenj s področja, za kate-

rega so zadolženi, od tega mora imeti predsednik uprave vsaj 
pet let delovnih izkušenj na vodilnih delovnih mestih v večjih 
sistemih z najmanj 100 zaposlenimi;

5.  poznavanje problematike dejavnosti javnih medijskih 
servisov;

6. ne smejo imeti lastniških deležev ali trajnih pogodbe-
nih stikov s pravnimi osebami, ki poslovno sodelujejo z RTV 
Slovenija;

7. usposobljenost za članstvo v nadzornem svetu, kar iz-
kazujejo s potrdilom o usposobljenosti za člane nadzornih sve-
tov ali upravnih odborov družb, veljavnim v Republiki Sloveniji, 
oziroma ga morajo pridobiti v enem letu od nastopa mandata;

8. da oseba ni bila pravnomočno obsojena zaradi nakle-
pnega kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, in 
da ni bila obsojena na nepogojno kazen zapora v trajanju več 
kot šest mesecev;

9.  da zoper osebo ni vložena pravnomočna obtožnica 
zaradi naklepnega kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni 
dolžnosti.

(4) Pogoji iz prejšnjega odstavka ne veljajo za delavskega 
direktorja.

(5) Za predsednika in člane uprave se smiselno uporablja-
jo določbe o skrbnosti in odgovornosti, kot jih za člane organov 
vodenja oziroma nadzora določa zakon, ki ureja gospodarske 
družbe.

(6) Uprava odloča z večino glasov vseh svojih članov, če 
ta zakon ne določa drugače. V primeru enakega števila glasov 
je odločilen glas predsednika uprave.

(7) Svet razreši predsednika ali člane uprave pred pote-
kom časa, za katerega so imenovani, če:

1. predsednik ali član uprave sam zahteva svojo razre-
šitev;

2. nastopi kateri od razlogov, zaradi katerih v skladu z za-
konom, ki urejajo delovna razmerja, preneha delovno razmerje 
po samem zakonu;
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3. predsednik ali član uprave pri svojem delu ne ravna v 
skladu s predpisi in splošnimi akti RTV Slovenija ali ne izvršuje 
sklepov organov RTV Slovenija ali ravna v nasprotju z njimi;

4. predsednik ali član uprave s svojim delovanjem povzro-
či RTV Slovenija večjo škodo ali če zanemarja ali malomarno 
opravlja svoje dolžnosti, tako da nastanejo ali bi lahko nastale 
hujše motnje pri delu;

5.  ne izpolnjujejo več pogojev za imenovanje za člana 
uprave iz tretjega odstavka tega člena;

6. razrešitev člana uprave, razen delavskega direktorja, 
predlaga predsednik uprave.

(8) Poleg razlogov iz prejšnjega odstavka tega člena je 
delavski direktor razrešen tudi, če predlog za razrešitev, ki ga 
je podala najmanj desetina vseh zaposlenih na RTV Slovenija, 
podpre večina vseh zaposlenih na RTV Slovenija.

(9) Podrobnejši postopek razrešitve članov uprave določi 
statut.

(10) Za vprašanja v zvezi z imenovanjem in razrešitvi-
jo delavskega direktorja, ki niso urejena v tem zakonu, se 
smiselno uporablja zakon, ki ureja sodelovanje delavcev pri 
upravljanju.«.

12. člen
Za 21. členom se dodata nova 21.a in 21.b člen, ki se 

glasita:

»21.a člen
(1) Direktorje in vodje enot, določene v statutu, imenuje 

uprava na podlagi javnega razpisa v skladu s statutom. Po-
močnika predsednika uprave, ki strokovno vodita narodnostna 
programa, imenuje uprava v soglasju s pristojnim Programskim 
odborom. Mandat direktorjev, vodij in pomočnikov iz tega od-
stavka je štiri leta.

(2) Direktor radia, direktor televizije in direktor digitalnih 
vsebin organizirajo in vodijo delo na svojem področju ter vodijo 
strokovno programsko delo na teh področjih, razen strokovno 
programskega vodenja v delu, ki se nanaša na narodnostna 
programa. Mandat direktorjev iz tega odstavka je štiri leta.

(3) Uprava imenuje in razrešuje tudi druge vodstvene 
delavce, ki jih določa statut.

21.b člen
(1) Odgovorne urednike programov imenuje in razrešuje 

uprava na predlog direktorjev, določenih v statutu. Za mesta 
odgovornih urednikov programov direktorji, določeni v statutu, 
izvedejo javne razpise. Mandat odgovornih urednikov je štiri 
leta. Druge urednike imenuje in razrešuje odgovorni urednik 
programa.

(2) Direktorji, določeni v statutu, se pred podajo predloga 
o imenovanju odgovornega urednika posvetujejo o kandidatih 
za odgovornega urednika s programskimi delavci v uredništvu, 
za katero bo odgovorni urednik imenovan.

(3) Če direktorji, določeni v statutu, ne pridobijo pozitiv-
nega mnenja večine programskih delavcev v uredništvu, za 
katero je kandidat predlagan, mora uprava za imenovanje 
takega kandidata pridobiti soglasje sveta. V tem primeru ima 
uredništvo pravico predlagati svetu v soglasje svojega kandi-
data za odgovornega urednika, ki se je javil na javni razpis. 
Postopek izdaje soglasja na svetu določa statut.

(4) Uprava na predlog direktorjev, določenih v statutu, 
razreši odgovornega urednika pred iztekom njegovega man-
data, če ta nima večinske podpore v svojem uredništvu, in ob 
soglasju sveta.

(5) Odgovorni urednik mora imeti najmanj izobrazbo, 
pridobljeno po študijskem programu druge stopnje, oziroma 
izobrazbo, ki ustreza ravni izobrazbe, pridobljene po študijskih 
programih druge stopnje, in je v skladu z zakonom, ki ureja 
slovensko ogrodje kvalifikacij, uvrščena na 8. raven, ki v skla-
du z zakonom ustreza izobrazbi druge stopnje, in vsaj deset 
let delovnih izkušenj, od tega vsaj pet let delovnih izkušenj 
na področju, na katerem kandidira, v primeru informativnega 
programa pa vsaj pet let kot novinar ali urednik.

(6) Druge urednike imenuje in razrešuje odgovorni ure-
dnik področja. Njihov mandat je vezan na mandat odgovornega 
urednika področja.

(7) Zaposlovanje v uredništvu se v okviru aktov RTV 
Slovenija, ki določajo kvote zaposlitev, izvaja na predlog odgo-
vornega urednika.«.

13. člen
V 22. členu se besedilo »generalni direktor« nadomesti z 

besedo »uprava«.

14. člen
V 23. členu se besedilo »Programski svet« v vseh sklonih 

nadomesti z besedo »svet« v ustreznem sklonu.
V šestem odstavku se besedilo »Nadzorni svet« nadome-

sti z besedilom »finančni odbor«.

15. člen
V 24. členu se besedilo »programski svet« nadomesti z 

besedo »svet«.

16. člen
V 25. členu se v drugem odstavku za besedo »seje« be-

sedilo »Programskega sveta in Nadzornega sveta« nadomesti 
z besedilom »sveta in finančnega odbora«.

17. člen
Za 25. členom se naslov »Nadzorni svet RTV Slovenija« 

spremeni tako, da se glasi: »Finančni odbor«.

18. člen
26. člen se spremeni tako, da se glasi:

»26. člen
(1) Svet imenuje in razrešuje finančni odbor, ki ima pet 

članov. Po enega člana predlagajo v imenovanje:
– ministrstvo, pristojno za finance,
– ministrstvo, pristojno za medije,
– Svet delavcev javnega zavoda RTV Slovenija,
– Združenje nadzornikov Slovenije in
– Zveza računovodij, finančnikov in revizorjev Slovenije.
(2) Za člane finančnega odbora ne morejo biti imenovane 

osebe iz prvega in drugega odstavka 17.a člena tega zakona. 
Za člana finančnega odbora ne more biti imenovan član sveta. 
Za člana finančnega odbora Svet delavcev javnega zavoda 
RTV Slovenija ne more predlagati vodilnih delavcev RTV Slo-
venija.

(3) Pogoji za imenovanje članov finančnega odbora so:
1. dosežena najmanj izobrazba, pridobljena po študijskem 

programu druge stopnje, oziroma izobrazba, ki ustreza ravni 
izobrazbe, pridobljene po študijskih programih druge stopnje, 
in je v skladu z zakonom, ki ureja slovensko ogrodje kvalifikacij, 
uvrščena na 8. raven;

2. aktivno znanje slovenskega jezika;
3. najmanj deset let delovnih izkušenj s finančnega po-

dročja;
4. ne smejo imeti lastniških deležev ali trajnih pogodbe-

nih stikov s pravnimi osebami, ki poslovno sodelujejo z RTV 
Slovenija;

5. oseba ni bila pravnomočno obsojena zaradi naklepne-
ga kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, in ni 
bila obsojena na nepogojno kazen zapora v trajanju več kot 
šest mesecev;

6.  zoper osebo ni bila vložena pravnomočna obtožnica 
zaradi naklepnega kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni 
dolžnosti.

(4) Člani finančnega odbora izmed sebe izvolijo predse-
dnika in namestnika predsednika finančnega odbora.

(5) Mandat članov finančnega odbora je štiri leta. Člani 
finančnega odbora so predčasno razrešeni na lastno zahtevo 
ali če svet ugotovi, da pri svojem delu ne ravnajo v skladu s 
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predpisi in splošnimi akti RTV Slovenija ali ne izvršujejo sklepov 
sveta in zato ne uživajo njegovega zaupanja.«.

19. člen
27. člen se spremeni tako, da se glasi:

»27. člen
(1) Finančni odbor daje predhodno mnenje svetu k:
1. osnutku statuta;
2. osnutku finančnega načrta in osnutku letnega poročila 

RTV Slovenija ter
3.  predlogu uporabe morebitnega presežka prihodkov 

nad odhodki.
(2) Finančni odbor na podlagi predloga uprave predlaga 

v potrditev svetu:
1. cene storitev, ki niso del javne službe;
2. način plačevanja prispevka za programe RTV Slovenija 

v skladu s tem zakonom;
3. način prijavljanja in začasnega ali trajnega odjavljanja 

sprejemnikov;
4.  višino tarif in druge pogoje za oddajanje programov 

drugih izdajateljev;
5. splošna pravila računovodstva RTV Slovenija in pravila 

strokovnega računovodstva;
6. imenovanje pooblaščenega revizorja oziroma revizijske 

družbe, v skladu z zakonom, ki ureja revidiranje.
(3) Finančni odbor:
–  ima pravico do vpogleda v poslovne knjige, periodič-

ne obračune in vso drugo dokumentacijo celotnega javnega 
zavoda;

–  opravlja druge naloge, ki jih določi poslovnik sveta 
oziroma statut;

– o svojih ugotovitvah poroča svetu.
(4) Kadar finančni odbor obravnava vprašanja s področja 

storitev elektronskih komunikacij, zlasti ko sprejema predlog 
tarif in drugih pogojev za oddajanje programov drugih izdaja-
teljev, na svoje seje vabi tudi predstavnika Agencije za komu-
nikacijska omrežja in storitve Republike Slovenije.«.

20. člen
V 28. členu se besedilo »Programski svet« v vseh sklonih 

nadomesti z besedo »svet« v ustreznem sklonu, v prvem in 
tretjem odstavku pa se besedilo »Nadzorni svet« v vseh sklonih 
nadomesti z besedilom »finančni odbor« v ustreznem sklonu.

21. člen
V 29. členu se v prvem odstavku tretja in četrta alineja 

spremenita tako, da se glasita:
»– pogoji za imenovanje in razrešitev članov uprave;
–  pogoji za imenovanje in razrešitev direktorjev radia, 

televizije in digitalnih vsebin;«.

PREHODNE IN KONČNA DOLOČBA

22. člen
(1) Z dnem uveljavitve tega zakona preneha mandat čla-

nov Programskega sveta in članov Nadzornega sveta, mandat 
nanju vezanih odborov ter mandat generalnega direktorja, di-
rektorja radia in direktorja televizije.

(2) Do konstituiranja sveta nadaljujejo z delom Program-
ski svet in Nadzorni svet ter nanju vezani odbori v sestavi in s 
pristojnostmi, ki jih imajo do uveljavitve tega zakona.

(3) Do imenovanja uprave opravlja svojo funkcijo general-
ni direktor kot vršilec dolžnosti. Funkcijo vršilca dolžnosti opra-
vlja s pristojnostmi, ki jih je imel do uveljavitve tega zakona, pri 
čemer znotraj pristojnosti iz 22. člena zakona opravlja le tekoče 
posle, ki omogočajo nemoteno delovanje RTV Slovenija in za-
gotavljajo izpolnjevanje profesionalnih standardov na področju 
izvajanja radijske in televizijske dejavnosti.

(4) Do imenovanja novega direktorja radia in direktorja 
televizije opravljata direktor radia oziroma televizije svoje za-
dolžitve kot vršilca dolžnosti s pristojnostmi, ki sta jih imela do 
uveljavitve tega zakona, pri čemer znotraj pristojnosti iz 22. čle-
na zakona lahko opravljata le tekoče posle, ki omogočajo ne-
moteno delovanje RTV Slovenija in zagotavljajo izpolnjevanje 
profesionalnih standardov na področju izvajanja radijske in 
televizijske dejavnosti.

23. člen
(1) Svet se v skladu s tem zakonom konstituira najpozneje 

v 60 dneh po njegovi uveljavitvi.
(2) Pri prvem imenovanju članov sveta iz tretjega odstav-

ka 17. člena zakona se imenuje oziroma izvoli vseh 17 članov 
sveta, pri čemer se devet članov imenuje oziroma izvoli za 
dobo dveh let.

(3) Predsednik Republike Slovenije v osmih dneh po uve-
ljavitvi tega zakona opravi žreb, katere člane sveta se imenuje 
za dve oziroma štiri leta, objavi poziv upravičencem iz tretjega 
odstavka 17. člena zakona, da imenujejo oziroma izvolijo člane 
sveta v skladu s tem zakonom, ter jih obvesti o trajanju manda-
tov, ki jih je določil žreb.

(4) Prvo sejo sveta skliče vršilec dolžnosti generalne-
ga direktorja oziroma oseba, ki ga nadomešča, najpozneje v 
15 dneh po tem, ko so v Uradnem listu Republike Slovenije 
objavljeni sklepi o imenovanju in izvolitvi večine vseh članov 
sveta. Če seje ne skliče vršilec dolžnosti generalnega direktorja 
ali oseba, ki ga nadomešča, lahko prvo sejo skliče vsaj ena 
tretjina članov sveta.

(5) Svet najpozneje v 15 dneh po konstituiranju objavi 
poziv upravičencem iz prvega odstavka 26. člena zakona, da 
mu v 15 dneh po objavi poziva sporočijo imena članov, ki so 
jih imenovali. Prvo sejo finančnega odbora skliče predsednik 
sveta.

24. člen
(1) Svet v šestih mesecih po konstituiranju sprejme nov 

statut.
(2) Svet najpozneje v 90 dneh po konstituiranju sprejme 

nove programske standarde za programe RTV Slovenija in 
njihove programske zasnove.

25. člen
(1) Svet najpozneje v 15 dneh po konstituiranju objavi 

javni razpis za predsednika in člane uprave.
(2) Za predsednika in vsakega člana uprave se glasuje 

ločeno. Do sprejetja novega statuta se postopek izbire in ime-
novanja izvede na naslednji način:

1.  Svet glasuje tako, da ima vsak član Sveta pravico 
glasovati za enega kandidata. Glasovanje je javno. Izvoljen je 
kandidat, ki je dobil večino glasov vseh članov Sveta.

2. Če v prvem krogu glasovanja ni bil izvoljen noben kan-
didat, se v drugem krogu glasuje o tistih treh kandidatih, ki so 
v prvem krogu dobili največ glasov. Če tudi v drugem krogu ni 
bil izvoljen noben kandidat, se v tretji krog glasovanja uvrstita 
dva kandidata z največjim številom glasov, dobljenih v drugem 
krogu. Če v tretjem krogu ni bil izvoljen noben kandidat, se v 
četrtem krogu glasuje o kandidatu, ki je dobil v tretjem krogu 
največ glasov.

3. Če tudi v četrtem krogu kandidat ni dobil dovolj glasov, 
lahko svet sklene, da bo ponovno glasoval v 14 dneh o kan-
didatih iz tretjega kroga. Pred ponovnim glasovanjem svet na 
seji omogoči obema kandidatoma iz tretjega kroga predstavitev 
njunega koncepta. Če tudi pri ponovnem glasovanju kandidat 
ni bil izvoljen, se razpis ponovi.

26. člen
Odgovorni uredniki programov in predstojniki drugih no-

tranjih organizacijskih enot nadaljujejo z delom do izteka svo-
jega mandata.
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27. člen
Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem 

listu Republike Slovenije.

Št. 010-02/22-30/66
Ljubljana, dne 21. julija 2022
EPA 153-IX

Državni zbor
Republike Slovenije

mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica

4193.	 Zakon o spremembah Zakona o dolgotrajni 
oskrbi (ZDOsk-A)

Na podlagi druge alinee prvega odstavka 107. člena in 
prvega odstavka 91. člena Ustave Republike Slovenije izdajam

U K A Z
o razglasitvi Zakona o spremembah  

Zakona o dolgotrajni oskrbi (ZDOsk-A)

Razglašam Zakon o spremembah Zakona o dolgotrajni 
oskrbi (ZDOsk-A), ki ga je sprejel Državni zbor Republike Slo-
venije na seji dne 21. julija 2022.

Št. 003-02-3/2022-6
Ljubljana, dne 27. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

Z A K O N
O SPREMEMBAH ZAKONA  

O DOLGOTRAJNI OSKRBI (ZDOsk-A)

1. člen
V Zakonu o dolgotrajni oskrbi (Uradni list RS, št. 196/21) 

se v 127. členu v drugem odstavku:
– v prvi alineji letnica »2023« nadomesti z letnico »2024«,
– v drugi alineji na dveh mestih letnica »2024« nadomesti 

z letnico »2025«.

2. člen
130. člen se spremeni tako, da se glasi:

»130. člen
(financiranje dodatnih stroškov dela)

(1) Od 1. decembra 2021 do začetka uporabe prve alineje 
1. točke prvega odstavka 10. člena in tretjega odstavka 15. čle-
na tega zakona, ki urejata pravico do DO v instituciji iz drugega 
odstavka 58. člena tega zakona, se izvajalcem socialno var-
stvene storitve institucionalnega varstva odraslih iz 50., 51., 
52. in 54. člena ZSV in izvajalcem pomoči na domu iz tretjega 
odstavka 15. člena ZSV zagotavljajo sredstva za sofinanciranje 
dodatnih stroškov dela v skladu z Aneksom h Kolektivni po-
godbi za dejavnost zdravstva in socialnega varstva (Uradni list 
RS, št. 181/21). Izvajalcem iz prejšnjega stavka se zagotovijo 
sredstva za financiranje dodatnih kadrov, ki opravljajo storitve 
iz prejšnjega stavka, v skladu s pravilnikom, ki ureja standarde 
in normative socialnovarstvenih storitev.

(2) Zahtevki za izplačilo sredstev iz prejšnjega odstavka 
se z dokazili vložijo pri ministrstvu, pristojnem za socialne 
zadeve.

(3) Podrobnejša merila, pogoje in postopek za dodelitev 
sredstev iz prvega odstavka tega člena določi minister, pristo-
jen za socialne zadeve.«.

3. člen
V 132. členu se v prvem odstavku letnica »2022« nado-

mesti z letnico »2023«.

4. člen
V 133. členu se:
– v 1. točki letnica »2022« nadomesti z letnico »2023« in 

letnica »2024« z letnico »2025«,
– v 2. točki letnica »2022« nadomesti z letnico »2023«,
– v 3. točki za besedilom »30. aprila 2022« doda besedilo 

»in 30. aprila 2023«,
– v 4. točki letnica »2022« nadomesti z letnico »2023«,
– v 5. točki letnica »2022« nadomesti z letnico »2023«.

5. člen
V 137.  členu se letnica »2023« nadomesti z letnico 

»2024«.

6. člen
V 139. členu se v tretjem odstavku letnica »2022« nado-

mesti z letnico »2023«.
V četrtem odstavku se v napovednem stavku letnica 

»2022« nadomesti z letnico »2023«.
V petem odstavku se na dveh mestih letnica »2022« 

nadomesti z letnico »2023«.
V osmem odstavku se letnica »2022« nadomesti z letnico 

»2023«.

7. člen
V 140. členu se v prvem odstavku letnica »2022« nado-

mesti z letnico »2023«.

8. člen
V 144.  členu se letnica »2023« nadomesti z letnico 

»2024« in letnica »2022« z letnico »2023«.

9. člen
V 157. členu se v prvem odstavku letnica »2023« nado-

mesti z letnico »2024«.

10. člen
V 158. členu se v prvem odstavku letnica »2023« nado-

mesti z letnico »2024«.
V drugem odstavku se letnica »2023« nadomesti z letnico 

»2024«.
V tretjem odstavku se letnica »2023« nadomesti z letnico 

»2024«.
V šestem odstavku se v prvi alineji letnica »2023« nadomesti 

z letnico »2024«.
V osmem odstavku se letnica »2023« nadomesti z letnico 

»2024«.

KONČNA DOLOČBA

11. člen
(začetek veljavnosti)

Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem 
listu Republike Slovenije.

Št. 543-01/22-14/44
Ljubljana, dne 21. julija 2022
EPA 185-IX

Državni zbor
Republike Slovenije

mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica
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PREDSEDNICA REPUBLIKE
4194.	 Ukaz o imenovanju generalnega sekretarja 

Urada predsednika Republike Slovenije

Na podlagi tretje alinee prvega odstavka 107. člena Usta-
ve Republike Slovenije (Uradni list RS, št.  33/91-I, 42/97 – 
UZS68, 66/00 – UZ80, 24/03 – UZ3a, 47, 68, 69/04 – UZ14, 
69/04 – UZ43, 69/04 – UZ50, 68/06 – UZ121,140,143, 47/13 – 
UZ148, 47/13 – UZ90,97,99, 75/16 – UZ70a in 92/21 – UZ62a) 
in prvega odstavka 8. člena Zakona o zagotavljanju pogojev 
za opravljanje funkcije predsednika republike (Uradni list RS, 
št. 15/03 in 109/12), izdajam

U K A Z
o imenovanju generalnega sekretarja  

Urada predsednika Republike Slovenije

Mag. Uroša Kreka, rojenega 30. 8. 1966, z dnem 23. 12. 
2022 imenujem za generalnega sekretarja Urada predsednika 
Republike Slovenije v statusu funkcionarja.

Št. 100-02-5/2010
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

4195.	 Ukaz o imenovanju šefinje kabineta 
predsednice republike

Na podlagi tretje alinee prvega odstavka 107. člena Usta-
ve Republike Slovenije (Uradni list RS, št.  33/91-I, 42/97 – 
UZS68, 66/00 – UZ80, 24/03 – UZ3a, 47, 68, 69/04 – UZ14, 
69/04 – UZ43, 69/04 – UZ50, 68/06 – UZ121,140,143, 47/13 – 
UZ148, 47/13 – UZ90,97,99, 75/16 – UZ70a in 92/21 – UZ62a) 
in drugega odstavka 9. člena Zakona o zagotavljanju pogojev 
za opravljanje funkcije predsednika republike (Uradni list RS, 
št. 15/03 in 109/12), izdajam

U K A Z
o imenovanju šefinje kabineta  

predsednice republike

Ulo Tomaduz, rojeno 25. 10. 1988, z dnem 23. 12. 2022 
imenujem za šefinjo kabineta predsednice republike v statusu 
javne uslužbenke na položaju.

Št. 100-02-9/2022
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

4196.	 Ukaz o imenovanju svetovalca predsednice 
republike za politične zadeve

Na podlagi tretje alinee prvega odstavka 107. člena Usta-
ve Republike Slovenije (Uradni list RS, št.  33/91-I, 42/97 – 

UZS68, 66/00 – UZ80, 24/03 – UZ3a, 47, 68, 69/04 – UZ14, 
69/04 – UZ43, 69/04 – UZ50, 68/06 – UZ121,140,143, 47/13 – 
UZ148, 47/13 – UZ90,97,99, 75/16 – UZ70a in 92/21 – UZ62a) 
in tretjega odstavka 9. člena Zakona o zagotavljanju pogojev 
za opravljanje funkcije predsednika republike (Uradni list RS, 
št. 15/03 in 109/12), izdajam

U K A Z
o imenovanju svetovalca predsednice republike 

za politične zadeve

Alekseja Skoka, rojenega 13.  3. 1981, z dnem 23.  12. 
2022 imenujem za svetovalca predsednice republike za poli-
tične zadeve v statusu funkcionarja.

Št. 100-02-5/2022
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

4197.	 Ukaz o imenovanju svetovalke predsednika 
republike, ki mu je prenehala funkcija

Na podlagi tretje alinee prvega odstavka 107. člena Usta-
ve Republike Slovenije (Uradni list RS, št.  33/91-I, 42/97 – 
UZS68, 66/00 – UZ80, 24/03 – UZ3a, 47, 68, 69/04 – UZ14, 
69/04 – UZ43, 69/04 – UZ50, 68/06 – UZ121,140,143, 47/13 – 
UZ148, 47/13 – UZ90,97,99, 75/16 – UZ70a in 92/21 – UZ62a) 
in drugega odstavka 9. člena Zakona o zagotavljanju pogojev 
za opravljanje funkcije predsednika republike (Uradni list RS, 
št. 15/03 in 109/12), izdajam

U K A Z
o imenovanju svetovalke predsednika republike, 

ki mu je prenehala funkcija

Dr. Aljo Brglez, rojeno 19. 8. 1965, z dnem 23. 12. 2022 za 
čas delovanje pisarne predsednika republike, ki mu je preneha-
la funkcija, imenujem za svetovalko predsednika republike, ki 
mu je prenehala funkcija v statusu javne uslužbenke.

Št. 100-02-2/2013
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

4198.	 Ukaz o imenovanju svetovalke predsednice 
republike za družbene dejavnosti

Na podlagi tretje alinee prvega odstavka 107. člena Usta-
ve Republike Slovenije (Uradni list RS, št.  33/91-I, 42/97 – 
UZS68, 66/00 – UZ80, 24/03 – UZ3a, 47, 68, 69/04 – UZ14, 
69/04 – UZ43, 69/04 – UZ50, 68/06 – UZ121,140,143, 47/13 – 
UZ148, 47/13 – UZ90,97,99, 75/16 – UZ70a in 92/21 – UZ62a) 
in tretjega odstavka 9. člena Zakona o zagotavljanju pogojev 
za opravljanje funkcije predsednika republike (Uradni list RS, 
št. 15/03 in 109/12), izdajam
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U K A Z
o imenovanju svetovalke predsednice republike 

za družbene dejavnosti
Biserko Marolt Meden, rojeno 11. 4. 1954, z dnem 23. 12. 

2022 imenujem za svetovalko predsednice republike za druž-
bene dejavnosti v statusu nepoklicne funkcionarke.

Št. 100-02-10/2022
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

4199.	 Ukaz o imenovanju svetovalke predsednice 
republike za posebne projekte

Na podlagi tretje alinee prvega odstavka 107. člena Usta-
ve Republike Slovenije (Uradni list RS, št.  33/91-I, 42/97 – 
UZS68, 66/00 – UZ80, 24/03 – UZ3a, 47, 68, 69/04 – UZ14, 
69/04 – UZ43, 69/04 – UZ50, 68/06 – UZ121,140,143, 47/13 – 
UZ148, 47/13 – UZ90,97,99, 75/16 – UZ70a in 92/21 – UZ62a) 
in tretjega odstavka 9. člena Zakona o zagotavljanju pogojev 
za opravljanje funkcije predsednika republike (Uradni list RS, 
št. 15/03 in 109/12), izdajam

U K A Z
o imenovanju svetovalke predsednice republike 

za posebne projekte
Bredo Bunič, rojeno 30. 9. 1966, z dnem 23. 12. 2022 

imenujem za svetovalko predsednice republike za posebne 
projekte v statusu funkcionarke.

Št. 100-02-2/2022
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

4200.	 Ukaz o imenovanju svetovalke predsednice 
republike za podnebne politike in človekove 
pravice

Na podlagi tretje alinee prvega odstavka 107. člena Usta-
ve Republike Slovenije (Uradni list RS, št.  33/91-I, 42/97 – 
UZS68, 66/00 – UZ80, 24/03 – UZ3a, 47, 68, 69/04 – UZ14, 
69/04 – UZ43, 69/04 – UZ50, 68/06 – UZ121,140,143, 47/13 – 
UZ148, 47/13 – UZ90,97,99, 75/16 – UZ70a in 92/21 – UZ62a) 
in tretjega odstavka 9. člena Zakona o zagotavljanju pogojev 
za opravljanje funkcije predsednika republike (Uradni list RS, 
št. 15/03 in 109/12), izdajam

U K A Z
o imenovanju svetovalke predsednice republike 

za podnebne politike in človekove pravice
Mag. Evo Tomič, rojeno 22. 7. 1966, z dnem 23. 12. 2022 

imenujem za svetovalko predsednice republike za podnebne 
politike in človekove pravice v statusu funkcionarke.

Št. 100-02-7/2022
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

4201.	 Ukaz o imenovanju svetovalke predsednice 
republike za zunanjo politiko

Na podlagi tretje alinee prvega odstavka 107. člena Usta-
ve Republike Slovenije (Uradni list RS, št.  33/91-I, 42/97 – 
UZS68, 66/00 – UZ80, 24/03 – UZ3a, 47, 68, 69/04 – UZ14, 
69/04 – UZ43, 69/04 – UZ50, 68/06 – UZ121,140,143, 47/13 – 
UZ148, 47/13 – UZ90,97,99, 75/16 – UZ70a in 92/21 – UZ62a) 
in tretjega odstavka 9. člena Zakona o zagotavljanju pogojev 
za opravljanje funkcije predsednika republike (Uradni list RS, 
št. 15/03 in 109/12), izdajam

U K A Z
o imenovanju svetovalke predsednice republike 

za zunanjo politiko

Miriam Tereso Možgan, rojeno 13.  3. 1968, z dnem 
23. 12. 2022 imenujem za svetovalko predsednice republike 
za zunanjo politiko v statusu funkcionarke.

Št. 100-02-4/2022
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

4202.	 Ukaz o imenovanju svetovalke predsednice 
republike za nacionalno varnost

Na podlagi tretje alinee prvega odstavka 107. člena Usta-
ve Republike Slovenije (Uradni list RS, št.  33/91-I, 42/97 – 
UZS68, 66/00 – UZ80, 24/03 – UZ3a, 47, 68, 69/04 – UZ14, 
69/04 – UZ43, 69/04 – UZ50, 68/06 – UZ121,140,143, 47/13 – 
UZ148, 47/13 – UZ90,97,99, 75/16 – UZ70a in 92/21 – UZ62a) 
in tretjega odstavka 9. člena Zakona o zagotavljanju pogojev 
za opravljanje funkcije predsednika republike (Uradni list RS, 
št. 15/03 in 109/12), izdajam

U K A Z
o imenovanju svetovalke predsednice republike 

za nacionalno varnost

Mag. Natašo Dolenc, rojeno 4. 5. 1976, z dnem 23. 12. 
2022 imenujem za svetovalko predsednice republike za nacio-
nalno varnost v statusu funkcionarke.

Št. 100-02-3/2022
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

4203.	 Ukaz o imenovanju svetovalca predsednice 
republike za mednarodne odnose

Na podlagi tretje alinee prvega odstavka 107. člena Usta-
ve Republike Slovenije (Uradni list RS, št.  33/91-I, 42/97 – 
UZS68, 66/00 – UZ80, 24/03 – UZ3a, 47, 68, 69/04 – UZ14, 
69/04 – UZ43, 69/04 – UZ50, 68/06 – UZ121,140,143, 47/13 – 
UZ148, 47/13 – UZ90,97,99, 75/16 – UZ70a in 92/21 – UZ62a) 
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in tretjega odstavka 9. člena Zakona o zagotavljanju pogojev 
za opravljanje funkcije predsednika republike (Uradni list RS, 
št. 15/03 in 109/12), izdajam

U K A Z
o imenovanju svetovalca predsednice republike 

za mednarodne odnose

Prof. dr. Zlatka Šabiča, rojenega 30.  8. 1965, z dnem 
23. 12. 2022 imenujem za svetovalca predsednice republike 
za mednarodne odnose v statusu nepoklicnega funkcionarja.

Št. 100-02-8/2022
Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije
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MINISTRSTVA
4204.	 Pravilnik o podrobnejši vsebini in načinu 

organiziranja ambulant za neopredeljene

Na podlagi sedmega odstavka 18. člena Zakona o nuj-
nih ukrepih za zajezitev širjenja in blaženja posledic nalezlji-
ve bolezni COVID-19 na področju zdravstva (Uradni list RS, 
št. 141/22) minister za zdravje izdaja

P R A V I L N I K
o podrobnejši vsebini in načinu organiziranja 

ambulant za neopredeljene

1. člen
(vsebina)

Ta pravilnik določa podrobnejšo vsebino in način organizi-
ranja ambulant za neopredeljene zavarovane osebe (v nadalj-
njem besedilu: ambulanta za neopredeljene).

2. člen
(način organiziranja ambulant za neopredeljene)

(1) V javnem zdravstvenem zavodu, na območju kate-
rega zaradi pomanjkanja zdravnikov splošne oziroma družin-
ske medicine prosta izbira splošnega osebnega zdravnika v 
skladu z drugim odstavkom 80. člena Zakona o zdravstve-
nem varstvu in zdravstvenem zavarovanju (Uradni list RS, 
št. 72/06 – uradno prečiščeno besedilo, 114/06 – ZUTPG, 
91/07, 76/08, 62/10 – ZUPJS, 87/11, 40/12 – ZUJF, 21/13 
– ZUTD-A, 91/13, 99/13 – ZUPJS-C, 99/13 – ZSVarPre-C, 
111/13 – ZMEPIZ-1, 95/14 – ZUJF-C, 47/15 – ZZSDT, 61/17 
– ZUPŠ, 64/17 – ZZDej-K, 36/19, 189/20 – ZFRO, 51/21, 
159/21, 196/21 – ZDOsk, 15/22, 43/22, 100/22 – ZNUZSZS 
in 141/22 – ZNUNBZ) ni mogoča (v nadaljnjem besedilu: 
javni zavod), se organizira ambulanta za neopredeljene, in 
sicer najmanj v obsegu 0,1 tima programa splošne oziroma 
družinske medicine.

(2) Število ambulant za neopredeljene na posamezni 
javni zavod in največji obseg programa splošne oziroma 
družinske medicine v posamezni ambulanti za neopredelje-
ne za vsake tri mesece na zadnji dan posameznega meseca 
določi minister, pristojen za zdravje, na podlagi podatkov 
Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije (v nadaljnjem 
besedilu: ZZZS) o številu zavarovanih oseb brez izbranega 
osebnega zdravnika, upoštevajoč standard 1895 glavarin-
skih količnikov.

(3) Seznam ambulant za neopredeljene z obsegom pro-
grama splošne oziroma družinske medicine objavi ministrstvo, 
pristojno za zdravje (v nadaljnjem besedilu: ministrstvo), na 
osrednjem spletnem mestu organov državne uprave.

(4) Javni zavod izvajani obseg programa splošne oziroma 
družinske medicine posamezne ambulante za neopredeljene 
povečuje postopoma do največjega obsega iz drugega od-
stavka tega člena, sorazmerno s številom zavarovanih oseb, 
opredeljenih na to ambulanto.

(5) Javni zavod v treh dneh po organiziranju ambulante 
za neopredeljene o tem obvesti ministrstvo. V obvestilu navede 
tudi obseg programa ambulante za neopredeljene.

(6) Javni zavod v treh dneh po zapolnitvi prostih zmoglji-
vosti posamezne ambulante za neopredeljene o tem obvesti 
ministrstvo, ki navedeni podatek prikaže v seznamu iz tretjega 
odstavka tega člena.

3. člen
(izbira in opredelitev na ambulanto za neopredeljene)
(1)  Zavarovana oseba prosto izbere in se opredeli na 

ambulanto za neopredeljene tako, da podpiše listino o izbiri 

osebnega zdravnika, ki je določena s pravilnikom, ki ureja 
obrazce in listine za uresničevanje obveznega zdravstvenega 
zavarovanja (v nadaljnjem besedilu: listina), pri čemer se po-
datki o osebnem zdravniku na listini ne navedejo. Opredelitev 
na ambulanto za neopredeljene velja eno leto, z možnostjo 
avtomatskega podaljšanja.

(2) Javni zavod ob izbiri in opredelitvi iz prejšnjega od-
stavka v informacijski sistem ZZZS posreduje tudi podatke o le-
čečem zdravniku (šifra zdravnika, šifra zdravstvene dejavnosti 
zdravnika), ki je zavarovano osebo prvič sprejel v tej ambulanti 
(v nadaljnjem besedilu: lečeči zdravnik).

(3) Lečeči zdravnik se ne šteje za izbranega osebnega 
zdravnika, podatki o njem pa se prikazujejo le v informacijskih 
sistemih javnega zavoda, kjer je organizirana ambulanta za 
neopredeljene.

4. člen
(zamenjava ambulante za neopredeljene)

(1) Zavarovana oseba lahko v času izbire in opredelitve 
na ambulanto za neopredeljene izbere in se opredeli na ambu-
lanto za neopredeljene pri drugem javnem zavodu.

(2) Če zavarovana oseba pred potekom enega leta od 
opredelitve iz prvega odstavka prejšnjega člena izbere in se 
opredeli na ambulanto za neopredeljene pri drugem javnem 
zavodu, se na listini navede razlog zamenjave (npr. spremem-
ba kraja bivanja zavarovane osebe, nesoglasje ali nezaupanje 
med zdravnikom in zavarovano osebo).

5. člen
(ordinacijski čas ambulante za neopredeljene)

(1) Ordinacijski čas ambulante za neopredeljene je od-
visen od obsega programa ambulante za neopredeljene, pri 
čemer ima ambulanta za neopredeljene pri obsegu 0,1 tima 
programa splošne oziroma družinske medicine ordinacijski čas 
najmanj dvakrat tedensko, skupaj štiri ure v tednu.

(2) Ambulanta za neopredeljene, ki deluje v obsegu 1 tima 
programa splošne oziroma družinske medicine, ima ordinacijski 
čas 8 ur dnevno.

(3) Javni zavod lahko delo ambulante za neopredeljene 
organizira tudi v soboto.

6. člen
(naročanje na termin)

(1) Zavarovana oseba se za termin v ambulanti za neo-
predeljene naroči elektronsko, prek elektronske pošte ali sple-
tnih strani javnega zavoda, telefonsko ali osebno. Javni zavod 
kontaktne podatke ambulante za neopredeljene sporoči mini-
strstvu in ZZZS ter jih objavi na svoji spletni strani.

(2) Za naročanje na termin se smiselno uporablja pravil-
nik, ki določa naročanje in upravljanje čakalnih seznamov ter 
najdaljše dopustne čakalne dobe.

(3)  Ne glede na prvi in drugi odstavek tega člena am-
bulanta za neopredeljene najmanj eno uro dnevno zagotovi 
obravnavo zavarovanih oseb, ki na termin niso naročene.

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

7. člen
(določitev največjega števila ambulant za neopredeljene)

Minister, pristojen za zdravje, prvič določi število ambu-
lant za neopredeljene na posameznih javni zavod in največji 
obseg programa splošne oziroma družinske medicine v po-
samezni ambulanti za neopredeljene najpozneje do 31. de-
cembra 2022, in sicer za obdobje od 1. januarja do 31. marca 
2023.
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8. člen
(začetek veljavnosti in uporabe)

Ta pravilnik začne veljati naslednji dan po objavi v Ura-
dnem listu Republike Slovenije, uporabljati pa se začne 1. ja-
nuarja 2023.

Št. 0070-324/2022/1
Ljubljana, dne 17. decembra 2022
EVA 2022-2711-0175

Danijel Bešič Loredan
minister 

za zdravje

4205.	 Pravilnik o spremembah in dopolnitvah 
Pravilnika o minimalnih pogojih 
usposobljenosti in pridobljenih pravic 
za poklice zdravnik, zdravnik specialist, 
zdravnik splošne medicine, doktor dentalne 
medicine, doktor dentalne medicine specialist, 
diplomirana medicinska sestra, diplomirana 
babica in magister farmacije

Na podlagi sedmega odstavka 73.a člena Zakona o zdra-
vstveni dejavnosti (Uradni list RS, št.  23/05 – uradno pre-
čiščeno besedilo, 15/08 – ZPacP, 23/08, 58/08 – ZZdrS-E, 
77/08 – ZDZdr, 40/12 – ZUJF, 14/13, 88/16 – ZdZPZD, 64/17, 
1/19 – odl. US, 73/19, 82/20, 152/20 – ZZUOOP, 203/20 – 
ZIUPOPDVE, 112/21 – ZNUPZ, 196/21 – ZDOsk, 100/22 – 
ZNUZSZS, 132/22 – odl. US in 141/22 – ZNUNBZ) in 12.a člena 
Zakona o zdravniški službi (Uradni list RS, št. 72/06 – uradno 
prečiščeno besedilo, 15/08 – ZPacP, 58/08, 107/10 – ZPPKZ, 
40/12 – ZUJF, 88/16 – ZdZPZD, 40/17, 64/17 – ZZDej-K, 49/18, 
66/19 in 199/21) minister za zdravje izdaja

P R A V I L N I K
o spremembah in dopolnitvah Pravilnika  

o minimalnih pogojih usposobljenosti  
in pridobljenih pravic za poklice zdravnik, 

zdravnik specialist, zdravnik splošne medicine, 
doktor dentalne medicine, doktor dentalne 

medicine specialist, diplomirana medicinska 
sestra, diplomirana babica in magister farmacije

1. člen
V Pravilniku o minimalnih pogojih usposobljenosti in prido-

bljenih pravic za poklice zdravnik, zdravnik specialist, zdravnik 
splošne medicine, doktor dentalne medicine, doktor dentalne 
medicine specialist, diplomirana medicinska sestra, diplomi-
rana babica in magister farmacije (Uradni list RS, št. 4/17 in 
10/20) se v 1. členu besedilo »Delegiranim sklepom Komisije 
(EU) 2019/608 z dne 16. januarja 2019 o spremembi Priloge V 
k Direktivi 2005/36/ES Evropskega parlamenta in Sveta glede 
dokazil o formalnih kvalifikacijah in nazivov programov uspo-
sabljanja (UL L št. 104 z dne 15. 4. 2019, str. 1)« nadomesti 
z besedilom »Delegiranim sklepom Komisije (EU) 2021/2183 
z  dne 25.  avgusta 2021 o  spremembi Priloge V  k  Direktivi 
2005/36/ES Evropskega parlamenta in Sveta glede dokazil 
o formalnih kvalifikacijah in nazivov programov usposabljanja 
(UL L št. 444 z dne 10. 12. 2021, str. 16)«.

2. člen
V 9. členu v prvem odstavku se:
–  v prvi alineji za besedo »študija« doda besedilo »(v 

nadaljnjem besedilu: smer I)«;
– v drugi alineji za besedo »mesecev« doda besedilo »(v 

nadaljnjem besedilu: smer II)«.

Za sedmim odstavkom se doda nov osmi odstavek, ki 
se glasi:

»(8) Potrdilo o dokazilih o formalnih kvalifikacijah iz prej-
šnjega odstavka izda pristojni organ v državi članici EU. Iz 
potrdila mora izhajati, da je diplomirana babica po pridobitvi 
dokazil o formalnih kvalifikacijah za diplomirano babico ustre-
zno dolgo zadovoljivo opravljala vse naloge diplomirane babice 
v bolnišnici ali zdravstvenem zavodu, odobrenem v ta namen.«.

Dosedanja osmi in deveti odstavek postaneta deveti in 
deseti odstavek.

3. člen
V 9.a členu se peti odstavek spremeni tako, da se glasi:
»(5) Dokazila o formalnih kvalifikacijah za diplomirano 

babico se priznajo, če se je državljan države članice EU začel 
usposabljati pred 18.  januarjem 2016 in so bile zahteve za 
sprejem v tako usposabljanje deset let splošne izobrazbe ali 
enakovredne ravni za smer I, ali če je državljan države članice 
EU pred začetkom usposabljanja za diplomirano babico, ki 
spada v smer II, dokončal usposabljanje za splošno zdrav-
stveno nego, potrjeno z dokazilom o formalnih kvalifikacijah iz 
točke 5.2.2 Priloge V Direktive 2005/36/ES.«.

4. člen
Besedilo 23.b člena se spremeni tako, da se glasi:
»(1) Dokazila o formalnih kvalifikacijah za diplomirano 

babico, ki izpolnjujejo vse minimalne zahteve usposobljenosti 
iz 9. člena tega pravilnika, vendar pa v skladu s sedmim odstav-
kom 9. člena tega pravilnika niso priznana, če jim ni priloženo 
potrdilo iz osmega odstavka 9. člena tega pravilnika, se pri-
znajo kot zadosten dokaz, če so bila izdana pred referenčnim 
datumom, navedenim v točki 5.5.2 Priloge V 2005/36/ES, in če 
so jim priložena potrdila, da so te osebe dejansko in zakonito 
opravljale dejavnosti babištva vsaj dve zaporedni leti v petih 
letih pred izdajo potrdila.

(2) Dokazila o formalnih kvalifikacijah, pridobljena na oze-
mlju nekdanje Nemške demokratične republike, za diplomirano 
babico, ki izpolnjuje vse minimalne zahteve usposobljenosti iz 
9. člena tega pravilnika, se priznajo kot zadosten dokaz, če je 
priloženo potrdilo o pridobljenih pravicah iz prejšnjega odstav-
ka in če potrjujejo, da se je program usposabljanja začel pred 
3. oktobrom 1990.«.

5. člen
V 23.c členu se v drugi alineji besedilo »2. točke 52.3 čle-

na« nadomesti z besedilom »3. točke 53.3 člena«.

KONČNA DOLOČBA

6. člen
(začetek veljavnosti)

Ta pravilnik začne veljati naslednji dan po objavi v Ura-
dnem listu Republike Slovenije.

Št. 0070-290/2022/1
Ljubljana, dne 14. decembra 2022
EVA 2022-2711-0142

Danijel Bešič Loredan
minister 

za zdravje

4206.	 Pravilnik o spremembah Pravilnika 
o normativih in standardih za izvajanje 
programa glasbene šole

Na podlagi 84. člena Zakona o organizaciji in financiranju 
vzgoje in izobraževanja (Uradni list RS, št. 16/07 – uradno 
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prečiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09 – popr., 65/09 – popr., 
20/11, 40/12 – ZUJF, 57/12 – ZPCP-2D, 47/15, 46/16, 49/16 – 
popr., 25/17 – ZVaj, 123/21, 172/21, 207/21, 105/22 – ZZNŠPP 
in 141/22) minister za izobraževanje, znanost in šport izdaja

P R A V I L N I K
o spremembah Pravilnika o normativih  

in standardih za izvajanje programa  
glasbene šole

1. člen
V Pravilniku o normativih in standardih za izvajanje pro-

grama glasbene šole (Uradni list RS, št. 76/08, 31/10, 5/11, 
47/17 in 54/21) se besedilo 7. člena spremeni tako, da se glasi:

»V glasbeni šoli se za opravljanje računovodskih del sis-
temizira delovno mesto računovodje VII/1 ali računovodje VII/2 
v skladu z naslednjimi merili:

število oddelkov delež delovnega mesta
do 7 0,25
8–13 0,50

14–19 0,75
20–31 1,00

Računovodja VII/1 mora imeti visokošolsko izobrazbo 
prve stopnje ali visokošolsko strokovno izobrazbo (prejšnja) 
(šesta raven, podraven 6/2 po KLASIUS-SRV). Računovodja 
VII/2 mora imeti visokošolsko izobrazbo druge stopnje, speci-
alizacijo po visokošolski strokovni izobrazbi (prejšnja) ali viso-
košolsko univerzitetno izobrazbo (prejšnja) (sedma raven po 
KLASIUS-SRV).«.

2. člen
Besedilo 8. člena se spremeni tako, da se glasi:
»V glasbeni šoli se za administrativna dela sistemizira 

delovno mesto tajnika VIZ VI ali poslovnega sekretarja, ki je 
uvrščeno najmanj v VII/1 tarifni razred, v skladu z naslednjimi 
merili:

Število oddelkov Delež delovnega mesta
do 7 0,25
8–13 0,50

14–19 0,75
20–31 1,00

Tajnik VIZ VI mora imeti višjo strokovno izobrazbo ali 
višješolsko izobrazbo (prejšnja) (šesta raven, podraven 6/1 po 
KLASIUS-SRV). Poslovni sekretar VII/1 mora imeti visokošol-
sko izobrazbo prve stopnje ali visokošolsko strokovno izobraz-
bo (prejšnja) (šesta raven, podraven 6/2 po KLASIUS-SRV). 
Poslovni sekretar VII/2 mora imeti visokošolsko izobrazbo dru-
ge stopnje, specializacijo po visokošolski strokovni izobrazbi 
(prejšnja) ali visokošolsko univerzitetno izobrazbo (prejšnja) 
(sedma raven po KLASIUS-SRV).«.

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

3. člen
(računovodja, tajnik in poslovni sekretar)

Delavci, ki so do uveljavitve tega pravilnika opravljali delo 
na delovnem mestu računovodja VII/1 in izpolnjujejo pogoje 
za zasedbo delovnega mesta računovodja VII/2, po uveljavitvi 
tega pravilnika opravljajo delo na delovnem mestu računovodja 
VII/2.

Delavci, ki so do uveljavitve tega pravilnika opravljali 
delo na delovnem mestu tajnik VIZ VI in izpolnjujejo pogoje za 
zasedbo delovnega mesta poslovni sekretar VII/1 ali VII/2, po 
uveljavitvi tega pravilnika opravljajo delo na delovnem mestu 
poslovni sekretar VII/1 oziroma poslovni sekretar VII/2.

4. člen
(začetek veljavnosti in uporabe)

Ta pravilnik začne veljati naslednji dan po objavi v Ura-
dnem listu Republike Slovenije, uporabljati pa se začne 1. ja-
nuarja 2023.

Št. 0070-69/2022
Ljubljana, dne 19. decembra 2022
EVA 2022-3330-0060

Dr. Igor Papič
minister 

za izobraževanje, znanost in šport

4207.	 Odredba o spremembah Odredbe o določitvi 
poklicev, v katerih zaposlitev tujca ni vezana 
na trg dela

Na podlagi sedmega odstavka 17.  člena Zakona o za-
poslovanju, samozaposlovanju in delu tujcev (Uradni list RS, 
št. 91/21 – uradno prečiščeno besedilo) minister za delo, dru-
žino, socialne zadeve in enake možnosti izdaja

O D R E D B O
o spremembah Odredbe o določitvi poklicev,  

v katerih zaposlitev tujca ni vezana na trg dela

1. člen
V Odredbi o določitvi poklicev, v katerih zaposlitev tujca ni 

vezana na trg dela (Uradni list RS, št. 200/20, 100/21, 204/21 
in 88/22) se v 2.  členu v prvem odstavku za 13. točko pika 
nadomesti s podpičjem in doda nova, 14. točka, ki se glasi:

»14. Zdravniki specialisti/zdravnice specialistke splošne 
medicine (koda 2211).«

2. člen
V 4. členu se datum »31. decembra 2022« nadomesti z 

datumom »30. junija 2023«.

KONČNA DOLOČBA

3. člen
Ta odredba začne veljati naslednji dan po objavi v Ura-

dnem listu Republike Slovenije, uporabljati pa se začne 1. ja-
nuarja 2023.

Št. 007-384/2022
Ljubljana, dne 20. decembra 2022
EVA 2022-2611-0067

Luka Mesec
minister

za delo, družino, socialne zadeve  
in enake možnosti
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DRUGI DRŽAVNI ORGANI 
IN ORGANIZACIJE

4208.	 Splošni akt o načinu izračuna plačil 
za uporabo radijskih frekvenc

Na podlagi drugega odstavka 73. člena Zakona o elek-
tronskih komunikacijah – ZEKom-2 (Uradni list RS, št. 130/22) 
izdaja Agencija za komunikacijska omrežja in storitve Republi-
ke Slovenije

S P L O Š N I   A K T
o načinu izračuna plačil za uporabo  

radijskih frekvenc

I. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen
(vsebina splošnega akta)

Ta splošni akt določa način izračuna plačil za uporabo 
radijskih frekvenc.

2. člen
(pomen izrazov)

(1) Izrazi, uporabljeni v tem splošnem aktu, pomenijo:
1. Bazna postaja je kopenska radijska postaja v kopenski 

mobilni storitvi ali sistemu točka-več točk, ki omogoča ko-
munikacijo drugim radijskim postajam v telekomunikacijskem 
sistemu.

2. BWA je oznaka za dvosmerne sisteme iz splošnega 
akta, ki ureja načrt uporabe radijskih frekvenc, s kraticami 
BWA, PMP, MWS ali MMDS sistem, preko katerih operaterji 
ponujajo storitve IP končnim uporabnikom.

3. Dodeljeno geografsko območje je območje, za katere-
ga so imetniku odločbe o dodelitvi radijskih frekvenc dodeljene 
radijske frekvence.

4. Kot do čistine (angl. »terrain clearance angle«) je kot, 
ki se ga uporablja pri natančnejšem določanju vpliva radijskih 
postaj, izmerjen v skladu s priporočilom ITU-R P.1546.

5. MMDS je oznaka za enosmerni sistem za distribucijo 
TV signalov v frekvenčnem pasu 11,7–12,5 GHz.

6. P-P zveze za državno uporabo so zveze, predvidene 
za potrebe varnosti, obrambe države in varstva pred naravni-
mi in drugimi nesrečami, v frekvenčnih pasovih, ki v skladu s 
splošnim aktom, ki ureja načrt uporabe radijskih frekvenc, niso 
namenjeni za državno uporabo.

7. Pravilnik o radiokomunikacijah ITU je dokument Med-
narodne telekomunikacijske zveze (v nadaljnjem besedilu: ITU) 
o skupnih mednarodnih zahtevah za radiokomunikacije, ki se 
spreminja na svetovni radiokomunikacijski konferenci in je na 
voljo v prostorih Agencije za komunikacijska omrežja in storitve 
Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: agencija).

8. Priporočila ITU-R so priporočila s področja radioko-
munikacij, ki jih sprejema in redno objavlja ITU in so na voljo v 
prostorih agencije.

9. Priporočilo ITU-R P.1546 je priporočilo za napoved 
vpliva radijskih postaj v radiodifuzni storitvi, kopenski mobilni 
storitvi, pomorski mobilni storitvi in določenih fiksnih storitvah v 
radiofrekvenčnem pasu od 30 MHz do 4.000 MHz.

10. Sporazum iz Ženeve leta 1984 je mednarodni do-
kument, ki določa radijske frekvence za zvokovne prenose, 
njihovo dodelitev in koordinacijo, osnovne značilnosti radijskih 
postaj in druge podatke, potrebne za oddajanje zvokovnih 
prenosov, in je na voljo v prostorih agencije.

(2)  Preostali izrazi, uporabljeni v tem splošnem aktu, 
imajo enak pomen, kot je določen v Zakonu o elektronskih 
komunikacijah – ZEKom-2 (Uradni list RS, št. 130/22; v nadalj-
njem besedilu: zakon).

II. ODMERA PLAČIL

3. člen
(način izračuna plačil)

(1) Plačila, določena s tem splošnim aktom, se izražajo 
s številom točk.

(2) Višina določenega plačila se izračuna kot zmnožek 
števila točk in vrednosti točke za to vrsto plačila, kot veljata tisto 
leto, za katero se višina plačila odmerja.

4. člen
(vrednost točke in tarifa)

Vrednost točke agencija določi s tarifo, skladno s 6. in 
73. členom zakona.

5. člen
(odmera plačil in njihovo plačevanje)

(1) Plačilo za posameznega zavezanca odmeri agencija 
z odločbo o odmeri plačila.

(2) Agencija praviloma izda odločbe iz prejšnjega odstav-
ka do konca marca tekočega leta.

(3) Zavezanec lahko odmerjeno plačilo poravna v dveh 
enakih obrokih, in sicer prvega v 30 dneh od vročitve odločbe, 
drugega pa najkasneje do 15. oktobra v tekočem letu. Če se 
zavezanec odloči poravnati obveznost v enkratnem znesku, 
je odmerjeno plačilo dolžan poravnati v 30 dneh od vročitve.

(4) V primeru prenosa pravice do uporabe radijskih fre-
kvenc v skladu s 69. členom zakona morajo biti pred prenosom 
poravnane obveznosti v celoti.

(5) Vsem zavezancem, ki se jim odločba o dodelitvi radij-
skih frekvenc izda po izdaji odločb o odmeri plačila iz drugega 
odstavka tega člena, se odločba o odmeri plačila izda do konca 
decembra tekočega leta. Zavezanci so odmerjeno plačilo dolžni 
poravnati v 30 dneh od vročitve odločbe o odmeri plačila.

III. PLAČILA ZA UPORABO RADIJSKIH FREKVENC

6. člen
(zavezanci)

(1) Zavezanci za letno plačilo za uporabo radijskih fre-
kvenc so imetniki odločb o dodelitvi radijskih frekvenc v skladu 
s 73.  členom zakona. Plačilo se določi za vsako odločbo o 
dodelitvi radijskih frekvenc posebej.

(2) Število točk za odločbo o dodelitvi radijskih frekvenc 
agencija določi z odločbo o določitvi števila točk.

7. člen
(fiksno število točk)

(1) Plačilo v višini 60 točk se določi za radijske frekvence:
1. za pomorsko mobilno storitev, če so te radijske frekven-

ce navedene v dodatku 18 Pravilnika o radiokomunikacijah 
ITU;

2. za zrakoplovno mobilno (R) storitev, če so te radijske 
frekvence navedene v dodatku 26 Pravilnika o radiokomuni-
kacijah ITU;

3. za zrakoplovno mobilno (OR) storitev, če so te radijske 
frekvence navedene v dodatku 27 Pravilnika o radiokomuni-
kacijah ITU;

4. zrakoplovne radionavigacijske postaje;
5. pomorske radionavigacijske postaje;
6. baznih postaj v lokalnem sistemu enosmernega pozi-

vanja.
(2) Plačilo v višini 700 točk se določi za radijske frekvence 

srednjevalovnega radijskega oddajnika.
(3) Plačilo v višini 600 točk se določi za radijske frekven-

ce in to za vsako zemeljsko postajo v satelitskem sistemu (v 
satelitskih komunikacijah), kot tudi za satelitsko novinarstvo 
(SNG/OB).
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(4) Plačilo v višini 60 točk se določi za enkratno plačilo, 
ki se plača ob izdaji radioamaterskega dovoljenja v upravnem 
postopku za novo radioamatersko dovoljenje ali za spremembo 
radioamaterskega klicnega znaka ali za podaljšanje radioa-
materskega dovoljenja za uporabo dela radijskega spektra, 
namenjenega za radioamatersko in radioamatersko satelitsko 
storitev.

(5)  Za radijske frekvence za sprejemnik se ne plačuje 
plačil.

8. člen
(radijske frekvence za radiodifuzijo)

(1) Za uporabo radijskih frekvenc za radiodifuzijo se šte-
vilo točk določi na naslednji način:

1. za radijske frekvence 87,5–108 MHz, ki so določene 
s sporazumom iz Ženeve leta 1984 za analogno zvokovno 
radiodifuzijo: 628 x D(1) x D(2) točk;

2. za radijske frekvence 174–230 MHz, ki so določene za 
digitalno televizijsko radiodifuzijo: 500 + 300 x D(3) x D(4) točk;

3. za radijske frekvence 174–230 MHz, ki so določene za 
digitalno zvokovno radiodifuzijo: 500 + 100 x D(3) x D(4) točk;

4. za radijske frekvence 470–790 MHz, ki so določene za 
digitalno televizijsko radiodifuzijo: 500 + 150 x D(3) x D(4) točk.

(2) Če si radijske frekvence za radiodifuzijo časovno delita 
dva ali več imetnikov odločb o dodelitvi radijskih frekvenc, je 
vsak od njiju oziroma njih zavezanec za plačilo sorazmernega 
deleža glede na čas uporabe, pri čemer je vsota teh deležev 
enaka celotni višini plačila za polni čas uporabe.

9. člen
(faktorja za analogno radiodifuzijo)

(1) Faktor D(1) je odvisen od velikosti območja pokrivanja, 
ki je določeno v odločbi o dodelitvi radijskih frekvenc.

(2) Vrednost faktorja D(1) se določi na naslednji način:
Površina območja pokrivanja Vrednost faktorja D(1)
do vključno 20 km² 0,5
nad 20 km² do vključno 50 km² 0,6
nad 50 km² do vključno 100 km² 0,8
nad 100 km² do vključno 200 km² 1
nad 200 km² do vključno 500 km² 1,5
nad 500 km² do vključno 1000 km² 2
nad 1000 km² do vključno 2000 km² 3
nad 2000 km² 6

(3) Faktor D(2) je odvisen od pokrivanja mestnih območij. 
Pri tem se šteje, da se z radijskimi frekvencami za radiodifuzijo 
pokriva določeno mestno območje, kadar pokrivanje, ki je do-
ločeno z odločbo o dodelitvi radijskih frekvenc, zajema več kot 
polovico mestnega območja.

(4)  Če se z radijskimi frekvencami za radiodifuzijo ne 
pokriva nobenega od spodaj navedenih mestnih območij, je 
faktor D(2) = 1.

(5) Če se z radijskimi frekvencami za radiodifuzijo pokriva 
enega od spodaj navedenih mestnih območij, je faktor D(2) 
enak sledeči vrednosti tega mestnega območja:
Mestno območje Vrednost mestnega območja
Ljubljana 5,0
Maribor 2,5
Kranj 1,4
Celje 1,4
Koper 1,2
Velenje 1,2
Novo mesto 1,2

(6) Če se na podlagi odločbe o dodelitvi radijskih frekvenc 
pokriva več zgoraj navedenih mestnih območij, je faktor D(2) 
enak vsoti vrednosti vključenih mestnih območij iz prejšnjega 
odstavka.

10. člen
(faktorja za digitalno radiodifuzijo)

(1)  Faktor D(3) je odvisen od pasovne širine radijskih 
frekvenc in se določi na sledeči način:

D(3) = širina dodeljenih radijskih frekvenc / 1 MHz.
(2) Faktor D(4) je enak stokratni vrednosti razmerja med 

prebivalci, zajetimi z območjem pokrivanja in vsemi prebivalci 
Republike Slovenije, zaokroženo na 3 decimalna mesta. Za 
podatke o prebivalcih, ki so uporabljeni v tem izračunu, se 
uporabijo podatki iz baze geostatističnih podatkov porazdelitve 
gostote prebivalstva Republike Slovenije Statističnega urada 
RS v rastru 100 x 100 m.

(3) V primeru, da območje pokrivanja ni izrecno določeno 
z odločbo o dodelitvi radijskih frekvenc, se določi kot površina, 
kjer je izračunani vpliv radijske postaje večji od referenčne 
vrednosti iz četrtega odstavka tega člena.

(4) Referenčne vrednosti za posamezne radiofrekvenčne 
pasove so naslednje:

174–230 MHz

za digitalno televizijsko 
radiodifuzijo 50 dB(µV/m)

za digitalno zvokovno 
radiodifuzijo 60 dB(µV/m)

470–582 MHz za digitalno televizijsko 
radiodifuzijo 54 dB(µV/m)

582–790 MHz za digitalno televizijsko 
radiodifuzijo 58 dB(µV/m)

11. člen
(ostale radijske frekvence)

(1)  Število točk za radijske frekvence, ki niso zajete v 
7. do 10.  členu tega splošnega akta, se določi na naslednji 
način: B x C x E točk.

(2) Faktor C je odvisen od skupne pasovne širine radijskih 
frekvenc in se določi na sledeči način:

C = skupna širina dodeljenih radijskih frekvenc / 25 kHz.
(3) Faktor B je odvisen od uporabljenega radiofrekvenč-

nega območja:
Radiofrekvenčno območje Vrednost 

 faktorja B
do vključno 470 MHz 10
nad 470 MHz do vključno 960 MHz 2
nad 960 MHz do vključno 2.300 MHz 1
nad 2.300 MHz do vključno 3.400 MHz 0,6
nad 3.400 MHz do vključno 5.000 MHz 0,5
nad 5.000 MHz do vključno 10.000 MHz 0,4
nad 10.000 MHz do vključno 17.700 MHz 0,3
nad 17.700 MHz do vključno 23.600 MHz 0,2
nad 23.600 MHz do vključno 40.000 MHz 0,1
nad 40.000 MHz do vključno 71.000 MHz 0,01
nad 71.000 MHz 0,001

(4) Faktor E je odvisen od področja uporabe, in sicer:
1.  za uporabo radijskih frekvenc na celotnem območju 

Republike Slovenije: E = 50;
2. za lokalno uporabo radijskih frekvenc – največ 130 ob-

čin: E = 25;
3. za lokalno uporabo radijskih frekvenc – največ 65 ob-

čin: E = 10;
4. za lokalno uporabo radijskih frekvenc – največ 5 občin: 

E = 5;
5. za lokalno uporabo radijskih frekvenc v sistemu z eno 

bazno postajo: E = 10;
6. za usmerjeno zvezo (točka – točka): E = 1;
7. za uporabo radijskih frekvenc nad 2000 MHz v času 

prireditev ne glede na področje uporabe: E = 1.
(5) Ne glede na prejšnje odstavke tega člena, se faktor E 

za frekvence za zagotavljanje javnih komunikacijskih storitev 
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končnim uporabnikom (za prizemne sisteme, preko katerega 
se lahko zagotavljajo elektronske komunikacijske storitve pre-
ko javnih ali zasebnih omrežij, BWA, in MMDS sisteme), ki se 
podelijo za del ozemlja Republike Slovenije in za P-P zveze 
podeljene na podlagi javnega razpisa, ne glede na radiofre-
kvenčno območje določi v odvisnosti od števila prebivalcev (P) 
zajetih z območjem pokrivanja po enačbi:

E= 15*10-6 x P zaokroženo na celoštevilsko vrednost.
(6) Faktor P je enak številu prebivalcev zajetih z obmo-

čjem pokrivanja. Za podatke o prebivalcih zajetih z območjem 
pokrivanja, se uporabijo zadnji razpoložljivi podatki Statistične-
ga urada RS, ki so objavljeni na spletni strani ob izdaji odločbe 
o dodelitvi radijskih frekvenc.

12. člen
(posebni primeri uporabe)

(1)  Za določitev plačila za uporabo radijskih frekvenc 
za preizkuse in meritve se izračunano število točk pomnoži s 
faktorjem 0,1.

(2) Ne glede na določbo prejšnjega odstavka se pri radi-
odifuziji izračunano število točk za uporabo radijskih frekvenc 
za preizkuse pomnoži s faktorjem 2, izračunano število točk za 
uporabo radijskih frekvenc za prireditve pa s faktorjem 3.

(3) Za uporabo radijskih frekvenc iz druge in tretje alineje 
prvega odstavka 8. člena tega splošnega akta, katere so pode-
ljene z odločbo o dodelitvi radijskih frekvenc za multipleks, se 
ne plačuje plačil po odločbah o dodelitvi radijskih frekvenc za 
posamezne oddajne lokacije znotraj multipleksa.

(4) Izračunano število točk za uporabo radijskih frekvenc 
iz druge in tretje alineje prvega odstavka 8. člena tega splo-
šnega akta se v primeru, da je faktor D(4) (odstotek zajetih 
prebivalcev RS) manjši od 12,5, pomnoži s faktorjem 0,25.

(5) Izračunano število točk za uporabo radijskih frekvenc 
11,7–12,5 GHz se pomnoži s faktorjem 0,2. V primeru, da 
dodeljeno geografsko območje ne zajema nobene od mestnih 
občin, pa se ta zmnožek dodatno pomnoži s faktorjem 0,25. 
Prav tako se v primeru, da dodeljeno geografsko območje ne 
zajema nobene od mestnih občin, s faktorjem 0,25 pomnoži 
izračunano število točk za ostale BWA in MMDS sisteme ne 
glede na radiofrekvenčno območje.

(6) Izračunano število točk za uporabo radijskih frekvenc 
za P-P zveze za državno uporabo in infrastrukturo državnega 
pomena v frekvenčnem pasu 5925–6425 MHz se pomnoži s 
faktorjem 0,01.

(7) Za frekvence za zagotavljanje javnih komunikacijskih 
storitev končnim uporabnikom (za prizemne sisteme, preko 
katerega se lahko zagotavljajo elektronske komunikacijske sto-
ritve preko javnih ali zasebnih omrežij, BWA, in MMDS sisteme) 
in za P-P zveze podeljene na podlagi javnega razpisa, se za 
leto podelitve obračuna faktor 0,3; za drugo leto faktor 0,5; za 
tretje leto faktor 0,7, za četrto leto faktor 0,8 in za peto leto pa 
faktor 0,9.

IV. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

13. člen
(veljavnost obstoječih odločb)

Obstoječe odločbe o določitvi števila točk, izdane na 
podlagi Splošnega akta o načinu izračuna plačil za uporabo ra-
dijskih frekvenc (Uradni list RS, št. 30/13, 33/13 – popr., 40/13 
– popr., 81/14, 21/16, 63/16, 64/19 in 130/22 – ZEKom-2), 
ostanejo v veljavi do izteka njihove veljavnosti, razen odločb o 
določitvi števila točk za odločbe o dodelitvi radijskih frekvenc 
za analogno radiodifuzijo. Slednje so veljavne do 31. 12. 2023 
oziroma do izteka njihove veljavnosti, če ta nastopi pred 31. 12. 
2023. Obstoječe odločbe o določitvi števila točk za odločbe o 
dodelitvi radijskih frekvenc za analogno radiodifuzijo bo Agenci-
ja nadomestila z novimi, ki bodo skladne s tem splošnim aktom, 
in bodo pričele veljati s 1. 1. 2024.

14. člen
(prenehanje uporabe)

(1) Z dnem uveljavitve tega splošnega akta se preneha 
uporabljati Splošni akt o načinu izračuna plačil za uporabo ra-
dijskih frekvenc (Uradni list RS, št. 30/13, 33/13 – popr., 40/13 
– popr., 81/14, 21/16, 63/16, 64/19 in 130/22 – ZEKom-2), pri 
čemer se za odločbe o dodelitvi radijskih frekvenc za analogno 
radiodifuzijo, ki bodo izdane v letu 2023, uporablja do 31. 12. 
2023.

(2) Ta splošni akt se za odločbe o dodelitvi radijskih fre-
kvenc za analogno radiodifuzijo začne uporabljati s 1. 1. 2024.

15. člen
(začetek veljavnosti)

Ta splošni akt začne veljati 1. januarja 2023.

Št. 0073-18/2022/14 
Ljubljana, dne 21. decembra 2022 
EVA 2022-1545-0023

Mag. Tanja Muha
v. d. direktorja

4209.	 Sklep o računovodskih izkazih ter letnem 
in polletnem poročilu investicijskega sklada

Na podlagi 1. do 4. točke 206. člena in drugega odstavka 
309. člena Zakona o investicijskih skladih in družbah za upra-
vljanje (Uradni list RS, št. 31/15, 81/15, 77/16, 77/18, 161/21 
in 101/22 – ZOAIS) in mnenja Slovenskega inštituta za revizijo 
Agencija za trg vrednostnih papirjev izdaja

S K L E P
o računovodskih izkazih ter letnem  

in polletnem poročilu investicijskega sklada

1. člen
(vsebina sklepa)

(1) Ta sklep določa:
1. sheme letnih in polletnih računovodskih izkazov inve-

sticijskega sklada;
2. vsebino priloge s pojasnili k letnim in polletnim računo-

vodskim izkazom investicijskega sklada;
3. analitični kontni načrt za investicijske sklade;
4.  pravila vrednotenja postavk v računovodskih izkazih 

investicijskega sklada;
5.  podrobnejšo vsebino letnega in polletnega poročila 

krovnega sklada.
(2) V primeru prenehanja investicijskega sklada brez li-

kvidacije izdelava poročila na podlagi tega sklepa ni obvezna.

2. člen
(pojmi)

Za namene tega sklepa veljajo naslednje opredelitve poj-
mov:

1. »Slovenski računovodski standardi« so veljavni raču-
novodski standardi, ki jih sprejme Slovenski inštitut za revizijo 
v skladu z zakonom, ki ureja gospodarske družbe;

2. »nakupna cena« je cena enote vrednostnega papirja 
oziroma naložbe, po kateri jo investicijski sklad plača. Stroški, 
povezani z nakupom vrednostnega papirja oziroma sklenitvijo 
posla, se pripoznavajo v skladu s Slovenskim računovodskim 
standardom 3;

3. »prodajna cena« je cena enote vrednostnega papirja 
oziroma naložbe, ki jo investicijski sklad doseže na trgu;
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4. »udenarljiva vrednost« je vrednost, po kateri je mogoče 
sredstvo v trenutku ovrednotenja udenariti;

5. »zadnji dnevni tečaj« je zaključni tečaj organiziranega 
trga vrednostnih papirjev ali drug primerljivi tečaj, ki ga objavi 
organizator trga in je rezultat opravljenih poslov. V primeru 
neprekinjenega delovanja organiziranega trga vrednostnih pa-
pirjev se kot zadnji tečaj upošteva tečaj tega trga, ki je veljal 
konec dneva (ob polnoči), za katerega se opravlja vrednotenje;

6. »sklad denarnega trga« je investicijski sklad, ki je pri-
dobil dovoljenje v skladu z Uredbo (EU) 2017/1131 Evropskega 
parlamenta in Sveta z dne 14. junija 2017 o skladih denarnega 
trga (UL L št. 169 z dne 30. 6. 2017, str. 8; v nadaljnjem bese-
dilu: Uredba o skladih denarnega trga).

3. člen
(pravila vrednotenja postavk)

(1)  Investicijski sklad vrednoti postavke, izkazane v ra-
čunovodskih izkazih, v skladu s Slovenskimi računovodskimi 
standardi.

(2)  Ne glede na prejšnji odstavek je pri vrednotenju in 
izkazovanju postavk investicijskega sklada potrebno upoštevati 
naslednje:

1. sredstva sklada denarnega trga se vrednotijo v skladu 
z Uredbo o skladih denarnega trga;

2.  obrestovani vrednostni papirji se izkazujejo skupaj z 
obrestmi, v skladu s pogoji, ki jih določi izdajatelj pri izdaji 
vrednostnih papirjev;

3. diskontirani kratkoročni vrednostni papirji se obravna-
vajo enako kot obrestovani vrednostni papirji, izkazujejo pa se 
po diskontirani nominalni vrednosti skupaj z obrestmi, v skladu 
s pogoji, ki jih določi izdajatelj pri izdaji vrednostnih papirjev;

4. obveznice, s katerimi se trguje na organiziranem trgu 
vrednostnih papirjev, se izkazujejo v neodplačani nominalni 
vrednosti, pomnoženi s tečajem tega trga, in v skladu s pogoji, 
ki jih določi izdajatelj pri izdaji obveznic. Tako dobljeni vrednosti 
se prištejejo tudi obresti, izračunane po podatkih organizatorja 
trga. Investicijski sklad lahko sprejme računovodsko usmeritev, 
da se obresti pripisujejo v skladu s pogoji, ki jih določi izdajatelj 
pri izdaji obveznic;

5.  brezkuponske obveznice se obravnavajo enako kot 
obrestovane obveznice, izkazujejo pa se po diskontirani nomi-
nalni vrednosti ter dnevno obrestujejo v skladu s pogoji, ki jih 
določi izdajatelj pri izdaji obveznic;

6. navadne delnice, s katerimi se trguje na organiziranem 
trgu vrednostnih papirjev, se izkazujejo po zadnjem dnevnem 
tečaju;

7. prednostne delnice z nespremenljivimi dividendami, s 
katerimi se ne trguje na organiziranem trgu vrednostnih papir-
jev, se izkazujejo enako kot obveznice, s katerimi se ne trguje 
na organiziranem trgu vrednostnih papirjev;

8. prednostne delnice z nespremenljivimi dividendami, s 
katerimi se trguje na organiziranem trgu vrednostnih papirjev, 
se izkazujejo enako kot delnice, s katerimi se trguje na organi-
ziranem trgu vrednostnih papirjev;

9.  udeležbene prednostne delnice se izkazujejo enako 
kot navadne delnice;

10.  drugi vrednostni papirji se izkazujejo po zadnjem 
dnevnem tečaju organiziranega trga vrednostnih papirjev ozi-
roma po udenarljivi vrednosti. V drugih primerih se izkazujejo 
po nakupni vrednosti, razen v primerih skupnega ovrednotenja;

11. vrednostni papirji, s katerimi se ne trguje na organizi-
ranem trgu vrednostnih papirjev, se razvrstijo v netržne vredno-
stne papirje v posesti do zapadlosti v plačilo ali v vrednostne 
papirje, razpoložljive za prodajo; njihovo prevrednotenje pa se 
evidentira v skladu s Slovenskim računovodskim standardom 3;

12. zmanjšanje ali povečanje vrednosti naložbe, izmerje-
ne po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, se izkazuje kot 
neiztržena izguba ali neiztržen dobiček pri naložbah. Negativne 
oziroma pozitivne razlike med prodajno ceno prodanih naložb 
in njihovo nakupno ceno oziroma vrednostjo na zadnji dan 
prejšnjega obračunskega obdobja se pri naložbi, izmerjeni po 

pošteni vrednosti prek poslovnega izida, izkazujejo kot iztržene 
izgube ali iztrženi dobički pri naložbah;

13. pri ovrednotenju vrednostnega papirja s ceno na orga-
niziranem trgu vrednostnih papirjev se upošteva zadnji dnevni 
tečaj tega trga. Vrednostni papirji se vrednotijo po zadnjem 
znanem tečaju organiziranih trgov vrednostnih papirjev, na 
katerih so bili vrednostni papirji kupljeni;

14. dnevne obrestne mere se izračunavajo na običajen 
način, če pogoji izdajatelja obveznic ne določajo drugače;

15. dnevna vrednost naložbe s stalno donosnostjo se izra-
čuna tako, da se nakupni oziroma tržni nominalni vrednosti na-
ložbe najprej prišteje morebitno pogodbeno prevrednotenje od 
dneva nakupa, nato pa se ji prištejejo še pogodbeno določene 
obresti za obdobje od dneva nakupa oziroma zadnjega izplačila 
obresti do dneva, na katerega se sestavi računovodski izkaz;

16. finančna sredstva, izražena v tuji valuti se preračunajo 
po tečaju Evropske centralne banke. Za valute, ki niso vsebo-
vane na dnevni tečajnici Evropske centralne banke, se lahko 
ob utemeljenih razlogih, na podlagi v naprej določenih pravil, 
uporabi tudi drug tečaj.

4. člen
(skupno ovrednotenje)

(1) Če družba za upravljanje ugotovi, da je knjigovodska 
vrednost posameznega vrednostnega papirja, s katerim se ne 
trguje ali se z njim trguje neredno, premajhna ali prevelika, se 
lahko odloči za skupno ovrednotenje.

(2) Pri skupnem ovrednotenju se vrednostni papir, ki ga 
je družba za upravljanje ovrednotila na podlagi modela vre-
dnotenja, izkaže po izračunani vrednosti, dokazani dobiček 
ali dokazana izguba pa se pripozna v skladu s Slovenskim 
računovodskim standardom 3.22.

(3) Skupno ovrednotenje iz prvega odstavka tega člena 
je ovrednotenje naložbe investicijskega sklada za namene 
računovodskega poročanja na podlagi modela vrednotenja, ki 
ga soglasno sprejmeta družba za upravljanje in pooblaščeni 
ocenjevalec vrednosti podjetij ter je skladen z Mednarodni-
mi standardi ocenjevanja vrednosti, ki jih sprejme Odbor za 
mednarodne standarde ocenjevanja vrednosti. Sprejeti model 
vrednotenja se razkrije skupaj s predpostavkami in pravili za-
gotavljanja vložkov vanj. Po sprejetem modelu vrednotenja 
družba za upravljanje, z uporabo v modelu predpisanih vložkov 
vanj, vrednoti naložbo investicijskega sklada.

(4) Določbe prvega do tretjega odstavka tega člena se 
ne uporabljajo za vrednotenje sredstev sklada denarnega trga.

5. člen
(poslovne knjige)

Družba za upravljanje vodi poslovne knjige investicijskega 
sklada po načelih dvostavnega knjigovodstva.

6. člen
(analitični kontni načrt)

Sredstva in obveznosti do virov sredstev, spremembe 
sredstev in spremembe obveznosti do virov sredstev, prihodki 
in odhodki ter ugotavljanje in razporeditev rezultata poslovanja 
vzajemnega sklada se izkazujejo na sintetičnih in analitičnih 
kontih Kontnega načrta za vzajemne sklade iz priloge 3 k temu 
sklepu.

7. člen
(vrste in sheme računovodskih izkazov)

(1)  Računovodski izkazi investicijskega sklada morajo 
vsebovati informacije o premoženju in njegovih spremembah, 
obveznostih, poslovnem izidu in razdelitvi dobička oziroma 
drugih izplačil imetnikom enot investicijskega sklada za obrav-
navano obdobje ter premoženju na koncu tega obdobja.

(2) Letne računovodske izkaze investicijskega sklada se-
stavljajo:
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1. bilanca stanja;
2. izkaz poslovnega izida;
3. izkaz denarnih tokov;
4.  izkaz gibanja vrednosti enot investicijskega sklada v 

obtoku;
5. priloga s pojasnili k računovodskim izkazom.
(3) Polletne računovodske izkaze investicijskega sklada 

sestavljajo:
1. bilanca stanja;
2. izkaz poslovnega izida;
3. priloga s pojasnili k računovodskim izkazom.
(4) Na zadnji delovni dan obračunskega obdobja kot je 

določen v pravilih upravljanja investicijskega sklada mora druž-
ba za upravljanje sestaviti bilanco stanja in izkaz poslovnega 
izida investicijskega sklada za namen izračuna čiste vrednosti 
sredstev investicijskega sklada. Če družba za upravljanje iz-
daja investicijske kupone različnih razredov, se določba prej-
šnjega stavka smiselno uporablja za vsak razred investicijskih 
kuponov posebej.

(5)  Če je v pravilih upravljanja investicijskega sklada 
predvidena možnost razdelitve dobička oziroma drugih izplačil 
imetnikom enot investicijskega sklada sredi obračunskega ob-
dobja, mora družba za upravljanje na dan razdelitve dobička 
ali na dan drugih izplačil imetnikom enot investicijskega sklada 
sestaviti bilanco stanja, izkaz poslovnega izida in prilogo k 
računovodskim izkazom. Sestavna dela te priloge sta izkaz 
premoženja ter pojasnila posameznih rešitev in vrednotenj, 
če se razlikujejo od tistih v prejšnjem obračunskem obdobju.

(6) Podatki v računovodskih izkazih se izkazujejo v eurih.
(7) Sheme računovodskih izkazov investicijskega sklada 

so določene v prilogi 1 k temu sklepu.

8. člen
(priloga s pojasnili k računovodskim izkazom)

(1)  Priloga s pojasnili k letnim računovodskim izkazom 
investicijskega sklada mora vsebovati:

1. opis uporabljenih temeljnih računovodskih usmeritev, 
najmanj v obsegu in na način, kot je določeno v 9. členu tega 
sklepa;

2. pojasnila posameznih rešitev in vrednotenj finančnih in-
strumentov, ki morajo vsebovati vsaj pojasnila kot so določena 
v 10. členu tega sklepa;

3.  razkritje tveganj, ki jim je bil izpostavljen investicijski 
sklad pri svojem poslovanju, in opis njihovega obvladovanja;

4. pojasnila o uporabljenih tehnikah upravljanja sredstev 
investicijskega sklada;

5. pojasnila v zvezi z zadolževanjem investicijskega skla-
da;

6.  pojasnila in razkritja posameznih vrst stroškov in-
vesticijskega sklada kot so opredeljeni v 247. in 248.  členu 
ZISDU-3, ki vsebujejo tudi pojasnilo o razporeditvi skupnih 
stroškov med posamezne podsklade oziroma razrede investi-
cijskih kuponov in če je relevantno, stroške iz prvega odstavka 
348. člena ZISDU-3;

7.  razkritje najvišjega doseženega skupnega odstotka 
provizije za upravljanje sklada in provizije za upravljanje ciljne-
ga sklada, v primeru vzajemnega sklad, ki je imel pomemben 
delež sredstev v enotah drugih investicijskih skladov ter v 
primeru sklada denarnega trga, ki ima 10 % ali več sredstev 
naloženih v enote drugih skladov denarnega trga;

8. tabelo s podatki o čisti vrednosti sredstev in vrednosti 
enote investicijskega sklada na zadnji obračunski dan poslov-
nega leta za zadnja tri poslovna leta za vsak razred investicij-
skih kuponov posebej;

9. izkaz premoženja (strukturo naložb);
10. če je družba za upravljanje za račun investicijskega 

sklada sklepala posle nakupa ali prodaje naložb, ki niso razvr-
ščene med finančna sredstva, izmerjena po pošteni vrednosti 
prek poslovnega izida, razkritje vrednosti teh poslov in stroškov 
neposredno povezanih z njimi;

11.  če ima investicijski sklad naložbe iz 162.  člena 
ZISDU-3, razkritje odstotka sredstev investicijskega sklada, 
vloženih skupaj v depozite, instrumente denarnega trga in 
druge vrednostne papirje, katerih izdajatelj je skrbnik tega inve-
sticijskega sklada ali oseba povezana z družbo za upravljanje 
tega podsklada;

12.  če je bila sprejeta odločitev v zvezi upravljanjem 
storitev in poslov, ki omogočajo nastanek škodljivih nasprotij 
interesov kot to določa sklep, ki ureja poslovanje družbe za 
upravljanje, pojasnilo, da je bila sprejeta takšna odločitev in 
navedba razlogov za njen sprejem;

13. podatke o prejemkih iz drugega odstavka 205. člena 
ZISDU-3;

14.  če je relevantno, navedbo iz 7.  člena Uredbe (EU) 
2020/852 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 18.  junija 
2020 o vzpostavitvi okvira za spodbujanje trajnostnih naložb 
ter spremembi Uredbe (EU) 2019/2088 (UL L 198 z dne 22. 6. 
2020, str. 13; v nadaljevanju: Uredba 2020/852/EU).

(2)  V sklopu razkritij tveganj, ki jim je bil izpostavljen 
investicijski sklad pri svojem poslovanju in opisu njihovega 
obvladovanja, mora družba za upravljanje razkriti tudi:

1. metodo, ki se uporablja za merjenje skupne izposta-
vljenosti investicijskega sklada v zvezi z izvedenimi finančnimi 
instrumenti iz 241. člena ZISDU-3;

2. informacije o referenčnem premoženju, če se za inve-
sticijski sklad uporablja metoda relativne tvegane vrednosti;

3.  v zvezi z metodo tvegane vrednosti: informacije o 
najnižji, najvišji in povprečni izračunani VaR v poslovnem letu, 
lastnosti modela in podatke uporabljene v izračunu (model 
izračuna, interval zaupanja, prihodnje obdobje, za katerega se 
računa Var, historični podatki);

4.  velikost uporabljenega finančnega vzvoda, ki se iz-
računa kot vsota nominalnih zneskov uporabljenih izvedenih 
finančnih instrumentov, če se za investicijski sklad uporablja 
metoda tvegane vrednosti.

(3) Priloga s pojasnili k polletnim računovodskim izkazom 
mora vsebovati:

1. opis uporabljenih temeljnih računovodskih usmeritev, 
najmanj v obsegu in na način, kot je določeno v 9. členu tega 
sklepa, če se razlikujejo v primerjavi z zadnjim letnim poroči-
lom;

2. pojasnila posameznih rešitev in vrednotenj finančnih 
instrumentov, ki morajo vsebovati vsaj pojasnila, kot so dolo-
čena v 10. členu tega sklepa, če se razlikujejo v primerjavi z 
zadnjim letnim poročilom;

3. če ima investicijski sklad naložbe iz 162. člena ZISDU-3, 
razkritje odstotka sredstev investicijskega sklada, vloženih sku-
paj v depozite, instrumente denarnega trga in druge vrednostne 
papirje, katerih izdajatelj je skrbnik tega investicijskega sklada 
ali oseba povezana z družbo za upravljanje tega podsklada;

4. če je bila sprejeta odločitev v zvezi upravljanjem sto-
ritev in poslov, ki omogočajo nastanek škodljivih nasprotij in-
teresov kot to določa sklep, ki ureja poslovanje družbe za 
upravljanje, pojasnilo, da je bila sprejeta takšna odločitev in 
navedba razlogov za njen sprejem;

5. izkaz premoženja (struktura naložb).

9. člen
(temeljne računovodske usmeritve)

V zvezi z uporabljenimi temeljnimi računovodskimi usme-
ritvami pri sestavljanju računovodskih izkazov investicijskega 
sklada je treba v prilogi:

1. opisati posebnosti vrednotenja premoženja investicij-
skega sklada;

2. opisati posebnosti vrednotenja vrednostnih papirjev, s 
katerimi se ne trguje na organiziranem trgu vrednostnih papir-
jev ali pa so nelikvidni oziroma je njihovo izplačilo odloženo:

3. pojasniti posamezne rešitve in načine vrednotenja;
4. pojasniti razdelitev čistega dobička med obračunskim 

obdobjem oziroma druga izplačila imetnikom enot investicij-
skega sklada.
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10. člen
(pojasnila posameznih rešitev in vrednotenj)

Pojasnila posameznih rešitev in vrednotenj morajo vse-
bovati vsaj:

1.  informacijo o učinku skupnih ovrednotenj in vrsti na-
ložb, pri katerih je bil ta način ovrednotenja uporabljen, vključ-
no s podatkom o deležu teh naložb v čisti vrednosti sredstev 
investicijskega sklada, informacijo o tem, kako pogosto je bilo 
izvedeno vrednotenje in podatke o ključnih parametrih (vlož-
kih), ki so bili uporabljeni pri vrednotenju;

2. pregled uporabljenih instrumentov za zmanjšanje tve-
ganja;

3.  podatek o zastavljenih in posojenih vrednostnih pa-
pirjih;

4. informacijo o oblikovanju popravkov vrednosti naložb;
5. podatke o številu večjih nakupov ali večjih prodaj inve-

sticijskih kuponov;
6. specifikacijo drugih poslovnih obveznosti v bilanci sta-

nja;
7. informacijo o morebitnih dogodkih po datumu bilance 

stanja, ki vplivajo na razumevanje računovodskih izkazov.

11. člen
(dodatne vsebine letnega in polletnega poročila)

(1) Letno in polletno poročilo indeksnega investicijskega 
sklada, mora vsebovati podatek o sledilni napaki na koncu 
obravnavanega obdobja, pri čemer letno poročilo dodatno vse-
buje tudi:

1. pojasnilo o morebitnih odstopanjih med pričakovano in 
dejansko sledilno napako v obravnavanem obdobju;

2.  razkritje in pojasnilo letnega sledilnega razmika med 
uspešnostjo investicijskega sklada in uspešnostjo indeksa, ki 
mu sledi.

(2) Če so za učinkovito upravljanje sredstev investicijske-
ga sklada bile uporabljene tehnike upravljanja sredstev inve-
sticijskega sklada, mora letno poročilo investicijskega sklada 
vsebovati tudi podatke o:

1. izpostavljenosti, doseženi zaradi uporabe tehnik upra-
vljanja sredstev;

2.  identiteti nasprotne stranke ali strank pri tehnikah za 
upravljanje sredstev;

3. vrsti in znesku zavarovanja, ki ga je investicijski sklad 
prejel za zmanjšanje izpostavljenosti do nasprotne stranke;

4. prihodkih, ki izhajajo iz uporabe tehnik za upravljanje 
sredstev v obravnavanem obdobju, plačanih neposrednih in 
posrednih stroških poslovanja ter provizijah in osebah, ki so 
jim bile provizije plačane, s pojasnilom, ali so te osebe poveza-
ne z družbo za upravljanje oziroma skrbnikom investicijskega 
sklada.

(3) Letno poročilo investicijskega sklada, ki nalaga sred-
stva v izvedene finančne instrumente mora vsebovati tudi 
podatke o:

1. izpostavljenosti, ki izhaja iz osnov izvedenih finančnih 
instrumentov;

2. identiteti nasprotne stranke ali strank pri poslih z izve-
denimi finančnimi instrumenti;

3. vrsti in znesku zavarovanja, ki ga je investicijski sklad 
prejel za zmanjšanje izpostavljenosti do nasprotne stranke.

(4) Letno poročilo investicijskega sklada, ki nalaga sred-
stva v izvedene finančne instrumente, s katerimi se trguje na 
trgu institucionalnih vlagateljev ali uporablja tehnike za upra-
vljanje sredstev mora vsebovati tudi:

1. če vrednost prejetega zavarovanja posameznega iz-
dajatelja preseže 20 % čiste vrednosti sredstev investicijskega 
sklada, identiteto tega izdajatelja;

2. podatek o tem, da vrednost prejetega zavarovanja v 
obliki vrednostnih papirjev, ki jih je izdala ali za katere jamči 
ena od držav članic, zanaša 100 % čiste vrednosti sredstev 
investicijskega sklada.

(5)  Letno in polletno poročilo investicijskega sklada, ki 
izvaja posle financiranja z vrednostnimi papirji in ponovne 
uporabe, mora vsebovati tudi razkritja iz 13. člena Uredbe (EU) 
št. 2015/2365 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 25. no-
vembra 2015 o preglednosti poslov financiranja z vrednostni-
mi papirji in ponovne uporabe ter spremembi Uredbe (EU) 
št. 648/2012 (UL L št. 337 z dne 23. decembra 2015, str. 1).

(6)  Letno poročilo investicijskega sklada, ki šteje za fi-
nančni produkt, ki spodbuja okoljske in/ali socialne značilnosti 
mora vsebovati prilogo, pripravljano v skladu s predlogo iz 
Priloge IV k Delegirani uredbi Komisije (EU) 2022/1288 z dne 
6. aprila 2022 o dopolnitvi Uredbe (EU) 2019/2088 Evropskega 
parlamenta in Sveta v zvezi z regulativnimi tehničnimi standar-
di, ki določajo vsebino in prikaz informacij o načelu, „da se ne 
škoduje bistveno“, vsebino, metodologije in prikaz informacij o 
kazalnikih trajnostnosti in škodljivih vplivih na trajnostnost ter 
vsebini in prikazu informacij o spodbujanju okoljskih ali soci-
alnih značilnosti in ciljev trajnostnih naložb v predpogodbenih 
dokumentih, na spletnih mestih in v periodičnih poročilih (UL L 
196 z dne 25. 7. 2022, str. 1; v nadaljnjem besedilu: Delegirana 
uredba 2022/1288/EU).

(7)  Letno poročilo investicijskega sklada, ki šteje za fi-
nančni produkt, ki ima cilj trajnostnih naložb mora vsebovati 
prilogo, pripravljeno v skladu s predlogo iz Priloge V k Delegi-
rani uredbi 2022/1288/EU.

12. člen
(podrobnejša vsebina letnega  

in polletnega poročila krovnega sklada)
(1) Letno poročilo krovnega sklada sestavljajo zbirna bi-

lanca stanja in izkaz poslovnega izida krovnega sklada iz 
priloge 2 k temu sklepu ter računovodski izkazi iz drugega 
odstavka 7.  člena tega sklepa za vsak podsklad krovnega 
sklada posebej.

(2) Letno poročilo krovnega sklada iz prejšnjega odstavka 
mora vsebovati tudi poslovna poročila posameznih podskladov, 
ki se lahko nahajajo v posebnem delu letnega poročila ločeno 
za vsak posamezni podsklad ali pa v skupnem delu letnega 
poročila krovnega sklada.

(3) Polletno poročilo krovnega sklada sestavljajo zbirna 
bilanca stanja in izkaz poslovnega izida krovnega sklada iz 
priloge 1 k temu sklepu ter računovodski izkazi iz tretjega od-
stavka 7. člena tega sklepa za vsak podsklad krovnega sklada 
posebej.

(4) Letno in polletno poročilo krovnega sklada sestavljata 
skupni del, ki se nanaša na krovni sklad v celoti in posebni del, 
v katerem je podrobneje predstavljeno poslovanje vsakega po-
sameznega podsklada krovnega sklada. Podrobnejša shema 
letnega in polletnega poročila krovnega sklada je opredeljena 
v prilogi 2 k temu sklepu.

(5)  Letno poročilo krovnega sklada mora za vsak pod-
sklad, ki šteje za finančni produkt, ki spodbuja okoljske in/ali 
socialne značilnosti ali podsklad, ki šteje za finančni produkt, 
ki ima cilj trajnostnih naložb, vsebovati tudi priloge, pripravljene 
v skladu s predlogami iz Priloge IV ali Priloge V k Delegirani 
uredbi 2022/1288/EU.

13. člen
(letno poročilo krovnega sklada oblikovanega iz obstoječih 

vzajemnih skladov med poslovnim letom)
(1) Za letno in polletno poročilo krovnega sklada, ki je bil 

oblikovan iz obstoječih vzajemnih skladov med poslovnim le-
tom, se smiselno uporabljajo določbe, ki veljajo za krovni sklad.

(2) Zbirna bilanca stanja krovnega sklada, ki je bil obliko-
van iz obstoječih vzajemnih skladov med poslovnim letom, v 
prvem stolpcu izkazuje zbir postavk posameznih bilanc stanj 
vseh podskladov na dan, na katerega se sestavi, v drugem pa 
zbir postavk posameznih bilanc stanj vseh vzajemnih skladov, 
ki so bili v obravnavanem obračunskem obdobju preoblikovani 
v podsklade, na zadnji dan prejšnjega obračunskega obdobja.
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(3) Zbirni izkaz poslovnega izida krovnega sklada, ki je bil 
oblikovan iz obstoječih vzajemnih skladov med poslovnim le-
tom, v prvem stolpcu izkazuje zbir postavk posameznih izkazov 
poslovnega izida podskladov v obravnavanem obračunskem 
obdobju (ki obsegajo podatke za vzajemni sklad do dneva 
preoblikovanja in podatke za podsklad od dneva preobliko-
vanja dalje), v drugem pa zbir postavk posameznih izkazov 
poslovnega izida vzajemnih skladov, ki so bili v obravnavanem 
obračunskem obdobju preoblikovani v podsklade, v enakem 
prejšnjem obračunskem obdobju.

(4) Računovodski izkazi posameznega podsklada, ki je 
nastal s preoblikovanjem vzajemnega sklada, izkazujejo na 
zadnji dan prejšnjega obračunskega obdobja oziroma za enako 
prejšnje obračunsko obdobje podatke vzajemnega sklada, ki je 
bil preoblikovan v podsklad.

(5) V primeru pridružitve novega podsklada, ki je nastal s 
preoblikovanjem vzajemnega sklada, k obstoječemu krovnemu 
skladu se za zbirno bilanco stanja in izkaz poslovnega izida 
krovnega sklada ter računovodske izkaze podskladov smiselno 
uporabljajo določbe drugega do četrtega odstavka tega člena.

(6) Računovodski izkazi iz drugega do petega odstavka 
tega člena morajo vsebovati tudi ustrezna pojasnila o preobli-
kovanju in datumu izvedbe preoblikovanja vzajemnih skladov 
v podsklade krovnega sklada oziroma o datumu pridružitve 
podsklada k obstoječemu krovnemu skladu.

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

14. člen
(prenehanje sklepa)

Z dnem uveljavitve tega sklepa neha veljati Sklep o raču-
novodskih izkazih ter letnem in polletnem poročilu investicijske-
ga sklada (Uradni list RS, št. 100/15, 42/17 in 50/19), uporablja 
pa se do 1. januarja 2023.

15. člen
(uveljavitev sklepa)

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem 
listu RS, uporablja pa se od 1. januarja 2023.

Št. 00701-7/2022-6
Ljubljana, dne 22. decembra 2022
EVA 2022-1611-0119

Predsednica sveta
Agencije za trg vrednostnih papirjev

Anka Čadež
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PRILOGA 1 
 
SHEME RAČUNOVODSKIH IZKAZOV 
 
 
I. SHEME LETNIH OZIROMA POLLETNIH RAČUNOVODSKIH IZKAZOV VZAJEMNEGA 
SKLADA 
 
1. BILANCA STANJA VZAJEMNEGA SKLADA  
 
(1) Bilanca stanja ima najmanj naslednje postavke:  
 
I. Sredstva  
1. Denarna sredstva  
2. Depoziti pri bankah in posojila  
3. Vrednostni papirji in instrumenti denarnega trga, s katerimi se trguje na organiziranem trgu 
vrednostnih papirjev  
4. Instrumenti denarnega trga prvovrstnih izdajateljev  
5. Investicijski kuponi in delnice investicijskih skladov  
6. Sestavljeni in izvedeni finančni instrumenti  
7. Drugi prenosljivi vrednostni papirji in drugi instrumenti denarnega trga  
8. Terjatve  
9. Aktivne časovne razmejitve  
10. Skupaj sredstva (od 1 do 9)  
Zunajbilančna sredstva  
 
II. Obveznosti do virov sredstev  
1. Poslovne obveznosti  
a) Obveznosti iz nakupa vrednostnih papirjev in drugih finančnih instrumentov  
b) Obveznosti iz upravljanja  
c) Obveznosti za plačilo davkov  
č) Obveznosti iz naslova razdelitve dobička oziroma drugih izplačil imetnikom investicijskih 
kuponov 
d) Druge poslovne obveznosti  
2. Finančne obveznosti  
a) Posojila  
b) Obveznosti iz izvedenih finančnih instrumentov 
c) Druge finančne obveznosti 
3. Pasivne časovne razmejitve  
4. Obveznosti do imetnikov investicijskih kuponov  
a) Nominalna vrednost vplačanih enot premoženja  
b) Vplačani presežek enot premoženja  
c) Rezerve, nastale iz vrednotenja po pošteni vrednosti  
č) Preneseni čisti dobiček ali prenesena čista izguba iz prejšnjih obračunskih obdobij  
d) Nerazdeljeni čisti dobiček ali čista izguba obračunskega obdobja  
5. Skupaj obveznosti do virov sredstev (od 1 do 4)  
Zunajbilančne obveznosti do virov sredstev 
 
(2) V bilanci stanja se podatki izkazujejo v dveh stolpcih: v prvem na dan, na katerega se 
sestavi, v drugem pa na zadnji dan prejšnjega obračunskega obdobja.  
 
(3) V bilanci stanja se izkazujejo postavke po nakupni vrednosti. Vrednotijo se po dnevni tržni 
oziroma udenarljivi vrednosti, razen v primerih skupnega ovrednotenja.  
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(4) Postavke bilance stanja obsegajo: 
1. postavka depoziti pri bankah in posojila zajema depozite pri domačih in tujih bankah, 

za katere se dnevno obračunavajo pripadajoče obresti, skladno s pogodbenimi določili, 
ter naložbe v posojila za varovanje pred tečajnimi tveganji, ki se izkazujejo v 
neodplačani vrednosti, skladno s pogodbenimi določili. Kratkoročni depoziti ter 
dolgoročni depoziti in posojila se spremljajo ločeno. Upoštevajo se naložbe iz 6. točke 
prvega odstavka 237. člena ZISDU-3; 

2. postavka vrednostni papirji in instrumenti denarnega trga, s katerimi se trguje na 
organiziranem trgu vrednostnih papirjev, zajema naložbe v vrednostne papirje in 
instrumente denarnega trga, s katerimi se trguje na organiziranem trgu vrednostnih 
papirjev, domačih oziroma tujih izdajateljev iz 1. do 4. točke prvega odstavka 237. člena 
ZISDU-3; 

3. postavka instrumenti denarnega trga prvovrstnih izdajateljev zajema naložbe v 
instrumente denarnega trga, s katerimi se ne trguje na organiziranem trgu vrednostnih 
papirjev, vendar so likvidni in je njihovo vrednost mogoče kadarkoli natančno določiti. 
Upoštevajo se naložbe iz 8. točke prvega odstavka 237. člena ZISDU-3; 

4. postavka investicijski kuponi in delnice investicijskih skladov zajema naložbe v enote 
ciljnih skladov iz 5. točke prvega odstavka 237. člena ZISDU-3; 

5. postavka sestavljeni in izvedeni finančni instrumenti zajema naložbe v izvedene in 
sestavljene finančne instrumente. Upoštevajo se naložbe iz 7. točke, prvega odstavka 
237. člena ZISDU-3.  

 
2. ZBIRNA BILANCA STANJA KROVNEGA SKLADA  
 
(1) Zbirna bilanca stanja krovnega sklada je zbir postavk posameznih bilanc stanj vseh 
podskladov.   
 
(2) Zbirna bilanca stanja prikazuje zneske v dveh stolpcih: v prvem na dan, na katerega se 
sestavi, v drugem pa na zadnji dan prejšnjega obračunskega obdobja. 
 
3. IZKAZ POSLOVNEGA IZIDA VZAJEMNEGA SKLADA  
 
(1) Izkaz poslovnega izida ima najmanj naslednje postavke:  
 
1. Prihodki od obresti  
2. Prihodki od dividend  
3. Drugi finančni prihodki  
4. Iztrženi dobički pri naložbah  
5. Neiztrženi dobički pri naložbah  
6. Drugi prihodki  
7. Skupaj prihodki (od 1 do 6)  
8. Odhodki v zvezi z družbo za upravljanje  
9. Odhodki v zvezi z banko skrbnico  
10. Odhodki v zvezi z revidiranjem  
11. Odhodki v zvezi z obveščanjem imetnikov investicijskih kuponov  
12. Odhodki v zvezi s trgovanjem  
13. Odhodki za obresti  
14. Drugi finančni odhodki  
15. Iztržene izgube pri naložbah  
16. Neiztržene izgube pri naložbah  
17. Odhodki iz naslova slabitve naložb  
18. Drugi odhodki  
19. Skupaj odhodki (od 8 do 18)  
20. Čisti dobiček ali izguba (7 - 19)  
21. Izenačenje prihodka za vplačane enote premoženja  
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22. Izenačenje prihodka za izplačilo odkupne vrednosti enote premoženja  
23. Že razdeljeni del čistega dobička med obračunskim obdobjem  
24. Druga izplačila imetnikom investicijskih kuponov 
25. Nerazdeljeni čisti dobiček ali izguba (20 + 21 - 22 - 23 - 24)  
26. Čisti dobiček ali izguba na enoto premoženja glede na število enot premoženja v obtoku 
na dan sestavitve bilance stanja  
 
(2) Izkaz poslovnega izida prikazuje zneske v dveh stolpcih: v prvem uresničene podatke v 
obravnavanem obračunskem obdobju in v drugem uresničene v enakem prejšnjem 
obračunskem obdobju. Podatki za prejšnje obračunsko obdobje se ne preračunajo. 
 
(3) Postavke od 23 do 26 se izpolnjujejo le v letnem računovodskem izkazu.  
 
(4) Vzajemni sklad, ki ima v pravilih upravljanja določeno razdelitev prihodkov imetnikom 
investicijskih kuponov, mora v izkazu poslovnega izida prihodke in odhodke v zvezi z 
razdelitvijo izkazovati ločeno. 
 
(5) Izenačenje prihodka je izenačenje, potrebno pri nakupu ali udenarjenju enot premoženja v 
obravnavanem obračunskem obdobju. Vlagatelj plača enoto premoženja po ceni, v kateri so 
poleg nominalne vrednosti vplačane enote premoženja zajete tudi ostale sestavine obveznosti 
do imetnikov investicijskih kuponov, torej tudi sprotni dobiček vzajemnega sklada, ki ga je treba 
zaradi vpliva na čisti poslovni izid poslovnega leta obravnavati posebej. Če vlagatelj udenari 
enoto premoženja, so v izplačilu poleg nominalne vrednosti vplačane enote premoženja zajete 
tudi ostale sestavine obveznosti do imetnikov investicijskih kuponov v enote premoženja, torej 
tudi sprotni dobiček, ki ga je treba zaradi vpliva na čisti poslovni izid poslovnega leta 
obravnavati posebej. 
 
4. ZBIRNI IZKAZ POSLOVNEGA IZIDA KROVNEGA SKLADA  
 
(1) Zbirni izkaz poslovnega izida krovnega sklada je zbir postavk posameznih izkazov 
poslovnega izida vseh podskladov.  
 
(2) Izkaz poslovnega izida prikazuje zneske v dveh stolpcih: v prvem uresničene podatke v 
obravnavanem obračunskem obdobju in v drugem uresničene v enakem prejšnjem 
obračunskem obdobju. 
  
5. IZKAZ DENARNIH TOKOV VZAJEMNEGA SKLADA  
  
Izkaz denarnih tokov ima najmanj naslednje postavke:  
1. Prejemki od vplačil enot premoženja vzajemnega sklada  
2. Izdatki za izplačilo odkupnih vrednosti enot premoženja vzajemnega sklada  
3. Dobiček, izplačan med obračunskim obdobjem, ali druga izplačila imetnikom investicijskih 
kuponov  
4. Presežek prejemkov (izdatkov) pri širitvi poslovanja (1 - 2 - 3)  
5. Prejemki pri prodaji naložb  
6. Izdatki pri nakupu naložb  
7. Prejemki od udenarjenih terjatev  
8. Izdatki za plačilo obveznosti  
9. Presežek prejemkov (izdatkov) pri upravljanju premoženja (5 - 6 + 7 - 8)  
10. Presežek prejemkov (izdatkov) pri širitvi poslovanja in pri upravljanju premoženja (4 + 9)  
11. Končno stanje denarnih sredstev vzajemnega sklada (12 + 13)  
12. Presežek prejemkov (izdatkov) v obdobju (10)  
13. Začetno stanje denarnih sredstev vzajemnega sklada. 
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6. IZKAZ GIBANJA VREDNOSTI ENOT PREMOŽENJA VZAJEMNEGA SKLADA V 
OBTOKU 
  
(1) Izkaz gibanja vrednosti enot premoženja vzajemnega sklada v obtoku vsebuje prikazane 
spremembe števila in vrednosti enot premoženja v poslovnem letu. 
 
(2) Izkaz gibanja vrednosti enot premoženja vzajemnega sklada v obtoku prikazuje postavko 
»Obveznosti do imetnikov investicijskih kuponov«, po postavkah zajetih v bilanci stanja, in 
sicer bodisi v skupinah bodisi posamično. 
 
(3) Izkaz gibanja vrednosti enot premoženja vzajemnega sklada v obtoku ima obliko 
sestavljene razpredelnice sprememb vseh postavk »Obveznosti do imetnikov investicijskih 
kuponov«. 
 
(4) Če družba za upravljanje izdaja investicijske kupone različnih razredov, se določbe 
prejšnjih odstavkov te točke uporabljajo za vsak razred investicijskih kuponov posebej. 
 
7. PRILOGA S POJASNILI K RAČUNOVODSKIM IZKAZOM 
 
(1) Izkaz premoženja (struktura naložb) vzajemnega sklada prikazuje pregled vseh naložb 
vzajemnega sklada, razvrščenih glede na naložbeno politiko sklada.  
 
(2) Pri vsaki naložbi se opredeli izdajatelj finančnega instrumenta oziroma oznaka finančnega 
instrumenta oziroma druga ustrezna oznaka naložbe, vrednost naložbe in delež v čisti 
vrednosti sredstev sklada ter morebiten drugi osnovni podatek o naložbi, potreben za njeno 
opredelitev. 
 
(3) V izkazu premoženja se prikažejo tudi naložbe, katerih vrednost je enaka nič.   
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PRILOGA 2 
 
SHEMA LETNEGA IN POLLETNEGA POROČILA KROVNEGA SKLADA 
 
(1) Letno poročilo krovnega sklada je sestavljeno iz: 

1. skupnega dela, ki vsebuje: 
a) poslovno poročilo (v kolikor se ne nahaja pri posameznemu podskladu); 
b) zbirno bilanco stanja krovnega sklada; 
c) zbirni izkaz poslovnega izida krovnega sklada;  
d) naslednje sklope iz prvega odstavka 8. člena tega sklepa: 

- opis uporabljenih temeljnih računovodskih usmeritev, najmanj v obsegu in na 
način, kot je določeno v 9. členu tega sklepa (za krovni sklad in/ali podsklade); 

- pojasnila posameznih rešitev in vrednotenj finančnih instrumentov, ki morajo 
vsebovati vsaj pojasnila kot so določena v 10. členu tega sklepa (za krovni sklad 
in/ali podsklade);  

- razkritje tveganj, ki jim je bil izpostavljen posamezni podsklad krovnega sklada 
pri svojem poslovanju, in opis njihovega obvladovanja; 

- pojasnila o uporabljenih tehnikah upravljanja sredstev posameznega podsklada 
krovnega sklada; 

- pojasnila v zvezi z zadolževanjem posameznega podsklada krovnega sklada;  
- pojasnilo o razporeditvi skupnih stroškov med posamezne podsklade oziroma 

razrede investicijskih kuponov;  
- tabelo s podatki o čisti vrednosti sredstev in vrednosti enote premoženja na 

zadnji obračunski dan poslovnega leta za zadnja tri poslovna leta za vsak razred 
investicijskih kuponov posebej (podatki se navedejo v skupni tabeli za vse 
podsklade krovnega sklada, pri čemer mora biti iz tabele jasno razvidno, na 
kateri podsklad (in kadar je smiselno, tudi na kateri razred investicijskih kuponov 
podsklada) se nanaša posamezni podatek);  

- podatke o prejemkih iz drugega odstavka 205. člena ZISDU-3; 
2. posebnega dela, ki ločeno za vsak podsklad krovnega sklada vsebuje: 

a) bilanco stanja podsklada; 
b) izkaz poslovnega izida podsklada; 
c) izkaz denarnih tokov podsklada; 
d) izkaz gibanja vrednosti enot premoženja podsklada;  
e) naslednje sklope iz prvega odstavka 8. člena tega sklepa: 

- izkaz premoženja podsklada (struktura naložb podsklada); 
- pojasnila in razkritja posameznih vrst stroškov podsklada, opredeljenih v 247. in 

248. členu ZISDU-3 in če je to relevantno, stroške iz prvega odstavka 348. člena 
ZISDU-3; 

- če ima podsklad krovnega sklada naložbe iz 162. člena ZISDU-3, razkritje 
odstotka sredstev podsklada, vloženih skupaj v depozite, instrumente 
denarnega trga in druge vrednostne papirje, katerih izdajatelj je skrbnik tega 
podsklada ali oseba, povezana z družbo za upravljanje tega podsklada; 

- če je bila sprejeta odločitev v zvezi upravljanjem storitev in poslov, ki omogočajo 
nastanek škodljivih nasprotij interesov kot to določa sklep, ki ureja poslovanje 
družbe za upravljanje, pojasnilo, da je bila sprejeta takšna odločitev in navedba 
razlogov za njen sprejem; 

- če je družba za upravljanje za račun podsklada krovnega sklada sklepala posle 
nakupa ali prodaje naložb, ki niso razvrščene med finančna sredstva, izmerjena 
po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, razkritje vrednosti teh poslov in 
stroškov neposredno povezanih z njimi;  

- če je relevantno, navedbo iz 7. člena Uredbe 2020/852/EU; 
- druge posebnosti, ki se nanašajo na posamezni podsklad, zlasti dodatne 

vsebine iz 11. člena tega sklepa. 
 



Uradni list Republike Slovenije	 Št. 163  /  27. 12. 2022  /  Stran  13733 

 
 

(2) Polletno poročilo krovnega sklada je sestavljeno iz: 
1. skupnega dela, ki vsebuje: 

a) zbirno bilanco stanja krovnega sklada 
b) zbirni izkaz poslovnega izida krovnega sklada  
c) naslednje sklope iz prvega odstavka 8. člena tega sklepa: 

- opis uporabljenih temeljnih računovodskih usmeritev, najmanj v obsegu in na 
način, kot je določeno v 9. členu tega sklepa, če se razlikujejo v primerjavi z 
zadnjim letnim poročilom; 

- pojasnila posameznih rešitev in vrednotenj finančnih instrumentov, ki morajo 
vsebovati vsaj pojasnila, kot so določena v 10. členu tega sklepa, če se 
razlikujejo v primerjavi z zadnjim letnim poročilom; 

2. posebnega dela, ki ločeno za vsak podsklad krovnega sklada vsebuje: 
a) bilanco stanja podsklada; 
b) izkaz poslovnega izida podsklada; 
c) naslednje sklope iz prvega odstavka 8. člena tega sklepa: 

- izkaz premoženja podsklada (strukturo naložb podsklada); 
- če ima podsklad krovnega sklada naložbe iz 162. člena ZISDU-3, razkritje 

odstotka sredstev podsklada, vloženih skupaj v depozite, instrumente 
denarnega trga in druge vrednostne papirje, katerih izdajatelj je skrbnik tega 
podsklada ali oseba povezana z družbo za upravljanje tega podsklada; 

- če je bila sprejeta odločitev v zvezi upravljanjem storitev in poslov, ki omogočajo 
nastanek škodljivih nasprotij interesov kot to določa sklep, ki ureja poslovanje 
družbe za upravljanje, pojasnilo, da je bila sprejeta takšna odločitev in navedba 
razlogov za njen sprejem; 

- druge posebnosti, ki se nanašajo na posamezni podsklad, zlasti dodatne 
vsebine iz 11. člena tega sklepa. 
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PRILOGA 3  
 
KONTNI NAČRT ZA VZAJEMNE SKLADE  
 
RAZRED 0  
Uporaba tega razreda je prosta.  
RAZRED 1 – DENARNA SREDSTVA IN TERJATVE  
10 – DENARNA SREDSTVA  
100 – Denarna sredstva na računih vzajemnega sklada  
102 – Denarna sredstva na deviznem računu  
105 – Druga denarna sredstva  
11 – TERJATVE ZA PRODANE VREDNOSTNE PAPIRJE  
110 – Terjatve za prodane vrednostne papirje do domačih fizičnih oseb  
111 – Terjatve za prodane vrednostne papirje do domačih pravnih oseb  
112 – Terjatve za prodane vrednostne papirje do drugih vzajemnih skladov  
113 – Terjatve za prodane vrednostne papirje do države in državnih inštitucij  
114 – Terjatve za prodane vrednostne papirje do investicijskih družb  
115 – Terjatve za prodane vrednostne papirje do borznoposredniških družb  
116 – Terjatve za prodane vrednostne papirje do bank  
117 – Terjatve za prodane vrednostne papirje do tujih fizičnih oseb  
118 – Terjatve za prodane vrednostne papirje do tujih pravnih oseb  
119 – Popravek vrednosti terjatev za prodane vrednostne papirje zaradi oslabitve  
12 – TERJATVE ZA PRODANE INVESTICIJSKE KUPONE  
120 – Terjatve za prodane investicijske kupone do domačih fizičnih oseb  
121 – Terjatve za prodane investicijske kupone do domačih pravnih oseb  
122 – Terjatve za prodane investicijske kupone do drugih vzajemnih skladov  
123 – Terjatve za prodane investicijske kupone do države in državnih inštitucij  
124 – Terjatve za prodane investicijske kupone do investicijskih družb  
125 – Terjatve za prodane investicijske kupone do borznoposredniških družb  
126 – Terjatve za prodane investicijske kupone do bank  
127 – Terjatve za prodane investicijske kupone do tujih fizičnih oseb  
128 – Terjatve za prodane investicijske kupone do tujih pravnih oseb  
129 – Popravek vrednosti terjatev za prodane investicijske kupone zaradi oslabitve  
13 – TERJATVE IZ FINANCIRANJA  
130 – Terjatve za obresti iz vrednostnih papirjev  
131 – Terjatve za obresti iz instrumentov denarnega trga  
132 – Terjatve za obresti iz ostalih finančnih instrumentov  
133 – Terjatve za dividende  
134 – Terjatve za obresti od danih posojil in depozitov  
137 – Druge terjatve za obresti  
138 – Druge terjatve iz financiranja  
139 – Popravek vrednosti terjatev iz financiranja zaradi oslabitve  
14 – TERJATVE ZA DANE PREDUJME IN VARŠČINE  
140 – Terjatve za predujme, dane za nakup vrednostnih papirjev  
141 – Terjatve za dane varščine  
149 – Popravek vrednosti terjatev za dane predujme in varščine zaradi oslabitve  
15 – DRUGE TERJATVE  
150 – Terjatve do družbe za upravljanje  
151 – Terjatve do skrbnika  
152 – Terjatve do depozitarjev  
153 – Terjatve iz glavnice, zapadle v plačilo, do izdajateljev vrednostnih papirjev  
154 – Terjatve do državnih in drugih inštitucij  
158 – Ostale terjatve  
159 – Popravek vrednosti drugih terjatev zaradi oslabitve  
16 – TERJATVE DO BANK IN DRUGIH POOBLAŠČENIH ORGANIZACIJ  
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160 – Terjatve do bank za opravljanje denarnih poslov v zvezi z denarnim poslovanjem 
vzajemnega sklada  
161 – Terjatve do drugih organizacij, pooblaščenih za opravljanje poslov plačilnega prometa 
v zvezi z denarnim poslovanjem vzajemnega sklada  
162 – Terjatve do bank iz naslova zapadle glavnice danih posojil in depozitov  
169 – Popravek vrednosti terjatev do bank in drugih pooblaščenih organizacij zaradi 
oslabitve  
18 – AKTIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE  
180 – Kratkoročno odloženi stroški  
181 – Kratkoročno odloženi odhodki  
182 – Kratkoročno nezaračunani prihodki  
184 – Druge aktivne časovne razmejitve  
RAZRED 2 – KRATKOROČNE OBVEZNOSTI  
20 – OBVEZNOSTI IZ NAKUPA VREDNOSTNIH PAPIRJEV  
200 – Obveznosti iz nakupa vrednostnih papirjev do domačih fizičnih oseb  
201 – Obveznosti iz nakupa vrednostnih papirjev do domačih pravnih oseb  
202 – Obveznosti iz nakupa vrednostnih papirjev do drugih vzajemnih skladov  
203 – Obveznosti iz nakupa vrednostnih papirjev do države in državnih inštitucij  
204 – Obveznosti iz nakupa vrednostnih papirjev do investicijskih družb  
205 – Obveznosti iz nakupa vrednostnih papirjev do borznoposredniških družb  
206 – Obveznosti iz nakupa vrednostnih papirjev do bank  
207 – Obveznosti iz nakupa vrednostnih papirjev do tujih fizičnih oseb  
208 – Obveznosti iz nakupa vrednostnih papirjev do tujih pravnih oseb  
209 – Druge obveznosti iz nakupa vrednostnih papirjev in deležev v kapitalu  
21 – OBVEZNOSTI IZ ODKUPA INVESTICIJSKIH KUPONOV  
210 – Obveznosti iz odkupa investicijskih kuponov do domačih fizičnih oseb  
211 – Obveznosti iz odkupa investicijskih kuponov do domačih pravnih oseb  
212 – Obveznosti iz odkupa investicijskih kuponov do drugih vzajemnih skladov  
213 – Obveznosti iz odkupa investicijskih kuponov do države in državnih inštitucij  
214 – Obveznosti iz odkupa investicijskih kuponov do investicijskih družb  
215 – Obveznosti iz odkupa investicijskih kuponov do borznoposredniških družb  
216 – Obveznosti iz odkupa investicijskih kuponov do bank  
217 – Obveznosti iz odkupa investicijskih kuponov do tujih fizičnih oseb  
218 – Obveznosti iz odkupa investicijskih kuponov do tujih pravnih oseb  
22 – OBVEZNOSTI IZ FINANCIRANJA  
220 – Obveznosti za kratkoročna posojila, ki jih je za račun vzajemnega sklada najela 
družba za upravljanje pri domačih bankah  
221 – Obveznosti za kratkoročna posojila, ki jih je za račun vzajemnega sklada najela 
družba za upravljanje v tujini  
222 – Obveznosti za kratkoročna posojila, najeta pri pravnih osebah, s sedežem v RS, kot 
tehnike upravljanja tečajnega tveganja  
223 – Obveznosti za kratkoročna posojila, najeta pri pravnih osebah, s sedežem zunaj RS, 
kot tehnike upravljanja tečajnega tveganja  
224 – Obveznosti za obresti od najetih domačih posojil  
225 – Obveznosti za obresti od najetih tujih posojil  
229 – Druge kratkoročne obveznosti iz financiranja  
23 – OBVEZNOSTI ZA PREJETE PREDUJME IN VARŠČINE  
230 – Prejeti predujmi za prodajo investicijskih kuponov  
231 – Prejete varščine  
232 – Drugi prejeti predujmi  
24 – OBVEZNOSTI IZ UPRAVLJANJA IN POSLOVANJA  
240 – Obveznosti za provizije od vplačil posameznih investicijskih kuponov  
241 – Obveznosti za provizije od izplačil posameznih investicijskih kuponov  
242 – Obveznosti iz upravljanja vzajemnega sklada  
243 – Druge obveznosti do družbe za upravljanje  
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244 – Obveznosti do skrbnika  
245 – Obveznosti iz posredovanja pri nakupu in prodaji vrednostnih papirjev  
246 – Druge obveznosti iz poslovanja vzajemnega sklada  
25 – OBVEZNOSTI DO DRŽAVNIH IN DRUGIH INŠTITUCIJ  
250 – Obveznosti za plačilo davka na dodano vrednost  
251 – Obveznosti za plačilo davka od dobička  
252 – Obveznosti za plačilo drugih dajatev  
253 – Obveznosti do drugih inštitucij  
26 – DRUGE OBVEZNOSTI  
261 – Obveznosti iz delitve dobička imetnikom investicijskih kuponov  
262 – Obveznosti iz delitve drugih prihodkov sklada imetnikom investicijskih kuponov  
263 – Druge obveznosti  
27 - PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE  
270 – Vračunani stroški provizije družbe za upravljanje  
271 – Vračunani stroški provizije skrbnika  
272 – Vračunani drugi poslovni stroški  
274 – Kratkoročno odloženi prihodki  
RAZRED 3 – FINANČNE NALOŽBE  
30 – VREDNOSTNI PAPIRJI REPUBLIKE SLOVENIJE IN BANKE SLOVENIJE  
300 – Obveznice Republike Slovenije  
301 – Ostali vrednostni papirji Republike Slovenije  
302 – Vrednostni papirji Banke Slovenije  
308 – Popravek vrednosti vrednostnih papirjev Republike Slovenije zaradi okrepitve  
309 – Popravek vrednosti vrednostnih papirjev Republike Slovenije zaradi oslabitve  
31 – DOMAČE DELNICE, S KATERIMI SE TRGUJE NA ORGANIZIRANIH TRGIH 
VREDNOSTNIH PAPIRJEV  
310 – Navadne delnice, s katerimi se trguje na organiziranih trgih vrednostnih papirjev  
315 – Prednostne delnice, s katerimi se trguje na organiziranih trgih vrednostnih papirjev  
32 – DOMAČE OBVEZNICE, S KATERIMI SE TRGUJE NA ORGANIZIRANIH TRGIH 
VREDNOSTNIH PAPIRJEV  
320 – Obveznice gospodarskih družb, s katerimi se trguje na organiziranih trgih vrednostnih 
papirjev  
325 – Obveznice drugih izdajateljev, s katerimi se trguje na organiziranih trgih vrednostnih 
papirjev  
33 – TUJE DELNICE, S KATERIMI SE TRGUJE NA ORGANIZIRANIH TRGIH 
VREDNOSTNIH PAPIRJEV  
330 – Tuje navadne delnice, s katerimi se trguje na organiziranih trgih vrednostnih papirjev  
335 – Tuje prednostne delnice, s katerimi se trguje na organiziranih trgih vrednostnih 
papirjev  
34 – TUJE OBVEZNICE, S KATERIMI SE TRGUJE NA ORGANIZIRANIH TRGIH 
VREDNOSTNIH PAPIRJEV  
340 – Tuje državne obveznice, s katerimi se trguje na organiziranih trgih vrednostnih 
papirjev  
342 – Tuje obveznice gospodarskih družb, s katerimi se trguje na organiziranih trgih 
vrednostnih papirjev  
344 – Tuje obveznice drugih izdajateljev, s katerimi se trguje na organiziranih trgih 
vrednostnih papirjev  
35 – INSTRUMENTI DENARNEGA TRGA, S KATERIMI SE TRGUJE NA 
ORGANIZIRANIH TRGIH VREDNOSTNIH PAPIRJEV  
350 – Instrumenti denarnega trga domačih prvovrstnih izdajateljev, s katerimi se trguje na 
organiziranih trgih vrednostnih papirjev  
351 – Instrumenti denarnega trga drugih domačih izdajateljev, s katerimi se trguje na 
organiziranih trgih vrednostnih papirjev  
352 – Instrumenti denarnega trga tujih prvovrstnih izdajateljev, s katerimi se trguje na 
organiziranih trgih vrednostnih papirjev  



Uradni list Republike Slovenije	 Št. 163  /  27. 12. 2022  /  Stran  13737 

 
 

353 – Instrumenti denarnega trga drugih tujih izdajateljev, s katerimi se trguje na 
organiziranih trgih vrednostnih papirjev  
36 – SESTAVLJENI IN IZPELJANI FINANČNI INSTRUMENTI  
360 – Standardizirani sestavljeni in izpeljani finančni instrumenti domačih izdajateljev za 
namene varovanja pred tveganji  
361 – Standardizirani sestavljeni in izpeljani finančni instrumenti domačih izdajateljev za 
namene trgovanja  
362 – Nestandardizirani sestavljeni in izpeljani finančni instrumenti domačih izdajateljev za 
namene varovanja pred tveganji  
363 – Nestandardizirani sestavljeni in izpeljani finančni instrumenti domačih izdajateljev za 
namene trgovanja  
364 – Standardizirani sestavljeni in izpeljani finančni instrumenti tujih izdajateljev za 
namene varovanja pred tveganji  
365 – Standardizirani sestavljeni in izpeljani finančni instrumenti tujih izdajateljev za 
namene trgovanja  
366 – Nestandardizirani sestavljeni in izpeljani finančni instrumenti izdajateljev, s sedežem 
izven RS, za namen varovanja pred tveganji  
367 – Nestandardizirani sestavljeni in izpeljani finančni instrumenti tujih izdajateljev za 
namene trgovanja  
368 – Popravek vrednosti sestavljenih in izpeljanih finančnih instrumentov zaradi okrepitve  
369 – Popravek vrednosti sestavljenih in izpeljanih finančnih instrumentov zaradi oslabitve  
37 – INVESTICIJSKI KUPONI VZAJEMNIH SKLADOV  
370 – Investicijski kuponi domačih vzajemnih skladov, s katerimi se trguje na organiziranih 
trgih vrednostnih papirjev  
372 – Investicijski kuponi domačih vzajemnih skladov, s katerimi se ne trguje na 
organiziranih trgih vrednostnih papirjev  
374 – Investicijski kuponi tujih vzajemnih skladov, s katerimi se trguje na organiziranih trgih 
vrednostnih papirjev  
376 – Investicijski kuponi tujih vzajemnih skladov, s katerimi se ne trguje na organiziranih 
trgih vrednostnih papirjev  
378 – Popravek vrednosti investicijskih kuponov vzajemnih skladov zaradi okrepitve  
379 – Popravek vrednosti investicijskih kuponov vzajemnih skladov zaradi oslabitve  
38 – DELNICE INVESTICIJSKIH DRUŽB  
380 – Delnice domačih investicijskih družb, s katerimi se trguje na organiziranih trgih 
vrednostnih papirjev  
384 – Delnice tujih investicijskih družb, s katerimi se trguje na organiziranih trgih vrednostnih 
papirjev  
39 – DRUGI VREDNOSTNI PAPIRJI IN INSTRUMENTI DENARNEGA TRGA  
390 – Delnice domačih izdajateljev, s katerimi se ne trguje na organiziranih trgih vrednostnih 
papirjev  
391 – Obveznice domačih izdajateljev, s katerimi se ne trguje na organiziranih trgih 
vrednostnih papirjev  
392 – Sestavljeni in izvedeni finančni instrumenti domačih izdajateljev, s katerimi se ne 
trguje na organiziranih trgih vrednostnih papirjev  
393 – Drugi prenosljivi vrednostni papirji in instrumenti denarnega trga, s katerimi se ne 
trguje na organiziranih trgih vrednostnih papirjev  
394 – Delnice tujih izdajateljev, s katerimi se trguje zunaj organiziranih trgov vrednostnih 
papirjev, določenih v pravilih upravljanja sklada  
395 – Obveznice tujih izdajateljev, s katerimi se trguje zunaj organiziranih trgov vrednostnih 
papirjev, določenih v pravilih upravljanja sklada  
396 – Sestavljeni in izvedeni finančni instrumenti tujih izdajateljev, s katerimi se trguje zunaj 
organiziranih trgov vrednostnih papirjev, določenih v pravilih upravljanja sklada  
397 – Drugi prenosljivi vrednostni papirji in instrumenti denarnega trga tujih izdajateljev, s 
katerimi se trguje zunaj organiziranih trgov vrednostnih papirjev, določenih v pravilih 
upravljanja sklada  
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399 – Popravek vrednosti drugih dolgoročnih vrednostnih papirjev in instrumentov 
denarnega trga zaradi oslabitve  
RAZRED 4 – KRATKOROČNI VREDNOSTNI PAPIRJI  
Uporaba tega razreda je prosta.  
RAZRED 5 – DEPOZITI  
51 – DANI KRATKOROČNI DEPOZITI  
510 – Kratkoročni depoziti v domačih bankah  
511 – Kratkoročni depoziti v tujih banka  
512 – Kratkoročni depoziti v hranilnicah  
519 – Popravek vrednosti danih kratkoročnih depozitov zaradi oslabitve  
52 – DANE KRATKOROČNE VARŠČINE  
520 – Dane kratkoročne varščine  
529 – Popravek vrednosti danih kratkoročnih varščin zaradi oslabitve  
54 – DANI DOLGOROČNI DEPOZITI  
540 – Dolgoročni depoziti, dani domačim bankam  
541 – Dolgoročni depoziti, dani tujim bankam  
542 – Dolgoročni depoziti, dani hranilnicam  
543 – Dolgoročni depoziti, dani drugim finančnim organizacijam  
549 – Popravek vrednosti danih dolgoročnih depozitov zaradi oslabitve  
55 – DANE DOLGOROČNE VARŠČINE  
550 – Dane dolgoročne varščine  
559 – Popravek vrednosti danih dolgoročnih varščin zaradi oslabitve  
RAZRED 6 – ODHODKI  
60 – FINANČNI ODHODKI  
600 – Odhodki za obresti od vrednostnih papirjev  
601 – Odhodki za obresti od instrumentov denarnega trga  
602 – Odhodki za obresti od ostalih finančnih instrumentov  
603 – Odhodki za obresti od obveznosti  
604 – Negativne tečajne razlike  
605 – Drugi finančni odhodki  
61 – ODHODKI V ZVEZI Z DRUŽBO ZA UPRAVLJANJE VZAJEMNEGA SKLADA IN 
POSLOVANJEM VZAJEMNEGA SKLADA  
610 – Odhodki za provizije od vplačil in izplačil posameznih investicijskih kuponov  
611 – Odhodki za upravljanje vzajemnega sklada  
612 – Odhodki za skrbniške storitve  
613 – Odhodki za posredovanje pri nakupih vrednostnih papirjev  
614 – Odhodki za posredovanje pri prodaji vrednostnih papirjev  
615 – Odhodki za revidiranje poslovanja vzajemnega sklada  
616 – Odhodki v zvezi z obveščanjem naložbenikov  
617 – Drugi odhodki za poslovanje vzajemnega sklada  
62 – IZTRŽENE IZGUBE PRI NALOŽBAH  
620 – Iztržene izgube iz vrednostnih papirjev in instrumentov denarnega trga Republike 
Slovenije  
621 – Iztržene izgube iz delnic domačih izdajateljev  
622 – Iztržene izgube iz delnic tujih izdajateljev  
623 – Iztržene izgube iz obveznic domačih izdajateljev  
624 – Iztržene izgube iz obveznic tujih izdajateljev  
625 – Iztržene izgube iz instrumentov denarnega trga prvovrstnih izdajateljev in 
instrumentov denarnega trga drugih izdajateljev  
626 – Iztržene izgube iz sestavljenih in izpeljanih finančnih instrumentov  
627 – Iztržene izgube iz investicijskih kuponov vzajemnih skladov  
628 – Iztržene izgube iz delnic investicijskih družb  
629 – Druge iztržene izgube  
63 – NEIZTRŽENE IZGUBE PRI NALOŽBAH  
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630 – Neiztržene izgube iz vrednostnih papirjev in instrumentov denarnega trga Republike 
Slovenije  
631 – Neiztržene izgube iz delnic domačih izdajateljev  
632 – Neiztržene izgube iz delnic tujih izdajateljev  
633 – Neiztržene izgube iz obveznic domačih izdajateljev  
634 – Neiztržene izgube iz obveznic tujih izdajateljev  
635 – Neiztržene izgube iz instrumentov denarnega trga prvovrstnih izdajateljev in 
instrumentov denarnega trga drugih izdajateljev  
636 – Neiztržene izgube iz sestavljenih in izpeljanih finančnih instrumentov  
637 – Neiztržene izgube iz investicijskih kuponov vzajemnih skladov  
638 – Neiztržene izgube iz delnic investicijskih družb  
639 – Druge neiztržene izgube  
67 – DRUGI ODHODKI  
670 – Odhodki iz prejšnjih obdobij  
671 – Kritje izgube iz prejšnjih obdobij  
672 – Popisni primanjkljaj pri vrednostnih papirjih  
673 – Amortizacija in odpisi  
674 – Denarne kazni  
675 – Odškodnine  
676 – Druga izplačila imetnikom enot premoženja v poslovnem letu  
677 – Drugi odhodki  
RAZRED 7 – PRIHODKI  
70 – PRIHODKI OD OBRESTI  
700 – Prihodki od obresti iz vrednostnih papirjev  
701 – Prihodki od obresti iz instrumentov denarnega trga  
702 – Prihodki od obresti iz ostalih finančnih instrumentov  
703 – Prihodki od obresti iz terjatev  
704 – Prihodki od obresti iz posojil in depozitov  
705 – Pozitivne tečajne razlike  
706 – Drugi prihodki od financiranja (razen dividend)  
71 – PRIHODKI OD DIVIDEND  
710 – Prejete dividende  
711 – Prejeti deleži v dobičku  
712 – Prejete delnice iz deležev v dobičku  
72 – IZTRŽENI DOBIČKI PRI NALOŽBAH  
720 – Iztrženi dobički iz vrednostnih papirjev in instrumentov denarnega trga Republike 
Slovenije  
721 – Iztrženi dobički iz delnic domačih izdajateljev  
722 – Iztrženi dobički iz delnic tujih izdajateljev  
723 – Iztrženi dobički iz obveznic domačih izdajateljev  
724 – Iztrženi dobički iz obveznic tujih izdajateljev  
725 – Iztrženi dobički iz instrumentov denarnega trga prvovrstnih izdajateljev in 
instrumentov denarnega trga drugih izdajateljev  
726 – Iztrženi dobički iz sestavljenih in izpeljanih finančnih instrumentov  
727 – Iztrženi dobički iz investicijskih kuponov vzajemnih skladov  
728 – Iztrženi dobički iz delnic investicijskih družb  
729 – Drugi iztrženi dobički  
73 – NEIZTRŽENI DOBIČKI PRI NALOŽBAH  
730 – Neiztrženi dobički iz vrednostnih papirjev in instrumentov denarnega trga Republike 
Slovenije  
73 – Neiztrženi dobički iz delnic domačih izdajateljev  
732 – Neiztrženi dobički iz delnic tujih izdajateljev  
733 – Neiztrženi dobički iz obveznic domačih izdajateljev  
734 – Neiztrženi dobički iz obveznic tujih izdajateljev  
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735 – Neiztrženi dobički iz instrumentov denarnega trga prvovrstnih izdajateljev in 
instrumentov denarnega trga drugih izdajateljev  
736 – Neiztrženi dobički iz sestavljenih in izpeljanih finančnih instrumentov  
737 – Neiztrženi dobički iz investicijskih kuponov vzajemnih skladov  
738 – Neiztrženi dobički iz delnic investicijskih družb  
739 – Drugi neiztrženi dobički  
75 – DRUGI PRIHODKI  
740 – Prihodki iz prejšnjih let  
741 – Odpisi obveznosti  
742 – Izterjane odpisane terjatve  
743 – Drugi finančni prihodki  
744 – Zmanjšanja in odprave popravkov vrednosti zaradi oslabitve  
746 – Drugi prihodki  
RAZRED 8 – POSLOVNI IZID  
80 – DOBIČEK ALI IZGUBA PRED OBDAVČITVIJO  
800 – Dobiček  
801 – Izguba  
81 – RAZPOREDITEV DOBIČKA  
811 – Čisti dobiček  
819 – Prenos čistega dobička  
89 – IZGUBA  
890 – Izguba  
899 – Prenos izgube  
RAZRED 9 – INVESTICIJSKI KUPONI  
90 – NOMINALNA VREDNOST VPLAČANIH ENOT PREMOŽENJA  
900 – Prodane enote premoženja vzajemnega sklada  
91 – VPLAČANI PRESEŽEK ENOT PREMOŽENJA  
910 – Vplačani presežek enot premoženja  
911 – Vračunani sprotni dobiček (vračunana izguba) v ceni prodanega kupona  
912 – Vračunani sprotni dobiček (vračunana izguba) v ceni izplačanega kupona  
93 – ČISTI DOBIČEK ALI ČISTA IZGUBA, PRENESEN(A) IZ PREJŠNJEGA 
OBRAČUNSKEGA OBDOBJA  
930 – Čisti dobiček, prenesen iz prejšnjega obračunskega obdobja  
931 – Čista izguba, prenesena iz prejšnjega obračunskega obdobja  
94 – REZERVE IZ VREDNOTENJA PO POŠTENI VREDNOSTI  
941 – Rezerve iz vrednotenja po pošteni vrednosti vrednostnih papirjev domačih izdajateljev  
942 – Rezerve iz vrednotenja po pošteni vrednosti vrednostnih papirjev tujih izdajateljev  
943 – Rezerve iz vrednotenja po pošteni vrednosti drugih sredstev  
95 – NERAZPOREJENI ČISTI DOBIČEK ALI ČISTA IZGUBA  
950 – Nerazporejeni čisti dobiček  
951 – Čista izguba  
99 – ZUNAJBILANČNA EVIDENCA 
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4210.	 Sklep o spremembah in dopolnitvah Sklepa 
o zdravstvenih stanjih in drugih pogojih 
za upravičenost do medicinskih pripomočkov 
iz obveznega zdravstvenega zavarovanja

Na podlagi drugega odstavka 64.  člena Pravil obve-
znega zdravstvenega zavarovanja (Uradni list RS, št. 30/03 
– prečiščeno besedilo, 35/03 – popr., 78/03, 84/04, 44/05, 
86/06, 90/06 – popr., 64/07, 33/08, 7/09, 88/09, 30/11, 49/12, 
106/12, 99/13 – ZSVarPre-C, 25/14, 85/14, 10/17 – ZČmIS, 
64/18, 4/20, 42/21 – odl. US, 61/21, 159/21 – ZZVZZ-P, 
183/21, 196/21 – ZDOsk in 163/22) in 3. točke 13.  člena 
Statuta Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije (Ura-
dni list RS, št. 87/01 in 1/02 – popr.) je Skupščina Zavoda 
za zdravstveno zavarovanje Slovenije na 6. redni seji 9. 11. 
2022 sprejela

S K L E P
o spremembah in dopolnitvah Sklepa  

o zdravstvenih stanjih in drugih pogojih  
za upravičenost do medicinskih pripomočkov  

iz obveznega zdravstvenega zavarovanja

1. člen
V Sklepu o zdravstvenih stanjih in drugih pogojih za 

upravičenost do medicinskih pripomočkov iz obveznega zdra-
vstvenega zavarovanja (Uradni list RS, št.  61/21 in 183/21) 
se Priloga 3 nadomesti z novo Prilogo 3, ki je kot Priloga 1 
sestavni del tega sklepa.

2. člen
Priloga 5 se nadomesti z novo Prilogo 5, ki je kot Priloga 2 

sestavni del tega sklepa.

3. člen
Priloga 6 se nadomesti z novo Prilogo 6, ki je kot Priloga 3 

sestavni del tega sklepa.

4. člen
Priloga 7 se nadomesti z novo Prilogo 7, ki je kot Priloga 4 

sestavni del tega sklepa.

5. člen
Priloga 8 se nadomesti z novo Prilogo 8, ki je kot Priloga 5 

sestavni del tega sklepa.

6. člen
Priloga 11 se nadomesti z novo Prilogo 11, ki je kot 

Priloga 6 sestavni del tega sklepa.

7. člen
Priloga 19 se nadomesti z novo Prilogo 19, ki je kot Prilo-

ga 7 sestavni del tega sklepa.

8. člen
Priloga 20 se nadomesti z novo Prilogo 20, ki je kot Prilo-

ga 8 sestavni del tega sklepa.

PREHODNE IN KONČNA DOLOČBA

9. člen
(prehodna ureditev za določene medicinske pripomočke)

V Sklepu o zdravstvenih stanjih in drugih pogojih za upra-
vičenost do medicinskih pripomočkov iz obveznega zdravstve-
nega zavarovanja (Uradni list RS, št. 61/21) se:

1. v 4. členu prvi odstavek spremeni tako, da se glasi:
»(1) Za medicinske pripomočke iz skupine medicinski 

pripomočki pri kolostomi, ileostomi in urostomi se Priloga 10 
sklepa začne uporabljati 1. februarja 2023.«;

2. v 5. členu:
– prvi odstavek spremeni tako, da se glasi:
»(1) Za medicinske pripomočke iz skupine medicinski 

pripomočki pri inkontinenci in težavah z odvajanjem seča se 
Priloga 11 sklepa začne uporabljati 1. februarja 2023.«;

– v tretjem odstavku v drugi alineji beseda »uvrstitve« črta.

10. člen
(zaključek postopkov)

Postopki odločanja o izjemnih odobritvah ortoz za koleno 
– štiritočkovnih, medicinskih pripomočkov iz skupine 6. medi-
cinski pripomočki za dihanje, brizg za dajanje olja in zdravil 
in igel za injekcijski peresnik, ki so se začeli pred začetkom 
uporabe tega sklepa, se zaključijo na podlagi tretjega odstav-
ka 259.  člena Pravil obveznega zdravstvenega zavarovanja 
(Uradni list RS, št. 30/03 – prečiščeno besedilo, 35/03 – popr., 
78/03, 84/04, 44/05, 86/06, 90/06 – popr., 64/07, 33/08, 7/09, 
88/09, 30/11, 49/12, 106/12, 99/13 – ZSVarPre-C, 25/14, 85/14, 
10/17 – ZČmIS, 64/18, 4/20, 42/21 – odl. US, 61/21, 159/21 – 
ZZVZZ-P, 183/21 in 196/21 – ZDOsk).

11. člen
(začetek veljavnosti in uporabe)

Ta sklep začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem 
listu Republike Slovenije, uporabljati pa se začne 1. februarja 
2023.

Št. 0071-14/2022-DI/1
Ljubljana, dne 9. novembra 2022
EVA 2022-2711-0068

Drago Delalut
predsednik Skupščine

Zavoda za zdravstveno zavarovanje 
Slovenije

Soglašam!
Danijel Bešič Loredan

minister 
za zdravje
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4211.	 Pravila za delovanje trga z električno energijo

Na podlagi prve alineje četrtega odstavka 94. člena Za-
kona o oskrbi z električno energijo (Uradni list RS, št. 172/21) 
in soglasja Agencije za energijo št.  441-19/2022/14 z dne 
15. 12. 2022 Borzen, operater trga z elektriko, d. o. o. izdaja

P R A V I L A
za delovanje trga z električno energijo

I. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen
(vsebina)

Pravila za delovanje trga z električno energijo (v nadalj-
njem besedilu: pravila) podrobneje urejajo način izvajanja nalog 
gospodarske javne službe dejavnost operaterja trga z električ-
no energijo v delu, ki se nanaša na:

– upravljanje bilančne sheme trga z električno energijo;
– evidentiranje pogodb o članstvu v bilančni shemi, obra-

tovalnih napovedi in zaprtih pogodb;
– izvajanje bilančnega obračuna;
–  izvajanje obračuna in poravnave poslov, povezanih z 

nalogami iz prejšnjih alinej in
–  zbiranje, analizo in objavo podatkov z namenom za-

gotavljanja preglednosti delovanja trga z električno energijo.

2. člen
(pomen izrazov)

(1) Izrazi, uporabljeni v teh pravilih, pomenijo:
1. bilančna podskupina: je skupina članov bilančne she-

me, ki se ustanovi za namene izravnave odstopanj, poslovanja 
odgovornega bilančne podskupine na trgu z električno energijo 
z ureditvijo bilančne odgovornosti ter obvladovanja in upra-
vljanja s tveganji odstopanj odgovornega in članov bilančne 
podskupine in predstavlja agregacijski subjekt znotraj bilančne 
skupine oziroma podskupine;

2.  bilančna pripadnost: je pripadnost prevzemno-pre-
dajnega mesta posameznemu članu bilančne sheme, ki se 
vzpostavi z evidentiranjem odprte pogodbe;

3.  bilančna shema: je hierarhična ureditev trga z ele-
ktrično energijo, kjer so razmerja med člani bilančne sheme 
ter vodenje bilanc prilivov in odlivov članov bilančne sheme 
enolično določeni s pogodbami o članstvu v bilančni shemi;

4. bilančna skupina: je skupina članov bilančne sheme, 
ki jo zastopa odgovorni bilančne skupine in ki se ustanovi za 
namene izravnave odstopanj, poslovanja odgovornega bilanč-
ne skupine na trgu z električno energijo z ureditvijo bilančne 
odgovornosti, obvladovanja in upravljanja s tveganji odstopanj 
odgovornega in hierarhično nižjih članov bilančne skupine ter 
kot taka predstavlja subjekt bilančnega obračuna;

5. bilančni obračun: je obračun odstopanj bilančnih sku-
pin, v okviru katerega se določijo količine odstopanj, izračuna-
ne s primerjavo tržnega plana bilančnih skupin in njihove ce-
lotne realizacije, vsebuje pa tudi finančne vrednosti odstopanj;

6. celotna obratovalna napoved bilančne skupine: je 
agregirana obratovalna napoved bilančne skupine, ki jo izraču-
na operater trga s seštevanjem evidentiranih obratovalnih na-
povedi prevzemno-predajnih mest, ki pripadajo bilančni skupini 
in hierarhično nižjim članom bilančne skupine;

7. člani bilančne sheme: so odgovorni bilančnih skupin 
in odgovorni bilančnih podskupin;

8. depozitni račun: je račun, ki ga operater trga odpre 
pri poravnalni banki in je namenjen predložitvi finančnih kritij 
udeležencev finančne poravnave;

9. energetska borza: je organizirana izmenjava povpra-
ševanj po nakupu s ponudbami po dobavi električne energije 
in energentov ter trgovanje s standardiziranimi produkti za 
dan časovni okvir, ki pod enakimi pogoji omogoča sodelovanje 

vsakemu borznemu članu ter zagotavlja pregledno in nediskri-
minatorno oblikovanje cene za posamezni posel;

10. energetska skupnost: je energetska skupnost drža-
vljanov po zakonu, ki ureja trg z električno energijo, ali skupnost 
na področju energije iz obnovljivih virov, ki je pravna oseba, po 
zakonu, ki ureja spodbujanje rabe obnovljivih virov energije;

11.  evidenca odprtih pogodb: je enolična evidenca 
veljavno evidentiranih odprtih pogodb, katere sestavna dela 
sta seznam prevzemno-predajnih mest in njihova pripadnost 
posameznemu članu bilančne sheme skupaj s pripadajočimi 
identifikatorji entitet, ki je vodena na merilnih točkah;

12. evidenca pogodb o članstvu v bilančni shemi: je 
evidenca veljavno evidentiranih bilančnih pogodb in pogodb 
o izravnavi, katere sestavni del sta seznam članov bilančne 
sheme in bilančna shema;

13.  evidenca zaprtih pogodb z uporabo čezmejnih 
prenosnih zmogljivosti: je seznam evidentiranih zaprtih po-
godb z uporabo čezmejnih prenosnih zmogljivosti na mejah z 
drugimi sistemskimi operaterji prenosnega omrežja;

14. evidenca zaprtih pogodb: je evidenca veljavno evi-
dentiranih zaprtih pogodb;

15. evidentiranje: je vpis pravno relevantnih dejstev po-
godbenih in navidezno pogodbenih odnosov članov bilančne 
sheme v register operaterja trga z električno energijo;

16.  finančno kritje: je jamstvo, ki ga morajo predložiti 
udeleženci finančne poravnave za zagotavljanje izvršitve nji-
hovih finančnih obveznosti;

17. gibljivo finančno kritje: je finančno kritje, ki ga mo-
rajo predložiti udeleženci finančne poravnave in ga operater 
trga izračunava na osnovi dodatne izpostavljenosti udeleženca 
finančne poravnave;

18.  imenovani operater trga z električno energijo: je 
družba, imenovana s strani Agencije za energijo za izvajanje 
nalog v zvezi z enotnim spajanjem trgov;

19. izjava o sklenitvi pogodbe o izravnavi: je izjava, ki 
je podlaga za uvrstitev posameznih hierarhično nižjih članov 
bilančne skupine ali podskupine v bilančno shemo in ki jo 
podpišejo oseba, ki vstopa v bilančno shemo in obstoječi član 
bilančne sheme ter v primeru vključitve v bilančno podskupino 
tudi hierarhično nadrejeni odgovorni bilančne skupine;

20. notranja informacija: je informacija, ki ni bila razkri-
ta javnosti in se posredno ali neposredno nanaša na enega 
ali več veleprodajnih energetskih proizvodov in bi v primeru 
razkritja javnosti verjetno lahko pomembno vplivala na vele-
prodajne cene teh energetskih proizvodov, skladno z Uredbo 
(EU) št.  1227/2011 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 
25. oktobra 2011 o celovitosti in preglednosti veleprodajnega 
energetskega trga (UL L št. 326 z dne 8. 12. 2011, str. 1; v 
nadaljnjem besedilu: Uredba 1227/2011/EU);

21. obratovalna napoved: je napoved oddaje in odjema 
električne energije člana bilančne sheme za prevzemno-pre-
dajno mesto ali skupino prevzemno-predajnih mest, za katere 
ima sklenjeno odprto pogodbo;

22. odgovorni bilančne podskupine: je pravna ali fizič-
na oseba, ki s sklenitvijo pogodbe o izravnavi ustanovi bilančno 
podskupino, za katero je odgovorna hierarhično višjemu članu 
bilančne sheme in operaterju trga v procesu prijave zaprtih 
pogodb in obratovalnih napovedi, v procesu izravnave odsto-
panj in bilančnega obračuna ter v procesu izmenjave potrebnih 
informacij z operaterjem trga;

23.  odgovorni bilančne skupine: je pravna ali fizična 
oseba, ki s sklenitvijo bilančne pogodbe ustanovi bilančno sku-
pino, za katero je odgovorna operaterju trga v procesu prijave 
zaprtih pogodb in obratovalnih napovedi, v procesu izravnave 
odstopanj in bilančnega obračuna ter v procesu izmenjave 
potrebnih informacij z operaterjem trga;

24. osnovno finančno kritje: je finančno kritje za pokri-
vanje finančnih obveznosti udeleženca finančne poravnave, ki 
izhajajo iz bilančnega obračuna;

25.  ponudnik storitev izravnave: je ponudnik storitev 
izravnave na izravnalnem trgu, skladno s pravili elektroope-
raterjev;
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26. poravnalna banka: je poslovna banka, preko katere 
poteka finančna poravnava obveznosti, ki izhajajo iz bilančnega 
obračuna in pri kateri se vodijo finančna kritja predložena v 
obliki denarnih depozitov;

27. poravnalni dan: je dan, določen za poravnavo finanč-
nih obveznosti bilančnega obračuna;

28. poravnalni račun: je račun, odprt pri poravnalni ban-
ki, preko katerega se izvajajo vsa vplačila in izplačila iz naslova 
finančne poravnave bilančnega obračuna;

29. preostali diagram: je preostali diagram odjema di-
stribucijskega območja, z uporabo katerega se oceni odjem 
nemerjenih odjemalcev in predstavlja preostanek odjema elek-
trične energije, po odštetju vrednosti ocenjenih izgub ter realizi-
ranega odjema vseh merjenih odjemalcev od celotnega odjema 
distribucijskega območja;

30. račun: je pri finančni poravnavi bilančnega obračuna 
račun ali dobropis;

31.  register operaterja trga z električno energijo: je 
evidenca, v kateri se v skladu s pravili evidentirajo pogodbe o 
članstvu v bilančni shemi, odprte pogodbe in zaprte pogodbe;

32. trg z električno energijo: je trg z električno energijo v 
Republiki Sloveniji, ki je hierarhično urejen v bilančno shemo, v 
kateri so razmerja med člani bilančne sheme ter vodenje bilanc 
prilivov in odlivov članov bilančne sheme enolično določena s 
pogodbami o članstvu v bilančni shemi;

33.  tržni plan: je plan pozicije posameznega člana bi-
lančne sheme na trgu z električno energijo za vsak obračunski 
interval, ki je rezultat vseh sklenjenih zaprtih pogodb člana 
bilančne sheme in hierarhično nižjih članov bilančne sheme, ki 
ga izdela operater trga na podlagi evidentiranih zaprtih pogodb;

34.  udeleženec finančne poravnave: je odgovorni bi-
lančne skupine, ki je odgovoren za poravnavo finančnih obve-
znosti v skladu s temi pravili;

35. udeleženec trga z električno energijo: je pravna ali 
fizična oseba, ki posluje na trgu z električno energijo;

36.  udeleženec trga z energijo: je pravna ali fizična 
oseba, ki posluje na trgu z energijo;

37. vozni red: je vozni red prenosnega in distribucijske-
ga omrežja, ki ga na podlagi evidentiranih zaprtih pogodb in 
obratovalnih napovedi sestavi operater trga in ga pošlje sis-
temskemu operaterju;

38. vozni red izmenjav s tujino: je agregiran vozni red 
izmenjav električne energije s sosednjimi omrežji, ki se izra-
čuna s seštevanjem evidentiranih zaprtih pogodb z uporabo 
čezmejnih prenosnih zmogljivosti na posamezni meji z drugimi 
sistemskimi operaterji prenosnega omrežja;

39.  vozni red območij distribucijskega omrežja: je 
agregiran vozni red območij distribucijskega omrežja, ki ga iz-
računa operater trga s seštevanjem evidentiranih obratovalnih 
napovedi vseh prevzemno-predajnih mest na posameznem 
območju distribucijskega omrežja;

40. vozni red prenosnega omrežja: je agregiran vozni 
red prenosnega omrežja, ki ga izračuna operater trga s sešte-
vanjem evidentiranih obratovalnih napovedi vseh prevzemno- 
predajnih mest na prenosnemu omrežju;

41. vrednost neizvedene aktivacije: pomeni referenčno 
ceno izravnalne energije, ki jo izračuna sistemski operater za 
posamezne obračunske intervale in se jo uporabi v obračun-
skih intervalih, v katerih ni bilo aktivirane rezerve izravnalne 
energije v nobeno smer.

(2) Drugi izrazi, uporabljeni v teh pravilih, ki niso oprede-
ljeni s temi pravili, imajo enak pomen, kot ga določa zakon, ki 
ureja oskrbo z električno energijo.

3. člen
(seznam kratic)

Kratice, uporabljene v teh pravilih, pomenijo:
– aRPF: avtomatska rezerva za povrnitev frekvence (angl. 

aFRR);
– PVF: proces za vzdrževanje frekvence;
– PSI: ponudnik storitve izravnave;

– RN: rezerva za nadomestitev (angl. RR);
– RPF: rezerva za povrnitev frekvence (angl. FRR);
–  rRPF: ročna rezerva za povrnitev frekvence (angl. 

mFRR);
– RVF: rezerva za vzdrževanje frekvence (angl. FCR).

II. TRG Z ELEKTRIČNO ENERGIJO

4. člen
(udeleženci trga z električno energijo)

(1) Udeleženci trga z električno energijo so:
– proizvajalec;
– končni odjemalec, vključno z aktivnim odjemalcem;
– trgovec;
– dobavitelj;
– agregator, vključno z neodvisnim agregatorjem;
– energetska skupnost;
– ponudnik storitev izravnave;
– izvajalec dejavnosti energetske borze oziroma imeno-

vani operater trga z električno energijo za izvajanje enotnega 
spajanja trgov;

– tržni zastopnik pri izvajanju enotnega spajanja trgov in
–  sistemski operater, distribucijski operater, operaterji 

zaprtih distribucijskih sistemov in operater trga kot izvajalci 
gospodarskih javnih služb v okviru in za namene izvajanja 
gospodarskih javnih služb.

(2) Udeleženci trga z električno energijo, ki želijo aktivno 
poslovati na trgu z električno energijo in s tem sklepati zaprte 
pogodbe oziroma prevzeti odgovornost za izravnavo odstopanj 
in finančno poravnavo bilančnega obračuna v primeru neiz-
ravnane bilance, se morajo uvrstiti v bilančno shemo, razen v 
primeru izmenjav električne energije med aktivnimi odjemalci, 
ki pripadajo istemu članu bilančne sheme, oziroma v primeru 
medsebojne izmenjava energije iz obnovljivih virov po zakonu, 
ki ureja spodbujanje rabe obnovljivih virov energije.

(3) Posamezen subjekt lahko nastopa v več vlogah, če je 
to skladno z zakonom, ki ureja oskrbo z električno energijo, ter 
na njegovi podlagi izdanimi predpisi.

(4) Subjekt, ki nastopa v vlogi trgovca, dobavitelja, agre-
gatorja, ponudnika storitev izravnave, izvajalca dejavnosti ener-
getske borze oziroma imenovanega operaterja trga z električno 
energijo ali tržnega zastopnika za izvajanje enotnega spajanja 
trgov, mora biti član bilančne sheme.

(5)  Operaterji iz desete alineje prvega odstavka tega 
člena morajo biti člani bilančne sheme v okviru in za namene 
izvajanja gospodarskih javnih služb.

(6) Operater trga lahko s sklepom uvrsti v bilančno shemo 
udeleženca trga z električno energijo, če je njegovo članstvo v 
bilančni shemi obvezno na podlagi veljavnih predpisov. Sklep 
ima enak učinek kot bilančna pogodba in v takem primeru gle-
de pravic in obveznosti pogodbenih strank v celoti nadomesti 
bilančno pogodbo.

5. člen
(ureditev trga z električno energijo)

(1)  Namen ureditve trga z električno energijo je zago-
tavljanje prevzema proizvedene električne energije oziroma 
dobave slednje po tržnih principih s ciljem zmanjševanja od-
stopanj elektroenergetskega sistema kot celote oziroma po-
sameznih članov bilančne sheme ob ustreznem upravljanju s 
tveganji.

(2)  Trg z električno energijo je urejen s pogodbami o 
članstvu v bilančni shemi, kar vključuje bilančne pogodbe in 
pogodbe o izravnavi, na njem pa se posluje:

– z odprtimi pogodbami in zaprtimi pogodbami ter s po-
godbami o agregiranju ter z izvedenimi finančnimi instrumenti 
za trgovanje z električno energijo;

– na terminskem, dnevnem in znotraj-dnevnem trgu;
–  na izravnalnem trgu, vključno s platformo operaterja 

trga za izravnalno energijo, in drugih trgih sistemskih storitev.
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(3)  Delovanje platforme operaterja trga za izravnalno 
energijo je podrobneje urejeno s pravili za organiziranje plat-
forme operaterja trga za izravnalno energijo.

(4) Delovanje izravnalnega trga in drugih trgov sistemskih 
storitev podrobneje uredijo elektrooperaterji.

6. člen
(operater trga)

(1) Operater trga upravlja trg z električno energijo v Re-
publiki Sloveniji.

(2) Operater trga na elektronski način objavlja tržno po-
membne podatke na področju oskrbe z električno energijo.

(3) Operater trga skrbi za učinkovito komunikacijo s člani 
bilančne sheme. V ta namen lahko povabi člane bilančne 
sheme na skupno obravnavo določenih zadev v zvezi z upra-
vljanjem trga z električno energijo.

7. člen
(register operaterja trga)

(1)  Register operaterja trga je temeljni element trga z 
električno energijo, na podlagi katerega se vrši izpolnitev bla-
govnega dela sklenjenih poslov z električno energijo.

(2) Pogodbe o članstvu v bilančni shemi in zaprte pogod-
be, ki niso sklenjene in evidentirane v registru operaterja trga 
z električno energijo v skladu s temi pravili, za namen evidenti-
ranja in izvedbe bilančnega obračuna, štejejo za neobstoječe.

(3)  Podatki, vezani na odprte pogodbe, se v register 
vključujejo agregatno na podlagi evidence pristojnega elek-
trooperaterja.

8. člen
(ravnanje na trgu)

(1) Člani bilančne sheme morajo ravnati kot dobri stro-
kovnjaki v skladu z dobrimi poslovnimi običaji in pri svojem 
nastopanju na trgu z električno energijo ne smejo uporabljati 
neprimernih, zavajajočih oziroma nerazumnih poslovnih metod 
ali nedovoljenih poslovnih praks.

(2) Primarni cilj delovanja članov bilančne sheme je izrav-
nanost bilance ob realnih in na podatkih utemeljenih ocenah 
proizvodnje, odjema in prožnosti.

(3) Člani bilančne sheme morajo operaterju trga na njego-
vo zahtevo v roku treh delovnih dni dostaviti vse informacije ozi-
roma dokumentacijo o delovanju na trgu z električno energijo, 
vključno s pogodbami, ki jih je član bilančne sheme sklenil na 
trgu z električno energijo in ki so pomembne za zagotavljanje 
nemotenega delovanja trga in upravljanje tveganj trga z elek-
trično energijo kot celote. Operater trga lahko glede na obseg 
zahtevanih informacij podaljša rok za dostavo dokumentacije, 
vendar ne več kot na osem delovnih dni.

9. člen
(informacijski sistem operaterja trga)

(1)  Informacijski sistem operaterja trga je računalniško 
podprt informacijski sistem, ki omogoča izmenjavo podatkov 
z operaterjem trga v skladu z veljavnimi predpisi, in je lahko 
sestavljen iz več podsistemov oziroma namenskih aplikacij.

(2)  Dostop do informacijskega sistema operaterja trga 
in njegova uporaba sta mogoča z osebnimi identifikacijskimi 
elementi, ki omogočajo uporabo v okviru pooblastil.

(3) Osebne identifikacijske elemente lahko uporabljajo le 
njihovi imetniki, katerim so bili izdani in ki jih morajo varovati 
pred dostopom tretjih oseb oziroma jim jih nikakor ne smejo 
razkriti. Morebitne kršitve je potrebno takoj javiti operaterju trga.

(4) Imetnik osebnih identifikacijskih elementov je dolžan 
skrbno varovati osebne identifikacijske elemente.

(5) Morebitne napake, tehnične težave ali težave pri delu 
z informacijskim sistemom operaterja trga člani bilančne sheme 
operaterju trga sporočajo neposredno po elektronski pošti.

(6) Operater trga vzdržuje in hkrati modernizira informacij-
ski sistem. Operater trga mora o večjih spremembah obvestiti 

člane bilančne sheme najmanj mesec dni pred uveljavitvijo 
sprememb, razen če razlog nujnosti terja krajši rok.

(7) Člani bilančne sheme so odgovorni za delovanje in 
vzdrževanje svojega informacijskega sistema oziroma strojne 
in programske ter komunikacijske opreme na ravni, ki omogoča 
ustrezno komunikacijo z informacijskim sistemom operaterja 
trga.

(8)  Za vso komunikacijo, kjer ta pravila določajo elek-
tronsko pošto, se šteje, da je veljavna le komunikacija s strani 
pooblaščene osebe člana bilančne sheme. Operater trga lahko 
z navodili, ki jih objavi na spletni strani, določi, da se za vso ali 
nekatero komunikacijo s člani bilančne sheme, kjer ta pravila 
določajo elektronsko pošto, namesto elektronske pošte uporabi 
informacijski sistem operaterja trga. O tem operater trga člane 
bilančne sheme obvesti po elektronski pošti vsaj mesec dni 
pred uveljavitvijo.

10. člen
(platforma za objavo notranjih informacij)

(1) Operater trga lahko kot del svojega informacijskega 
sistema iz prejšnjega člena v skladu s četrto alinejo prvega 
odstavka 1. člena vzpostavi platformo za objavo notranjih in-
formacij.

(2) Platforma za objavo notranjih informacij je elektronski 
sistem za posredovanje notranjih informacij s strani udeležen-
cev trga z energijo, skladno z Uredbo 1227/2011/EU.

(3) Podrobnejše delovanje platforme operater trga določi 
z navodili, ki jih objavi na svoji spletni strani.

11. člen
(storitve v zvezi s sporočanjem in diseminacijo  

informacij o delovanju omrežij)
(1) Elektrooperaterji za izvajanje nalog operaterja trga in 

za transparentno delovanje trga z električno energijo, opera-
terju trga na zahtevo posredujejo zlasti naslednje informacije 
in podatke:

– podatke o članih bilančne sheme, ki imajo sklenjene po-
godbe o dobavi izravnalne energije oziroma sistemskih storitev 
z elektrooperaterjem in trajanje teh pogodb;

– podatke o tehničnih značilnostih zagotavljanja izravnal-
ne energije in sistemskih storitev;

– podatke o izravnavi sistema po poslih in intervalih;
– preostali diagram po posameznih distribucijskih obmo-

čjih;
– inštalirane moči prevzemno-predajnih mest;
–  pravice uporabe čezmejnih prenosnih zmogljivosti in 

količine realiziranih izmenjav elektrike na mejah s sosednjimi 
sistemskimi operaterji prenosnih omrežij;

– podatke o izvršeni regulaciji ali drugih aktivnostih regu-
lacije omrežja v izrednih razmerah;

– omejevanje obtežb in sprememba bazne moči in
– izgube elektrike v omrežju.
(2) Elektrooperaterji sprotno javno objavljajo podatke o 

načrtovanih remontih, izpadih, načrtovanem razvoju omrežja in 
načrtovanih količinah čezmejnih prenosnih zmogljivosti.

12. člen
(zagotavljanje planskih podatkov s strani elektrooperaterjev)

(1) Elektrooperaterji operaterju trga posredujejo podatke 
o planskih količinah prevzete delovne energije vsako leto naj-
kasneje do 30. septembra za prihodnje leto.

(2) Operater trga podrobnejši način posredovanja podat-
kov in način izdaje računov določi z navodili, ki jih objavi na 
spletni strani.

13. člen
(zagotavljanje podatkov s strani drugih  

upravljavcev zbirk podatkov)
(1) Drugi upravljavci javnih zbirk podatkov (npr. elektro-

operaterji, Agencija Republike Slovenije za javnopravne evi-
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dence in storitve, Agencija Republike Slovenije za okolje) so 
operaterju trga kot upravljavcu javnih zbirk podatkov dolžni 
brezplačno zagotoviti podatke, ki jih operater trga potrebuje za 
namen izvajanja nalog operaterja trga.

(2) V kolikor je mogoč dostop do podatkov na elektronski 
način (npr. preko spletnega servisa), morajo osebe iz prejšnje-
ga odstavka operaterju trga omogočiti brezplačen elektronski 
dostop do podatkov.

14. člen
(dolžina obračunskega intervala in obračunskega obdobja)

(1) Obračunski interval, ki določa časovno enoto napovedi 
zaprtih pogodb in obratovalnih napovedi ter izračuna bilančne-
ga obračuna, je dolg 15 minut.

(2)  Obračunsko obdobje, ki določa pogostost izračuna 
bilančnega obračuna, zajema en koledarski mesec, razen v 
primerih prekinitev tržne dejavnosti skladno s 15. členom teh 
pravil.

15. člen
(prekinitev in ponovna vzpostavitev tržnih  

dejavnosti ter omejevanje obtežb)
(1) V primeru, da skladno s Pravili za prekinitev in ponov-

no vzpostavitev tržnih dejavnosti in za poravnavo v primeru 
prekinitev tržnih dejavnosti sistemski operater začasno prekine 
eno ali več tržnih dejavnosti, se do ponovne vzpostavitve tržnih 
dejavnosti uporabljajo navedena pravila, vključno tudi za pro-
ces bilančnega obračuna in poravnavo.

(2) Pravila iz prejšnjega odstavka se uporabljajo tudi po 
ponovni vzpostavitvi tržnih dejavnosti, če se uporaba nanaša 
na obdobje, ko so bile tržne dejavnosti prekinjene.

(3) V primeru, da določbe predpisa, ki ureja ukrepe ome-
jevanja obtežb in omejitve porabe, vplivajo na postopek in izra-
čun bilančnega obračuna, se bilančni obračun izvede skladno 
z določbami tega predpisa.

III. BILANČNA SHEMA

16. člen
(članstvo v bilančni shemi)

(1) Član bilančne sheme je vsaka fizična ali pravna oseba, 
ki jo operater trga uvrsti v bilančno shemo na njegovo zahtevo 
in na podlagi pogodbe o članstvu v bilančni shemi oziroma na 
podlagi sklepa iz šestega odstavka 4. člena teh pravil.

(2) Sistemski operater je član bilančne sheme v okviru 
izvajanja gospodarske javne službe dejavnosti sistemskega 
operaterja.

(3) Distribucijski operater je član bilančne sheme v okviru 
izvajanja gospodarske javne službe dejavnosti distribucijskega 
operaterja.

(4) Operater trga je član bilančne sheme v okviru izva-
janja gospodarske javne službe dejavnost operaterja trga z 
električno energijo.

(5)  Izvajalec dejavnosti energetske borze oziroma ime-
novani operater trga z električno energijo je član bilančne she-
me za namene zagotavljanja izravnanosti bilance sklenjenih 
poslov.

(6)  Operater zaprtega distribucijskega sistema je član 
bilančne sheme v okviru izvajanja nalog upravljanja zaprtega 
distribucijskega sistema.

(7) Operater trga lahko za namene izvajanja posameznih 
nalog iz obsega gospodarske javne službe v bilančno shemo 
uvrsti posamezne člane bilančne sheme s posebnim statusom. 
Posebni status lahko zajema izjemo enolične vključitve v bi-
lančno shemo, izjeme glede rokov ter kritij in druge posebnosti, 
ki se uredijo v bilančni pogodbi oziroma sklepu operaterja trga.

(8) Bilančne skupine in podskupine sestavljajo odgovorni 
bilančne skupine oziroma podskupine ter poljubno mnogo hi-
erarhično nižjih članov bilančne skupine oziroma podskupine.

1. Pogodbe o članstvu v bilančni shemi

17. člen
(pogodbe o članstvu v bilančni shem in kategorije članstva)

(1)  Pogodbe o članstvu v bilančni shemi so bilančne 
pogodbe in pogodbe o izravnavi, ki predstavljajo podlago za 
uvrstitev fizične ali pravne osebe v bilančno shemo.

(2) Glede na vrsto pogodbe o članstvu v bilančni shemi, 
se člani bilančne sheme razvrščajo v dve kategoriji članstva:

– bilančna skupina oziroma odgovorni bilančne skupine, 
če je temelj uvrstitve pravne ali fizične osebe v bilančno shemo 
bilančna pogodba in

– bilančna podskupina oziroma odgovorni bilančne pod-
skupine, če je temelj uvrstitve pravne ali fizične osebe v bilanč-
no shemo pogodba o izravnavi.

18. člen
(pogoji za sklenitev bilančne pogodbe)

(1) Pravna ali fizična oseba, ki želi postati član bilančne 
sheme, mora pred sklenitvijo bilančne pogodbe operaterju trga 
predložiti zahtevo za uvrstitev v bilančno shemo iz 37. člena teh 
pravil, skupaj z dokazili:

–  dokazilo o davčni registraciji oziroma identifikaciji za 
DDV, če je vlagatelj zavezanec za DDV;

– izpis iz sodnega ali enakovrednega registra, ki vključuje 
zadnje spremembe, razen v primeru, da lahko operater trga 
sam brezplačno pridobi izpisek iz slovenske javne elektronske 
evidence;

– potrdilo iz kazenske evidence o (ne)kaznovanosti vlaga-
telja (pravne osebe ali fizične osebe), za primer, ko je vlagatelj 
pravna oseba tudi potrdilo iz kazenske evidence o (ne)kazno-
vanosti zakonitega zastopnika vlagatelja;

– kopijo bilance stanja in izkaza uspeha podjetja oziroma 
letno poročilo za zadnja tri leta poslovanja oziroma v primeru 
krajšega obdobja poslovanja za celotni čas poslovanja, ki izka-
zujejo kratkoročno plačilno sposobnost, trajnejšo likvidnost in 
dolgoročno plačilno sposobnost, kot tudi kapitalsko ustreznost, 
skladno z določbami zakona, ki ureja finančno poslovanje, po-
stopke zaradi insolventnosti in prisilnega prenehanja.

(2) Pravna ali fizična oseba, ki želi postati član bilančne 
sheme, mora imeti pred sklenitvijo bilančne pogodbe registri-
rano ustrezno gospodarsko dejavnost.

(3) Pravna ali fizična oseba, ki želi postati član bilančne 
sheme, mora zagotavljati tehnične, kadrovske in druge pogo-
je, ki so potrebni za nemoteno delovanje na trgu z električno 
energijo.

(4) Operater trga lahko v postopku v skladu z 38. členom 
teh pravil zahteva tudi dodatna dokazila.

(5) Član bilančne sheme mora operaterja trga redno ob-
veščati o vseh spremembah podatkov, ki so jih predložili ob 
uvrstitvi v bilančno shemo.

(6) Operater trga lahko kadarkoli zahteva od člana bilanč-
ne sheme, da v roku osmih delovnih dni posreduje ustrezna 
dokazila o izpolnjevanju pogojev za članstvo v bilančni shemi.

(7) V primeru, da operater trga na podlagi zbranih infor-
macij presodi, da obstaja velika verjetnost, da bo pravna ali 
fizična oseba po vstopu na trg delovala v nasprotju z 8. čle-
nom teh pravil, sme operater trga zavrniti zahtevo za vstop 
v bilančno shemo. O tem operater trga odloča in izda sklep, 
zoper katerega ima ta pravna ali fizična oseba možnost vložiti 
zahtevo za odločitev v sporu z operaterjem trga na Agencijo 
za energijo, v roku 15 dni od vročitve sklepa po postopku iz 
413. do 419. člena Energetskega zakona.

19. člen
(bilančna pogodba)

(1) Bilančna pogodba je pravni posel ali drugo razmerje, 
s katerim pravna ali fizična oseba z operaterjem trga uredi 
dobavo izravnalne energije in finančno poravnavo odstopanj 
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v primeru neizravnane bilance, s čimer se pravna ali fizična 
oseba uvrsti v bilančno shemo kot odgovorni bilančne skupine 
in pridobi status člana bilančne sheme.

(2) Bilančna pogodba ureja celoto vseh razmerij v zvezi 
z ugotavljanjem, obračunavanjem in odgovornostjo za plačilo 
odstopanj ter odgovornega bilančne skupine uvršča v bilančno 
shemo.

(3) Vsebino bilančne pogodbe določi operater trga in njen 
osnutek objavi na svoji spletni strani.

(4) Za datum začetka učinkovanja bilančne pogodbe šteje 
dan uvrstitve v bilančno shemo ali spremembe vrste članstva 
v bilančni shemi, kot vpisan v evidenci pogodb o članstvu. O 
vpisu v evidenco oziroma uvrstitvi v bilančno shemo operater 
trga pravno ali fizično osebo pisno obvesti po elektronski pošti.

(5)  Na podlagi bilančnih pogodb se v bilančno shemo 
uvrstijo tudi:

– elektrooperaterji, pri čemer je predmet bilančne pogod-
be izravnava odstopanj elektrooperaterja in s tem uvrstitev v 
bilančno shemo kot odgovornega bilančne skupine. Ta bilanč-
na pogodba omejuje poslovanje elektrooperaterja na trgu z 
električno energijo izključno na opravljanje gospodarske javne 
službe dejavnosti elektrooperaterja in

– izvajalec dejavnosti energetske borze oziroma imeno-
vani operater trga z električno energijo, pri čemer je predmet 
bilančne pogodbe evidentiranje poslov z električno energijo 
sklenjenih na energetski borzi in s tem uvrstitev v bilančno 
shemo kot odgovornega bilančne skupine, v okviru katere jamči 
za izravnano bilanco vseh poslov z električno energijo, ki so 
sklenjeni na energetski borzi.

20. člen
(sklenitev dogovora o načinu izdaje računov)

Pravna ali fizična oseba je ob sklenitvi bilančne pogodbe 
dolžna skleniti tudi dogovor o načinu izdaje računov, s katerim 
se operater trga in član bilančne sheme dogovorita, da operater 
trga v imenu in za račun člana bilančne sheme izdaja račune 
za odstopanja.

21. člen
(bilančna skupina)

(1)  Bilančna skupina se ustanovi na podlagi bilančne 
pogodbe, razen v primerih, ko se v skladu s temi pravili lahko 
ustanovi na podlagi sklepa operaterja trga, ki v celoti nadomesti 
bilančno pogodbo.

(2) Bilančno skupino predstavlja odgovorni bilančne sku-
pine, ki je odgovoren predvsem za:

– prijavo pogodb o izravnavi s predložitvijo izjav o sklenitvi 
pogodbe o izravnavi, ki so podlaga za ustanovitev posameznih 
hierarhično nižjih bilančnih podskupin;

– ustrezno prilagoditev finančnih kritij na poziv operaterja 
trga;

– prijavo sklenjenih zaprtih pogodb za celotno bilančno 
skupino pri operaterju trga;

–  prijavo obratovalnih napovedi prevzemno-predajnih 
mest operaterju trga, ki pripadajo njemu samemu oziroma 
hierarhično nižjim članom bilančne skupine;

– sklenitev dogovora o načinu izdaje računov;
– finančno poravnavo bilančnega obračuna bilančne sku-

pine;
– spoštovanje obveznosti iz naslova finančne poravnave 

bilančnega obračuna in
–  posredovanje podatkov in dokumentacije na zahtevo 

operaterja trga na podlagi teh pravil.
(3) Določbe tega člena se smiselno uporabljajo tudi za bi-

lančne skupine, ustanovljene na podlagi sklepa operaterja trga.

22. člen
(pogodba o izravnavi)

(1) Odgovorni bilančne skupine, odgovorni bilančne pod-
skupine ali oseba, ki vstopa v bilančno shemo, je o sklenitvi 

pogodbe o izravnavi, ki je podlaga za uvrstitev posameznih 
hierarhično nižjih članov bilančne skupine ali podskupine v 
bilančno shemo, dolžan obvestiti operaterja trga in predložiti 
izjavo o sklenitvi pogodbe o izravnavi ter zahtevo za uvrstitev 
v bilančno shemo iz 37. člena teh pravil.

(2) Pogodba o izravnavi je pravni posel ali drugo razmer-
je, s katerim pravna ali fizična oseba s članom bilančne sheme 
uredi dobavo izravnalne energije in poravnavo v primeru ne-
izravnane bilance, s čimer se pravna ali fizična oseba uvrsti v 
bilančno shemo kot odgovorni bilančne podskupine in pridobi 
status člana bilančne sheme.

(3)  Člane bilančne sheme s posebnim statusom lahko 
operater trga uvrsti v bilančno shemo kot bilančne podskupine 
na podlagi sklepa, ki v takem primeru v celoti nadomesti po-
godbo o izravnavi, pri čemer je namen ustanovitve potreba po 
ločenem vodenju bilance poslov iz naslova posameznih nalog 
gospodarskih javnih služb.

(4) Pogodba o izravnavi mora vsebovati naslednje obve-
zne sestavine:

– datum začetka veljavnosti pogodbe o izravnavi z do-
ločbo, da ta pogodba začne veljati najprej z dnem zapisanim v 
evidenci pogodb o članstvu v bilančni shemi;

– datum prenehanja veljavnosti pogodbe o izravnavi ali 
določba, da ta velja za nedoločen čas, skupaj z določbo, da tudi 
v primeru odstopa od pogodbe o izravnavi, ta ne more preneha-
ti učinkovati pred roki, določenimi v 43. in 45. členu teh pravil;

– določbe o razlogih za odpoved z odpovednim rokom, 
ki mora zadostiti pogojem nastopa izvršilnega dne iz 43. člena 
teh pravil ter 45. člena teh pravil;

–  klavzulo, da član bilančne sheme želi uvrstiti hierar-
hično nižjega člana bilančne sheme v svojo bilančno skupino 
ali podskupino kot odgovornega hierarhično nižje bilančne 
podskupine in

– klavzulo, da se bilanca bilančne podskupine hierarhično 
nižjega člana bilančne sheme izravnava preko bilance bilanč-
ne skupine ali podskupine hierarhično višjega člana bilančne 
sheme.

(5) V primeru, da katera izmed zahtevanih obveznih se-
stavin iz prejšnjega odstavka ni v skladu s pravili, veljajo v tem 
delu neposredno pravila.

(6) Obrazec izjave o sklenitvi pogodbe o izravnavi ope-
rater trga objavi na svoji spletni strani. S podpisom izjave o 
sklenitvi pogodbe o izravnavi stranki pogodbe jamčita, da je 
vsebina pogodbe skladna s pravili.

(7) V primeru, da odgovorni bilančne podskupine v svojo 
podskupino uvršča hierarhično podrejenega člana bilančne 
sheme, nadrejeni odgovorni bilančne skupine s podpisom iz-
jave iz prejšnjega odstavka soglaša z uvrstitvijo hierarhično 
nižjega člana bilančne skupine v bilančno podskupino. Hkrati 
odgovorni bilančne skupine oziroma nadrejeni član izjavlja, da 
je izvedel pregled dokazil skladno s prvim odstavkom 18. člena 
teh pravil.

(8)  Operater trga lahko na podlagi tretjega odstavka 
8.  člena pravil kljub predložitvi izjave iz šestega odstavka 
tega člena zahteva predložitev celotne pogodbe o izravnavi. V 
primeru, ko po pregledu celotne pogodbe o izravnavi operater 
trga ugotovi nepravilnosti ali pomanjkljivosti, lahko operater trga 
zahteva odpravo nepravilnosti ali pomanjkljivosti.

23. člen
(bilančna podskupina)

(1) Bilančna podskupina se ustanovi na podlagi pogodbe 
o izravnavi.

(2) Bilančno podskupino predstavlja odgovorni bilančne 
podskupine, ki je odgovoren predvsem za:

–  izmenjavo podatkov z odgovornim bilančne skupine 
oziroma nadrejenim odgovornim bilančne podskupine;

– prijavo sklenjenih zaprtih pogodb odgovornemu bilanč-
ne skupine oziroma nadrejenemu odgovornemu bilančne pod-
skupine, katere član je;
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–  prijavo obratovalnih napovedi prevzemno-predajnih 
mest, ki pripadajo njemu samemu oziroma članom bilančne 
sheme v njegovi bilančni podskupini, odgovornemu bilančne 
skupine ali nadrejene podskupine, katere član je.

24. člen
(prehod med bilančnimi skupinami oziroma  

bilančnimi podskupinami)
(1) Do prehoda članov bilančne sheme med bilančnimi 

skupinami oziroma podskupinami pride v naslednjih primerih:
– prehod zaradi odpovedi bilančne pogodbe s sklenitvijo 

pogodbe o izravnavi;
– prehod zaradi izteka, odstopa ali odpovedi pogodbe o 

izravnavi s sklenitvijo bilančne pogodbe ali nove pogodbe o 
izravnavi ter

–  v drugih primerih v okviru izvajanja nalog operaterja 
trga.

(2) S prehodom med bilančnimi skupinami oziroma pod-
skupinami člana bilančne sheme:

– ki je odgovorni bilančne skupine ali podskupine, se raz-
merja z njegovimi podrejenimi člani ne spremenijo;

–  ki je dobavitelj, se razmerja z dotedanjimi odjemalci 
oziroma proizvajalci ne spremenijo;

– ki oskrbuje lastna prevzemno-predajna mesta, se oskr-
ba teh prevzemno-predajnih mest ne spremeni.

(3) V primeru prehoda člana bilančne sheme s hierarhično 
nižjimi člani bilančne sheme med bilančnimi skupinami oziro-
ma podskupinami, mora odgovorni bilančne skupine, v katero 
vstopa član bilančne sheme, operaterju trga posredovati nove 
izjave o sklenitvi pogodbe o izravnavi za hierarhično podrejene 
člane bilančne sheme.

(4) Izvršilni dan v primeru prehoda med bilančnimi skupi-
nami je določen skladno s 45. členom teh pravil.

2. Odprte pogodbe o dobavi, pogodbe  
o agregiranju in zaprte pogodbe

25. člen
(vrste odprtih pogodb o dobavi)

(1) Odprte pogodbe o dobavi so pogodbe o dobavi konč-
nim odjemalcem, pogodbe o odkupu od proizvajalcev in navi-
dezne odprte pogodbe.

(2) Odprte pogodbe o dobavi določajo bilančno pripadnost 
prevzemno-predajnih mest oziroma merilnih točk.

(3) Realizacija prevzemno-predajnih mest oziroma meril-
nih točk se upošteva v bilanci člana bilančne sheme, kateremu 
bilančno pripada.

(4)  Realizacija prevzemno-predajnega mesta oziroma 
merilnih točk, ki ima več dobaviteljev, se upošteva v bilanci 
člana bilančne sheme, kateremu bilančno pripada, v deležu, 
ki ga dobavitelj pokriva oziroma kot določeno s sistemskimi 
obratovalnimi navodili elektrooperaterjev.

26. člen
(odprta pogodba o dobavi)

(1) Odprto pogodbo o dobavi lahko z lastnikom oziroma 
pooblaščencem lastnika prevzemno-predajnega mesta oziro-
ma merilne točke kot uporabnikom sistema sklene le član 
bilančne sheme.

(2)  Odpoved odprte pogodbe o dobavi prične v smislu 
bilančne pripadnosti učinkovati na podlagi vpisa v evidenco 
odprtih pogodb skladno s sistemskimi obratovalnimi navodili 
elektrooperaterjev.

27. člen
(navidezne odprte pogodbe)

(1) Navidezne odprte pogodbe so pravni posli ali druga 
razmerja, ki nastanejo na podlagi:

– dejstva, da je prevzemno-predajno mesto oziroma me-
rilna točka del omrežja oziroma je priključeno na omrežje, ki 

ga upravlja elektrooperater in da to prevzemno-predajno me-
sto oziroma merilna točka nima bilančne pripadnosti drugemu 
članu bilančne sheme;

–  dejstva, da prevzemno-predajno mesto razmejuje ali 
dve omrežji, ki ju upravljata različna sistemska operaterja ali 
dve distribucijski območji, ki ju upravlja isti distribucijski ope-
rater;

– obvestila o lastni oskrbi;
–  nastopa posledic zasilne oskrbe v evidenci odprtih 

pogodb ali
– nastopa posledic nujne oskrbe v evidenci odprtih po-

godb.
(2) Prevzemno-predajno mesto oziroma merilna točka, ki 

je del omrežja, ki ga upravlja elektrooperater in nima bilančne 
pripadnosti drugemu članu bilančne sheme, bilančno pripada 
temu elektrooperaterju.

(3) Prevzemno-predajno mesto, ki razmejuje dve omrežji, 
ki ju upravljata različna sistemska operaterja, ali ki razmejuje 
dve območji distribucijskega omrežja, se za potrebe bilančnega 
obračuna šteje kot del obeh omrežij ali območij.

28. člen
(obvestilo o lastni oskrbi)

(1) Obvestilo o lastni oskrbi je izjava člana bilančne she-
me, da bo v izjavi določena lastna prevzemno-predajna mesta 
oziroma merilne točke sam oskrboval.

(2)  Obvestilo hkrati določa pripadnost navedenih pre-
vzemno-predajnih mest oziroma merilnih točk članu bilančne 
sheme, v čigar bilanci se realizacija teh prevzemno-predajnih 
mest oziroma merilnih točk upošteva v primarni vrednosti.

(3)  Glede prevzemno-predajnih mest oziroma merilnih 
točk lastne oskrbe ima član bilančne sheme v smislu teh pravil 
status dobavitelja.

29. člen
(zasilna oskrba)

(1)  Pravila v okviru zasilne oskrbe določajo pravice in 
obveznosti udeležencev trga ob določenih izrednih dogodkih 
na trgu z električno energijo.

(2) Določbe teh pravil o zasilni oskrbi ne posegajo v pra-
vice in obveznosti pravnih ali fizičnih oseb v zvezi s sklenitvijo 
pogodbe o dobavi končnemu odjemalcu na podlagi določb o 
zasilni oskrbi v skladu z zakonom, ki ureja oskrbo z električno 
energijo, in sistemskimi obratovalnimi navodili.

30. člen
(razlogi za nastop zasilne oskrbe)

(1) Razlogi za nastop zasilne oskrbe prevzemno-predaj-
nih mest oziroma merilnih točk so:

– prenehanje veljavnosti bilančne pogodbe odgovornega 
bilančne skupine, v kateri so imela prevzemno-predajna mesta 
oziroma merilne točke bilančno pripadnost njemu ali hierarhič-
no nižjim članom bilančne skupine, brez izvršenega prehoda 
odgovornega bilančne skupine v drugo bilančno skupino ali 
podskupino;

– prenehanje veljavnosti pogodbe o izravnavi odgovorne-
ga bilančne podskupine, v kateri so imela prevzemno-predajna 
mesta bilančno pripadnost njemu ali hierarhično nižjim članom 
bilančne podskupine, brez izvršenega prehoda odgovornega 
bilančne podskupine v drugo bilančno skupino ali podskupino 
oziroma brez ustanovitve lastne bilančne skupine;

– drugi razlogi, določeni s sistemskimi obratovalnimi na-
vodili.

(2) Posledice zasilne oskrbe v evidenci odprtih pogodb 
nastopijo z vsako ugotovitvijo bilančne nepripadnosti posame-
znega prevzemno-predajnega mesta oziroma merilne točke na 
distribucijskem omrežju skladno s prejšnjim odstavkom.

(3) Distribucijski operater obvesti operaterja trga o obstoju 
zasilne oskrbe.
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31. člen
(ranljivi odjemalci in nujna oskrba)

(1)  V okviru nujne oskrbe po teh pravilih so urejena 
razmerja, ki nastanejo ob ugotovitvi bilančne nepripadnosti 
prevzemno-predajnega mesta oziroma merilne točke in izpol-
njenosti pogojev za nujno oskrbo v evidenci odprtih pogodb.

(2) Določbe teh pravil o nujni oskrbi ne posegajo v druge 
pravice in obveznosti distribucijskega operaterja in odjemalcev, 
ki izvirajo iz zakona in sistemskih obratovalnih navodil.

32. člen
(posledice nastopa zasilne oskrbe  

in nujne oskrbe v evidenci odprtih pogodb)
(1)  V primeru nastopa zasilne oskrbe ali nujne oskrbe 

prevzemno-predajnega mesta oziroma merilne točke se distri-
bucijski operater, kjer se prevzemno-predajno mesto oziroma 
merilna točka nahaja, šteje za dobavitelja končnemu odjemalcu 
na podlagi zasilne ali nujne oskrbe.

(2) Z nastopom posledic zasilne ali nujne oskrbe se dejan-
ska realizacija prevzemno-predajnega mesta upošteva v bilanci 
distribucijskega operaterja, kjer se prevzemno-predajno mesto 
oziroma merilna točka nahaja.

(3) Ob nastopu zasilne ali nujne oskrbe prevzemno-pre-
dajnega mesta oziroma merilne točke brez registracijskih me-
ritev ali katerih registracijski interval je daljši od obračunske-
ga intervala, distribucijski operater nemudoma opravi odčitek 
merilnih mest na njem. Odčitek na takem merilnem mestu 
distribucijski operater opravi tudi ob prenehanju zasilne ali 
nujne oskrbe.

33. člen
(prevzemno-predajna mesta oziroma merilne točke  

brez veljavnih odprtih pogodb o dobavi)
(1)  Elektrooperater mora na območju, za katerega je 

pristojen, odklopiti prevzemno-predajna mesta oziroma meril-
ne točke, ki nimajo bilančne pripadnosti enemu izmed članov 
bilančne sheme in niso del zasilne ali nujne oskrbe.

(2) Elektrooperater mora odklopiti proizvajalca, ki je pri-
ključen na njegov sistem in nima veljavne odprte pogodbe o 
odkupu od proizvajalca.

(3)  V primeru, da prevzemno-predajno mesto oziroma 
merilna točka nima dobavitelja in ga elektrooperater ne odklopi, 
to prevzemno-predajno mesto oziroma merilna točka bilančno 
pripada temu elektrooperaterju.

34. člen
(pripadnost prevzemno-predajnega mesta  

oziroma merilne točke)
(1)  Pripadnost prevzemno-predajnega mesta oziroma 

merilne točke je določena::
– s pogodbo o dobavi končnemu odjemalcu;
– s pogodbo o odkupu od proizvajalca;
– z obvestilom o lastni oskrbi;
–  z omrežjem, katerega območja razmejuje oziroma 

omrežjema, ki ju razmejuje;
– z nastopom zasilne oskrbe;
– z nastopom nujne oskrbe ali
– s pripadnostjo elektrooperaterju skladno s 33. členom 

teh pravil.
(2) Za posamezno prevzemno-predajno mesto lahko upo-

rabniki sistema hkrati sklenejo več odprtih pogodb z različnimi 
dobavitelji, pri čemer se vse pogodbe dobavitelja evidentirajo 
pri pristojnem elektrooperaterju, vključno z deležem dobave. 
Če se deleži dobave prevzemno-predajnega mesta ne sešte-
jejo v ena, se šteje, da to mesto nima dobavitelja. Poslovanje 
z enim števcem je mogoče, če je bilančna pripadnost prevze-
mno-predajnega mesta vnaprej pogodbeno sorazmerno poraz-
deli med dobavitelje, tako da se deleži seštejejo v ena. Različne 
oblike časovnega poteka odjema in oddaje so mogoče, če jih je 

mogoče izmeriti z nameščeno merilno opremo na prevzemno- 
predajnem mestu ali za njim ali jih kako drugače enoznačno 
določiti. Prevzemno-predajna mesta so lahko del dveh različnih 
omrežij elektrooperaterjev, v primeru da:

– razmejujejo omrežji različnih elektrooperaterjev;
–  razmejujejo omrežji elektrooperaterja in sosednjega 

tujega elektrooperaterja.
(3) Prevzemno-predajno mesto je lahko del dveh različnih 

območij distribucijskega operaterja, v primeru, da razmejuje 
dve območji istega distribucijskega operaterja.

35. člen
(pogodbe o agregiranju)

(1) Pogodba o agregiranju je pogodba, ki jo član bilančne 
sheme kot agregator ali neodvisni agregator sklene z uporabni-
kom sistema za namene zagotavljanja prožnosti ter prilagajanja 
odjema oziroma proizvodnje.

(2) Pogodba o agregiranju je po svoji naravi odprta po-
godba in se vodi v evidenci odprtih pogodb pristojnega elek-
trooperaterja.

(3) Če je pogodba o agregiranju sklenjena z neodvisnim 
agregatorjem, se realizacija relevantnih prevzemno-predajnih 
mest oziroma merilnih točk bilančno upošteva v bilanci dobavi-
telja, razen če s temi pravili ni določeno drugače.

36. člen
(zaprta pogodba)

(1) Zaprta pogodba je:
–  pogodba, ki jo član bilančne sheme sklene z drugim 

članom bilančne sheme za dobavo električne energije znotraj 
Slovenije ali

– pogodba, ki jo član bilančne sheme sklene za dobavo 
električne energije z uporabo čezmejnih prenosnih zmogljivosti 
z udeležencem sosednjega trga.

(2) Če je s temi pravili ali navodili na osnovi teh pravil tako 
določeno, se kot zaprto pogodbo evidentira tudi posel, ki sicer 
ni neposredno sklenjen med dvema članoma bilančne sheme.

3. Postopek pridobitve članstva v bilančni shemi

37. člen
(zahteva za uvrstitev v bilančno shemo)

(1) Zahteva za uvrstitev v bilančno shemo se vloži pisno 
po pošti, neposredno pri operaterju trga ali v elektronski obliki 
skladno s predpisi o elektronskem poslovanju.

(2) Obrazec zahteve določi operater trga in objavi na svoji 
spletni strani oziroma v svojem informacijskem sistemu.

(3) Zahtevi morajo biti priložena dokazila, ki so določena 
z 18. oziroma 22. členom teh pravil ter druge listine, s katerimi 
vlagatelj zahteve dokazuje, da izpolnjuje pogoje za uvrstitev v 
bilančno shemo.

(4)  Operater trga lahko v okviru obrazca zahteva tudi 
dodatna pojasnila glede predvidenega delovanja na trgu z 
električno energijo, na podlagi katerih lahko oceni ali vlagatelj 
izpolnjuje vse pogoje za uvrstitev v bilančno shemo.

(5) Zahteve za uvrstitev v bilančno shemo ne more vložiti 
pravna ali fizična oseba, ki je bila v zadnjih treh letih izključena 
iz bilančne sheme zaradi delovanja v nasprotju s pravili ali 
zaradi kršitev bilančne pogodbe.

38. člen
(preverjanje pogojev za uvrstitev v bilančno shemo)
(1) Operater trga po prejemu zahteve najprej preveri:
– ali je zahteva vložena na predpisanem obrazcu,
– ali so v zahtevi navedeni vsi potrebni podatki,
– ali so zahtevi priložena vsa zahtevana dokazila in
– ali je v primeru zahteve za uvrstitev udeleženca trga 

kot odgovornega bilančne podskupine prejeta izjava o podpisu 
pogodbe o izravnavi.
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(2) V kolikor zahteva ne izpolnjuje pogojev iz prejšnjega 
odstavka, operater trga pozove vlagatelja, da v primernem roku 
odpravi pomanjkljivosti.

(3) V kolikor vlagatelj v roku odpravi pomanjkljivosti, šteje, 
da je bila zahteva vložena takrat, ko je bila vloga popolna.

(4) V kolikor vlagatelj pomanjkljivosti ne odpravi v roku, ki 
ga določi operater trga, operater trga vlagatelja pisno obvesti o 
neizpolnjevanju pogojev in šteje, kot da zahteva ni bila vložena.

(5) V kolikor je bilo po opravljenem postopku iz prvega do 
četrtega odstavka tega člena ugotovljeno, da zahteva izpolnjuje 
pogoje iz prvega odstavka tega člena, operater trga opravi tudi 
vsebinski pregled.

(6) Operater trga o zahtevi odloči najpozneje v roku enega 
meseca od prejema popolne zahteve, in sicer:

– ugodi zahtevi, če ugotovi, da so izpolnjeni vsi predpisani 
pogoji ter v primeru vloge za pridobitev statusa odgovornega 
bilančne skupine vlagatelju pošlje v podpis bilančno pogodbo, 
oziroma v primeru vloge za pridobitev statusa odgovornega 
bilančne podskupine vlagatelja vpiše v evidenco pogodb o 
članstvu v bilančni shemi kot odgovornega bilančne podskupi-
ne ter o tem vlagatelja pisno obvesti ali

– zavrne zahtevo, če pri vsebinskem pregledu oceni, da 
niso izpolnjeni vsi predpisani pogoji ter o tem vlagatelja pisno 
obvesti.

(7) V kolikor operater trga zahtevo iz prejšnjega odstavka 
zavrne, ima vlagatelj možnost pri Agenciji za energijo v roku 
15 dni vložiti zahtevo za odločitev v sporu z drugo stranko.

(8) Vlagatelj je dolžan v roku dveh mesecev od datuma 
prejema s strani operaterja trga bilančno pogodbo podpisati 
ter sklenjeno pogodbo poslati s priporočeno poštno pošiljko na 
naslov operaterja trga ali jo na poziv operaterja trga potrditi v 
elektronski obliki skladno s predpisi o elektronskem poslovanju. 
V primeru, da operater trga v predpisanem roku ne prejme pod-
pisane bilančne pogodbe, se šteje, da je vlagatelj odstopil od 
zahteve za vstop v bilančno shemo oziroma šteje ta bilančna 
pogodba za razvezano.

(9)  Vlagatelj mora predložiti zahtevana finančna kritja 
najkasneje v roku treh mesecev od datuma sklenitve bilančne 
pogodbe, sicer bilančna pogodba šteje za razvezano.

(10) Operater trga vpiše novega odgovornega bilančne 
skupine kot člana v evidenco pogodb o članstvu v bilančni 
shemi v roku 5 delovnih dni od izpolnitve zadnjega izmed 
naslednjih pogojev: sklenjene bilančne pogodbe, sklenjenega 
dogovora o načinu izdaje računov in predloženega zahtevane-
ga finančnega kritja.

(11)  Operater trga uvrsti novega odgovornega bilanč-
ne podskupine kot člana v bilančni shemi najkasneje v roku 
5 delovnih dni od izpolnitve vseh predpisanih pogojev.

(12)  Za izvršilni dan vstopa v bilančno shemo se šteje 
dan, ki je vpisan v evidenco pogodb o članstvu v bilančni shemi.

(13) Uvrstitev novega člana bilančne sheme v bilančno 
shemo operater trga javno objavi na spletni strani.

39. člen
(objektivna odgovornost članov bilančne sheme)

Član bilančne sheme je objektivno odgovoren za izgubo 
oziroma škodo (vključno z nastalimi stroški postopka), ki jo 
povzroči s kršenjem veljavnih pravil.

4. Omejitev delovanja v bilančni shemi

40. člen
(začasno tehnično onemogočanje delovanja  

na trgu z električno energijo)
(1)  Operater trga lahko članu bilančne sheme, ki nima 

bilančno pripadajočih prevzemno-predajnih mest, začasno teh-
nično onemogoči delovanje na trgu z električno energijo:

– če ne izpolni zapadlih finančnih obveznosti;
– če ne predloži finančnih kritij zahtevanih s strani ope-

raterja trga;

– če na poziv operaterja trga ne sklene aneksa k bilančni 
pogodbi, s katerim se zagotovi skladnost vsebine pogodbe s 
pravili;

–  če član bilančne sheme ne ravna v skladu z tretjim 
odstavkom 8. člena teh pravil;

– če ne zagotavlja tehničnih, kadrovskih in drugih pogo-
jev, ki jih mora zagotoviti za uporabo informacijskega sistema 
operaterja trga;

–  na zahtevo sistemskega operaterja v primeru, da bi 
delovanje člana bilančne sheme lahko ogrozilo stabilnost de-
lovanja elektroenergetskega sistema ali

– na zahtevo Agencije za energijo.
(2) Začasno tehnično onemogočanje delovanja na trgu z 

električno energijo se nemudoma vpiše v evidenco o članstvu 
v bilančni shemi ter traja dokler niso odpravljeni razlogi iz prej-
šnjega odstavka. O vsakem primeru začasnega tehničnega 
onemogočanja delovanja operater trga po elektronski pošti 
obvesti člana bilančne sheme, odgovornega bilančne skupine, 
elektrooperaterje, Agencijo za energijo in energetsko borzo 
oziroma imenovanega operaterja trga z električno energijo.

(3) V primeru začasnega tehničnega onemogočanja de-
lovanja na trgu z električno energijo ima član bilančne sheme 
možnost vložiti zahtevo za odločitev v sporu z operaterjem trga 
na Agencijo za energijo, v roku 15 dni od datuma, ko je bilo po-
slano obvestilo iz prejšnjega odstavka tega člena po postopku 
iz 413. do 419. člena Energetskega zakona.

(4) V primeru začasnega tehničnega onemogočanja de-
lovanja na trgu z električno energijo se članom prepreči prijava 
zaprtih pogodb, katerih stranka je član, ki mu je bilo začasno 
tehnično onemogočeno delovanje na trgu, za obdobje trajanja 
omejenega delovanja, in objavi ukrep na spletni strani opera-
terja trga. Zaprte pogodbe, ki so bile evidentirane s članom 
kot stranko pogodbe, se iz evidence odstranijo, in sicer z 
učinkovanjem ukrepa začasnega tehničnega onemogočanja 
delovanja na trgu z električno energijo. O tem se po elektronski 
poti obvesti vse člane bilančne sheme, ki so bili navedeni kot 
partnerji v odstranjenih zaprtih pogodbah. Operater trga lahko 
določi, da omejitve delovanja v bilančni shemi veljajo tudi za 
morebitne hierarhično nižje člane bilančne skupine, v primeru, 
da se začasno tehnično onemogočanje delovanja na trgu z 
električno energijo nanaša na odgovornega bilančne skupine.

5. Prenehanje članstva v bilančni shemi

41. člen
(prenehanje članstva v bilančni shemi)

(1) Članstvo v bilančni shemi članu preneha z dnem, ki je 
vpisan v evidenci pogodb o članstvu v bilančni shemi skladno 
s temi pravili ter drugimi veljavnimi predpisi.

(2)  Prenehanje članstva v bilančni shemi operater trga 
objavi na svoji spletni strani in hkrati o tem po elektronski poti 
obvesti elektrooperaterje.

(3)  V primeru prenehanja članstva v bilančni shemi se 
določbe bilančne pogodbe uporabljajo do poravnave vseh ob-
veznosti, ki so nastale na podlagi veljavne bilančne pogodbe.

42. člen
(odpoved bilančne pogodbe)

(1)  Operater trga lahko odpove odgovornemu bilančne 
skupine bilančno pogodbo na podlagi obrazložene odpovedi 
bilančne pogodbe brez odpovednega roka z učinkom od datu-
ma prenehanja članstva v bilančni shemi, ki je vpisan v evidenci 
pogodb o članstvu v bilančni shemi:

– če je bil član bilančne sheme sprejet na podlagi nere-
sničnih oziroma napačnih podatkov;

– če nastopijo pravne posledice začetka stečaja oziroma 
likvidacije člana bilančne sheme;

– če član bilančne sheme ne omogoči pregleda dokumen-
tacije v zvezi s posli, ki jih je sklenil na trgu z električno energijo;

– če član bilančne sheme krši določbe veljavnih predpi-
sov na področju trga z električno energijo ali določbe drugih 
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veljavnih predpisov, ki imajo lahko vpliv na sposobnost člana 
bilančne sheme, da deluje v skladu s temi pravili;

– če član bilančne sheme ne izpolnjuje svojih obveznosti 
po bilančni pogodbi;

– če član bilančne sheme na podlagi opozorila operaterja 
trga ne ukrepa v primeru, da podrejeni člani bilančne sheme 
kršijo ta pravila oziroma na podlagi opozorila operaterja trga ne 
odpove pogodbe o izravnavi;

– če na poziv operaterja trga ne sklene aneksa k bilančni 
pogodbi, s katerim se zagotovi skladnost vsebine pogodbe s 
pravili, ali

– če član bilančne sheme na kakršen koli drug način krši 
ta pravila.

(2) V primeru, da odgovornemu bilančne skupine hierar-
hično podrejena bilančna podskupina krši določbe veljavnih 
predpisov na področju trga z električno energijo ali določbe 
drugih veljavnih predpisov, ki imajo lahko vpliv na sposobnost 
člana bilančne sheme, da deluje v skladu s temi pravili, ope-
rater trga odgovornega bilančne skupine opozori na kršitve in 
zahteva odpravo teh. V primeru, da se kršitve ne odpravijo, 
mora odgovorni bilančne skupine na podlagi opozorila opera-
terja trga takemu članu odpovedati pogodbo o izravnavi oziro-
ma urediti odpoved pogodbe o izravnavi med podrejenimi člani 
bilančne sheme z namenom prenehanja članstva kršitelja. Če 
kljub opozorilu operaterja trga kršitve niso odpravljene, lahko 
operater trga odpove bilančno pogodbo, sklenjeno z odgovor-
nim bilančne skupine.

(3)  Odgovorni bilančne skupine lahko odpove bilančno 
pogodbo, pri čemer odpoved učinkuje le, če ima na dan predlo-
žene odpovedi izpolnjene in poravnane vse odprte obveznosti 
do operaterja trga ter:

– nima hierarhično nižjih članov bilančne skupine, ni do-
bavitelj nobenemu odjemalcu oziroma proizvajalcu in ne oskr-
buje lastnih prevzemno-predajnih mest, s čimer preneha biti 
član bilančne sheme, ali

– sklene pogodbo o izravnavi, ki je novi temelj njegovega 
članstva v bilančni skupini ali podskupini, s čimer postane od-
govorni bilančne podskupine.

(4)  Odpoved bilančne pogodbe s strani odgovornega 
bilančne skupine začne učinkovati z dnem, ki je vpisan v evi-
denco pogodb o članstvu v bilančni shemi. Odpoved pogodbe 
učinkuje, v kolikor je ta podana skladno s prejšnjim odstavkom, 
v roku 5 delovnih dni od prejema obvestila o odpovedi bilančne 
pogodbe.

(5)  V primeru odpovedi pogodbe s strani odgovornega 
bilančne skupine lahko ta v sami odpovedi bilančne pogodbe 
navede želeni datum učinkovanja odpovedi bilančne pogodbe, 
ki pa ne more biti določen prej, kot poteče rok 5 delovnih dni iz 
prejšnjega odstavka.

(6) Predložena finančna kritja odgovornega bilančne sku-
pine morajo ostati v veljavi oziroma lahko operater trga zadrži 
predložena finančna kritja do izpolnitve morebitnih obveznosti 
iz naslova bilančnega obračuna vključno s poračunom bilanč-
nega obračuna.

(7) V primeru prehoda iz bilančne skupine v bilančno pod-
skupino mora, za potrebe kritja finančnih obveznosti iz naslova 
letnega poračuna bilančnega obračuna, odgovorni bilančne 
podskupine predložiti izjavo odgovornega bilančne skupine, 
v katero se uvršča, da se smejo finančna kritja odgovornega 
bilančne skupine uporabiti tudi za kritje obveznosti iz naslova 
letnega poračuna bilančnega obračuna odgovornega bilančne 
podskupine. V tem primeru operater trga vrne finančna kritja iz 
prejšnjega odstavka v roku treh delovnih dni po izpolnitvi vseh 
obveznosti iz naslova bilančnega obračuna.

(8)  Izjava iz prejšnjega odstavka ostane v veljavi tudi v 
primeru prenehanja članstva odgovornega bilančne podsku-
pine v bilančni skupini dajalca izjave, razen če jo nadomesti z 
drugo izjavo podano skladno z določbo prejšnjega odstavka.

(9) V primeru odpovedi bilančne pogodbe s strani ope-
raterja trga, članstvo v bilančni shemi istočasno preneha tudi 
morebitnim hierarhično nižjim članom te bilančne skupine.

(10) V primeru odpovedi pogodbe o članstvu v bilančni 
shemi ali razveze pogodbe o članstvu v bilančni shemi se vse 
zaprte pogodbe, vpisane v evidenco zaprtih pogodb, v katerih 
je ena izmed pogodbenih strank izključeni član bilančne sheme 
oziroma morebitni hierarhično nižji član, štejejo za razvezane, 
in sicer od dneva, ko ni več član bilančne sheme. Količine že 
prijavljenih obratovalnih napovedi izključenega člana se popra-
vijo na vrednost 0.

43. člen
(odpoved pogodbe o izravnavi)

(1)  Odgovorni bilančne skupine ali podskupine lahko 
odstopi od pogodbe oziroma odpove pogodbo o izravnavi v 
skladu s pogodbeno dogovorjenimi odpovednimi razlogi hierar-
hično nižjemu članu bilančne sheme. V kolikor ima hierarhično 
nižji član na dan vložene odpovedi oziroma odstopa tudi sebi 
podrejene člane bilančne podskupine oziroma je dobavitelj 
odjemalcem ali proizvajalcem, odpoved oziroma odstop lahko 
začne učinkovati prvega dne v mesecu, ki nastopi najmanj tri 
mesece kasneje šteto od dne, ko je operater trga o tem obve-
ščen. Status dobavitelja operater trga preveri pri pristojnem 
elektrooperaterju.

(2) Odgovorni bilančne podskupine lahko odstopi od po-
godbe oziroma odpove pogodbo o izravnavi hierarhično višje-
mu članu bilančne sheme v skladu s pogodbeno dogovorjenimi 
odpovednimi razlogi in pod pogojem, da:

–  nima hierarhično nižjih članov bilančne podskupine, 
ni dobavitelj nobenemu odjemalcu oziroma proizvajalcu in ne 
oskrbuje lastnih prevzemno-predajnih mest, s čimer preneha 
biti član bilančne sheme, ali

– sklene bilančno pogodbo z operaterjem trga oziroma 
sklene novo pogodbo o izravnavi z drugim članom bilančne 
sheme, ki je temelj njegovega članstva v bilančni skupini ali 
podskupini, s čimer ohrani status člana bilančne sheme.

(3)  Odgovorni bilančne skupine ali podskupine mora o 
prenehanju veljavnosti pogodbe o izravnavi, ki jo je sklenil s 
hierarhično nižjim članom bilančne sheme, obvestiti operater-
ja trga in morebitnega hierarhično nadrejenega odgovornega 
bilančne skupine.

(4) Odstop oziroma odpoved pogodbe o izravnavi začne 
učinkovati z datumom vpisanim v evidenco pogodb o članstvu v 
bilančni shemi. Ta datum je najkasneje v roku petih delovnih dni 
od prejema obvestila iz prejšnjega odstavka oziroma skladno z 
drugo povedjo prvega odstavka tega člena.

(5) V primeru odstopa oziroma odpovedi pogodbe o izrav-
navi lahko odgovorni bilančne skupine operaterju trga sporoči 
želeni datum učinkovanja odstopa oziroma odpovedi pogodbe 
o izravnavi, ki je bil dogovorjen med strankama pogodbe o 
izravnavi in ki ne more biti določen prej, kot poteče rok iz prej-
šnjega odstavka.

44. člen
(drugi razlogi za prenehanje članstva v bilančni shemi)

(1) Članstvo v bilančni shemi preneha tudi:
– s smrtjo člana bilančne sheme oziroma z izbrisom iz 

sodnega ali drugega registra člana bilančne sheme;
– z izdajo prepovedi opravljanja dejavnosti članu bilančne 

sheme;
– z izdajo inšpekcijske odločbe, s katero se članu bilančne 

sheme onemogoči delovanje na trgu z električno energijo, ali
– s sporazumno razvezo bilančne pogodbe oziroma po-

godbe o izravnavi.
(2) V primeru iz prve alineje prejšnjega odstavka se dej-

stvo prenehanja članstva evidentira na dan nastopa dogodka, 
v drugih primerih pa na dan, ko je operater trga obveščen o 
razlogu za prenehanje članstva v bilančni shemi.

(3) V primeru, da je na podlagi določil tega člena prene-
halo članstvo odgovornemu bilančne skupine, šteje sklenjena 
bilančna pogodba za razvezano na datum vpisan v evidenco 
pogodb o članstvu v bilančni shemi.
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6. Izvršilni dnevi sprememb v bilančni shemi

45. člen
(izvršilni dnevi sprememb v bilančni shemi)

(1) Za izvršilni dan v postopku pridobitve, spremembe ali 
prenehanja članstva se šteje datum vpisan v evidenco pogodb 
o članstvu v bilančni shemi.

(2) V primeru podaljšanja veljavnosti pogodbe o izravnavi 
mora biti operater trga o tem obveščen najmanj tri mesece pred 
iztekom veljavnosti pogodbe o izravnavi.

(3) V primeru:
– prehoda med bilančnimi skupinami oziroma podskupi-

nami zaradi odpovedi bilančne pogodbe s sklenitvijo pogodbe 
o izravnavi ali

– prehoda zaradi izteka, odstopa ali odpovedi pogodbe 
o izravnavi s sklenitvijo bilančne pogodbe ali nove pogodbe 
o izravnavi
začne prehod učinkovati prvega dne v mesecu, ki nastopi naj-
manj dva meseca kasneje od trenutka izpolnitve vseh pogojev 
za vpis v evidenco oziroma prvi dan meseca dogovorjenega 
med operaterjem trga in članom bilančne sheme, če ta dan 
nastopi kasneje.

(4)  Član bilančne sheme lahko z operaterjem trga po-
stopkovno ureja dokumentacijo glede podaljšanja veljavnosti 
obstoječega temelja uvrstitve v bilančno shemo oziroma pre-
hoda ne glede na trenutno obliko članstva v bilančni shemi. V 
določenem trenutku pa je lahko uvrščen v bilančno shemo le na 
eni podlagi, z izjemo članov s posebnim statusom.

(5) V primerih prehodov ali podaljšanja veljavnosti pogod-
be o izravnavi članov bilančne sheme s posebnim statusom 
začne prehod ali podaljšanje učinkovati:

– prvi dan meseca, ki sledi mesecu izpolnitve vseh pogo-
jev za vpis v evidenco ali

– prvi dan meseca dogovorjenega med operaterjem trga 
in članom bilančne sheme, če ta dan nastopi kasneje.

(6)  V kolikor lahko zaradi nepravočasnega podaljšanja 
pogodbe, prehoda oziroma drugega razloga pride do izgube 
statusa člana bilančne sheme, ki je dobavitelj odjemalcem ali 
proizvajalcem, operater trga o tem po elektronski pošti obvesti 
Agencijo za energijo ter elektrooperaterje, slednji pa obvestijo 
bilančno pripadne odjemalce in proizvajalce. Operater trga na-
vedeni razlog tudi javno zabeleži v evidenci članstva bilančne 
sheme na svoji spletni strani, vključno z opozorilom o možnosti 
nastopa zasilne oskrbe. Operater trga enako obvesti navedene 
deležnike tudi v primeru prenehanja razloga.

IV. EVIDENTIRANJE POGODB

1. Način evidentiranja pogodb

46. člen
(evidentiranje pogodb o članstvu v bilančni shemi)
(1) Seznam članov bilančne sheme po kategorijah član-

stva se sproti objavlja na spletnih straneh operaterja trga. Po-
datki o posameznem članu bilančne sheme vsebujejo najmanj:

– firmo oziroma ime člana bilančne sheme;
– identifikacijske oznake člana bilančne sheme in
– kategorijo članstva v bilančni shemi.
(2)  Vse spremembe v evidencah so posledica vpisov 

operaterja trga na podlagi obvestila člana bilančne sheme o pri-
četku, spremembi ali prenehanju veljavnosti pogodb o članstvu 
v bilančni shemi ali na podlagi ukrepov sprejetih s strani ope-
raterja trga skladno s temi pravili. Operater trga lahko zavrne 
vpis spremembe v evidenco na podlagi prejetega obvestila, če 
je to nepopolno oziroma ne vsebuje vseh zahtevanih podatkov 
ali če ga je poslala za to nepristojna oseba, pri čemer člana 
bilančne sheme o tem obvesti.

(3)  Vsaka v evidenco vpisana sprememba učinkuje z 
datumom vpisanim v evidenco.

(4) V evidenco se poleg osnovnih vsebin lahko vpisujejo 
tudi podatki v zvezi z obveznimi in drugimi sestavinami pogodb 
o članstvu v bilančni shemi.

47. člen
(način prijave zaprtih pogodb in obratovalnih napovedi)

(1) Prijava zaprtih pogodb in obratovalnih napovedi pote-
ka preko informacijskega sistema operaterja trga.

(2)  Izjemoma, če vnos zaprte pogodbe ali obratovalnih 
napovedi zaradi tehničnih težav informacijskega sistema ope-
raterja trga ni mogoč, lahko odgovorni bilančne skupine prijavo 
zaprtih pogodb ali obratovalnih napovedi pošlje po elektronski 
pošti. Taka prijava zaprtih pogodb ali obratovalnih napovedi 
postane veljavna, ko jo operater trga sprejme in potrdi prejem.

2. Evidentiranje odprtih pogodb

48. člen
(evidentiranje odprtih pogodb)

(1)  Evidenco odprtih pogodb in vse z njimi povezane 
podatke vodijo elektrooperaterji.

(2)  Vsaka v evidenco vpisana sprememba učinkuje z 
nastopom izvršilnega dne.

(3) Evidenca odprtih pogodb obsega najmanj naslednje 
podatke:

–  seznam prevzemno-predajnih mest oziroma merilnih 
točk in

– bilančna pripadnost posameznemu članu bilančne she-
me.

(4)  Elektrooperater mora zagotavljati sledljivost spre-
memb v evidenci odprtih pogodb na način, da je omogočena 
podrobna revizija:

–  vnosa sprememb v evidenco (zgodovina sprememb 
evidence) in

– datumov veljavnosti posameznih podatkov, vpisanih v 
evidenco (zgodovina stanja, ki ga evidenca izpričuje) za vsak 
posamezni vnos v evidenco.

(5) Elektrooperaterji omogočajo operaterju trga sproten in 
neomejen dostop do evidence odprtih pogodb, vseh sprememb 
v evidenci odprtih pogodb ter z njimi povezanimi podatki. Na-
vedeno vključuje tudi pogodbe o agregiranju.

(6) Za namen preverjanja delovanja članov bilančne she-
me oziroma druge potrebe operaterja trga, mora elektroopera-
ter na poziv operaterja trga v roku treh delovnih dni posredovati 
podatke oziroma omogočiti dostop do evidence podatkov o 
bilančni pripadnosti prevzemno-predajnih mest oziroma me-
rilnih točk določenemu dobavitelju, podatke o stanju menjav 
dobaviteljev (novih in izgubljenih prevzemno-predajnih mestih 
oziroma merilnih točkah) ter fakturiranih količinah, za obdobje, 
kot zahtevano s strani operaterja trga. Operater trga poziv 
pošlje po elektronski pošti.

49. člen
(izvršitev menjave bilančne pripadnosti  

prevzemno-predajnih mest oziroma merilnih točk)
(1) Do menjave bilančne pripadnosti prevzemno-predaj-

nih oziroma merilnih točk mest pride v naslednjih primerih:
– pripadnost na podlagi sklenitve pogodbe o dobavi konč-

nemu odjemalcu, pogodbe o odkupu od proizvajalca ali obve-
stila o lastni oskrbi prevzemno-predajnega mesta, ki do tedaj 
ni bilo oskrbovano;

–  redna menjava pripadnosti na podlagi nove odprte 
pogodbe;

– nastop ali prenehanje posledic zasilne ali nujne oskrbe, 
ali

–  pripadnost elektrooperaterju v primeru neobstoja po-
godbe o dobavi končnemu odjemalcu, pogodbe o odkupu od 
proizvajalca ali obvestila o lastni oskrbi prevzemno-predajnega 
mesta oziroma merilne točke.
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(2)  Izvršitev menjave pripadnosti prevzemno-predajnih 
mest oziroma merilnih točk učinkuje na bilančno shemo, ko je 
menjava vpisana v evidenco odprtih pogodb in nastopi izvršilni 
dan, ki ga na podlagi prejema popolnega obvestila o veljavni 
odprti pogodbi pristojni elektrooperater določi v skladu s sis-
temskimi obratovalnimi navodili.

(3) V primeru tehnične možnosti zagotavljanja izbire do-
bavitelja s strani uporabnikov storitve polnjenja električnih vozil 
na istem prevzemno-predajnem mestu oziroma merilni točki v 
okviru storitev polnjenja električnih vozil lahko operater trga z 
navodili, ki jih objavi na spletni strani, določi upoštevanje pri-
ključne sheme ter odgovornega za upravljanje merilnega mesta 
in zagotavljanje podatkov iz podrejenega merilnega mesta za 
namen merjenja polnilnice.

3. Evidentiranje zaprtih pogodb

50. člen
(evidenca zaprtih pogodb)

(1) Vse spremembe v evidenci zaprtih pogodb so posle-
dica vpisov operaterja trga o bistvenih sestavinah in njihovih 
spremembah na podlagi prejema popolne prijave člana bilanč-
ne sheme ali vnosa operaterja trga.

(2) Operater trga lahko zavrne vpis spremembe oziroma 
prijave zaprte pogodbe v evidenco zaprtih pogodb na podlagi 
prejete prijave, v kolikor je ta nepopolna oziroma ne vsebuje 
vseh zahtevanih podatkov, ni bila poslana pravočasno ali jo je 
poslala za to nepristojna oseba, o čemer člana bilančne sheme 
obvesti prek povratnega obvestila.

(3) Operater trga potrjuje prejem popolne prijave s strani 
člana bilančne sheme s povratnim obvestilom, s prejemom 
pa za člana bilančne sheme postane nesporno, da je vsebina 
prijave v evidenci zaprtih pogodb vpisana.

51. člen
(odgovorni za prijavo zaprtih pogodb)

Odgovorni bilančne skupine je odgovoren za prijavo vseh 
zaprtih pogodb, ki jih sklene bodisi sam bodisi hierarhično nižji 
člani njegove bilančne skupine.

52. člen
(prijava zaprtih pogodb med člani bilančne sheme)
(1) Vse zaprte pogodbe morajo biti evidentirane pri ope-

raterju trga. V primeru več pogodb za isti obračunski interval 
se pogodb glede na smer ne sme netirati in se zaprte pogodbe 
evidentirajo za vsako smer posebej.

(2)  Vsaka zaprta pogodba znotraj Republike Slovenije 
se lahko evidentira le med dvema članoma bilančne sheme.

(3) Vsako zaprto pogodbo prijavita obe pogodbeni stranki, 
razen zaprtih pogodb med pogodbenimi strankami iz iste bi-
lančne skupine, ki se jih prijavi le enkrat s strani odgovornega 
bilančne skupine.

(4) Vsako zaprto pogodbo z uporabo čezmejnih preno-
snih zmogljivosti v informacijski sistem operaterja trga prijavi 
tista pogodbena stranka, ki pogodbo sklene kot član bilančne 
sheme v Republiki Sloveniji.

(5)  Izvršena regulacija, izvršeno omejevanje obtežb ali 
druge aktivnosti regulacije omrežja v izrednih razmerah se v 
evidenco zaprtih pogodb vpišejo na podlagi prejema prijave sis-
temskega operaterja, v kolikor niso upoštevane preko korekcije 
pri izvajanju bilančnega obračuna.

53. člen
(ukrepanje v primeru neusklajenosti prijave)

(1) V primeru neusklajenosti prijave med pogodbenima 
strankama operater trga pogodbeni stranki pozove k odpravi 
neusklajenosti.

(2)  V kolikor se ob prijavi zaprte pogodbe pogodbeni 
stranki sami ne moreta uskladiti, operater trga ne sprejme pri-
jave pogodbe oziroma se prijava ne upošteva in se upošteva 
količina, ki je enaka nič.

(3) V kolikor se pogodbeni stranki o prijavi zaprte pogodbe 
sami ne moreta uskladiti in je ena od pogodbenih strank izva-
jalec dejavnosti energetske borze oziroma imenovani operater 
trga z električno energijo, operater trga kot veljavno prijavo 
upošteva tisto, ki je bila prijavljena s strani izvajalca dejavnosti 
energetske borze oziroma imenovanega operaterja trga z ele-
ktrično energijo.

(4) V kolikor se prijava zaprte pogodbe z uporabo čezmej-
nih prenosnih zmogljivosti v informacijskem sistemu operaterja 
trga razlikuje od prijave pri sistemskem operaterju, se za ve-
ljavno prijavo upošteva tista, ki je prijavljena pri sistemskem 
operaterju.

54. člen
(vsebina evidentiranja zaprtih pogodb)

(1)  V evidenci zaprtih pogodb se evidentira predvsem 
naslednje bistvene sestavine posamezne zaprte pogodbe:

a) za vse zaprte pogodbe:
–  identifikacijska označba članov bilančne sheme, na 

čigar bilanco zaprta pogodba neposredno učinkuje;
– količine dobavljene električne energije v posameznem 

obračunskem intervalu in
– vsebina in čas prejema popolnih prijav oziroma vnosov 

operaterja trga in potrditev prijav, ki so podlaga za vpis zaprte 
pogodbe;

b)  za zaprte pogodbe z uporabo čezmejnih prenosnih 
zmogljivosti poleg navedenega tudi številko odobritve upora-
bljenih pravic uporabe čezmejnih prenosnih zmogljivosti.

(2)  Prijavljene količine v zaprtih pogodbah morajo biti 
podane v MW. Vse vrednosti morajo biti zaokrožene na tri 
decimalna mesta.

(3) Smer izmenjave električne energije je določena glede 
na status pogodbenih strank (prodajalec – kupec). Prijavljene 
vrednosti po zaprtih pogodbah imajo lahko samo pozitiven 
predznak.

55. člen
(učinkovanje evidentiranih zaprtih pogodb)

(1) Evidentirana zaprta pogodba učinkuje na bilanco obeh 
članov bilančne sheme, in sicer tako, da se evidentirane količi-
ne dobavljene električne energije v posameznem obračunskem 
intervalu upoštevajo kot priliv ali odliv v bilanci člana bilančne 
sheme.

(2) Poseganje elektrooperaterjev v pravice in obveznosti 
članov bilančne sheme, ki izhajajo iz evidentiranih zaprtih in od-
prtih pogodb, v primerih izvršene regulacije ali druge aktivnosti 
regulacije omrežja v izrednih razmerah, omejevanja obtežb, 
zmanjševanja izmenjave električne energije med člani bilančne 
sheme, redukcij in preklica pravic uporabe čezmejnih prenosnih 
zmogljivosti, se uredi z ustreznim vpisom zaprtih pogodb v bi-
lance članov bilančne sheme, v kolikor niso upoštevane preko 
korekcije pri izvajanju bilančnega obračuna.

(3) Vsak vpis prilivov ali odlivov v bilanci člana bilančne 
sheme iz prejšnjega odstavka mora imeti recipročno nasproten 
vpis v bilanci elektrooperaterjev.

56. člen
(evidenca pravic uporabe čezmejnih prenosnih zmogljivosti)

(1) Evidenco pravic uporabe čezmejnih prenosnih zmoglji-
vosti in vse z njimi povezane podatke vodi sistemski operater.

(2) Za namene izvajanja nalog operaterja trga mora sis-
temski operater operaterju trga na njegov poziv omogočati 
sproten dostop do evidence pravic uporabe čezmejnih preno-
snih zmogljivosti.

57. člen
(dolžnosti sistemskega operaterja v zvezi z zaprtimi 

pogodbami z uporabo čezmejnih prenosnih zmogljivosti)
Sistemski operater je dolžan glede zaprtih pogodb z upo-

rabo čezmejnih prenosnih zmogljivosti preveriti pravico do upo-
rabe čezmejnih prenosnih zmogljivosti.
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58. člen
(spremembe v registru operaterja trga zaradi poslov  

v okviru regulacije elektroenergetskega sistema)
(1) Spremembe v evidenci zaprtih pogodb oziroma korek-

cije, ki so potrebne zaradi izvajanja regulacije elektroenerget-
skega sistema, se uredi na podlagi:

–  podatkov, ki jih operater trga v procesu bilančnega 
obračuna prejme od sistemskega operaterja o izvršenem RVF, 
RPF in RN ter izvršenih omejitvah obtežb,

– prijave zaprtih pogodb za izveden RVF, RPF in RN ter 
izvršene omejitve obtežb,

– drugih podatkov, ki jih operater trga prejme od sistem-
skega operaterja in je usklajeno z Agencijo za energijo.

– navodil glede načina prijave in rokov, ki jih operater trga 
objavi na svoji spletni strani.

(2) Spremembe glede RPF in RN ter izvršene omejitve 
obtežb se izvede na podlagi podatkov o aktiviranih količinah 
izravnave.

(3) Spremembe glede RVF se izvede na podlagi podatkov 
o realiziranih količinah izravnave.

(4) V primeru redispečiranja ali protiaktivacij na mejah s 
strani sistemskega operaterja se tržni plani sistemskega ope-
raterja in ponudnikov redispečiranja ali protiaktivacij korigira 
v okviru bilančnega obračuna ali s prijavo zaprtih pogodb za 
količine aktivacij.

59. člen
(evidentiranje storitev RPF neodvisnega agregatorja)
V primeru, ko sistemski operater (OPS) aktivira RPF, ki 

jo ponuja ponudnik storitev izravnave in ki zagotavlja stori-
tev izravnave s pomočjo prevzemno-predajnih mest oziroma 
merilnih točk, ki pripadajo drugim članom bilančne sheme, se 
količina aktivirane izravnalne energije evidentira pri operaterju 
trga v obliki zaprte pogodbe med ponudnikom storitev izravna-
ve in dobaviteljem sodelujočega prevzemno-predajnega mesta 
oziroma merilne točke le v primeru obojestranske prijave tako 
s strani ponudnika storitev izravnave kot dobavitelja sodelu-
jočega prevzemno-predajnega mesta oziroma merilne točke.

60. člen
(tržni plan)

(1) Tržni plan je osnova za bilančni obračun.
(2) Člani bilančne sheme, ki imajo pripadajoča prevze-

mno-predajna mesta, si morajo prizadevati imeti tržni plan v 
vsakem obračunskem intervalu enak obratovalni napovedi že 
pri prijavi za dan vnaprej. Odgovorni bilančne skupine mora 
v primeru neusklajenosti prijave posredovati operaterju trga 
informacije o vzroku za neusklajenost prijave ter predvidenih 
ukrepih za odpravo neusklajenosti.

(3)  Člani bilančne sheme, ki nimajo pripadajočih pre-
vzemno-predajnih mest, si morajo prizadevati imeti tržni plan 
enak 0 MW v vseh obračunskih intervalih že pri prijavi za dan 
vnaprej. V primeru, da tržni plan ni enak 0 MW v vseh obračun-
skih intervalih, mora odgovorni bilančne skupine posredovati 
operaterju trga informacije o vzroku za neusklajenost prijave 
ter predvidenih ukrepih za odpravo neusklajenosti.

(4) V primeru, da po preteku roka za prijavo sprememb 
zaprtih pogodb tržni plan bilančne skupine, ki nima pripadajočih 
prevzemno-predajnih mest, ni enak 0 MW v vseh obračunskih 
intervalih, se šteje, da je odgovorni bilančne skupine prijavil 
napovedana odstopanja.

(5) V primeru, da po preteku roka za prijavo sprememb 
zaprtih pogodb tržni plan bilančne skupine, ki ima pripadajoča 
prevzemno-predajna mesta, ni usklajen z obratovalno napo-
vedjo v vseh obračunskih intervalih, se šteje, da je odgovorni 
bilančne skupine prijavil napovedana odstopanja. Operater trga 
razliko med tržnim planom in obratovalno napovedjo upošteva 
pri določitvi višine gibljivih finančnih kritij skladno z drugim od-
stavkom 89. člena ter s prvim odstavkom 127. člena teh pravil.

4. Obratovalne napovedi

61. člen
(odgovorni za prijavo obratovalnih napovedi)

(1) Odgovorni bilančne skupine je odgovoren za prijavo 
obratovalnih napovedi za vsa prevzemno-predajna mesta, ki 
pripadajo njemu samemu ali hierarhično nižjim članom njegove 
bilančne skupine.

(2) Za člana bilančne sheme se lahko obratovalne napo-
vedi prijavi le na prevzemno-predajna mesta, ki mu pripadajo.

62. člen
(prijava obratovalnih napovedi)

(1) Obratovalna napoved je nepristranska napoved odje-
ma oziroma proizvodnje, agregirana iz napovedi posameznih 
prevzemno-predajnih mest oziroma merilnih točk. Vsak član 
bilančne sheme si mora prizadevati čim natančneje napovedati 
predviden odjem in proizvodnjo prevzemno-predajnih mest ozi-
roma merilnih točk, ki mu bilančno pripadajo ter si mora priza-
devati zagotoviti oziroma predati ustrezno količino manjkajoče 
oziroma presežne električne energije.

(2) Obratovalno napoved je potrebno prijaviti posebej za 
vsak obračunski interval.

(3) Prijavljene količine v obratovalnih napovedih morajo 
biti podane v MW. Vse vrednosti morajo biti zaokrožene na tri 
decimalna mesta.

(4) Obratovalno napoved je potrebno prijaviti ločeno za 
prevzemno-predajna mesta na prenosnem omrežju, ki jih članu 
bilančne sheme dodeli operater trga.

(5) Obratovalne napovedi prevzemno-predajnih mest pri-
ključenih na distribucijsko omrežje, se lahko prijavi agregirano 
za posamezno območje distribucijskega omrežja, razen če 
operater trga določi drugače.

(6) Obratovalne napovedi je potrebno posredovati loče-
no za oddajo in odjem, pri čemer lahko operater trga določi, 
da se oddaja poda ločeno tudi po vrsti proizvodne enote za 
prevzemno-predajna mesta, ki jih članu bilančne sheme dodeli 
operater trga.

(7)  Prevzemno-predajna mesta za prijavo obratovalnih 
napovedi dodeli operater trga članu bilančne sheme na pod-
lagi evidence odprtih pogodb elektrooperaterjev, ki določajo 
bilančno pripadnost prevzemno-predajnega mesta. Število pre-
vzemno-predajnih mest, ki jih lahko ima član bilančne sheme, 
ni omejeno.

(8) Vsak član bilančne sheme mora za odjem odjemalcev, 
ki mu bilančno pripadajo zagotoviti količino predvidenega od-
jema z nakupom električne energije od drugih članov bilančne 
sheme ali z uvozom, kar se evidentira z zaprtimi pogodbami 
ali preko nakupa od proizvajalcev električne energije, ki mu 
bilančno pripadajo.

(9)  V kolikor član bilančne sheme deluje v nasprotju z 
prejšnjim členom se to šteje za kršitev teh pravil.

(10) V primeru, da operater trga oceni, da obratovalna 
napoved člana bilančne sheme odstopa od realizacije oziroma 
podatkov elektrooperaterjev in ko član ne poda utemeljenega 
razloga za odstopanje, lahko operater trga prilagodi obrato-
valno napoved člana bilančne sheme na podlagi razpoložljivih 
podatkov, ki jih pridobi s strani elektrooperaterjev, v kolikor član 
bilančne sheme na poziv operaterja trga tega ne stori sam. 
O razlogih in spremembi prijave mora operater trga obvestiti 
odgovornega bilančne skupine, na katerega vpliva sprememba 
in Agencijo za energijo.

(11) Odgovorni bilančne skupine morajo ustrezno prila-
goditi obratovalne napovedi članov bilančne sheme, za vse 
primere prevzemno-predajnih mest, ki so bili uporabljeni pri 
aktivaciji in za katere so bile prijavljene zaprte pogodbe v po-
vezavi z delovanjem neodvisnega agregatorja, tako da bodo 
obratovalne napovedi usklajene z zaprtimi pogodbami, razen 
če se aktivacija upošteva v procesu bilančnega obračuna skla-
dno s prvo alinejo prvega odstavka 58. člena.
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5. Kontrola, usklajevanje in roki za prijavo

63. člen
(kontrola prijave zaprtih pogodb in obratovalnih napovedi)

(1)  Prijava zaprtih pogodb in obratovalnih napovedi je 
usklajena, če je izračunana vrednost tržnega plana v vsakem 
obračunskem intervalu enaka celotni obratovalni napovedi bi-
lančne skupine.

(2) Operater trga v času prijave tržnega plana in obra-
tovalne napovedi z namenom ugotavljanja skladnosti prijave 
preverja skladnost prijavljenih tržnih planov z obratovalnimi 
napovedmi.

(3) V primeru neusklajenosti med tržnim planom in obra-
tovalno napovedjo člana bilančne sheme lahko operater trga 
od odgovornega bilančne skupine zahteva popravek prijave 
zaprtih pogodb oziroma obratovalnih napovedi.

64. člen
(navodila in roki za prijavo zaprtih pogodb  

in obratovalnih napovedi)
(1) Zaprte pogodbe in obratovalne napovedi se morajo 

prijaviti najmanj za naslednji dan.
(2) Rok za prijavo zaprtih pogodb in obratovalnih napo-

vedi, rok za prijavo sprememb zaprtih pogodb in obratovalnih 
napovedi ter navodila glede prijave in obveščanja operater 
trga objavi na svoji spletni strani. Vsaka sprememba rokov za 
prijavo sprememb zaprtih pogodb in obratovalnih napovedi 
mora biti objavljena vsaj 1 mesec pred uveljavitvijo sprememb.

(3) Zaprte pogodbe in obratovalne napovedi, ki niso prija-
vljene v skladu z roki iz prejšnjega odstavka tega člena, se ne 
evidentirajo in štejejo za neobstoječe.

6. Vozni red prenosnega omrežja

65. člen
(vozni red)

Vozni red sestavljajo:
– vozni red prenosnega omrežja;
– vozni redi območij distribucijskega omrežja;
– vozni red izmenjav s tujino;
– tržni plani članov bilančne sheme in
– evidenca zaprtih pogodb z uporabo čezmejnih preno-

snih zmogljivosti.

66. člen
(čas oddaje voznega reda)

(1) Operater trga izdela in pošlje vozni red sistemskemu 
operaterju praviloma najkasneje 30 minut po poteku roka za 
prijavo zaprtih pogodb in obratovalnih napovedi.

(2) V primeru, da sistemski operater v roku 30 minut od 
posredovanja voznega reda ne sporoči ugotovljenih nepravil-
nosti ali tehničnih ovir v voznem redu operaterju trga, se šteje, 
da je potrdil vsebino voznega reda.

(3) Vozni red je osnova za obratovanje elektroenerget-
skega sistema.

67. člen
(višja sila)

(1)  Elektrooperater o nastopu višje sile, ki je razlog za 
spremembo zaprtih pogodb oziroma obratovalnih napovedi 
nemudoma obvesti operaterja trga po elektronski pošti in na-
knadno posreduje potrdilo o nastopu višje sile.

(2)  Vse naknadne spremembe zaprtih pogodb oziroma 
obratovalnih napovedi zaradi višje sile ali naknadno sporočenih 
tehničnih omejitev, zahtevane s strani sistemskega operaterja, 
operater trga vnese v popravek voznega reda, ki ga pošlje 
sistemskemu operaterju omrežja.

7. Neodvisni agregator

68. člen
(delovanje neodvisnega agregatorja  

na trgu z električno energijo)
(1) Vsak član bilančne sheme lahko deluje kot neodvisni 

agregrator.
(2) Neodvisni agregator lahko prodaja ali kupuje električ-

no energijo:
– v obliki aRPF, rRPF ali RN pod pogoji, ki jih določi sis-

temski operater;
– kot električno energijo na trgu za dan vnaprej ali trgu 

znotraj dneva v obliki zaprtih pogodb pod pogoji, ki jih določajo 
ta pravila;

– v obliki združljivih produktov storitev prožnosti na drugih 
trgih, ki lahko vključujejo lokacijsko informacijo o posameznih 
virih prožnosti in pod pogoji, ki jih določi distribucijski operater.

(3) V primeru delovanja neodvisnega agregatorja na trgih 
iz druge in tretje alineje prejšnjega odstavka, se v bilanci neod-
visnega agregatorja količine upoštevajo le v primeru ustrezne 
prijave zaprtih pogodb, skladno s temi pravili.

(4) Operater trga lahko z navodili, ki jih predhodno uskladi 
z Agencijo za energijo, in jih objavi na spletni strani, določi po-
sebne roke in način izmenjave podatkov glede posredovanja 
združljivih ponudb iz drugih trgov, ki lahko vključujejo lokacijsko 
informacijo in glede aktivacij ter količin aktivirane energije iz 
storitve prožnosti.

(5) Hkratne aktivacije neodvisnih agregatorjev za namen 
prodaje ali nakupa na trgih iz druge in tretje alineje drugega 
odstavka tega člena so dovoljene in se jih mora enako kot 
ostale aktivacije evidentirati z zaprtimi pogodbami med agre-
gatorji in dobaviteljem sodelujočega prevzemno-predajnega 
mesta. Operater trga ne preverja upravičenosti in natančnosti 
prijavljenih količin storitve prožnosti in kot merodajne količine 
uporabi količine iz evidentiranih zaprtih pogodb. Operater trga 
tudi ne posega v podatke o meritvah realiziranega odjema 
oziroma proizvodnje.

(6) Vse pogoje glede morebitnega finančnega nadomesti-
la za dobavitelje, ki so neposredno prizadeti zaradi agregator-
jevih posegov v obratovanje dobavitelju bilančno pripadajočih 
merilnih točk oziroma prevzemno-predajnih mest ali pogoje 
glede vrednotenja odstopanj pri kakovosti napovedi dogovorijo 
med seboj sodelujoči dobavitelji in neodvisni agregatorji. Neod-
visni agregator mora dobavitelju zagotoviti vsaj obveščanje in 
verodostojne podatke o aktivirani energiji v časovnih okvirih, ki 
omogočajo korekcijo pozicij na trgu, če niso sklenjene zaprte 
pogodbe. Neodvisni agregator pri tem ni dolžan razkriti identi-
tete posameznih prevzemno-predajnih mest oziroma merilnih 
točk.

(7) Elektrooperaterji lahko za namene uporabe prožnosti 
za izravnavo oziroma druge sistemske storitve in v primeru 
distribucijskega operaterja tudi za storitve upravljanja preza-
sedenosti določijo dodatne oziroma drugačne pogoje, razen 
glede bilančnega upoštevanja količin v registru operaterja trga.

V. BILANČNI OBRAČUN

69. člen
(bilančni obračun)

(1) V okviru bilančnega obračuna operater trga po stanju 
bilančne sheme in na podlagi prejetih podatkov opravi:

– izračun bilance trga;
– izračun celotne realizacije bilančnih skupin;
– izračun odstopanj in
– izračun finančnih vrednosti bilančnega obračuna.
(2) Bilančni obračun se skladno s temi pravili izvaja naj-

več dvakrat za vsako obračunsko obdobje, razen v primeru 
odločitve Agencije za energijo iz šestega odstavka 105. člena, 
na podlagi katere se lahko izvede ponovni izračun bilančnega 
obračuna.
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1. Izračun oddaje in odjema

70. člen
(realizirana oddaja člana bilančne sheme)

Realizirana oddaja člana bilančne sheme v posameznem 
obračunskem intervalu je enaka vsoti realiziranih vrednosti 
oddaje vseh prevzemno-predajnih mest, ki pripadajo članu 
bilančne sheme:

proizvajalce se določijo v sistemskih obratovalnih navodilih 
za distribucijski sistem električne energije oziroma sistemskih 
obratovalnih navodilih zaprtih distribucijskih sistemov.

(3) V primeru manjkajočih ali nepravilnih merilnih podat-
kov za prevzemno-predajna mesta na distribucijskem omrežju 
zaradi izpada napajanja, uničenja, netočnosti števčnih podat-
kov ali drugih napak, se obračunske podatke v teh obračunskih 
intervalih pripravi v skladu s sistemskimi obratovalnimi navodili 
za distribucijski sistem električne energije.

2. Analitični postopek

74. člen
(priprava obračunskih podatkov nemerjenih odjemalcev  

in proizvajalcev ter odjemalcev iz samooskrbe)
(1)  Prevzemno-predajna mesta, ki ne omogočajo zaje-

ma 15-minutnih obremenilnih diagramov, samooskrbna pre-
vzemno-predajna mesta po Uredbi o samooskrbi z električno 
energijo iz obnovljivih virov energije (Uradni list RS, št. 17/19, 
197/20 in 121/21 – ZSROVE) in druga prevzemno-predajna 
mesta, določena v sistemskih obratovalnih navodilih za distri-
bucijski sistem električne energije, se uvršča med nemerjene 
odjemalce oziroma nemerjene proizvajalce. Razdelitev med 
merjeno in nemerjeno realizacijo opravijo elektrooperaterji. Sa-
mooskrbna prevzemno-predajna mesta po Uredbi o samooskr-
bi z električno energijo iz obnovljivih virov energije (Uradni list 
RS, št. 17/19, 197/20 in 121/21 – ZSROVE) se lahko uvrsti v 
merjen odjem oziroma merjeno proizvodnjo na podlagi zahteve 
dobavitelja ob zagotovljenih tehničnih zmožnostih na prevze-
mno-predajnem mestu oziroma merilni točki.

(2) Za nemerjena prevzemno-predajna mesta se realizi-
rani odjem ali oddaja v posameznem obračunskem intervalu 
določi z analitičnim postopkom.

(3) Razlike, ki nastanejo med dejanskimi oziroma fakturi-
ranimi količinami in količinami iz analitičnega postopka, se na 
letni ravni poračunajo v okviru letnega poračuna.

(4) V primeru, da je na samooskrbnem prevzemno-predaj-
nem mestu ob letnem obračunu seštevek realizacije prevzete 
in predane električne energije v sistem različen od nič, ker 
je prevzeta električna energija večja ali manjša od predane 
električne energije, se ta realizacija pripiše dobavitelju, kar se 
naredi z uvrstitvijo realiziranih količin v letni poračun bilančnega 
obračuna kot količine prevzema ali predaje električne energije.

(5)  Realizacija samooskrbnega prevzemno-predajnega 
mesta po Uredbi o samooskrbi z električno energijo iz obnovlji-
vih virov energije (Uradni list RS, št. 43/22) se po uvrstitvi me-
rilnega mesta med merjene odjemalce uvršča v merjen odjem 
oziroma merjeno proizvodnjo, tako da se realizacija upošteva 
na ravni obračunskega intervala.

75. člen
(izračun odjema nemerjenih odjemalcev)

(1) Izračun realiziranega odjema nemerjenih odjemalcev v 
posameznem obračunskem intervalu z analitičnim postopkom 
je izveden z uporabo podatkov o preostalem diagramu distri-
bucijskega območja ter izračunanih količnikov nemerjenega 
odjema.

(2)  Preostali diagram se v vsakem obračunskem inter-
valu izračuna tako, da se od celotne energije, ki jo prejme 
to območje (iz prenosnega omrežja, izmenjave iz distribucij-
skih čezmejnih vodov ter iz sosednjih območij distribucijskega 
omrežja, oddaje iz prevzemno-predajnih mest oziroma naprav 
za shranjevanje energije), odšteje vrednost ocenjenih izgub v 
tem območju ter realizirani odjem vseh merjenih prevzemno- 
predajnih mest.

(3) Odjem nemerjenih prevzemno-predajnih mest se oce-
ni na podlagi preostalega diagrama, ki se ga med odjemalce 
razdeli s pomočjo količnikov nemerjenega odjema.

(4) V primeru, da se dobavitelju preneha članstvo v bi-
lančni shemi med mesecem se količine nemerjenega odjema 

kjer pomeni:
Woddaja,i realizirana oddaja člana bilančne sheme  

v obračunskem intervalu i,
Wj,i realizirana oddaja prevzemno-predajnega mesta j 

v obračunskem intervalu i,
m število prevzemno-predajnih mest člana bilančne 

sheme z realizirano oddajo.

71. člen
(realizirani odjem člana bilančne sheme)

Realizirani odjem člana bilančne sheme v posameznem 
obračunskem intervalu je enak vsoti realiziranih vrednosti od-
jema vseh prevzemno-predajnih mest, ki pripadajo članu bi-
lančne sheme:

kjer pomeni:
Wodjem,i realizirani odjem člana bilančne sheme  

v obračunskem intervalu i,
Wj,i realizirani odjem prevzemno-predajnega mesta j 

v obračunskem intervalu i,
n število prevzemno-predajnih mest člana 

bilančne sheme z realiziranim odjemom.

72. člen
(realizacija člana bilančne sheme)

Realizacija člana bilančne sheme v posameznem obra-
čunskem intervalu je enak razliki med celotnim realiziranim 
odjemom in celotno realizirano oddajo prevzemno-predajnih 
mest, ki pripadajo članu bilančne sheme:

Wrealizacija člana BS,i = Wodjem,i – Woddaja,i

kjer pomeni:
Wrealizacija člana BS,i realizacija člana bilančne sheme na podlagi 

odjema in oddaje bilančno pripadajočih 
prevzemno-predajnih v obračunskem 
intervalu i,

Wodjem,i realizirani odjem v obračunskem intervalu 
po članu bilančne sheme v obračunskem 
intervalu i,

Woddaja,i realizirana oddaja v obračunskem intervalu 
po članu bilančne sheme v obračunskem 
intervalu i.

73. člen
(priprava obračunskih podatkov  

merjenih odjemalcev in proizvajalcev)
(1)  Prevzemno-predajna mesta, ki omogočajo zajem 

15-minutnih obremenilnih diagramov, se uvršča med merjene 
odjemalce oziroma merjene proizvajalce.

(2)  Izjeme glede uvrščanja prevzemno-predajnih mest 
iz prejšnjega odstavka med merjene odjemalce in merjene 
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upošteva le v delu meseca, v katerem je bil dobavitelj član 
bilančne sheme. Vse razlike v upoštevani realizaciji in real-
nem odjemu in proizvodnji, se obračunajo v letnem poračunu 
bilančnega obračuna.

76. člen
(analitični postopek razdelitve preostalega diagrama)
(1)  Za razdelitev preostalega diagrama na posamezne 

odjemalce se za vsakega odjemalca izračuna količnik nemer-
jenega odjema kr, ki je enoten za celotno obračunsko obdobje 
in ni negativen.

(2) Vsota količnikov nemerjenega odjema za posamezne 
dobavitelje, se izračuna s seštevanjem količnikov odjemalcev, 
ki mu pripadajo.

(3) Distribucijski operater izračuna količnike nemerjenih 
odjemalcev in dobaviteljev ter jih posreduje dobaviteljem in 
operaterju trga.

(4)  Količnik kr za nemerjene odjemalce se izračuna z 
uporabo podatkov o fakturiranem odjemu odjemalca Or v obra-
čunskem obdobju, za katerega se računa količnik nemerjenega 
odjema.

(5) Količnik kr se izračuna na podlagi naslednje enačbe:

količnika izgub s celotno prevzeto električno energijo območja 
distribucijskega omrežja v istem intervalu.

(5) Dejanske izgube električne energije, ki nastanejo pri 
obratovanju posameznih območij distribucijskega sistema, se 
na letnem nivoju izračunajo iz razlike med celotno prevzeto in 
predano električno energijo. Dejanske izgube distribucijskega 
sistema se upoštevajo v letnem poračunu bilančnega obra-
čuna.

(6)  Celotna prevzeta elektrika je elektrika, ki jo posa-
mezno območje distribucijskega omrežja prevzame na stič-
nih točkah s prenosnim omrežjem, na stičnih točkah s tujimi 
omrežji, na proizvodnih prevzemno-predajnih mestih, na pre-
vzemno-predajnih mestih naprav za shranjevanje energije, na 
prevzemno-predajnih mestih, ki razmejujejo dve območji dis-
tribucijskega omrežja ali v okviru izmenjave električne energije 
med distribucijskimi območji.

(7) Celotna predana elektrika je elektrika, ki jo posamezno 
območje distribucijskega omrežja preda na stičnih točkah s 
prenosnim omrežjem, na stičnih točkah s tujim omrežjem, na 
odjemnih prevzemno-predajnih mestih, na prevzemno-predaj-
nih mestih naprav za shranjevanje energije, na prevzemno- 
predajnih mestih, ki razmejujejo dve območji distribucijskega 
omrežja ali v okviru izmenjave električne energije med distri-
bucijskimi območji.

(8) Dejanske izgube električne energije, ki nastanejo pri 
obratovanju prenosnega sistema, se v vsakem obračunskem 
intervalu izračunajo iz razlike med vso prejeto in oddano ele-
ktrično energijo, ki jo prenosno omrežje prejme oziroma odda 
na stičnih točkah z distribucijskim omrežjem, na prevzemno- 
predajnih mestih, ki razmejujejo prenosno omrežje z omrežji 
sosednjih sistemskih operaterjev, proizvodnih prevzemno-pre-
dajnih mestih in odjemnih prevzemno-predajnih mestih.

(9) V kolikor to dopušča tehnologija, distribucijski opera-
ter, ne glede na prvi, drugi, tretji in četrti odstavek tega člena, 
dejanske izgube, ki nastanejo pri obratovanju omrežja na di-
stribucijski ravni, upošteva v bilančnem obračunu tako, da jih 
v vsakem obračunskem intervalu izračuna iz razlike med vso 
prejeto in oddano električno energijo, ki jo omrežje prejme 
oziroma odda na stičnih točkah z drugimi omrežji, proizvodnih 
prevzemno-predajnih mestih in odjemnih prevzemno-predajnih 
mestih.

(10)  Operater trga količnike izgub v distribucijskem 
omrežju objavi na svoji spletni strani oziroma informacijskem 
sistemu operaterja trga.

3. Posredovanje podatkov za bilančni obračun

79. člen
(dostop operaterja trga do baz podatkov elektrooperaterjev)

Elektrooperaterji omogočajo operaterju trga sproten, 
brezplačen in neomejen dostop do vseh podatkov, potrebnih 
za izračun bilančnega obračuna.

80. člen
(posredovanje podatkov elektrooperaterjev)

(1) Merilne podatke o realiziranih odjemih in oddajah pre-
vzemno-predajnih mest evidentirajo elektrooperaterji.

(2) Obračunske podatke o realiziranih odjemih in odda-
jah prevzemno-predajnih mest za namene prvega bilančne-
ga obračuna pripravljajo elektrooperaterji in jih najkasneje do 
12. delovnega dne v mesecu, ki sledi obračunskemu obdobju, 
na katerega se podatki nanašajo, posredujejo operaterju trga.

(3) Posredovane količine obračunskih podatkov morajo 
biti podane najmanj na kWh natančno.

(4) Elektrooperaterji morajo obračunske podatke o realizi-
ranih odjemih in oddajah prevzemno-predajnih mest odjemal-
cev in proizvajalcev za namene preverjanja pravilnosti izračuna 
bilančnega obračuna posredovati dobaviteljem najkasneje v 
roku iz drugega odstavka tega člena.

(5)  Elektrooperaterji posredujejo operaterju trga obra-
čunske podatke o realiziranih odjemih in oddajah prevzemno- 

kjer pomeni:
Or obračunski podatek, o fakturiranem odjemu 

izbranega odjemalca r,
m število vseh nemerjenih odjemalcev območja 

distribucijskega omrežja, na katerega je 
odjemalec r priključen.

(6)  V primeru, ko je vsota količnikov vseh odjemalcev 
posameznega dobavitelja negativna, se v bilančnem obračunu 
njegov količnik postavi na nič, količine realizacije pa se upošte-
va v letnem poračunu bilančnega obračuna.

77. člen
(izračun oddaje nemerjenih proizvajalcev)

(1)  Izračun oddaje nemerjenih proizvajalcev v posame-
znem obračunskem intervalu z analitičnim postopkom je izve-
den z uporabo podatkov o izmerjeni skupni mesečni oddaji ne-
merjenih proizvajalcev in oblike mesečnega diagrama oddaje 
vseh merjenih proizvajalcev, katerih oddaja se meri v intervalih 
krajših ali enakih obračunskemu intervalu.

(2) Oblika mesečnega diagrama oddaje nemerjenih pro-
izvajalcev je enaka obliki skupnega mesečnega diagrama od-
daje vseh merjenih proizvajalcev.

(3) Celotna mesečna oddaja nemerjenega proizvajalca, 
razdeljena po obračunskih intervalih v obliko mesečnega dia-
grama, mora ustrezati izmerjeni mesečni oddaji.

78. člen
(izračun izgub v omrežjih)

(1) Distribucijski operater za namene bilančnega obraču-
na oceni izgube električne energije, ki nastanejo pri obratova-
nju posameznih območij distribucijskega omrežja, na podlagi 
preteklih obračunskih podatkov.

(2)  Distribucijski operater izračuna za vsako območje 
distribucijskega omrežja količnik izgub na podlagi podatka o 
dejanskih izgubah v preteklem obdobju treh koledarskih let. 
Distribucijski operater lahko izračuna količnike izgub na podlagi 
krajšega obdobja in o tem obvesti operaterja trga.

(3) Količnike izgub se uporablja od naslednjega koledar-
skega meseca po mesecu, v katerem je bil izračun količnikov 
sporočen operaterju trga ter do koledarskega meseca, ko se na 
enak način začne uporabljati nove količnike izgub.

(4)  Ocenjene izgube območja distribucijskega omrežja 
se v vsakem obračunskem intervalu izračuna z množenjem 
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predajnih mest odjemalcev in proizvajalcev za namene letne-
ga poračuna v skladu s pravili najkasneje 15 dni po zaključku 
bilančnega obračuna za zadnji mesec leta, na katerega se 
podatki nanašajo.

(6) Elektrooperaterji morajo obračunske podatke o realizi-
ranih odjemih in oddajah prevzemno-predajnih mest odjemal-
cev in proizvajalcev za namene preverjanja pravilnosti izračuna 
letnega poračuna posredovati dobaviteljem najkasneje v roku 
iz prejšnjega odstavka.

81. člen
(vsebina posredovanih podatkov elektrooperaterjev)
(1) Elektrooperaterji posredujejo operaterju trga najmanj 

naslednje podatke:
–  obračunske podatke o odjemu prevzemno-predajnih 

mest merjenih odjemalcev;
– obračunske podatke o mesečnih odjemih nemerjenih 

odjemalcev;
–  obračunske podatke o oddaji prevzemno-predajnih 

mest merjenih proizvajalcev;
–  obračunske podatke o oddaji prevzemno-predajnih 

mest nemerjenih proizvajalcev ter
–  obračunske podatke o prevzemu in oddaji na stičnih 

točkah med prenosnim omrežjem ter območji distribucijskega 
omrežja.

(2) Distribucijski operater posreduje operaterju trga poleg 
podatkov iz prejšnjega odstavka tega člena tudi naslednje ob-
računske podatke, ločeno po območjih distribucijskega omrežja 
in ločeno za vsak obračunski interval:

–  celotno oddajo električne energije v območje distri-
bucijskega omrežja, in sicer agregirano za vsa proizvodna 
prevzemno-predajna mesta in ločeno na merjene in nemerjene 
proizvajalce;

–  izmenjava električne energije med območji distribucij-
skega omrežja;

– izgube v območju distribucijskega omrežja;
– oddajo električne energije v distribucijsko omrežje lo-

čeno po dobaviteljih, in sicer agregirano za vsa proizvodna 
prevzemno-predajna mesta dobavitelja in ločeno na merjene 
ter nemerjene proizvajalce in po tipu proizvodnje;

–  odjem električne energije iz distribucijskega omrežja 
ločeno po dobaviteljih, in sicer agregirano za vsa odjemna 
prevzemno-predajna mesta dobavitelja in ločeno na merjene 
in nemerjene odjemalce;

– obračunske podatke o preostalih diagramih ločeno po 
območjih distribucijskega omrežja;

– količnike nemerjenega odjema po posameznih doba-
viteljih in

– količine izmenjave električne energije na distribucijskih 
čezmejnih vodih.

(3)  Sistemski operater posreduje operaterju trga poleg 
podatkov iz prvega odstavka tega člena tudi naslednje podatke:

–  obračunske podatke o izmerjenih pretokih električne 
energije na mejah prenosnega omrežja s sosednjimi sistem-
skimi operaterji prenosnih omrežij;

– obračunske podatke o realiziranih izgubah v prenosnem 
omrežju;

–  podatke o izravnavi odstopanj elektroenergetskega 
omrežja in

– podatke o količinah izravnalne energije iz naslova so-
delovanja sistemskih operaterjev pri koordinirani izravnavi tre-
nutnih odstopanj regulacijskih območij, ločeno za pozitivna in 
negativna odstopanja.

(4) Na dan prehoda ure iz zimskega na poletni čas ima 
dan 92 obračunskih intervalov oziroma 100 obračunskih inter-
valov na dan prehoda ure iz poletnega na zimski čas.

(5) Elektrooperaterji posredujejo odgovornemu bilančne 
skupine tudi naslednje obračunske podatke, ločeno po omrežjih 
in ločeno za vsak obračunski interval:

–  oddajo električne energije v omrežje ločeno po čla-
nih bilančne sheme, ki so hierarhično podrejeni odgovornemu 

bilančne skupine, in sicer agregirano za vsa proizvodna pre-
vzemno-predajna mesta člana bilančne sheme in ločeno na 
merjene ter nemerjene proizvajalce;

–  odjem električne energije iz omrežja ločeno po čla-
nih bilančne sheme, ki so hierarhično podrejeni odgovornemu 
bilančne skupine, in sicer agregirano za vsa odjemna pre-
vzemno-predajna mesta člana bilančne sheme in ločeno na 
merjene ter nemerjene odjemalce in

–  izgube v omrežju, v kolikor izgube bilančno pripadajo 
hierarhično podrejenemu članu bilančne sheme.

(6)  Za namene upravljanja s tveganji trga z električno 
energijo elektrooperaterji posredujejo operaterju trga na dnev-
ni ravni agregirane podatke o odjemu bilančno pripadajočih 
odjemalcev in proizvodnji bilančno pripadajočih proizvajalcev 
ločeno po dobaviteljih, kar vključuje agregiran profil merjenih 
količin in ocenjen preostali diagram. Operater trga lahko z 
navodili, ki jih objavi na spletni strani, določi nabor, način in 
frekvenco pošiljanja podatkov kot tudi uporabo v zvezi z upra-
vljanjem tveganj. Navodila mora operater trga objaviti na svoji 
spletni strani vsaj en mesec pred uveljavitvijo.

82. člen
(podatki za izračun količnikov)

(1) Podatke, ki so bili osnova za izračun količnikov ne-
merjenih odjemalcev, posreduje distribucijski operater v roku iz 
drugega odstavka 80. člena teh pravil, ločeno po območjih dis-
tribucijskega omrežja in ločeno za vsako obračunsko obdobje.

(2) Distribucijski operater posreduje operaterju trga celotni 
nemerjeni odjem območja distribucijskega omrežja v obračun-
skem obdobju.

(3) Operater trga lahko na zahtevo od distribucijskih ope-
raterjev pridobi tudi najmanj naslednje podatke, ki so bili osno-
va za izračun količnikov:

–  identifikacijske označbe merilnega mesta na prevze-
mno-predajnem mestu;

– naziv prevzemno-predajnega mesta;
– naziv plačnika za odjem na prevzemno-predajnem me-

stu;
– bilančna pripadnost na prevzemno-predajnem mestu;
– obračunski podatek o odjemu v obračunskem obdobju 

in
– izračunan količnik na prevzemno-predajnem mestu.

83. člen
(podatki za letni poračun)

(1) Elektrooperaterji posredujejo podatke za letni poračun 
ločeno po območjih distribucijskega omrežja oziroma ločeno za 
prenosno omrežje.

(2) Podatki vsebujejo skupne mesečne vrednosti odjema 
in oddaje prevzemno-predajnih mest dobaviteljev in so ločeni 
na merjeni in nemerjeni del.

(3) Podatki morajo vsebovati najmanj:
– realiziran odjem;
– realizirana proizvodnja;
– realizirane izgube omrežja;
– realizirana izmenjava na čezmejnih vodih;
–  realiziran prevzem distribucijskega omrežja iz preno-

snega omrežja in
– realizirano izmenjavo med distribucijskimi območji.
(4) Elektrooperaterji posredujejo odgovornemu bilančne 

skupine tudi naslednje mesečne podatke za letni poračun, 
ločeno po omrežjih:

–  oddajo električne energije v omrežje ločeno po čla-
nih bilančne sheme, ki so hierarhično podrejeni odgovornemu 
bilančne skupine, in sicer agregirano za vsa proizvodna pre-
vzemno-predajna mesta člana bilančne sheme in ločeno na 
merjene ter nemerjene proizvajalce;

–  odjem električne energije iz omrežja ločeno po čla-
nih bilančne sheme, ki so hierarhično podrejeni odgovornemu 
bilančne skupine, in sicer agregirano za vsa odjemna pre-
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vzemno-predajna mesta člana bilančne sheme in ločeno na 
merjene ter nemerjene odjemalce in

–  količine dejanskih izgub v omrežju, v kolikor izgube 
bilančno pripadajo hierarhično podrejenemu članu bilančne 
sheme.

4. Bilanca trga

84. člen
(bilanca trga)

Bilanca trga je skupna bilanca prilivov in odlivov vseh bi-
lančnih skupin za vsak posamezni obračunski interval. Bilanco 
trga izračuna operater trga na podlagi stanja bilančne sheme.

85. člen
(bilanca bilančne skupine)

Bilanca bilančne skupine je bilanca prilivov in odlivov 
bilančne skupine za vsak posamezni obračunski interval in 
vsebuje odstopanja, ki se jih izračuna iz razlike med tržnim 
planom in celotno realizacijo bilančne skupine.

86. člen
(celotna realizacija bilančne skupine)

Celotna realizacija bilančne skupine je seštevek realizaci-
je odjema in oddaje pripadajočih prevzemno-predajnih mest ter 
realizacije odjema in oddaje po prevzemno-predajnih mestih, 
ki pripadajo hierarhično nižjim članom bilančne sheme, v po-
sameznem obračunskem intervalu po stanju bilančne sheme:

trga izračuna iz evidentiranih zaprtih pogodb z uporabo čezmej-
nih prenosnih zmogljivosti in obračunskimi podatki izmerjenih 
pretokov električne energije na mejah.

(2)  Odstopanja sistemskega operaterja se izračuna iz 
razlike med njegovo realizacijo (seštevek realizacije izgub pre-
nosnega omrežja in zasilne oskrbe, v kolikor relevantno) in 
tržnim planom.

(3)  Odstopanja distribucijskega operaterja se izračuna 
iz razlike med njegovo realizacijo (seštevek realizacije izgub 
distribucijskega omrežja ter zasilne in nujne oskrbe) in tržnim 
planom.

89. člen
(napovedana odstopanja)

(1) Napovedana odstopanja se ugotavljajo za vse bilanč-
ne skupine pri izvajanju procesa evidentiranja zaprtih pogodb 
in obratovalnih napovedi.

(2) Napovedana odstopanja se v vsakem obračunskem 
intervalu izračuna na naslednji način:

Wnapov. odstopanja,i = Wtržni plan,i – Wobratovalna napoved,i

kjer pomeni:
Wnapov. odstopanja,i napovedana odstopanja bilančne skupine 

v posameznem obračunskem intervalu i,
Wtržni plan,i tržni plan bilančne skupine  

v posameznem obračunskem intervalu i,
Wobratovalna napoved,i obratovalna napoved bilančne skupine  

v posameznem obračunskem intervalu i 
(v primeru člana bilančne sheme brez 
pripadajočih prevzemno-predajnih mest 
je enaka 0).

5. Bilančni obračun bilančnih skupin

90. člen
(koraki izračuna cene za odstopanja  

in zagotavljanja sredstev za pokrivanje stroškov)
(1) Bilančni obračun se izvaja skladno s temi pravili, ki 

določajo naslednje možne korake v odvisnosti od zbranih 
sredstev za pokrivanje stroškov sistemskega operaterja z 
izravnavo odstopanj:

– izračun enojne cena za odstopanja v vsakem obračun-
skem intervalu skladno z 92. do 94. členom;

– uporaba akumuliranih sredstev presežkov iz preteklih 
obračunskih obdobij v primeru manka bilančnega obračuna z 
uporabo enojne cene skladno s 95. členom;

– izračun dvojne cena za odstopanja v vseh obračunskih 
intervalih, v katerih je bila aktivirana izravnalna energija v 
obeh smereh, v primeru, da je manko bilančnega obraču-
na tudi po opravljenih predhodnih dveh korakih skladno s 
96. členom;

– izračun korigiranih dvojnih cen s povečanim razmakom 
med cenama za dvojno vrednost komponente q, ki je enaka 
za vse intervale z dvojno ceno, v primeru, da je manko bilanč-
nega obračuna tudi po opravljenih predhodnih treh korakih 
skladno s 97. členom;

– v primeru, da je manko bilančnega obračuna tudi po 
opravljenih predhodnih štirih korakih, se manjkajoča sredstva 
zagotovi skozi omrežnino skladno s 103. členom.

(2) Po izračunu bilančnega obračuna negativna vrednost 
naslednjega izračuna predstavlja manjko, pozitivna pa višek:

kjer pomeni:
Wrealizacija,i celotna realizacija bilančne skupine  

v posameznem obračunskem intervalu i,
Wrealizacija člana BS,l,i realizacija člana l bilančne skupine,  

v posameznem obračunskem intervalu i,
r število vseh članov bilančne skupine.

87. člen
(odstopanja)

(1) Za vsako bilančno skupino operater trga ugotovi od-
stopanje celotne realizacije (odjema in oddaje električne ener-
gije) od tržnega plana v obračunskem intervalu na naslednji 
način:

Wodstopanja,i = Wtržni plan,i – Wrealizacija,i

kjer pomeni:
Wodstopanja,i odstopanje odjema in oddaje bilančne skupine 

od tržnega plana v posameznem obračunskem 
intervalu i,

Wrealizacija,i celotna realizacija bilančne skupine  
v posameznem obračunskem intervalu i,

Wtržni plan,i tržni plan bilančne skupine v posameznem 
obračunskem intervalu i.

(2) Negativno odstopanje pomeni, da je celotna realizacija 
večja od tržnega plana (večji odjem ali manjša proizvodnja 
od načrtovane). Pozitivno odstopanje pomeni, da je celotna 
realizacija manjša od tržnega plana (manjši odjem ali večja 
proizvodnja od načrtovane).

(3)  V primeru, da bilančna skupina nima pripadajočih 
prevzemno-predajnih mest so odstopanja enaka tržnemu planu 
bilančne skupine.

88. člen
(odstopanja elektrooperaterjev)

(1) Odstopanja na mejah se izračuna iz razlike med na-
povedanimi pretoki električne energije na mejah, ki jih operater 

kjer pomeni:
ZBS,v vrednost odstopanj bilančne skupine v v izbranem 

obračunskem obdobju,
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ZBO skupna vrednost bilančnega obračuna za izbrani 
obračunski mesec, ki predstavlja razliko med 
seštevkom vrednosti bilančnih obračunov bilančnih 
skupin in skupnimi stroški izvedene regulacije,

S skupni stroški izvedene regulacije: aRPF, rRPF, 
RN in izravnalna energije iz naslova sodelovanja 
sistemskih operaterjev pri koordinirani izravnavi 
trenutnih odstopanj regulacijskih območij (IGCC, 
Fskar).

(3) Vse informacije glede izvedenih korakov bilančnega 
obračuna iz prvega odstavka operater trga objavi na portalu 
operaterja trga.

91. člen
(stroški izravnave odstopanj sistemskega operaterja)
(1) Za potrebe bilančnega obračuna sistemski operater 

posreduje operaterju trga ločeno za vsak obračunski interval 
podatke o stroških oziroma prihodkih, cenah in količinah poslov 
izravnave odstopanj elektroenergetskega sistema Republike 
Slovenije najkasneje do 12. delovnega dne v mesecu, ki sledi 
obračunskemu obdobju, in sicer ločeno po vrstah:

– transakcije na trgu za dan vnaprej;
– transakcije na izravnalnem trgu;
– transakcije s člani bilančne sheme po zaprtih pogodbah;
– transakcije po zaprtih pogodbah z uporabo čezmejnih 

prenosnih zmogljivosti;
– transakcije s sistemskimi operaterji prenosnih omrežij;
– transakcije netiranja odstopanj;
– izravnalna energija aktivirana v okviru RPF po ponudni-

ku storitev izravnave;
– izravnalna energija aktivirana v okviru RN po ponudniku 

storitev izravnave;
– vrednost neizvedene aktivacije izravnalne energije;
– omejevanje obtežb in spremembe bazne moči;
–  drugi posli oziroma aktivnosti povezani z izravnavo 

odstopanj elektroenergetskega sistema Republike Slovenije.
(2) V primeru naknadnih sprememb podatkov o transak-

cijah s sosednjimi sistemskimi operaterji prenosnih omrežij, 
ki jih operater trga prejme po izvedenem drugem bilančnem 
obračunu za izbrani mesec, te ne vplivajo na izračun cene 
za odstopanja in na upoštevanje skupnih stroškov oziroma 
prihodkov v okviru bilančnega obračuna, razen v primeru, 
ko Agencija za energijo izda odločbo o ponovnem izračunu 
bilančnega obračuna.

(3) Med stroške izravnave, ki jih poravna operater trga v 
okviru bilančnega obračuna, ne spadajo stroški, ki so kriti iz 
drugih virov financiranja, kot na primer iz omrežnine.

(4) Sistemski operater posreduje operaterju trga speci-
ficirane podatke o vseh dejanjih izravnave odstopanj elektro-
energetskega sistema Republike Slovenije, iz katerih izvirajo 
stroški ali prihodki izravnave odstopanj. Iz podatkov morajo biti 
razvidni najmanj tehnične značilnosti dejanja, izvajalci storitev 
ter cena, količina in stroški oziroma prihodki storitev.

92. člen
(cene odstopanj)

(1) Cene odstopanj izračuna operater trga na podlagi stro-
škov in prihodkov sistemskega operaterja, nastalih v okviru iz-
ravnave odstopanj, ločeno za vsak obračunski interval posebej.

(2)  V vsakem obračunskem intervalu se izračuna ena 
cena za odstopanja, ki velja za vsa odstopanja bilančnih skupin 
ne glede na smer odstopanj.

93. člen
(izračun cen odstopanj)

(1) Cena odstopanj C se izračuna v odvisnosti od uporabe 
izravnave in skupnega odstopanja elektroenergetskega siste-
ma v Republiki Sloveniji na podlagi naslednjih enačb:

Smer izravnave v obračunskem intervalu Cena
Izravnava je bila izvedena le v pozitivno smer

TPCpozIzravnava je bila izvedena v obe smeri in so skupno 
bilančne skupine odstopale v negativno smer 
Izravnava je bila izvedena le v negativno smer

TPCnegIzravnava je bila izvedena v obe smeri in so skupno 
bilančne skupine odstopale v pozitivno smer
Ni bilo izvedene izravnave iz naslova aRPF, rRPF in RN VoAA

kjer pomeni:
TPCpoz tehtana povprečna cena pozitivne aktivirane 

izravnalne energije iz RPF RN,
TPCneg tehtana povprečna cena negativne aktivirane 

izravnalne energije iz RPF in RN,
VoAA vrednost neizvedene aktivacije izravnalne 

energije.
(2)  Tehtana povprečna cena pozitivne aktivirane izrav-

nalne energije iz RPF om RN se za vsak obračunski interval i 
izračuna na osnovi cene posamezne vrste aktivirane pozitivne 
izravnalne energije na naslednji način:

kjer pomeni:
TPCpoz,i tehtana povprečna cena  

za pozitivno aktivirano izravnalno 
energijo v obračunskem  
intervalu i,

C+aRPF,j,i, C+rRPF,j,i, C+RN,j,i cene iz ponudbe j, za 
posamezno vrsto aktivirane 
pozitivne izravnalne energije v 
obračunskem intervalu i,

W+aRPF,j,i, W+rRPF,j,i, W+RN,j,i količine iz ponudbe j posamezne 
vrste aktivirane pozitivne 
izravnalne energije  
v obračunskem intervalu i.

(3) Tehtana povprečna cena negativne aktivirane izrav-
nalne energije iz RPF in RN se za vsak obračunski interval i 
izračuna na osnovi cene posamezne vrste aktivirane negativne 
izravnalne energije na naslednji način:
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kjer pomeni:
TPCneg,i tehtana povprečna cena  

za negativno aktivirano izravnalno 
energijo v obračunskem  
intervalu i,

C–aRPF,j,i, C–rRPF,j,i, C–RN,j,i cene iz ponudbe j, za posamezno 
vrsto aktivirane negativne 
izravnalne energije  
v obračunskem intervalu i,

W–aRPF,j,i, W–rRPF,j,i, W–RN,j,i količine iz ponudbe j, posamezne 
vrste aktivirane negativne 
izravnalne energije  
v obračunskem intervalu i.

(4)  Smer skupnih odstopanj sistema se določi za vsak 
obračunski interval i posebej na osnovi skupnih odstopanj 
bilančnih skupin:

na za pokrivanje tveganj upravljanja s tveganji neizpolnitve 
finančne poravnave oziroma zamude obveznosti plačil udele-
žencev finančne poravnave bilančnega obračuna

96. člen
(uporaba metode dvojne cene za odstopanja)

(1) V primeru, ko metoda enojne cene skupaj z uporabo 
sredstev akumuliranih na računu za vodenje presežkov ne 
zagotovi dovolj sredstev v posameznem obračunskem obdobju 
za pokritje stroškov izravnave v obravnavanem obračunskem 
obdobju, se v vseh obračunskih intervalih, v katerih je bila akti-
virana izravnalna energija v obeh smereh, izračunata dve ceni, 
ena za pozitivna odstopanja in druga za negativna odstopanja.

(2)  V primeru, določenem v prvem odstavku, se ceni 
odstopanj Cneg in Cpoz določita v odvisnosti od uporabe izrav-
nave in skupnega odstopanja elektroenergetskega sistema v 
Republiki Sloveniji na podlagi naslednjih enačb:
Smer izravnave v obračunskem intervalu Cneg Cpoz

Izravnava je bila izvedena  
le v pozitivno smer

TPCpoz TPCpoz

Izravnava je bila izvedena v obe smeri TPCpoz TPCneg

Izravnava je bila izvedena  
le v negativno smer

TPCneg TPCneg

Ni bilo izvedene izravnave iz naslova 
aRPF, rRPF in RN

VoAA VoAA

(3) Po izračunu dvojne cene za odstopanja se ponovno 
preveri, ali nastane presežek ali primanjkljaj bilančnega obra-
čuna in se po potrebi uporabi akumulirana sredstva na računu 
za vodenje presežkov, vendar se lahko uporabi le presežke, ki 
presegajo višino sredstev, ki so potrebna za pokrivanje tveganj 
neizpolnitve finančne poravnave oziroma zamude obveznosti 
plačil udeležencev finančne poravnave bilančnega obračuna.

97. člen
(izjema uporabe komponente finančne nevtralnosti)
(1)  V primeru, ko tako metoda enojne cene skupaj z 

uporabo sredstev akumuliranih na računu za vodenje presež-
kov kot tudi metoda dvojne cene, skupaj z uporabo sredstev 
akumuliranih na računu za vodenje presežkov, ne zagotovijo 
dovolj sredstev za pokritje stroškov izravnave v posameznem 
obračunskem obdobju, se v vseh obračunskih intervalih, v ka-
terih sta bili izračunani dve ceni, uporabi dodatna komponenta 
»q«. Cene za negativna odstopanja se poviša za q, cene za 
pozitivna odstopanja se za q zniža.

(2) Višina dodatne komponente q je tolikšna, da skupna 
plačila bilančnih skupin skupaj z uporabljenimi sredstvi akumu-
liranih na računu za vodenje presežkov ravno pokrijejo stroške 
izravnave sistema, vendar se lahko uporabi le presežke, ki 
presegajo višino sredstev, ki so potrebna za pokrivanje tveganj 
upravljanja s tveganji neizpolnitve finančne poravnave oziroma 
zamude obveznosti plačil udeležencev finančne poravnave 
bilančnega obračuna.

(3) Komponenta q je zaokrožena navzgor na dve deci-
malni mesti.

(4)  V primeru iz prvega odstavka operater trga poleg 
cen za odstopanja objavi tudi podatek o višini dodatne kom-
ponente q.

98. člen
(javnost podatkov bilančnega obračuna)

(1) Operater trga na svojih spletnih straneh redno objavlja 
naslednje podatke:

– izračunane vrednosti cen odstopanj C, Cneg in Cpoz,
– komponenta finančne nevtralnosti q,
– skupna odstopanja bilančnih skupin,
–  skupne količine in stroške oziroma prihodke aRPF, 

ločeno glede na smer izravnave,
– skupne količine in stroške oziroma prihodke rRPF, loče-

no glede na smer izravnave,

Wodstopanja bs,i skupna odstopanja bilančne skupine bs  
v izbranem obračunskem intervalu i.

(5) Sistemski operater lahko za namene sprotne objave 
podatkov o skupnih odstopanjih sistema določi smer skupnih 
odstopanj na podlagi razpoložljivih podatkov o aktiviranih iz-
ravnavah aRPF, rRPF in RN, odstopanj na meji ter podatkov iz 
izravnave v okviru netiranja odstopanj.

94. člen
(vrednost neizvedene aktivacije izravnalne energije)
(1)  Vrednost neizvedene aktivacije izravnalne energije 

(v nadaljnjem besedilu: VoAA) posreduje sistemski operater 
za obračunske intervale, v katerih ni bilo nobene izravnave v 
obračunskem obdobju za obe smeri izravnave.

(2) VoAA izračuna sistemski operater na podlagi lokalno 
sprejetih ponudb za izravnalno energijo za aRPF in rRPF, glede 
na razpoložljivost ponudb za posamezno izravnalno energijo. 
VoAA je enaka ceni prve ponudbe (najcenejša oziramo najdraž-
ja) v dani smeri, in sicer v naslednjem zaporedju: najprej se 
uporabi ponudbe za aRPF, če slednjih ni, se uporabi ponudbe 
za rRPF. Če za dani tržni časovni interval sistemski operater 
nima razpoložljivih ponudb za izravnalno energijo aRPF in 
rRPF, sistemski operater VoAA določi na podlagi zadnjih raz-
položljivih časovno istoležnih ponudb za izravnalo energijo 
aRPF ali rRPF.

(3) V primeru, ko v obračunskem intervalu ni bilo izvedene 
regulacije, se za določitev cene odstopanj uporabi VoAA za 
smer, kot to določajo skupna odstopanja sistema. Za primer 
pozitivnih skupnih odstopanj sistema se uporabi VoAA za ne-
gativno izravnavo, za primer negativnih skupnih odstopanj 
sistema se uporabi VoAA za pozitivno izravnavo.

95. člen
(obračun presežkov in primanjkljajev bilančnega obračuna)

(1) V kolikor so skupni stroški ali prihodki, ki jih ima sis-
temski operater z izravnavo odstopanj sistema v obračunskem 
obdobju manjši od salda bilančnih obračunov vseh bilančnih 
skupin (v nadaljnjem besedilu: presežek obračunskega obdo-
bja), se presežke obračunskega obdobja prenese na račun za 
vodenje presežkov bilančnega obračuna.

(2) V kolikor so skupni stroški ali prihodki, ki jih ima sis-
temski operater z izravnavo odstopanj sistema v obračunskem 
obdobju večji od salda bilančnih obračunov vseh bilančnih 
skupin (v nadaljnjem besedilu: primanjkljaj obračunskega ob-
dobja), se za pokritje manjkajočega dela sredstev za pokritje 
stroškov za izravnavo odstopanj sistema uporabi razpoložljiva 
sredstva na računu za vodenje presežkov bilančnega obračuna 
akumulirana iz preteklih obračunskih obdobij, vendar se lahko 
uporabi le presežke, ki presegajo višino sredstev, ki so potreb-
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– skupne količine in stroške oziroma prihodke RN ločeno 
glede na smer izravnave,

– preostali diagram odjema ločeno po distribucijskih ob-
močjih,

– količnike izgub distribucijskih območij,
– način izračuna izgub v distribucijskih območjih,
– ostale javne podatke, pridobljene s strani elektroope-

raterjev o skupni proizvodnji in odjemu električne energije na 
ravni distribucijskih območij, številu prevzemno-predajnih mest 
oziroma merilnih točk in drugo.

(2) Operater trga objavi cene odstopanj po zaključenem 
bilančnem obračunu, tako prvem kot drugem, če se ta izvede.

(3) Operater trga objavi poleg cen odstopanj tudi infor-
macijo o tem, katera metoda je bila uporabljena pri izvedbi 
bilančnega obračuna vezano na določila teh pravil.

99. člen
(izdelava bilančnega obračuna  
po posamezni bilančni skupini)

Bilančni obračun je postopek izračuna vrednosti odsto-
panj bilančnih skupin za vsak posamezni obračunski interval 
posebej, ki se opravi največ dvakrat na obračunsko obdobje na 
podlagi količin odstopanj bilančnih skupin in cen za odstopanja.

100. člen
(vrednost odstopanj bilančne skupine)

(1) Vrednost odstopanj Zi bilančne skupine se za posame-
zen obračunski interval i izračuna po enačbi (pozitivna vrednost 
pomeni plačilo odgovornega bilančne skupine operaterju trga 
za odstopanja, negativna vrednost pomeni plačilo operaterja 
trga odgovornemu bilančne skupine):

Zi = –Ci ∙ Wodstopanja,i

(2) V primeru uporabe metode dvojne cene se vrednost 
odstopanj Zi bilančne skupine za posamezen obračunski in-
terval i, v katerem je imela bilančna skupina celotna negativna 
realizirana odstopanja izračuna po enačbi:

Zi = –Cneg,i ∙ Wodstopanja,i

(3) V primeru uporabe metode dvojne cene se vrednost 
odstopanj Zi bilančne skupine za posamezen obračunski inter-
val i, v kateri je imela bilančna skupina pozitivna odstopanja 
izračuna po enačbi:

Zi = –Cpoz,i ∙ Wodstopanja,i

101. člen
(skupna vrednost odstopanj bilančne skupine)

Skupni znesek bilančnega obračuna je v celotnem ob-
računskem obdobju enak vsoti zneskov odstopanj iz vseh 
posameznih obračunskih intervalov v obračunskem obdobju:

je uvožene manj električne energije, kot je bilo napovedano v 
voznem redu prenosnega omrežja.

(2)  Odstopanja na mejah so pozitivna, ko je na mejah 
prenosnega omrežja izvožene manj električne energije ali pa 
je uvožene več električne energije, kot je bilo napovedano v 
voznem redu prenosnega omrežja.

(3) Količine odstopanj na mejah so del bilance trga in se 
jih izračuna za vsak obračunski interval posebej.

103. člen
(zagotavljanje sredstev preko omrežnine)

(1) V morebitnem izjemnem primeru, ko tudi prvi štirje ko-
raki izračuna cene za odstopanja iz prvega odstavka 90. člena 
ne omogočajo pokritja vseh stroškov izravnave iz obračunske-
ga obdobja, se manjkajoča sredstva zagotovi preko omrežnine. 
Operater trga poravna stroške sistemskemu operaterju po prin-
cipu dejanske plačane realizacije, ki je enaka seštevku vseh 
vrednosti bilančnih obračunov bilančnih skupin.

(2) V primeru iz prejšnjega odstavka sistemski operater 
izda račun za izvedeno regulacijo v višini, kot je vrednost 
finančne realizacije bilančnega obračuna v izbranem obračun-
skem mesecu na podlagi predhodnih štirih korakov. Preostala 
sredstva za pokritje stroškov izravnave prejme preko omrežni-
ne, tako da se izravnajo skozi regulativni okvir.

6. Bilančni obračun in letni poračun bilančnega obračuna

104. člen
(prvi in drugi bilančni obračun)

(1) Operater trga odgovornemu bilančne skupine pošlje 
prvi bilančni obračun za njegovo bilančno skupino za pretekli 
mesec v roku treh delovnih dni od prejema vseh potrebnih 
podatkov za izračun prvega bilančnega obračuna s strani ele-
ktrooperaterjev.

(2) V kolikor je to skladno s temi pravili potrebno, opera-
ter trga odgovornemu bilančne skupine pošlje drugi bilančni 
obračun za njegovo bilančno skupino za izbrani mesec (M) 
najkasneje v istem roku kot prvi bilančni obračun za mesec, ki 
sledi izbranemu mesecu (M+1).

(3) Bilančni obračun vsebuje vrednost pozitivnih in nega-
tivnih odstopanj za določeno bilančno skupino, in sicer po ob-
računskih intervalih, skupaj s podatki o tržnem planu, realizaciji, 
izvedeni regulaciji in cenah za odstopanja.

(4)  Šteje se, da je odgovorni bilančne skupine prejel 
bilančni obračun s trenutkom časovnega žiga pošiljanja ele-
ktronske pošte s strani operaterja trga oziroma trenutkom, ko 
je bilančni obračun dostopen preko informacijskega sistema 
operaterja trga.

105. člen
(narava bilančnega obračuna)

(1) Prvi in drugi bilančni obračun operater trga izračuna 
na podlagi razpoložljivih podatkov.

(2) Prvi bilančni obračun je, v kolikor ni razlogov za iz-
vedbo drugega bilančnega obračuna, zaključen naslednji dan 
po poteku roka za pripombe, v kolikor ni bilo pripomb ali te 
niso bile pravočasne. Če so podane pripombe, vendar jih 
operater trga zavrne, postane prvi bilančni obračun zaključen 
s trenutkom časovnega žiga poslanega obvestila odgovornemu 
bilančne skupine, da pripombe niso utemeljene.

(3)  O zaključenosti bilančnega obračuna iz prejšnjega 
odstavka operater trga obvesti odgovorne bilančnih skupin po 
elektronski pošti oziroma preko informacijskega sistema ope-
raterja trga. Navedena dejstva ter morebitna izvedba drugega 
bilančnega obračuna ne zadržijo finančne poravnave prvega 
bilančnega obračuna.

(4) Drugi bilančni obračun je, v kolikor se izvede, ob svoji 
izdaji zaključen.

(5) Drugi bilančni obračun se izvede v naslednjih primerih:

kjer pomeni:
Z skupni znesek bilančnega obračuna bilančne skupine,
Zi vrednost odstopanj bilančne skupine v posameznem 

obračunskem intervalu i,
u število obračunskih intervalov v obračunskem obdobju.

102. člen
(količine odstopanj na mejah)

(1) Odstopanja na mejah so negativna, ko je na mejah 
prenosnega omrežja izvožene več električne energije ali pa 
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– v kolikor operater trga v roku petih delovnih dni po izdaji 
prvega bilančnega obračuna prejme pripombe odgovornega 
bilančne skupine in so te delno ali v celoti utemeljene;

–  v kolikor operater trga ne glede na pripombe v roku 
petih delovnih dni po izdaji prvega bilančnega obračuna prejme 
popravljene oziroma spremenjene podatke s strani elektroo-
peraterjev;

– če operater trga v roku petih delovnih dni po izdaji prve-
ga bilančnega obračuna ne glede na prejšnji dve alineji ugotovi 
potrebo po popravku prvega bilančnega obračuna ali

– na podlagi pravnomočne odločitve Agencije za energijo.
(6) Agencija za energijo lahko operaterju trga s pravno-

močno odločbo naloži, da izvede dodatni bilančni obračun. Tak 
bilančen obračun šteje za zaključenega ob svoji izdaji.

106. člen
(pripombe na prvi bilančni obračun)

(1) Odgovorni bilančne skupine lahko posredujejo pripom-
be na prvi bilančni obračun operaterju trga v roku petih delovnih 
dni po prejemu prvega bilančnega obračuna. Pripombe ne 
zadržijo finančne poravnave prvega bilančnega obračuna.

(2) Pripombe morajo biti jasne, razumljive in utemeljene 
ter biti podane pravočasno.

(3)  Pripombe morajo vsebovati vse navedbe, ki so po-
trebne, da lahko operater trga preveri utemeljenost pripomb v 
zvezi s konkretnim bilančnim obračunom. Odgovorni bilančne 
skupine mora navesti tudi podatke, listine oziroma druge do-
kumente ali dejstva, na podlagi katerih je mogoče preveriti 
utemeljenost pripomb.

107. člen
(postopek pripomb na prvi bilančni obračun)

(1) Odgovorni bilančne skupine pripombe poda operaterju 
trga preko informacijskega sistema operaterja trga. V kolikor 
odgovorni bilančne skupine razpolaga s kakršno koli dokumen-
tacijo, na podlagi katere utemeljuje svoje pripombe, to navede 
in dokumentacijo priloži.

(2)  Operater trga lahko obvesti tudi druge odgovorne 
bilančnih skupin, da so bile prejete pripombe.

(3) V kolikor so bile pripombe prejete po roku, jih operater 
trga ne obravnava in o tem, da so bile pripombe prejete po 
roku, obvesti odgovornega bilančne skupine.

(4) V kolikor so bile pripombe prejete v roku, operater trga 
preveri navedbe. Operater trga posreduje elektrooperaterjem 
in po potrebi drugim osebam obvestilo o prejetih pripombah na 
prvi obračun najkasneje naslednji delovni dan po poteku roka 
za posredovanje pripomb. Operater trga po elektronski pošti 
od elektrooperaterjev ali drugih oseb zahteva, da se v roku 
treh delovnih dni od pošiljanja obvestila po elektronski pošti 
s strani operaterja trga opredelijo do navedb oziroma pošljejo 
popravljene podatke.

(5) Operater trga uporabi obrazložitev in podatke iz prej-
šnjega odstavka samo za namene opredeljevanja do pripomb 
na prvi bilančni obračun in jih ne izroča članom bilančne sheme.

(6) V kolikor operater trga ugotovi, da so pripombe del-
no ali v celoti utemeljene, jih upošteva v drugem bilančnem 
obračunu in o tem obvesti odgovornega bilančne skupine po 
elektronski pošti oziroma preko informacijskega sistema ope-
raterja trga.

(7) V kolikor operater trga ugotovi, da pripombe niso ute-
meljene, po elektronski pošti oziroma preko informacijskega 
sistema operaterja trga obvesti odgovornega bilančne skupine, 
da pripomb ni upošteval in da niso utemeljene.

(8) Operater trga se do pripomb opredeli najkasneje do 
skrajnega roka za izvedbo drugega bilančnega obračuna.

108. člen
(letni poračun bilančnega obračuna)

(1) Operater trga vsakemu odgovornemu bilančne sku-
pine posreduje letni poračun bilančnega obračuna za njegovo 

bilančno skupino za preteklo obračunsko leto v osmih delovnih 
dneh od prejema vseh podatkov, potrebnih za izračun letnega 
poračuna bilančnega obračuna, s strani elektrooperaterjev.

(2) Letni poračun bilančnega obračuna se izvaja v dveh 
korakih, in sicer kot informativni letni poračun bilančnega obra-
čuna in končni letni poračun bilančnega obračuna.

(3) Šteje se, da je odgovorni bilančne skupine prejel letni 
poračun bilančnega obračuna s trenutkom časovnega žiga 
pošiljanja elektronske pošte s strani operaterja trga oziroma 
trenutkom, ko je letni poračun bilančnega obračuna dostopen 
preko informacijskega sistema operaterja trga.

(4) V letnem poračunu se izračunajo razlike med količina-
mi iz analitičnega postopka, ki so bile uporabljene v bilančnih 
obračunih in dejanskimi (ali fakturiranimi) količinami posredo-
vanimi po zaključku obračunskega leta, ter druge razlike med 
količinami izračunanimi v bilančnem obračunu in dejanskimi 
količinami realiziranega odjema ali proizvodnje.

(5)  V letnem poračunu se upoštevajo dejanske izgube 
distribucijskega sistema, izračuna pa se tudi morebitne razlike 
med obračunskimi podatki posredovanimi med letom in po-
datki posredovanimi za namene letnega poračuna za ostala 
prevzemno-predajna mesta, ki niso bila vključena v analitični 
postopek.

(6) Letni poračun se izračuna ločeno za vsako bilančno 
skupino. Pozitivne in negativne razlike se poračunajo po ceni, 
ki je enaka letnemu povprečju srednje vrednosti cen odstopanj 
C, Cneg in Cpoz.

(7)  Operater trga opravi poračun bilančnega obračuna 
tudi v primeru pravnomočne odločitve Agencije za energijo, 
vključno z odločitvijo vezano na zahtevo za odločanje iz prvega 
odstavka 114. člena. Poračun izdan po tem odstavku šteje za 
zaključenega ob svoji izdaji.

109. člen
(narava informativnega letnega poračuna  

bilančnega obračuna)
Informativni letni poračun bilančnega obračuna je letni 

poračun bilančnega obračuna, ki ga operater trga izračuna 
na podlagi razpoložljivih podatkov in ob svoji izdaji za nobeno 
bilančno skupino ni zaključen.

110. člen
(pripombe na informativni letni poračun bilančnega obračuna)

(1)  Odgovorni bilančne skupine lahko posredujejo pri-
pombe na informativni letni poračun bilančnega obračuna pri 
operaterju trga v roku osmih delovnih dni od prejema.

(2) Pripombe morajo biti jasne, razumljive in utemeljene 
ter biti podane pravočasno.

(3) Pripombe morajo vsebovati vse navedbe, ki so po-
trebne, da lahko operater trga preveri utemeljenost pripomb 
v zvezi z letnim poračunom bilančnega obračuna. Odgovorni 
bilančne skupine mora navesti tudi podatke, listine oziroma 
druge dokumente ali dejstva, na podlagi katerih je mogoče 
preveriti utemeljenost pripomb.

111. člen
(postopek pripomb na informativni letni poračun)

(1) Odgovorni bilančne skupine pripombe poda operaterju 
trga preko informacijskega sistema operaterja trga. V kolikor 
odgovorni bilančne skupine razpolaga s kakršno koli dokumen-
tacijo, na podlagi katere utemeljuje svoje pripombe, to navede 
in takšno dokumentacijo priloži po elektronski pošti.

(2)  Operater trga lahko obvesti tudi druge odgovorne 
bilančnih skupin, da so bile prejete pripombe.

(3) V kolikor so bile pripombe prejete po roku, jih operater 
trga ne obravnava in o tem, da so bile pripombe prejete po 
roku, obvesti odgovornega bilančne skupine.

(4) V kolikor so bile pripombe prejete v roku, operater trga 
preveri navedbe. Operater trga posreduje elektrooperaterjem 
in po potrebi drugim osebam obvestilo o prejetih pripombah 
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na informativni letni poračun bilančnega obračuna naslednji 
delovni dan po poteku roka za posredovanje pripomb. Operater 
trga po elektronski pošti od elektrooperaterjev ali drugih oseb 
zahteva, da se v roku osmih delovnih dni od pošiljanja obve-
stila po elektronski pošti s strani operaterja trga opredelijo do 
navedb oziroma pošljejo popravljene podatke.

(5) Operater trga uporabi obrazložitev in podatke iz prej-
šnjega odstavka samo za namene opredeljevanja do pripomb 
na informativni letni poračun bilančnega obračuna in jih ne 
izroča članom bilančne sheme.

(6) V kolikor operater trga ugotovi, da so pripombe delno 
ali v celoti utemeljene, jih upošteva v novem letnem poračunu 
bilančnega obračuna in o tem obvesti odgovornega bilančne 
skupine po elektronski pošti oziroma preko informacijskega 
sistema operaterja trga.

(7) V kolikor operater trga ugotovi, da pripombe niso ute-
meljene, po elektronski pošti oziroma preko informacijskega 
sistema operaterja trga obvesti odgovornega bilančne skupine, 
da pripomb ni upošteval in da niso utemeljene.

(8) Operater trga se do pripomb opredeli najkasneje do 
skrajnega roka izvedbe končnega letnega poračuna bilančnega 
obračuna.

112. člen
(zaključenost letnega poračuna bilančnega obračuna)
(1) V primeru, da v predpisanem roku noben od odgovor-

nih bilančnih skupin ne posreduje pripomb na informativni letni 
poračun bilančnega obračuna oziroma ni drugih utemeljenih 
razlogov za spremembe, je informativni letni poračun bilanč-
nega obračuna, ki s tem postane končni, zaključen naslednji 
dan po poteku roka za pripombe. O tem operater trga obvesti 
odgovorne bilančnih skupin po elektronski pošti oziroma preko 
informacijskega sistema operaterja trga.

(2) V primeru, da je vsaj en odgovorni bilančne skupine 
posredoval pravočasne pripombe na informativni letni poračun 
bilančnega obračuna, ta v primeru, da nobena pripomba ni bila 
upoštevana, postane zaključen s trenutkom časovnega žiga 
poslanega obvestila odgovornim bilančne skupine, da pripom-
be niso utemeljene po elektronski pošti.

(3) V primeru:
– da eden ali več odgovornih bilančnih skupin posreduje 

pravočasne pripombe na informativni letni poračun in so te 
delno ali v celoti utemeljene ali

– da je operater trga, preden je letni poračun bilančnega 
obračuna postal zaključen, prejel popravljene oziroma dopol-
njene podatke ali

– da je bila s strani operaterja trga, preden je letni poračun 
bilančnega obračuna postal zaključen, ugotovljena nepravilnost 
informativnega letnega poračuna bilančnega obračuna ali

– da je izdana pravnomočna odločba Agencije za ener-
gijo,
operater trga v osmih delovnih dneh pripravi nov letni poračun 
bilančnega obračuna, ki postane končni s trenutkom časov-
nega žiga pošiljanja elektronske pošte s strani operaterja trga 
oziroma trenutkom, ko je nov letni poračun bilančnega obra-
čuna dostopen preko informacijskega sistema operaterja trga.

113. člen
(druge dolžnosti elektrooperaterjev v zvezi  

s sporočanjem podatkov za bilančni obračun  
in letni poračun bilančnega obračuna)

(1) Elektrooperaterji so dolžni skupaj s podatki tako ope-
raterju trga kot članom trga, ki jih to zadeva, izrecno sporočiti 
tudi primere, ko so odjemalci ali proizvajalci, ki bi morali biti v 
merjeni realizaciji, uvrščeni med nemerjene. Elektrooperaterji 
morajo sporočiti tudi vzroke za navedeno spremembo.

(2)  Operater trga lahko od elektrooperaterjev zahteva 
in javno objavlja statistiko sprememb v podatkih med prvim 
in drugim bilančnim obračunom oziroma letnim poračunom 
bilančnega obračuna ter ločeno po omrežjih oziroma območjih 

znotraj omrežij. Operater trga lahko javno objavlja tudi datume 
prejema podatkov za bilančni obračun.

(3) Operater trga lahko od elektrooperaterjev zahteva po-
drobnejše podatke za kontrolo podatkov bilančnega obračuna, 
na primer količnikov odjemalcev, ki so uvrščeni med nemerjene 
odjemalce.

(4) Operater trga po zaključku bilančnega obračuna po-
sreduje sistemskemu operaterju anonimizirane podatke o od-
stopanjih posameznih bilančnih skupin, ločeno na negativna in 
pozitivna odstopanja, v časovni resoluciji, ki je enaka obračun-
skemu intervalu. Podatki se posredujejo z uporabo informacij-
skega sistema operaterja trga.

114. člen
(zahteva za odločitev v sporu z operaterjem trga)

(1) Zoper prvi bilančni obračun, zoper drugi bilančni ob-
račun ter zoper končni letni poračun bilančnega obračuna ima 
odgovorni bilančne skupine pravico vložiti zahtevo za odločitev 
v sporu z operaterjem trga na Agencijo za energijo v roku 15 dni 
od trenutka, ko posamezni obračun oziroma poračun šteje za 
zaključenega.

(2) Vložitev zahteve za odločitev v sporu z operaterjem 
trga ne zadrži izvedbe finančne poravnave. Finančna poravna-
va se izvede na podlagi prvega bilančnega obračuna, drugega 
bilančnega obračuna, če je ta izveden, ter končnega letnega 
poračuna bilančnega obračuna.

(3) Po pravnomočni odločbi Agencije za energijo se pri 
naslednji finančni poravnavi izvede tudi poračun, ki sledi prav-
nomočni odločitvi.

VI. FINANČNA PORAVNAVA BILANČNEGA OBRAČUNA

115. člen
(klirinški agent)

Operater trga kot klirinški agent izvaja obračun finančnih 
terjatev in obveznosti udeležencev finančne poravnave ter izvr-
ši poravnavo obveznosti in terjatev preko poravnalnega računa 
v skladu s temi pravil.

116. člen
(predmet finančne poravnave)

Predmet finančne poravnave bilančnega obračuna so vsi 
bilančni obračuni ter zaključeni letni poračuni bilančnega obra-
čuna. Računi se lahko izdajo ločeno za pozitivna in negativna 
odstopanja oziroma glede na to, ali je cena odstopanj pozitivna 
ali negativna.

117. člen
(računi operaterja trga)

(1) Operater trga ima pri poravnalni banki odprte porav-
nalni račun, depozitni račun in račun za vodenje presežkov 
bilančnega obračuna.

(2) Operater trga lahko za potrebe finančne poravnave 
bilančnega obračuna odpre drug račun.

118. člen
(depozitni račun)

(1) Na depozitnem računu se vodijo v denarju vplačana 
finančna kritja udeležencev finančne poravnave.

(2) Za vsakega udeleženca finančne poravnave, ki predlo-
ži finančna kritja v obliki depozita, operater trga odpre depozitni 
podračun v okviru glavnega depozitnega računa.

(3) Sredstva na depozitnem računu so popolnoma ločena 
od sredstev operaterja trga.

(4) S sredstvi na depozitnem podračunu lahko na podlagi 
nepreklicnega pooblastila udeleženca finančne poravnave, da 
se ta sredstva uporabljajo za namene finančne poravnave, ki 
izhajajo iz bilančnega obračuna, razpolaga le operater trga kot 
upravljavec depozitnega računa.
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(5) Operater trga priznava obresti na v denarju plačana 
kritja v višini obrestne mere, dogovorjene s poravnalno banko. 
Operater trga o vsaki spremembi načina obrestovanja pisno 
obvesti vse udeležence finančne poravnave, ki imajo v denarju 
vplačana finančna kritja.

(6) Obresti se obračunavajo mesečno in se pripišejo na 
depozitni podračun ter se najmanj enkrat letno nakažejo na 
poslovni račun udeleženca finančne poravnave.

(7)  V primeru, da so prihodki od obresti obdavčeni z 
davkom po odbitku in član bilančne sheme operaterju trga ne 
posreduje potrjenega zahtevka za zmanjšanje oziroma oprosti-
tev davka od obresti na podlagi določbe o izogibanju dvojnega 
obdavčevanja dohodka, lahko operater trga nakaže znesek 
obresti na poslovni račun udeleženca finančne poravnave, z 
upoštevanjem splošne davčne stopnje, ki velja na dan plačila 
obresti.

(8) Obresti se vodijo in obravnavajo ločeno od predloženih 
finančnih kritij, razen če se operater trga in udeleženec finanč-
ne poravnave ne dogovorita drugače.

(9) V skladu z izvlečkom tarife poravnalne banke, ki je ob-
javljena na spletni strani poravnalne banke, lahko poravnalna 
banka obračuna nadomestilo za preseganje mejnega zneska 
mesečnega povprečnega stanja na transakcijskem računu, ki 
je določen s strani poravnalne banke. V primeru, da poravnalna 
banka zaračunava to nadomestilo, mora udeleženec finančne 
poravnave poravnati znesek, ki nastane kot posledica prese-
ženega mejnega zneska. Operater trga udeležencu finančne 
poravnave izda račun za plačilo nadomestila enkrat mesečno, 
po prejemu obračuna poravnalne banke.

119. člen
(račun za vodenje presežkov bilančnega obračuna)
(1) Operater trga vodi poseben račun za vodenje presež-

kov bilančnega obračuna.
(2) Presežek bilančnega obračuna se uporablja za name-

ne upravljanja s tveganji neizpolnitve finančne poravnave oziro-
ma zamude obveznosti plačil udeležencev finančne poravnave 
bilančnega obračuna.

(3) Višina sredstev, ki je potrebna za pokrivanje tveganj 
iz prejšnjega odstavka, je enaka največji neto obveznosti, ki 
izhaja iz zadnjih 24 zaključenih mesečnih bilančnih obračunov 
odgovornih bilančnih skupin (z upoštevanim davkom na doda-
no vrednost).

(4)  V primeru, da je konec preteklega leta stanje na 
računu za vodenje presežkov bilančnega obračuna nižje kot 
vrednost določena na podlagi tretjega odstavka tega člena, 
ostanejo vsa zbrana sredstva na računu za vodenje presežkov 
bilančnega obračuna in se uporabljajo za potrebe pokrivanja 
tveganj iz drugega odstavka tega člena.

(5) Enkrat letno, po zaključku finančne poravnave letnega 
poračuna bilančnega obračuna za preteklo leto, operater trga 
prerazporedi vse zbrane presežke iz preteklih let, ki presegajo 
višino potrebnih sredstev za namene zavarovanja in kritja tve-
ganj operaterja trga, ki je podrobneje urejena s pravili za delo-
vanje trga z električno energijo, na sistemskega operaterja. Sis-
temski operater za višino izplačanega presežka operaterju trga 
izda račun, na podlagi katerega se izvede nakazilo presežka.

120. člen
(finančna poravnava bilančnega obračuna)

(1) Finančna poravnava bilančnega obračuna se izvaja 
na poravnalni dan na podlagi prvega bilančnega obračuna v 
izbranem obračunskem obdobju oziroma na podlagi drugega 
bilančnega obračuna, v kolikor se ta izvede.

(2) Določila, ki se nanašajo na finančno poravnavo bilanč-
nega obračuna, se smiselno uporabljajo tudi za letni poračun 
bilančnega obračuna.

(3) Operater trga na podlagi prvega bilančnega obračuna 
obračunskega obdobja udeležencem finančne poravnave iz-
stavi račune za odstopanja v izbranem obračunskem obdobju. 

Priloga k računu je prvi bilančni obračun v izbranem obračun-
skem obdobju za posamezno bilančno skupino.

(4) Operater trga na podlagi drugega bilančnega obraču-
na obračunskega obdobja udeležencem finančne poravnave iz-
stavi račune za odstopanja v izbranem obračunskem obdobju, 
ki predstavljajo poračun razlike med prvim in drugim bilančnim 
obračunom. Računi za drugi bilančni obračun obračunskega 
obdobja se izstavijo najkasneje do izstavitve računov prvega 
bilančnega obračuna naslednjega obračunskega obdobja. Pri-
loga k računu je drugi bilančni obračun za izbrano obdobje za 
posamezno bilančno skupino.

(5)  Operater trga lahko medsebojno pobota vzajemne, 
istovrstne in dospele terjatve in obveznosti iz tretjega in prej-
šnjega odstavka tega člena.

(6) Poravnalni dan je sedem delovnih dni od izstavitve 
računa za odstopanja.

(7) Presežki prihodkov nad odhodki iz bilančnega obra-
čuna se prenesejo na račun za vodenje presežkov bilančnega 
obračuna.

121. člen
(ugovor na račun)

(1) Morebitne napake in nepravilnosti iz računa za odsto-
panja mora udeleženec finančne poravnave pisno sporočiti v 
roku enega delovnega dne od prejema računa.

(2) Operater trga poda pisni odgovor na ugovor v roku 
enega delovnega dne od prejema prijave napake. Odgovor na 
ugovor je dokončen za namene finančne poravnave.

122. člen
(upravljanje s finančnimi tveganji)

(1)  Operater trga zagotavlja izpolnitev finančnih obve-
znosti iz naslova finančne poravnave bilančnega obračuna in 
finančne poravnave izravnave odstopanj elektroenergetskega 
sistema v obsegu predloženih in unovčljivih kritij ter sredstev na 
računu za vodenje presežkov bilančnega obračuna.

(2) Metode in sredstva upravljanja s tveganji, ki jih izvaja 
operater trga kot klirinški agent, so omejevanje maksimalne 
likvidnostne izpostavljenosti posameznega udeleženca finanč-
ne poravnave do operaterja trga ter predpisovanje obveznih 
finančnih kritij udeležencem finančne poravnave glede na li-
kvidnostno izpostavljenost.

(3)  Letni poračun bilančnega obračuna se za namene 
upravljanja s finančnimi tveganji obravnava kot bilančni ob-
račun.

123. člen
(finančna kritja)

(1) Udeleženec finančne poravnave je dolžan položiti in 
vzdrževati finančno kritje v višini in obliki, kot jo določi operater 
trga, kot zavarovanje za izpolnjevanje obveznosti iz naslova 
bilančnega obračuna.

(2) Vsa finančna kritja, ki jih daje ali deponira udeleženec 
finančne poravnave za operaterja trga, kot kritja v skladu s temi 
pravili, so pravno in dejansko lastnina udeleženca finančne 
poravnave in so prosta obveznosti za druge namene.

(3) Predložitev zahtevanih finančnih kritij je pogoj za uvr-
stitev v bilančno shemo in ohranitev članstva v bilančni shemi.

(4) Osnovo za izračun finančnih kritij predstavljajo podatki 
o prevzemno-predajnih mestih, podatki o količinskih vrednostih 
napovedanih odstopanj, podatki o količinskih in finančnih vre-
dnostih preteklih odstopanj ter drugi podatki o posameznem 
udeležencu finančne poravnave.

(5)  Udeleženec finančne poravnave mora na zahtevo 
operaterja trga predložiti osnovno in gibljivo finančno kritje.

(6) Operater trga lahko od udeležencev finančne porav-
nave, ki ne izpolnjujejo finančnih obveznosti iz 132.  člena, 
zahteva dodatna finančna kritja.

(7) Operater trga je upravičen, da na podlagi utemeljenih 
razlogov, spremeni višino kritij za največ 100 % oziroma spre-
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meni obliko kritij tako pred uvrstitvijo v bilančno shemo kot tudi 
med samim delovanjem udeleženca finančne poravnave.

(8)  V primeru prenehanja članstva v bilančni shemi se 
udeležencu finančne poravnave vrne finančna kritja, ko ima po-
ravnane vse svoje finančne obveznosti do Klirinškega agenta, 
vključno z obveznostmi iz naslova letnega poračuna bilančnega 
obračuna za leto, v katerem je članu bilančne sheme prenehala 
veljati bilančna pogodba.

124. člen
(osnovno finančno kritje)

(1) Predložitev osnovnega finančnega kritja je pogoj za 
uvrstitev v bilančno shemo in za ohranitev članstva v bilančni 
shemi.

(2) Višina osnovnega finančnega kritja je 100.000 eurov 
in ga udeleženci finančne poravnave lahko predložijo v obliki 
denarnega depozita ali bančne garancije.

(3) Višina osnovnega finančnega kritja se lahko poveča za 
50.000 eurov v primeru, da izpolnjuje enega izmed naslednjih 
kriterijev:

a) če ima udeleženec finančne poravnave v svoji bilanci 
tudi prevzemno predajna mesta oziroma merilne točke,

b) če v bilančno shemo vstopa podjetje, ki lahko predloži 
bilanco stanja in izkaz uspeha za obdobje krajše od treh let 
oziroma

c) če finančni izkazi poslovanja ob periodičnim pregledu, 
ne izkazujejo kratkoročne plačilne sposobnosti, trajnejše likvi-
dnosti in dolgoročne plačilne sposobnosti.

(4) Operater trga lahko ob ustrezni utemeljitvi izpostavlje-
nosti določi tudi višjo višino osnovnega kritja.

125. člen
(gibljivo finančno kritje)

(1) Gibljivo finančno kritje mora udeleženec finančne po-
ravnave predložiti na zahtevo operaterja trga.

(2) Operater trga lahko zahteva, da se gibljivo finančne 
kritje predloži v obliki denarnega depozita na depozitni račun 
odprt pri poravnalni banki ali v obliki bančne garancije.

(3) Višino gibljivega finančnega kritja operater trga določi 
na podlagi podatkov o količinskih vrednostih napovedanih od-
stopanj, podatkov o količinskih in finančnih vrednostih preteklih 
odstopanj ter drugih podatkov o posameznem udeležencu 
finančne poravnave.

(4) Če ima udeleženec finančne poravnave svoje finančne 
obveznosti poravnane in nima tekočih odstopanj, lahko pisno 
zahteva vrnitev dela predloženih gibljivih finančnih kritij, vendar 
pa finančna kritja ne smejo biti nižja od omejitve iz 126. člena 
teh pravil.

(5) Ne glede na določbe 126. in 127. člena teh pravil lahko 
operater trga ob ustrezni utemeljitvi izpostavljenosti določi tudi 
višjo višino gibljivih kritij.

126. člen
(gibljiva finančna kritja udeležencev finančne poravnave  

s prevzemno predajnimi mesti oziroma merilnimi točkami)
(1)  Na podlagi podatkov, dostopnih operaterju trga in 

podatkov, ki jih je predložil udeleženec finančne poravnave, 
operater trga oceni največjo možno skupno moč odjemalcev 
oziroma največjo možno skupno proizvodno moč proizvajalcev, 
ki imajo bilančno pripadnost udeležencu finančne poravnave.

(2) Začetno mesečno izpostavljenost udeleženca finanč-
ne poravnave (v nadaljevanju: IUFP) operater trga izračuna ob 
uvrstitvi v bilančno shemo na naslednji način:

IUFP = 17 ∙ max(POdj,PPro) ∙C

kjer je:
C povprečna cena odstopanj C v zadnjih 12 mesecih, 

povečana za vrednost DDV (v obračunskih intervalih, 
kjer nastopata dve ceni, se za izračun povprečne 
vrednosti upošteva Cneg),

POdj  povprečna odjemna moč odjemalcev v zadnjih 
12 mesecih, ki imajo bilančno pripadnost udeležencu 
finančne poravnave izraženo v MW ter

PPro  povprečna proizvodna moč proizvajalcev v zadnjih 
12 mesecih, ki imajo bilančno pripadnost udeležencu 
finančne poravnave izraženo v MW.

(3) Operater trga je upravičen, da na podlagi utemeljenih 
razlogov zviša višino IUFP za največ 100 %.

(4) Operater trga lahko na podlagi spremenjenih podatkov 
oziroma okoliščin (npr. ob spremembi odjemne moči odjemal-
cev oziroma proizvodne moč proizvajalcev, ki imajo bilančno 
pripadnost udeležencu finančne poravnave) določi novo višino 
mesečne izpostavljenosti posameznega udeleženca.

(5) V primeru, da je višina izračunane začetne mesečne 
izpostavljenosti enaka ali nižja od 10 % že predloženega osnov-
nega kritja, lahko operater trga udeleženca finančne poravnave 
ne pozove k predložitvi IUFP.

127. člen
(gibljiva finančna kritja udeležencev finančne  

poravnave za napovedana odstopanja)
(1) Operater trga dnevno spremlja količinske vrednosti na-

povedanih odstopanj, na podlagi katerih računa izpostavljenost 
udeleženca finančne poravnave. Vrednost potrebnih gibljivih 
finančnih kritij, izračunana na podlagi negativnih napovedanih 
odstopanj je določena na naslednji način:

GFK vrednost potrebnih gibljivih finančnih 
kritij, na podlagi negativnih napovedanih 
odstopanj,

Wnapov. odstopanja neg,i negativna napovedana odstopanja 
bilančne skupine v posameznem 
obračunskem intervalu,

C povprečna cena odstopanj C, ki izhaja  
iz zadnjega znanega obračuna 
odstopanj, povečana za vrednost davka 
na dodano vrednost (v obračunskih 
intervalih, kjer nastopata dve ceni,  
se za izračun povprečne vrednosti 
upošteva Cneg).

(2) Operater trga lahko pri izračunu izpostavljenosti po-
nudnika sistemske izravnave, ki posega v prevzemno-pre-
dajna mesta, ki pripadajo drugemu članu bilančne sheme, 
izloči količine aktivirane izravnave, ki so bile prijavljene v obliki 
zaprte pogodbe med ponudnikom sistemske izravnave ter do-
baviteljem oziroma članom bilančne sheme katera prevzemno-
-predajna mesta so bila aktivirana. Operater trga pri izračunu 
upošteva količine pridobljene s strani ponudnika sistemske 
izravnave in sistemskega operaterja.

(3) Če vrednost potrebnih gibljivih finančnih kritij presega 
že predložena gibljiva in osnovna finančna kritja, mora ude-
leženec finančne poravnave dodatna gibljiva finančna kritja v 
višini razlike med že predloženimi finančnimi kritji in potrebnimi 
gibljivimi finančnimi kritji predložiti takoj oziroma najkasneje 
dva delovna dneva po prejemu pisne zahteve operaterja trga, 
za kar šteje tudi posredovanje preko informacijskega sistema 
operaterja trga. Na zahtevo operaterja trga mora udeleženec 
posredovati potrdilo banke o izvedenem nakazilu.

(4) V primeru, da udeležencu finančne poravnave ni bilo 
treba predložiti dodatnih finančnih kritij, operater trga količino 
vsakega nadaljnjega napovedanega odstopanja prišteje pred-
hodnim količinam napovedanih odstopanj in izračuna novo 
vrednost potrebnih finančnih kritij.

128. člen
(gibljiva finančna kritja ob izstavitvi računov za odstopanja)

V kolikor je udeleženec finančne poravnave neto dolžnik, 
operater trga ob vsakokratni izdaji računov za odstopanja iz-
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računa novo potrebno gibljivo finančno kritje, ki je enako neto 
obveznosti izdanih računov za odstopanja, če ta presega že 
predložena gibljiva in osnovna finančna kritja, v nasprotnem 
primeru ostane enaka vrednost že predloženih finančnih kritij. 
Če je vrednost potrebnih gibljivih finančnih kritij večja od pre-
dloženih gibljivih in osnovnih finančnih kritij, mora udeleženec 
finančne poravnave predložiti dodatna finančna kritja v višini 
razlike med potrebnimi gibljivimi finančnimi kritji in že predlo-
ženimi finančnimi kritji v roku dveh delovnih dni po prejemu 
pisnega zahtevka posredovanega s strani operaterja trga.

129. člen
(finančna kritja izvajalcev gospodarskih javnih služb)
(1) Operater trga za izvajalce gospodarskih javnih služb 

določi finančna kritja na podlagi njihovega posebnega statusa 
v bilančni shemi.

(2)  Elektrooperaterji kot izvajalci gospodarskih javnih 
služb niso zavezani k predložitvi osnovnega finančnega kritja.

(3)  Udeleženec finančne poravnave s posebnim statu-
som, ki ga ustanovi operater trga v okviru izvajanja nalog ope-
raterja trga, ni zavezan k predložitvi finančnih kritij.

130. člen
(bančna garancija)

(1) Upravičenec bančne garancije, ki jo predloži udele-
ženec finančne poravnave, je operater trga. Bančna garancija 
mora vsebovati klavzulo »brez ugovora«, »na prvi poziv« ali 
besede z enakim pomenom. Bančna garancija mora vsebovati 
brezpogojno in nepreklicno obveznost banke, da na prvo zah-
tevo upravičenca zagotovi plačilo zneska, določenega v bančni 
garanciji. Bančna garancija mora vsebovati tudi klavzulo, da je 
možna delna unovčitev bančne garancije.

(2)  Udeleženec finančne poravnave mora pred predlo-
žitvijo bančne garancije obvestiti operaterja trga o namenu 
predložitve bančne garancije ter pridobiti pisno potrditev, da je 
bančna garancija določene banke sprejemljiva za operaterja 
trga.

(3) Operater trga si pridržuje pravico odklonitve bančne 
garancije banke, ki ni razvrščena po sistemu za ocenjevanje 
pri uglednem mednarodnem ocenjevalnem podjetju. Sprejem 
ali zavrnitev bančne garancije je diskrecijska pravica operaterja 
trga.

(4)  Operater trga bančno garancijo lahko unovči v pri-
meru, ko udeleženec finančne poravnave ne poravna svojih 
obveznosti v dogovorjenem roku.

(5)  Vse stroške nastale v postopku izdaje in unovčitve 
bančne garancije nosi udeleženec finančne poravnave, kate-
rega bančna garancija je bila unovčena.

(6) Udeleženec finančne poravnave mora operaterju trga 
predložiti novo garancijo vsaj dva meseca pred potekom tre-
nutno veljavne bančne garancije oziroma namesto bančne 
garancije predloži denarni depozit.

131. člen
(denarni depozit)

(1) Denarni depoziti, ki jih predložijo udeleženci finančne 
poravnave kot finančno kritje, se vodijo na depozitnem računu 
in so ločeni od sredstev operaterja trga.

(2)  Udeleženec finančne poravnave ob predložitvi de-
narnega depozita podpiše nepreklicno pooblastilo, s katerim 
operaterja trga pooblašča za razpolaganje s sredstvi na depo-
zitnem računu.

132. člen
(neizpolnjevanje obveznosti)

(1) Za neizpolnjevanje finančnih obveznosti štejejo zlasti 
naslednji dogodki ali okoliščine:

– če udeleženec finančne poravnave ne izpolni ali ne za-
dosti eni od svojih obveznosti, da poravna zapadlo obveznost;

– če udeleženec finančne poravnave ne predloži zahte-
vanih finančnih kritij v določenih rokih ali

–  če udeleženec finančne poravnave ne plačuje svojih 
zapadlih dolgov, prizna nesposobnost plačevanja svojih dolgov 
ali postane dejansko nezmožen plačevanja. Enako velja, če je 
zoper njega uveden postopek prisilne poravnave, stečaja ali 
likvidacije, z izjemo tistih primerov, ko je cilj likvidacije reorga-
nizacija ali pripojitev oziroma spojitev člana tretji osebi, katerih 
pogoje združitve je operater trga predhodno pisno odobril.

(2)  V primeru, da udeleženec finančne poravnave ne 
poravna svojih finančnih obveznosti, operater trga poseže v 
predložena finančna kritja.

(3) V primeru, da operater trga iz sredstev finančnih kritij 
izpolni obveznosti udeleženca finančne poravnave, je ta dolžan 
na prvi poziv vplačati oziroma predložiti dodatna finančna kritja 
v znesku, kot ga določi operater trga.

(4)  Udeleženec finančne poravnave je dolžan povrniti 
operaterju trga vse stroške in izdatke, ki jih je imel v zvezi z 
ukrepi ob neizpolnjevanju finančnih obveznosti.

(5) V zvezi z neizpolnjevanjem finančnih obveznosti lahko 
operater trga sodeluje s tretjimi osebami.

133. člen
(obračun zamudnih obresti)

Če udeleženec finančne poravnave ne izpolnjuje denarnih 
obveznosti pravočasno, ima operater trga pravico obračunati 
zamudne obresti, določene z zakonom. Obresti se zaraču-
navajo od datuma, ko plačilo zapade, do datuma, ko je dolg 
dejansko poravnan.

134. člen
(tržni nered, nezmožnost delovanja in višja sila)

(1) Operater trga in udeleženec finančne poravnave nista 
odgovorna za neizpolnitev dela ali celote svojih obveznosti 
iz bilančnega obračuna, če je vzrok v delovanju civilnih ali 
vojaških oblasti, ognja, poplave, delovnih sporov, nedelovanja 
računalniških ali podatkovnih sistemov, dobave energije, em-
bargu in drugih upravičenih razlogih.

(2) V primeru okoliščin iz prejšnjega odstavka lahko ope-
rater trga oziroma udeleženec finančne poravnave bilančnega 
obračuna za izvedene storitve izstavi račun za nazaj, oziroma 
stori vse, kar je potrebno ali ustrezno za dosego istega cilja.

VII. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

135. člen
(prehodno obdobje za delitev presežka bilančnega  

obračuna iz let 2020, 2021 in 2022)
(1) Delitev presežka bilančnega obračuna za leto 2022 

izvede Agencija za energijo na način, da sredstva, ki presegajo 
namene iz drugega, tretjega in četrtega odstavka 119. člena 
teh pravil, razporedi med udeležence bilančnega obračuna 
glede na dejanske stroške, ki jih je imel v istem letu sistemski 
operater iz naslova izravnave.

(2) Zadržana sredstva presežkov let 2020, 2021 in mo-
rebiti zadržana sredstva leta 2022, ki presegajo sredstva za 
namene upravljanja s tveganji neizpolnitve finančne poravnave, 
skladno z razdelitvijo Agencije za energijo, operater trga razdeli 
med udeležence finančne poravnave največ do višine zadrža-
nih sredstev presežka teh let.

(3) Pri določitvi višine sredstev, ki se deli med udeležen-
ce finančne poravnave, se upošteva tudi morebitna uporaba 
sredstev presežka bilančnega obračuna za poravnavo zapadlih 
neplačanih obveznosti iz bilančnega obračuna udeležencev fi-
nančne poravnave ali za uporabo pri izračunu bilančnega obra-
čuna za pokrivanje obveznosti stroškov izravnave sistemskega 
operaterja skladno z drugim odstavkom 95. člena teh pravil.

(4) Delitev presežka preteklih let se izvede enkrat letno, 
po določitvi višine sredstev za namene upravljanja s tveganji 
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neizpolnitve finančne poravnave, pri čemer se prenos na sis-
temskega operaterja skladno s petim odstavkom 119.  člena 
teh pravil začne izvajati šele, ko so poravnane obveznosti po 
tem členu.

(5) Operater trga za znesek izplačila presežka bilančnega 
obračuna udeležencu bilančnega obračuna izdal dobropis, na 
podlagi katerega se izvede tudi nakazilo.

136. člen
(prehodno obdobje za povišanje osnovnih kritij)

Članom bilančne sheme, ki so na dan uveljavitve teh 
pravil člani bilančne sheme, se višina osnovnega finančnega 
kritja poveča na 100.000 eurov oziroma 150.000 eurov skladno 
s 124. členom najkasneje do 1. januarja 2024.

137. člen
(prenehanje veljavnosti)

Z dnem začetka veljavnosti teh pravil prenehajo veljati 
Pravila za delovanje trga z elektriko (Uradni list RS, št. 74/18, 
62/19, 159/21 – popr. in 69/22), ki pa se uporabljajo za izvedbo 
bilančnih obračunov za obračunske mesece leta 2022 in za 
letni poračun bilančnega obračuna za leto 2022.

138. člen
(začetek veljavnosti)

Ta pravila začnejo veljati 1. januarja 2023.

Št. 2022/ENP/Pr-PTE/03
Ljubljana, dne 16. decembra 2022
EVA 2022-2430-0112

Mag. Borut Rajer
direktor

4212.	 Spremembe in dopolnitve Pravil obveznega 
zdravstvenega zavarovanja

Na podlagi 13. člena Statuta Zavoda za zdravstveno za-
varovanje Slovenije (Uradni list RS, št. 87/01 in 1/02 – popr.) 
je Skupščina Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije na 
6. redni seji 9. 11. 2022 sprejela

S P R E M E M B E    
I N   D O P O L N I T V E   P R A V I L

obveznega zdravstvenega zavarovanja

1. člen
V Pravilih obveznega zdravstvenega zavarovanja (Ura-

dni list  RS, št.  30/03  –  prečiščeno besedilo, 35/03  –  popr., 
78/03, 84/04, 44/05, 86/06, 90/06 – popr., 64/07, 33/08, 7/09, 
88/09, 30/11, 49/12, 106/12, 99/13  –  ZSVarPre-C, 25/14, 
85/14, 10/17 – ZČmIS, 64/18, 4/20, 42/21 – odl. US, 61/21, 
159/21 – ZZVZZ-P, 183/21 in 196/21 – ZDOsk) se v 2. členu 
za 9.b točko doda nova, 9.c točka, ki se glasi:

»9.c  institucionalni izvajalec je izvajalec, ki v skladu z 
zakonom, ki ureja zdravstveno dejavnost, opravlja zdravstveno 
dejavnost na podlagi odločbe o opravljanju javne zdravstvene 
službe;«.

2. člen
V 9. členu se v 25. točki beseda »občina« nadomesti z 

besedo »zavod«.

3. člen
V 10. členu se v tretjem odstavku za besedilom odstavka, 

ki postane prvi stavek, doda nov, drugi stavek, ki se glasi:

»Ne glede na prejšnji stavek se po obsojenki kot družinski 
član zavaruje otrok, ki v času prestajanja kazni zapora matere 
skupaj z materjo biva v zavodu za prestajanje kazni zapora, če 
nima drugače urejenega zavarovanja.«.

4. člen
V 20. členu se v prvem odstavku v prvem stavku beseda 

»šestega« nadomesti z besedo »sedmega«.

5. člen
V 25. členu se:
– 1. točka spremeni tako, da se glasi:
»1.  storitve estetskih posegov, razen, če je poseg del 

zdravljenja po bolezni ali poškodbi ali če je glede na izvid 
ustreznega specialista potreben zaradi odprave funkcionalne 
prizadetosti organa, na katerem se poseg opravlja ali posledič-
ne funkcionalne prizadetosti drugega organa;«;

– 2. točka spremeni tako, da se glasi:
»2.  ambulantne storitve, ki so v okviru 24  urne nujne 

medicinske pomoči povezane z iztreznitvijo ob akutnem alko-
holnem opoju;«.

6. člen
V 26. členu se 3. točka spremeni tako, da se glasi:
»3. zdravstveno nego na njihovem domu in pri institucio-

nalnih izvajalcih;«.

7. člen
Naslov podpoglavja »IV/3. Pravica do storitev v social-

no varstvenih zavodih in zavodih za vzgojo in izobraževanje 
otrok s posebnimi potrebami, ki izvajajo zdravstveno nego« 
se spremeni tako, da se glasi »IV/3.  Pravica do storitev pri 
institucionalnih izvajalcih«.

8. člen
V 36. členu se prvi odstavek spremeni tako, da se glasi:
»(1)  Zavarovane osebe imajo pravico do zdravstvene 

nege, medicinske rehabilitacije in drugih zdravstvenih storitev, 
ki jih opravljajo institucionalni izvajalci.«.

V drugem odstavku se besedilo »in pogodbo z zavodom« 
črta.

9. člen
V 39. členu se v drugem odstavku besedilo »oziroma z 

zdravljenjem na domu« črta.
Tretji odstavek se spremeni tako, da se glasi:
»(3)  Oskrbni dnevi bolnišničnega zdravljenja, ko niso 

opravljene nobene zdravstvene storitve ali so opravljene zdra-
vstvene storitve, ki jih je mogoče zagotoviti na način iz prejšnje-
ga odstavka, ne spadajo med pravice.«.

10. člen
V 57. členu se za tretjim odstavkom doda nov, četrti od-

stavek, ki se glasi:
»(4) Z dnem, ko je magistralno zdravilo s Seznama ma-

gistralnih zdravil razvrščeno na listo zdravil, se to zdravilo črta 
s Seznama magistralnih zdravil. S tem dnem zavod na spletni 
strani objavi spremembo Seznama magistralnih zdravil, ki jo 
sprejme generalni direktor zavoda in se upošteva pri naslednji 
spremembi pravil.«.

11. člen
V 61.  členu se v prvem odstavku v drugem stavku za 

besedilom »osebni zdravnik« vejica nadomesti z besedo »ali«, 
besedilo »ali imenovani zdravnik ali zdravstvena komisija« pa 
črta.

12. člen
V 65. členu se v prvem odstavku v drugi alineji:
– 4. točka črta;
– 5. točka spremeni tako, da se glasi:



Stran 13800  /  Št. 163  /  27. 12. 2022	 Uradni list Republike Slovenije

»5.  negovalno posteljo, trapez za obračanje, varovalni 
posteljni ograjici, posteljno mizico;«;

– za 5. točko doda nova, 5.a točka, ki se glasi:
»5.a električno negovalno posteljo s trapezom za obrača-

nje, varovalnima posteljnima ograjicama in posteljno mizico;«;
–  v 6. točki beseda »nastavljiv« nadomesti z besedo 

»nastavljivi«;
– 7. točka spremeni tako, da se glasi:
»7. blazine proti preležaninam;«.
V tretjem odstavku se besedilo »v socialno varstvenih 

zavodih, ki izvajajo institucionalno varstvo, in v zavodih za 
vzgojo in izobraževanje otrok s posebnimi potrebami, ki izvajajo 
zdravstveno nego,« nadomesti z besedilom », ki so nastanjene 
pri institucionalnih izvajalcih,« in besedilo »blazine, ki so name-
njene preprečevanju preležanin tretje in četrte stopnje po Shei 
(zahtevne in zelo zahtevne)« z besedilom »zahtevne in zelo 
zahtevne blazine proti preležaninam«.

13. člen
V 66. členu se v prvem odstavku v 7. točki pika nadomesti 

s podpičjem in doda nova, 8. točka, ki se glasi:
»8. inhalator, inhalator s funkcijo upora pri izdihu, inhalator 

za prilagodljivo dovajanje razpršil.«.

14. člen
75. člen se spremeni tako, da se glasi:

»75. člen
Zavarovana oseba ima pravico do:
1. bergel ali trinožne oziroma štirinožne palice;
2. hodulj;
3. navadne stojke;
4. stolčka za otroka z motorično prizadetostjo in dodatkov 

za stolček:
– naslona za glavo,
– pasu za telo,
– opore za trup in
– mizice;
5. terapevtskega valja, žoge, gibalne deske in blazine.«.

15. člen
Za 75. členom se doda nov, 75.a člen, ki se glasi:

»75.a člen
Zavarovana oseba ima pravico do:
1. negovalne postelje, trapeza za obračanje, dveh varo-

valnih posteljnih ograjic in posteljne mizice;
2. električne negovalne postelje s trapezom za obračanje, 

varovalnima posteljnima ograjicama in posteljno mizico ali
3. prenosnega nastavljivega hrbtnega naslona.«.

16. člen
77. člen se spremeni tako, da se glasi:

»77. člen
(1) Zavarovana oseba ima pravico do:
1. sobnega dvigala;
2. dvigala za kopalnico.
(2) Zavarovana oseba ima pravico do:
1. posebnega nastavka za toaletno školjko;
2. sedeža za kopalno kad ali sedeža za tuš kabino.«.

17. člen
V 78. členu se 3. točka spremeni tako, da se glasi:
»3. specialnega sistema leč (teleskopska očala);«.

18. člen
V 89. členu se v petem odstavku:
– v 1. točki besedilo »ali zbiralnika za seč« črta;
– v 2. točki besedilo »ali zbiralnika za seč« črta.

19. člen
90. člen se spremeni tako, da se glasi:

»90. člen
Zavarovana oseba ima pravico do:
1. blazine proti preležaninam za posteljo;
2. blazine proti preležaninam za sedež.«.

20. člen
V 92. členu se za drugim odstavkom doda nov, tretji od-

stavek, ki se glasi:
»(3) Zavarovana oseba ima pravico do alarmnega siste-

ma proti nočnemu močenju postelje, ki vključuje aparat, oddaj-
nik in hlačke ali drug del, ki deluje kot elektroda.«.

21. člen
V 95.  členu se v besedilu člena, ki se označi kot prvi 

odstavek:
– 15. točka spremeni tako, da se glasi:
»15. inhalatorja«;
–  za 15.  točko dodajo nove, 15.a, 15.b, 15.c, 15.č in 

15.d točka, ki se glasijo:
»15.a potrošnega materiala za inhalator, ki obsega:
– masko ali ustnik;
– razpršilno posodico;
– povezovalno cev;
15.b inhalatorja s funkcijo upora pri izdihu;
15.c potrošnega materiala za inhalator s funkcijo upora 

pri izdihu, ki obsega:
– masko ali ustnik;
– razpršilno posodico;
– povezovalno cev,
– filter na izdihu;
– nastavek za filter na izdihu;
15.č inhalatorja za prilagodljivo dovajanje razpršil;
15.d  potrošnega materiala za inhalator za prilagodljivo 

dovajanje razpršil, ki obsega:
– masko ali ustnik;
– povezovalni kabel;
– razpršilno membrano;
– posodico z razpršilno membrano;
– filter na izdihu;
– nastavek za filter na izdihu;«;
– v 18. točki pika nadomesti s podpičjem in doda nova, 

19. točka, ki se glasi:
	 »19. enoodmerne hipertonične raztopine NaCl.«.
Za prvim odstavkom se doda nov, drugi odstavek, ki se 

glasi:
»(2) Pravice do medicinskih pripomočkov iz 15., 15.b in 

15.č točke prejšnjega odstavka se medsebojno izključujejo.«.

22. člen
V 97. členu se:
– 3. točka spremeni tako, da se glasi:
»3. blazino proti preležaninam za posteljo, razen zahtev-

ne in zelo zahtevne;«;
– v 5. točki besedilo »(hidrolift)« črta;
– 8. točka spremeni tako, da se glasi:
»8. varovalni posteljni ograjici«;
– za 13. točko doda nova 13.a točka, ki se glasi:
»13.a električno negovalno posteljo s trapezom za obra-

čanje, varovalnima posteljnima ograjicama in posteljno mizi-
co;«;

–  v 15.  točki za besedo »prenosni« doda beseda »na-
stavljivi«;

– 21. točka črta.

23. člen
V 102. členu se v tretjem odstavku v 5. točki beseda »ter« 

nadomesti z vejico, za besedo »pravil« pa doda besedilo »in 
trapez za obračanje«.
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24. člen
V 103. členu se v tretjem odstavku:
– v 1. točki besedilo »obračanja v postelji« nadomesti z 

besedo »obračanje«;
– v 2. točki besedilo »za dodatno oporo in razbremenitev 

spodnjih udov« črta;
– v 3. točki besedilo »za preprečevanje preležanin« na-

domesti z besedilom »proti preležaninam«;
– 7. točka spremeni tako, da se glasi:
»7.  inhalatorja, inhalatorja s funkcijo upora pri izdihu ali 

inhalatorja za prilagodljivo dovajanje razpršil;«.

25. člen
V 105.  členu se prvi odstavek odznači, drugi odstavek 

pa črta.

26. člen
V 115. členu se v petem odstavku v preglednici:
1. v 3. točki druga vrstica črta;
2. v 4. točki:
– v prvi vrstici za besedilom »(lupa)« doda besedilo »za 

zavarovane osebe, stare vsaj 15 let«;
– za prvo vrstico doda nova, druga vrstica, ki se glasi:
»povečevalno steklo (lupa) za zavarovane 
osebe, mlajše od 15 let 1 leto«;

–  dosedanje druga do peta vrstica postanejo tretja do 
šesta vrstica;

3. v 6. točki:
– v četrti vrstici besedilo »razpršilec zraka in zdravil (inha-

lator)« nadomesti z besedo »inhalator«;
– za četrto vrstico dodata novi, peta in šesta vrstica, ki 

se glasita:

»inhalator s funkcijo upora pri izdihu 5 let

inhalator za prilagodljivo dovajanje razpršil 5 let«;
– dosedanja peta vrstica postane sedma vrstica;
4. 7. točka spremeni tako, da se glasi:

»7. negovalna postelja

negovalna postelja 5 let
električna negovalna postelja s trapezom za 
obračanje, varovalnima posteljnima ograji-
cama in posteljno mizico

5 let

varovalni posteljni ograjici 5 let

posteljna mizica 5 let

prenosni nastavljivi hrbtni naslon 5 let«;
5. za 10. točko doda nova, 11. točka, ki se glasi:

»11. blazine proti preležaninam

blazina proti preležaninam za posteljo 3 leta

blazina proti preležaninam za sedež 3 leta«.
V sedmem odstavku se besedilo »7.« nadomesti z be-

sedilom »4.«.

27. člen
V 116. členu se v prvem odstavku v preglednici:
– v 2. točki številka »90« nadomesti s številko »365«;
–  v 31.  točki besedilo »pri zavarovani osebi, mlajši od 

3 let« črta;
– 32. točka spremeni tako, da se glasi:

»32. vakuumski zbiralnik za plevralno 
drenažo

1 kos 1 dan«;

– 46. točka spremeni tako, da se glasi:
»46. brizge za dajanje olja in zdravil 

nad 5 ml
1 kos 1 dan«;

– za 46. točko doda nova, 46.a točka, ki se glasi:
»46.a brizge za dajanje olja in zdravil  

do vključno 5 ml
3 kosi 1 dan«;

– za 53. točko dodajo nove, 54. do 65. točka, ki se glasijo:
»54. alarmni sistem proti nočnemu 

močenju postelje
1 kos 365 dni

55. set za inhalator iz 15. točke  
prvega odstavka 95. člena 
pravil – vključuje masko ali 
ustnik, razpršilno posodico in 
povezovalno cev

1 kos 365 dni

56. maska za inhalator iz 15.b  
in 15.č točke prvega odstavka  
95. člena pravil

1 kos 365 dni

57. ustnik za inhalator iz 15.b  
in 15.č točke prvega odstavka  
95. člena pravil

1 kos 365 dni

58. razpršilna posodica za inhalator  
iz 15.b točke prvega odstavka  
95. člena pravil

2 kosa 365 dni

59. povezovalna cev za inhalator  
iz 15.b točke prvega odstavka  
95. člena pravil

2 kosa 365 dni

60. posodica z razpršilno membrano 
za inhalator iz 15.č točke prvega 
odstavka 95. člena pravil

2 kosa 365 dni

61. razpršilna membrana za inhalator 
iz 15.č točke prvega odstavka  
95. člena pravil

1 kos 365 dni

62. povezovalni kabel za inhalator  
iz 15.č točke prvega odstavka  
95. člena pravil

1 kos 365 dni

63. filter na izdihu za inhalator iz 15.b 
in 15.č točke prvega odstavka  
95. člena pravil

60  
kosov

30 dni

64. nastavek za filter na izdihu  
za inhalator iz 15.b in 15.č točke 
prvega odstavka 95. člena pravil

1 kos 365 dni

65. enoodmerna hipertonična 
raztopina NaCl

2 kosa 1 dan«.

Tretji odstavek se spremeni tako, da se glasi:
»(3) Zavarovana oseba, ki ima pravico do medicinskega 

pripomočka iz 7. ali 8.  točke preglednice iz prvega odstavka 
tega člena, ima pravico do dveh kosov mobilnih neprepustnih 
hlačk na dan tako, da se vsak kos mobilnih neprepustnih hlačk 
izda namesto dveh kosov predlog ali hlačnih predlog (plenic) 
za enkratno uporabo.«.

28. člen
V 117.  členu se v prvem odstavku v 2.  točki besedilo 

», zbiralnika za seč« črta.

29. člen
V 137. členu se v prvem odstavku:
– 2. točka spremeni tako, da se glasi:
»2. od 31. delovnega dne začasne nezmožnosti za delo 

zaradi poklicne bolezni ali poškodbe pri delu;«;
– za 2. točko doda nova 2.a točka, ki se glasi:
»2.a od 21. delovnega dne začasne nezmožnosti za delo 

zaradi bolezni ali poškodbe, ki ni povezana z delom, razen v 
primerih iz 3. in 4. točke tega odstavka;«;

– v 3.  točki številka »30« nadomesti s  številko »20« in 
številka »120« s številko »80«;

– v 4. točki številka »30« nadomesti s številko »20«, za 
besedo »dalje« pa doda besedilo »(recidiv)«.

30. člen
195. člen se spremeni tako, da se glasi:
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»195. člen
(1) Napotni zdravnik, ki odpusti zavarovano osebo iz bol-

nišničnega zdravljenja, ob odpustu predpiše zavarovani osebi:
– na novo uvedene medicinske pripomočke in medicinske 

pripomočke, ki jih potrebuje v redni terapiji;
– na novo uvedena zdravila in živila na recept ter zdravila 

in živila na recept, ki jih potrebuje v redni terapiji.
(2) Napotni zdravnik, ki odpusti zavarovano osebo iz bol-

nišničnega zdravljenja, ob odpustu posreduje njenemu oseb-
nemu zdravniku pisno poročilo, ki vsebuje podatke o diagnozi, 
zdravljenju in zdravstveni negi, opis kliničnega statusa zava-
rovane osebe ob odpustu ter navodila za nadaljnje zdravljenje 
in ravnanje, vključno s potrebnimi medicinskimi pripomočki, 
zdravili in živili.«.

31. člen
V 212. členu se v prvem odstavku:
– 1. točka spremeni tako, da se glasi:
»1. osebni zdravnik ali po njegovem pooblastilu napotni 

zdravnik za:
– bergle, hodulje, razen hodulje za zadajšnji vlek, navleke 

za krn, nepodložene usnjene rokavice, standardni voziček na 
ročni pogon, toaletni stol, tri- ali štirinožne palice, belo palico 
za slepe, prsne proteze, ortopedski nedrček za prsno protezo, 
senzorje za pulzni oksimeter, akumulatorje, vrvice za polžev 
vsadek in enoodmerno hipertonično raztopino NaCl;

– medicinske pripomočke iz 75.a člena pravil;
– medicinske pripomočke iz 77. člena pravil;
– medicinske pripomočke iz 89. člena pravil, razen razto-

pine za zaščito ustne sluznice;
–  blazine proti preležaninam, razen zahtevnih in zelo 

zahtevnih;
– medicinske pripomočke iz 91. člena pravil, razen apa-

rata za določanje glukoze v krvi, inzulinske črpalke, sistema 
za kontinuirano merjenje glukoze v medceličnini, mehanskih 
injektorjev in sistema za spremljanje glukoze v medceličnini;«;

–  v 2.  točki besedilo »7. in 8.« nadomesti z besedilom 
»4. in 5.«;

– v 5. točki za besedo »izkašljevalnik« doda besedilo »in 
razen za ponovno izdajo medicinskih pripomočkov iz 3. točke 
prvega odstavka 213.a člena pravil«.

32. člen
V 213.a členu se v prvem odstavku v 2. točki pika nado-

mesti s podpičjem in doda nova, 3. točka, ki se glasi:
»3.  potrošni material za inhalator iz 15.a točke prvega 

odstavka 95. člena pravil, masko ali ustnik, razpršilno posodico 
in povezovalno cev za inhalator s funkcijo upora pri izdihu ter 
masko ali ustnik, povezovalni kabel, razpršilno membrano in 
posodico z razpršilno membrano za inhalator za prilagodljivo 
dovajanje razpršil – ponovno izdajo uveljavi pri dobavitelju, pri 
katerem je nazadnje prejela tak inhalator kot pravico.«.

33. člen
V 229. členu se v petem odstavku v drugi alineji številka 

»120« nadomesti s številko »80« in besedilo »30 dni« z bese-
dilom »20 delovnih dni«.

34. člen
V 236. členu se drugi in tretji stavek črtata.

35. člen
237. člen se črta.

36. člen
240. člen se črta.

37. člen
Za 254. členom se doda nov, 254.a člen, ki se glasi:

»254.a člen
(1)  Imenovani zdravnik oziroma zdravstvena komisija 

opravi pregled zavarovane osebe:
–  če oceni, da je pregled potreben zaradi odločitve ali 

podaje mnenja, ali
– če pregled zahteva zavarovana oseba, razen v primeru 

iz drugega odstavka tega člena.
(2) Pregled zavarovane osebe pri imenovanem zdravniku 

oziroma zdravstveni komisiji se kljub zahtevi zavarovane osebe 
ne opravi:

– če ni pravne podlage za priznanje začasne zadržanosti 
od dela, pravice do zdraviliškega zdravljenja ali medicinskega 
pripomočka, ali

– če je imenovani zdravnik ali zdravstvena komisija pri 
odločanju v obravnavani zadevi že opravila pregled zavarovana 
osebe, pa se od takrat glede na razpoložljivo zdravstveno do-
kumentacijo njeno zdravstveno stanje ni bistveno spremenilo in 
se glede na drugo dokumentacijo tudi niso bistveno spremenile 
druge dejanske okoliščine, pomembne za odločitev.

(3) Če se zavarovana oseba ne odzove pisnemu vabilu 
na pregled pri imenovanem zdravniku ali zdravstveni komisiji, 
ta odloči na podlagi razpoložljive zdravstvene in druge doku-
mentacije.«.

38. člen
V 266. členu se v prvem odstavku v drugem stavku za 

besedo »zdravnik« doda besedilo »ali zdravstvena komisija«.

39. člen
V Prilogi se:
– 1. točka črta;
– 2. točka črta;
– 3.3 točka črta;
– 8. točka črta;
– 9. točka spremeni tako, da se glasi:
»9. Farmacevtske oblike za otroke in osebe z motnjami 

v telesnem ali duševnem razvoju, če na slovenskem trgu ni 
industrijsko proizvedenega ali galensko izdelanega zdravila 
s primerljivo jakostjo ali primerljivo farmacevtsko obliko, ali če 
iz zdravstvenih razlogov enakovredno zdravljenje ni mogoče 
z drugim zdravilom, kar pooblaščeni zdravnik utemelji v zdra-
vstveni dokumentaciji zavarovane osebe.«.

PREHODNE IN KONČNA DOLOČBA

40. člen
V Spremembah in dopolnitvah Pravil obveznega zdra-

vstvenega zavarovanja (Uradni list RS, št. 4/20) v 66. členu se 
prvi odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(1) Spremenjeni drugi odstavek 89. člena pravil se začne 
uporabljati 1. februarja 2023.«.

41. člen
Postopki odločanja o izjemnih odobritvah medicinskih 

pripomočkov iz 15., 15.a, 15.b, 15.c, 15.č in 15.d točke prvega 
odstavka 95. člena in 31. točke preglednice iz prvega odstavka 
116. člena pravil, ki se začnejo pred začetkom uporabe določb 
iz prvega odstavka 43. člena teh sprememb in dopolnitev pravil, 
se zaključijo na podlagi tretjega odstavka 259. člena pravil.

42. člen
(1)  Trajnostna doba vozičkov in počivalnikov iz črtane 

druge vrstice 3. točke preglednice petega odstavka 115. člena 
pravil, ki jih zavarovane osebe prejmejo pred začetkom upo-
rabe določb iz prvega odstavka 43.  člena teh sprememb in 
dopolnitev pravil, je tri leta.

(2) Trajnostna doba povečevalnih stekel (lup) za zavaro-
vane osebe, mlajše od 15 let, iz nove druge vrstice 4. točke pre-
glednice petega odstavka 115. člena pravil, ki jih te zavarovane 
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osebe prejmejo pred začetkom uporabe določb iz prvega od-
stavka 43. člena teh sprememb in dopolnitev pravil, je eno leto.

43. člen
(1) Naslednje določbe pravil se začnejo uporabljati 1. fe-

bruarja 2023:
1. spremenjeni prvi odstavek in spremenjeni tretji odsta-

vek 65. člena v delu, ki določa, da se besedilo »blazine, ki so 
namenjene preprečevanju preležanin tretje in četrte stopnje 
po Shei (zahtevne in zelo zahtevne)« nadomesti z besedilom 
»zahtevne in zelo zahtevne blazine proti preležaninam«;

2. spremenjeni prvi odstavek 66. člena;
3. spremenjeni 75. člen;
4. novi 75.a člen;
5. novi drugi odstavek 77. člena;
6. spremenjena 3. točka 78. člena;
7. spremenjeni peti odstavek 89. člena;
8. spremenjeni 90. člen;
9. novi tretji odstavek 92. člena;
10.  spremenjeni prvi odstavek in novi drugi odstavek 

95. člena;
11. spremenjeni 97. člen;
12. spremenjena 5. točka tretjega odstavka 102. člena;
13. spremenjeni tretji odstavek 103. člena;
14. spremenjena peti in sedmi odstavek 115. člena;
15. spremenjena prvi in tretji odstavek 116. člena;
16. spremenjena 2. točka prvega odstavka 117. člena;
17. spremenjeni prvi odstavek 212. člena;
18. spremenjeni prvi odstavek 213.a člena.
(2)  Do začetka uporabe določb iz prejšnjega odstavka 

se uporabljajo Pravila obveznega zdravstvenega zavarovanja 
(Uradni list RS, št. 30/03 – prečiščeno besedilo, 35/03 – popr., 
78/03, 84/04, 44/05, 86/06, 90/06 – popr., 64/07, 33/08, 7/09, 
88/09, 30/11, 49/12, 106/12, 99/13 – ZSVarPre-C, 25/14, 85/14, 
10/17 – ZČmIS, 64/18, 4/20, 42/21 – odl. US, 61/21, 159/21 – 
ZZVZZ-P, 183/21 in 196/21 – ZDOsk).

44. člen
Te spremembe in dopolnitve začnejo veljati petnajsti dan 

po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 0072-7/2022-DI/52
Ljubljana, dne 9. novembra 2022
EVA 2022-2711-0067

Drago Delalut
predsednik Skupščine

Zavoda za zdravstveno zavarovanje
Slovenije

Soglašam!
Danijel Bešič Loredan

minister 
za zdravje
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DRUGI ORGANI IN ORGANIZACIJE
4213.	 Sklep o uskladitvi minimalne premije 

kolektivnega dodatnega pokojninskega 
zavarovanja za javne uslužbence

Na podlagi 2. in 4.  člena Aneksa h Kolektivni pogodbi 
za negospodarske dejavnosti v Republiki Sloveniji (Uradni list 
RS, št. 115/05) ter na podlagi 30. člena Kolektivne pogodbe o 
oblikovanju pokojninskega načrta za javne uslužbence (Uradni 
list RS, št. 11/04, 34/04 – popr., 43/06 – ZKolP, 66/07, 103/09, 
11/12 in 18/16), Odbor Krovnega pokojninskega sklada javnih 
uslužbencev objavlja

S K L E P
o uskladitvi minimalne premije  

kolektivnega dodatnega pokojninskega 
zavarovanja za javne uslužbence

I.
Znesek minimalne premije kolektivnega dodatnega po-

kojninskega zavarovanja za javne uslužbence iz drugega od-

stavka v zvezi s petim odstavkom 4. člena Aneksa h kolektivni 
pogodbi za negospodarske dejavnosti v Republiki Sloveniji 
(Uradni list RS, št. 73/03), veljaven na dan 31. december 2022 
(Sklep o uskladitvi minimalne premije kolektivnega dodatnega 
pokojninskega zavarovanja za javne uslužbence, Uradni list 
RS, št. 103/22), se v skladu z 2. členom Aneksa h Kolektivni 
pogodbi za negospodarske dejavnosti v Republiki Sloveniji 
(Uradni list RS, št.  115/05) s 1.  januarjem 2023 uskladi s 
koeficientom rasti povprečne plače, izplačane zaposlenim pri 
pravnih osebah v obdobju januar–oktober 2022, v primerjavi s 
povprečno plačo, izplačano zaposlenim pri pravnih osebah v 
obdobju januar–oktober 2021, ki po objavi Statističnega urada 
Republike Slovenije znaša 1,021 tako da znesek minimalne 
premije kolektivnega dodatnega pokojninskega zavarovanja 
za javne uslužbence znaša 35,12 EUR.

II.
Usklajeni zneski skupne pokojninske premije, ki so sesta-

vljeni iz minimalne premije za kolektivno dodatno pokojninsko 
zavarovanje za javne uslužbence, določene v prejšnji točki 
tega sklepa, in dodatne premije, določene s Sklepom o uskla-
ditvi dodatnih premij kolektivnega dodatnega pokojninskega 
zavarovanja za javne uslužbence (Uradni list RS, št. 52/10), 
po premijskih razredih znašajo:

Premijski razred Minimalna premija  
od 1. januarja 2023

Dodatna premija na dopolnjena leta  
delovne dobe

Skupna premija  
od 1. januarja 2023

zap.št. v EUR Leta delovne dobe na dan 1. 8. 2003 v EUR v EUR
1 35,12 0 0 35,12
2 35,12 1 0,69 35,81
3 35,12 2 1,38 36,50
4 35,12 3 2,07 37,19
5 35,12 4 2,76 37,88
6 35,12 5 3,44 38,56
7 35,12 6 4,12 39,24
8 35,12 7 4,81 39,93
9 35,12 8 5,51 40,63

10 35,12 9 6,19 41,31
11 35,12 10 6,88 42,00
12 35,12 11 7,56 42,68
13 35,12 12 8,26 43,38
14 35,12 13 8,92 44,04
15 35,12 14 9,62 44,74
16 35,12 15 10,32 45,44
17 35,12 16 11,00 46,12
18 35,12 17 11,69 46,81
19 35,12 18 12,38 47,50
20 35,12 19 13,07 48,19
21 35,12 20 13,85 48,97
22 35,12 21 14,62 49,74
23 35,12 22 15,4 50,52
24 35,12 23 16,26 51,38
25 35,12 24 17,13 52,25
26 35,12 25 18,00 53,12
27 35,12 26 18,97 54,09
28 35,12 27 19,95 55,07
29 35,12 28 20,90 56,02
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30 35,12 29 22,01 57,13
31 35,12 30 23,15 58,27
32 35,12 31 24,25 59,37
33 35,12 32 25,52 60,64
34 35,12 33 26,76 61,88
35 35,12 34 28,03 63,15
36 35,12 35 in več 29,44 64,56

III.
Zneski usklajene premije in skupne premije iz II. točke 

tega sklepa se začnejo uporabljati z obračunom in plačilom 
premij za kolektivno dodatno pokojninsko zavarovanje za javne 
uslužbence za januar 2023.

Ljubljana, dne 23. decembra 2022

Peter Pogačar
predsednik 

odbora sklada KPSJU
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OBČINE
VIPAVA

4214.	 Sklep o začasnem financiranju Občine Vipava 
v obdobju januar–marec 2023

Na podlagi 33. člena Zakona o javnih financah (Uradni 
list RS, št. 11/11 – UPB, 14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 
96/15 – ZIPRS1617, 13/18 in 195/20 – odl.US) 16. člena Sta-
tuta Občine Vipava (Uradni list RS, št. 42/11, 73/14 in 20/17) je 
župan Občine Vipava dne 21. 12. 2022 sprejel

S K L E P
o začasnem financiranju Občine Vipava  

v obdobju januar–marec 2023

1. SPLOŠNA DOLOČBA

1. člen
(vsebina sklepa)

S tem sklepom se določa in ureja začasno financiranje 
Občine Vipava (v nadaljevanju: občina) v obdobju od 1.  ja-
nuarja do 31.  marca 2023 (v nadaljnjem besedilu: obdobje 
začasnega financiranja).

2. člen
(podlaga za začasno financiranje)

Začasno financiranje temelji na proračunu občine za leto 
2022. Obseg prihodkov in drugih prejemkov ter odhodkov in 
drugih izdatkov občine je določen v skladu z Zakonom o javnih 
financah in Odlokom o proračunu Občine Vipava za leto 2022 
(Uradni list RS, št. 15/22 in 49/22, 99/22 in 125/22 – rebalans, 
v nadaljevanju: odlok o proračunu).

2. VIŠINA IN STRUKTURA ZAČASNEGA FINANCIRANJA

3. člen
(sestava proračuna in višina splošnega dela proračuna)

V obdobju začasnega financiranja se prihodki in drugi pre-
jemki ter odhodki in izdatki splošnega dela proračuna določijo 
v naslednjih zneskih:
A. BILANCA PRIHODKOV IN ODHODKOV
Skupina/Podskupina kontov/Konto/  v eur
I. SKUPAJ PRIHODKI (70+71+72+73+74) 1.569.959

TEKOČI PRIHODKI (70+71) 1.274.511
70 DAVČNI PRIHODKI 1.137.749

700 Davki na dohodek in dobiček 1.029.353
703 Davki na premoženje 90.735
704 Domači davki na blago in storitve 17.661
706 Drugi davki 0

71 NEDAVČNI PRIHODKI 136.762
710 Udeležba na dobičku in dohodki  
od premoženja 125.370
711 Takse in pristojbine 1.924
712 Denarne kazni 880
713 Prihodki od prodaje blaga in storitev 8.023
714 Drugi nedavčni prihodki 565

72 KAPITALSKI PRIHODKI 127.910
720 Prihodki od prodaje osnovnih 
sredstev 121.580
721 Prihodki od prodaje zalog 0

722 Prihodki od prodaje zemljišč  
in neopredmetenih dolgoročnih sredstev 6.330

73 PREJETE DONACIJE 10.050
730 Prejete donacije iz domačih virov 10.050
731 Prejete donacije iz tujine 0

74 TRANSFERNI PRIHODKI 157.488
740 Transferni prihodki iz drugih 
javnofinančnih institucij 157.488
741 Prejeta sredstva iz državnega 
proračuna iz sredstev proračuna EU 0

II. SKUPAJ ODHODKI (40+41+42+43) 868.378
40 TEKOČI ODHODKI 290.830

400 Plače in drugi izdatki zaposlenim 86.638
401 Prispevki delodajalcev za socialno 
varnost 16.889
402 Izdatki za blago in storitve 185.280
403 Plačila domačih obresti 2.023
409 Rezerve 0

41 TEKOČI TRANSFERI 419.142
410 Subvencije 0
411 Transferi posameznikom  
in gospodinjstvom 291.212
412 Transferi neprofitnim organizacijam  
in ustanovam 11.500
413 Drugi tekoči domači transferi 116.430
414 Tekoči transferi v tujino 0

42 INVSTICIJSKI ODHODKI 156.023
420 Nakup in gradnja osnovnih sredstev 156.023

43 INVESTICIJSKI TRANSFERI 2.383
431 Investicijski transferi pravnim  
in fizičnim osebam, ki niso prorač. 
porabniki 2.383
432 Investicijski transferi proračunskim 
uporabnikom 0

III. PRORAČUNSKI PRESEŽEK (I.-II.) 
(proračunski primanjkljaj) 701.581

B. RAČUN FINANČNIH TERJATEV IN NALOŽB
IV. PREJETA VRAČILA DANIH POSOJIL  

IN PRODAJA KAPITALSKIH DELEŽEV 
(750+751+752) 0

75 PREJETA VRAČILA DANIH POSOJIL 0
750 Prejeta vračila danih posojil 0
751 Prodaja kapitalskih deležev 0
752 Kupnine iz naslova privatizacije 0

V. DANA POSOJILA IN POVEČANJE 
KAPITALSKIH DELEŽEV 
(440+441+442+443) 0

44 DANA POSOJILA IN POVEČANJE 
KAPITALSKIH DELEŽEV 0
440 Dana posojila 0
441 Povečanje kapitalskih deležev  
in naložb 0
442 Poraba sredstev kupnin iz naslova 
privatizacije 0
443 Povečanje namenskega premoženja 
v javnih skladih in drugih osebah javnega 
prava, ki imajo premoženje v svoji lasti 0

VI. PREJETA MINUS DANA POSOJILA  
IN SPREMEMBE KAPITALSKIH 
DELEŽEV (IV.-V.) 0
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C. RAČUN FINANCIRANJA
VII. ZADOLŽEVANJE (500) 0
50 ZADOLŽEVANJE 0

500 Domače zadolževanje 0
VIII. ODPLAČILO DOLGA (550) 41.129
55 ODPLAČILO DOLGA 41.129

550 Odplačila domačega dolga 41.129
IX. POVEČANJE (ZMANJŠANJE) 

SREDSTEV NA RAČUNIH (I.+IV.-II.-V.) 742.710
X. NETO ZADOLŽEVANJE (VII.-VIII.) –41.129
XI. NETO FINANCIRANJE (VI.+VII.-VIII.-IX.) –701.581

STANJE SREDSTEV NA RAČUNIH  
DNE 31. 12. PRETEKLEGA LETA 1.727.063
9009 Splošni sklad za drugo

V obdobju začasnega financiranja se lahko prejemki in 
izdatki občine povečajo za namenske prejemke in izdatke, ki 
so tako opredeljeni s 43. členom ZJF oziroma odlokom o pro-
računu, če niso načrtovani v začasnem financiranju.

4. člen
(posebni del proračuna)

Finančni načrti neposrednih uporabnikov se določijo do 
ravni proračunskih postavk – podkontov in so priloga k temu 
sklepu ter se objavijo na spletni strani občine.

3. IZVRŠEVANJE ZAČASNEGA FINANCIRANJA

5. člen
(uporaba predpisov)

V obdobju začasnega financiranja se za izvrševanje za-
časnega financiranja uporabljajo ZJF, pravilnik, ki ureja po-
stopke za izvrševanje proračuna Republike Slovenije, zakon, 
ki ureja izvrševanje proračuna Republike Slovenije in odlok o 
proračunu.

6. člen
(prevzemanje in plačevanje obveznosti)

V obdobju začasnega financiranja lahko neposredni upo-
rabniki prevzemajo in plačujejo obveznosti iz istih proračunskih 
postavk kot v proračunu preteklega leta.

Neposredni uporabniki lahko v obdobju začasnega finan-
ciranja prevzemajo in plačujejo obveznosti v breme svojega 
finančnega načrta samo v okviru pravic porabe iz svojega 
finančnega načrta, določenega v posebnem delu proračuna.

Nove proračunske postavke lahko neposredni uporabnik 
odpre le na podlagi 41., 43. in 44. člena ZJF.

4. KONČNA ODLOČBA

7. člen
(uveljavitev sklepa)

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem 
listu Republike Slovenije, uporablja pa se od 1. januarja 2023 
dalje.

Št. 410-23/2022
Vipava, dne 21. decembra 2022

Župan
Občine Vipava

mag. Anton Lavrenčič
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